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1. โครงสรางและการดําเนินงานกลุมบริษัท 

1.1 ภาพรวมที่มาและลักษณะการประกอบธุรกิจ  

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) หรือ “TPOLY” “บริษัท” จดทะเบียนจัดตั้งเปนบริษัทจํากัด เมื่อวันที่ 

26 ธันวาคม 2531 ดวยทุนจดทะเบียนหนึ่งลานบาท โดยกลุมวิศวกรซึ่งมีประสบการณในงานวิศวกรรม นําโดย 

นายเจริญ จันทรพลังศรี เพ่ือประกอบธุรกิจรับเหมากอสรางเปนหลัก ทั้งนี้กลุมผูกอตั้งไดเล็งเห็นแนวโนมการเจริญเติบโตของ

ความตองการงานบริการดานวิศวกรรม ซึ่งเปนปจจัยสําคัญที่จะรองรับการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ บริษัทได

แปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เมื่อวันท่ี 24 มีนาคม 2551 และเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

เมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2552 โดยดําเนินธุรกิจหลักเกี่ยวกับการรับเหมากอสราง 

 ในระยะเวลาที่ผานมาธุรกิจของบริษัทขยายตัวเพ่ิมขึ้น และไดมีการเขาลงทุนเพิ่มเติมในกิจการตางๆในบริษัท

ยอยประกอบดวยธรุกิจอสังหาริมทรัพย ธุรกิจเทรดดิ้ง และธุรกิจพลังงาน รวมทั้งไดรวมลงทุนในกิจการรวมคากับบริษัทอ่ืน จึง

มีการเพิ่มทุนจดทะเบียนเพ่ือรองรับงานที่เพ่ิมขึ้นเรื่อยมา ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีทุนจดทะเบียน รวมทั้งสิ้น 

572,759,484 บาท (หารอยเจ็ดสิบสองลานเจ็ดแสนหาหมื่นเกาพันสี่รอยแปดสิบสี่บาทถวน) ทุนชําระแลวเปนเงิน 

572,759,484 บาท (หารอยเจ็ดสิบสองลานเจ็ดแสนหาหมื่นเกาพันสี่รอยแปดสิบสี่บาทถวน) โดยมีกลุมจันทรพลังศรีเปนผูถือ

หุนใหญและเปนผูบริหาร 

 การประกอบธุรกิจหลักของบริษัทยังคงไวซึ่งการดําเนินธุรกิจรับเหมากอสรางแบบครบวงจร โดยรับงาน

กอสรางจากหนวยงานราชการและภาคเอกชน โดยใหบริการตั้งแตขั้นเตรียมการ งานเสาเข็ม งานฐานราก งานปองกันดินพัง 

งานโครงสราง งานสถาปตยกรรม งานภูมิสถาปตยกรรม และงานวิศกรรมระบบ จนกระทั่งกอสรางแลวเสร็จสมบูรณ 

 การรับงานของบริษัทไดดําเนินการตามข้ันตอนอยางถูกตอง เหมาะสม ซึ่งมีการกําหนดขั้นตอน วิธีการเสนอ

ราคาและกรอบระยะเวลาดําเนินการ จนกระทั่งไดรับการคัดเลือก โดยผานการเจรจาตอรองราคาและระบุเงื่อนไขการกอสราง

เปนที่พอใจทุกฝายแลว จึงเกิดการวาจางใหดําเนินการในที่สุด 

 สําหรับแรงงานในการกอสรางนั้น บริษัทมแีรงงานรายวันของบริษัทสวนหนึ่งและอีกสวนหนึ่งมาจากการวาจาง

ผูรับเหมารายยอย ที่ไดรับการข้ึนทะเบียนไวกบับริษัทอยางถูกตอง โดยจะตองมีคุณสมบัติผานเกณฑที่บริษัทกําหนด  

 

เพื่อใหมีทิศทางการดําเนินงานไปในแนวทางท่ีจะทําใหผูมีสวนไดเสีย หรือผูถือหุนไดรับผลประโยชนจากการดําเนินงาน

ของบริษัท คณะกรรมการจงึไดกาํหนดวิสัยทัศน พันธกจิ และเปาหมายการดําเนินธุรกิจดงันี ้

 

วิสัยทัศนและพันธกจิ 

วิสัยทัศน “เปนบริษัทรับเหมากอสรางชั้นนําของไทย ใหบริการครบวงจรตามมาตรฐานคุณภาพระดับสากล ดวยความ

รับผิดชอบตอสังคม” 

พันธกิจ  

สงมอบงานที่มีคุณภาพสูง คํานึงถึงประโยชน และความพึงพอใจสูงสุดของลูกคา 

 มุงเนนเรื่องความตรงตอเวลาในการสงมอบงาน 

 บริหารความเสี่ยงในทุกมิติทั้งในดานกลยุทธ ดานปฏิบัติการ ดานการเงิน 

 พัฒนาขีดความสามารถทางการแขงขันขององคกรอยางตอเน่ือง 
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 เพ่ิมผลิตภาพในการปฏิบติังานอยางเปนรูปธรรม  

 พัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมการกอสราง 

 สรางผลตอบแทนท่ีดีแกผูถือหุน และมีการขยายธรุกิจใหเติบโตตอเนือ่ง  

 มีการบรหิารจัดการผลกระทบตอสิ่งแวดลอมตามมาตรฐานสากล และมสีวนรวมในการ พัฒนาคุณภาพชีวติท่ีดีแก

สังคมชุมชน  

 ดําเนินธรุกิจบนพ้ืนฐานของความเปนธรรมกับคูคา มุงสรางความไววางใจ ความสัมพันธ และความรวมมือที่ดี  

เพ่ือพัฒนาศักยภาพและประสิทธภิาพ ในการดําเนินธรุกิจรวมกันในระยะยาว  

เปาหมายการดําเนินธุรกิจของกลุมบริษัท มีเปาหมายที่จะพัฒนาบริษัทใหเติบโตอยางตอเนื่อง เพ่ือใหเกิดความมั่นคงและ

ยั่งยืน โดยยึดหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง บูรณาการการพัฒนาอยางสมเหตุสมผล มีความพอประมาณ และมีระบบ

ภูมิคุมกันและการบริหารจัดการความเสี่ยงที่ดี ซึ่งเปนเงื่อนไขจําเปนสําหรับการพัฒนาที่ยั่งยืน การเติบโตของบริษัทผูกพันกับ

ความกาวหนาของลูกคา โดยเติบโตไปพรอมๆกันทุกยางกาวของการดําเนินธุรกิจ เปนไปอยางรอบคอบมั่นคงในจังหวะและ

โอกาสที่เหมาะสม ดวยวัฒนธรรมองคกรที่ใหความสําคัญตอการพัฒนาบุคลากร รักษามาตรฐานการดําเนินงานควบคูกับการ

ดูแลตนทุนในการใหบริการและนโยบายการจัดการดานเงินที่ดี ดวยวิสัยทัศนและพันธกิจ ที่ไมเพียงใหความสําคัญตอการ

พัฒนาองคกรใหเปนอุตสาหกรรมกอสรางที่ครบวงจรเทานั้น บริษัทยังขยายธุรกิจอ่ืนๆ เพื่อกระจายความเสี่ยง สรางความ

เช่ือมั่นแกลูกคาและนักลงทุน  

 

การเปลี่ยนแปลงและพัฒนาที่สําคัญ 

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”) เริ่มกอตั้งข้ึนในป 2531 ในนาม บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด 

ดวยทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 1 ลานบาท เพ่ือรับจางกอสรางทุกชนิดโดยกลุมวิศวกรซึ่งมีประสบการณในงานวิศวกรรม นําโดย

นายเจริญ จันทรพลังศรี เพ่ือประกอบธุรกิจรับเหมากอสรางเปนหลัก โดยบริษัทรับงานที่มีมูลคาโครงการสูงขึ้นและเพิ่มทุนจด

ทะเบียนเปน 10 ลานบาท, 60 ลานบาท, 260 ลานบาท, 300 ลานบาท, 400 ลานบาทและ 567 ลานบาท ตามลําดับ 

จนกระทั่งในปจจุบัน บริษัทมีทุนจดทะเบียน 572,759,484 บาท (หารอยเจ็ดสิบสองลานเจ็ดแสนหาหมื่นเกาพันสี่รอยแปดสิบ

สี่ลานบาท) ทุนชําระแลวเปนเงิน 572,759,484 บาท (หารอยเจ็ดสิบสองลานเจ็ดแสนหาหมื่นเกาพันสี่รอยแปดสิบสี่ลานบาท)  

 บริษัทไดแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เมื่อวันที่ 24 มีนาคม 2551 เปนบริษัทจดทะเบียนในตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย และเริ่มซื้อขายวันแรกเมื่อวันที่ 4 มีนาคม 2552 และเมื่อวันท่ี 4 มีนาคม 2552 ในปเดียวกันน้ี

บริษัทไดนําระบบสารสนเทศ ที่เรียกวา ERP (Enterprise Resource Planning) เขามาใชดําเนินงานเพื่อควบคุมตนทุน 

งบประมาณและคาดการณกระแสเงินสด และบริษัทไดรับการรับรองมาตรฐาน ISO 9001:2008 จากสถาบัน BUREAU 

VERITAS  Certification ในดานระบบการจัดการดานคุณภาพ สําหรับงานกอสรางและงานวิศวกรรม  

 ป พ.ศ. 2553 บริษัทไดเริ่มดําเนินธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพยและไดจัดตั้งบริษัทยอย โดยถือหุนรอยละ 

99.99 ทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 10,000,000 บาท (สิบลานบาทถวน) และในปจจุบันมีทุนจดทะเบียน 450,000,000 บาท (สี่

รอยหาสิบลานบาทถวน) ปจจุบันบริษัทอยูระหวางปดกิจการชั่วคราว ซึ่งมีโครงการในอดีต ดังนี ้

 1. โครงการ Greenwich Town Home รามอินทรา มูลคาโครงการ 740 ลานบาท ขนาดโครงการ 16 

ไร ลักษณะโครงการเปนโมเดิรนทาวนโฮม 3 ชั้น พื้นที่ใชสอย 193 ตารางเมตร จํานวน 174 หลัง ปดโครงการป 2562 

 2. โครงการ Greenwich Prime หทัยราษฎร มูลคาโครงการ 370 ลานบาท ขนาดโครงการ 20 ไร 

แบบบานเดี่ยว 94 ยูนิต ปดโครงการป 2565 
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 ป พ.ศ. 2554 บริษัทเริ่มดําเนินธุรกิจเกี่ยวกับการผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียน ดวย

การเขารวมลงทุนในบริษัทที่ประกอบธุรกิจโรงไฟฟาพลังงานชีวมวลเปนหลัก บริษัทแหงแรกที่เขารวมลงทุนไดแก บริษัท ชาง

แรก ไบโอเพาเวอร จํากัด โดยถือหุนรอยละ 65 ของทุนจดทะเบียน 10,000,000 บาท ในขณะนั้น (ปจจุบันสัดสวนการถือหุน

ปรับเปนรอยละ 73.125 ของทุนจดทะเบียน 200,000,000 บาท) ตอมาเขาถือหุนใน บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด และบริษัท บาง

สะพานนอย ไบโอแมส จํากัด (ปจจุบันยกเลิกกิจการ) ซึง่ขณะนั้นยังไมมีบริษัทใดเริ่มดําเนินการในเชิงพาณิชย  

 ตอมาในการประชุมคณะกรรมการ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 4/2555 เมื่อวันที่ 12 

พฤศจิกายน 2555 คณะกรรมมีมติใหจัดโครงสรางการถือหุนในกลุมธุรกิจพลังงานใหม โดยการจัดตั้งบริษัทยอย เปน Holding 

Company เพ่ือประกอบธุรกิจหลักในการถือหุนในบริษัทอื่น ภายใตช่ือ บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด โดยใหบริษัทยอย

แหงใหมนี้เขาถือหุนในบริษัทยอยที่ประกอบธุรกิจพลังงานทั้งหมด ตามสัดสวนที่บริษัทแมถืออยูในขณะนั้นและกําหนดให 

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร  โฮลดิ้ง จํากัด เปนแกนนําการลงทุนในธุรกิจพลังงานทั้งหมดในอนาคตดวย ซึ่งตอมา บริษัท ทีพีซี 

เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด  ไดจดทะเบียนแปรสภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เมื่อวันที่ 19 มิถุนายน 2557 และเปนบริษัทจด

ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เมื่อวันท่ี 8 มกราคม 2558 ปจจุบันทุนจดทะเบียนและทุนจดทะเบียนชําระแลว 

401,200,000 บาท (สี่รอยหนึ่งลานสองแสนบาทถวน) โดยปจจุบันบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนรอยละ 

43.258 ของทุนจดทะเบียน  

 ป พ.ศ. 2556 นายเจริญ จันทรพลังศรี กรรมการผูจัดการและผูถือหุนใหญในขณะนั้น ซึ่งถือหุนรอยละ 52.78 

ของทุนจดทะเบียน เสียชีวิตจากอุบัติเหตุ คณะกรรมการจึงมีมติแตงตั้งนายไชยณรงค จันทรพลังศรี ซึ่งเปนกรรมการบริหารใน

ขณะนั้น ใหดํารงตําแหนงกรรมการผูจัดการและประธานกรรมการบริหาร โดยสัดสวนการถือหุนใหญไดตกทอดเปนของ นาง

กนกทพิย จันทรพลังศรี (ภรรยา) 

 ในปเดียวกันนี้ บริษัทไดจัดตั้งบริษัทยอย ภายใตช่ือ บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด เพ่ือดําเนินการดาน

ธุรกิจการคา ประกอบกิจการซื้อ ขาย นําเขา สงออก สินคาทุกประเภทท้ังในและนอกประเทศ โดยถือหุนรอยละ 99.99  

ปจจุบันทุนจดทะเบียน 35,000,000 บาท (สามสิบหาลานบาทถวน) 

 ป พ.ศ. 2558 ตามมติที่ประชุมสามัญผูถือหุนครั้งที่ 1/2558 วันที่ 27 พฤษภาคม อนุมัติใหบริษัทจัดสรรหุน

สามัญเพิ่มทุนจํานวน 62,988,045 หุน เพ่ือเสนอขายใหแกผูถือหุนเดิม อัตราสวนการจองซื้อ 8 หุนเดิม ตอ 1 หุน เสนอขาย

หุนละ 4 บาท และออกใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุนสามัญของบริษัท (TPOLY-W2) จํานวน 125,979,090 หนวย เพื่อ

จัดสรรใหแกผูถือหุนเดิมที่จองซื้อหุนสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้ ในอัตราสวน 1 หุนที่ไดรับจัดสรร ตอ 2 หนวยใบสําคัญแสดงสิทธ ิ

โดยไมคิดมูลคา ผูถือใบสําคัญแสดงสิทธิ 1 หนวย สามารถใชสิทธิซื้อหุนสามัญของบริษัทได 1 หุน ในราคาหุนละ 3 บาท โดย

กําหนดวันใชสิทธิครั้งแรก คือ วนัทําการสุดทายของเดือนกันยายน 2558 และวันใชสิทธิครั้งตอ ๆ ไป คือ ทุกวันทําการสุดทาย

ของแตละไตรมาส ตลอดอายุใบสําคัญแสดงสิทธิ ภายในระยะเวลา 3 ป นับแตวันที่ออกใบสําคัญแสดงสิทธิ ทั้งนี้ วัน

กําหนดการใชสิทธิครั้งแรก คือ วนัที่ 30 กันยายน 2558  และ กําหนดวันใชสิทธิครั้งสุดทายจะตรงกับวันที่ 28 มิถุนายน 2561 

โดยในครั้งน้ันมีผูใชสิทธิรวมทั้งสิ้นเปนจํานวน 5,867,081 หนวย 

 ในปเดียวกันนี้ มีมติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 10/2558 อนุมัติการขายหุนของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮ

ลดิ้ง จํากัด (มหาชน) (TPCH) ที่บริษัทถืออยู จํานวน 2,500,000 หุน คิดเปนสัดสวนรอยละ 1.22 ของสัดสวนการถือหุนที่

บริษัทถืออยูใน TPCH ในขณะนั้น เนื่องจากทําใหบริษัทมีสภาพคลองทางการเงนิเพ่ิมขึ้นและลดภาระทางการเงินท่ีมีอยู และมี

มติที่ประชุมวิสามัญผูถือหุน 2/2558 วันท่ี 27 พฤศจิกายน 2558 อนุมัติการขายหุนของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด 

(มหาชน) (TPCH) ที่บริษัทถืออยู จํานวน 37,500,000 หุน คิดเปนสัดสวนรอยละ 18.47 ของสัดสวนการถือหุนที่บริษัทถืออยู
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ใน TPCH ในขณะนั้น ภายหลังการขายหุนในครั้งนี้ บริษัทจะถือหุน TPCH จํานวน 165,549,960 หุน คิดเปนสัดสวนรอยละ 

41.26 ของหุนที่จําหนายไดแลวท้ังหมดของ TPCH แต TPCH จะยังคงสถานะเปนบริษัทยอยของบริษัทตอไปแมวาสัดสวนการ

ถือหุนของบริษัทใน TPCH จะนอยกวารอยละ 50 ของหุนที่จําหนายไดแลวท้ังหมดของ TPCH ก็ตาม เนื่องจากบริษัทยังคงมี

อํานาจควบคุมใน TPCH ดังนั้น บริษัทจะยังสามารถรับรูกําไร (ขาดทุน) จาก TPCH ในงบการเงินรวมของบริษัทตอไป และ

บริษัทยังไมมีแผนที่ลดสัดสวนการถือหุนลงอีกในอนาคตอันใกลนี้ โดยบริษัทมีนโยบายท่ีจะรักษาสัดสวนการถือหุนใน TPCH ที่

ไมต่ํากวารอยละ 40 ของหุนที่จําหนายไดแลวท้ังหมดของ TPCH 

 ป พ.ศ. 2560 มติที่ประชุมคณะกรรมการ ครั้งที่ 1/2560 วันที่ 30 มกราคม 2560 อนุมัติแตงตั้งประธาน

กรรมการบริหาร คือ นางกนกทิพย จันทรพลังศรี และกรรมการผูจัดการใหญ คือ นายปฐมพล สาวทรัพย แทน 

นายไชยณรงค จันทรพลังศรี ซึ่งขอลาออกเนื่องจากติดภารกิจอื่น กอปรกับตองการพักผอนและใชเวลากับครอบครัวมากขึ้น 

 ป พ.ศ. 2561 บริษัท ไดดําเนินการจดทะเบียนเปลี่ยนแปลงทุนชําระแลว จากเดิม 567,705,607 บาท เปน 

572,759,484  บาท เมื่อวันที่ 4 กรกฎาคม 2561 อันเนื่องมาจากการใชสิทธิในการซื้อหุนสามัญของบริษัท ตามใบสําคัญแสดง

สิทธิ ครั้งท่ี 2 (TPOLY-W2)  ซึ่งมีกําหนดการใชสิทธิครั้งสุดทายเมื่อวันท่ี 28 มิถุนายน 2561 

 ในปเดียวกันบริษัทไดรับการจัดอันดับเครดิตองคกรจากบริษัท ทริสเรทติ้ง จํากัด ที่ระดับ “BBB” (Triple B 

Straight) โดยมีแนวโนมอันดับเครดิตที่ระดับ “Stable” หรือ “คงที่” ซึ่งอันดับเครดิตดังกลาวจะชวยสนับสนุนศักยภาพใน

การแขงขัน และ การเติบโตจากการลงทุนเชิงกลยุทธของบริษัทท่ีอยูระหวางดําเนินการ ตลอดจนสนับสนุนการจัดหาแหลง

เงินทุน และชวยใหการบริหารโครงสรางและตนทุนทางการเงินสอดคลองกับเปาหมายของบริษัทท่ีจะรักษาใหอยูในระดับที่

เหมาะสมกับการขยายการลงทุนของบริษัท และบริษัทไดพัฒนาระบบสารสนเทศที่เรียกวา ERP (Enterprise Resource 

Planning) ซึ่งบริษัทใชมาแลวเปนระยะเวลากวา 10 ป ใหมีความทันสมัยมากขึ้น โดยเปนระบบเดียวกันกับบริษัทรับเหมา

กอสรางช้ันนํา ซึ่งจะทําใหการบริหารโครงการ การควบคุมตนทุน งบประมาณและคาดการณกระแสเงินสด การจัดทํารายงาน

ทางบัญชีและการเงนิมีประสิทธิภาพมากยิ่งข้ึน 

 ป พ.ศ. 2562 ที่ประชุมสามัญผูถือหุน ครั้งที่ 1/2562 ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ซึ่งประชุม

เมื่อวันที่ 24 เมษายน 2562 ไดมีมติอนุมัติการลดทุนจดทะเบียนของบริษัท จํานวน 120,109,009 บาท จากทุนจดทะเบียน

เดิม 692,868,493 บาท เปน 572,759,484 บาท โดยการตัดหุนสามัญที่ยังมิไดออกจําหนายจํานวน 120,109,009 หุน มูล

คาที่ตราไวหุนละ 1 บาท และอนุมัติการแกไขเพ่ิมเติมหนังสือบริคณหสนธิขอ 4. เพ่ือใหสอดคลองกับการลดทุนจดทะเบียนนั้น 

ซึ่งบริษัท ไดดําเนินการจดทะเบียนลดทุนจดทะเบียนตอนายทะเบียนบริษัทมหาชน กรมพัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย 

เปนที่เรียบรอยแลว เมื่อวันท่ี 8 พฤษภาคม 2562 และไดรับการทบทวนการจัดอันดับเครดิตองคกรจากบริษัท ทริสเรทติ้ง 

จํากัด ที่ระดับ “BBB” (Triple B Straight) โดยมีแนวโนมอันดับเครดิตท่ีระดับ “Stable” หรือ “คงที่” ซึ่งอันดับเครดิต

ดังกลาวจะชวยสนับสนุนศักยภาพในการแขงขัน และ การเติบโตจากการลงทุนเชิงกลยุทธของบริษัทท่ีอยูระหวางดําเนินการ 

ตลอดจนสนับสนุนการจัดหาแหลงเงินทุน และชวยใหการบริหารโครงสรางและตนทุนทางการเงินสอดคลองกับเปาหมายของ

บริษัทที่จะรักษาใหอยูในระดับที่เหมาะสมกับการขยายการลงทุนของบริษัท และเริ่มใชระบบสารสนเทศที่เรียกวา ERP 

(Enterprise Resource Planning: Mango) ที่ไดรับการพัฒนาในป 2561 เปนระบบปฏิบัติการหลัก ซึ่งจะทําใหการบริหาร

โครงการ การควบคุมตนทุน งบประมาณและคาดการณกระแสเงินสด การจัดทํารายงานทางบัญชีและการเงินมีประสิทธิภาพ

มากยิ่งข้ึน 

 ป พ.ศ. 2563 ไดนําโปรแกรม ERP Mango มาใชอยางเต็มรูปแบบ ทดแทนโปรแกรมเดิมที่ใชมานานกวา 10 

ป ซึ่งถือเปนการปรับปรุงโปรแกรมหลักที่ใชในการปฏิบัติงานทั้งงานสนับสนุนและงานบริหารโครงการครั้งใหญของบริษัท โดย

มีวัตถุประสงคเพื่อยกระดับประสิทธิภาพการปฏิบัติงานในภาพรวม และบริษัท ทริสเรทติ้ง จํากัด ประกาศผลการทบทวน
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อันดับเครดิต ของ บริษัทไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ซึ่งผลอันดับเครดิตองคกรของบริษัทอยูที่ BBB และแนวโนมอันดับ

เครดิต “คงท่ี” (Stable) 

 ป พ.ศ. 2564  

 วันที่ 29 ตุลาคม 2564 บริษัท ทริสเรทติ้ง จํากัด ประกาศผลการทบทวนอันดับเครดิตของ บริษัท ไทยโพลี

คอนส จํากัด (มหาชน) ซึ่งผลอันดับเครดิตองคกรของบริษัทอยูที่ BBB- และแนวโนมอันดับเครดิต “คงท่ี” (Stable) ลดลงจาก

ปกอนหนาที่ BBB และแนวโนมอันดับเครดิต “คงท่ี” (Stable) 

 ป พ.ศ. 2565 

 วันท่ี 18 กุมภาพันธ 2565 บริษัทไดออกหุนกูชนิดมีประกัน ระบุช่ือผูถือและไมดอยสิทธิ มีประกันและมีผูแทน

ผูถือหุนกู จํานวน 530.5 ลานบาท หุนกูมีอายุ 2 ป 6 เดือน อัตราดอกเบี้ยรอยละ 4.50 ตอป และครบกําหนดไถถอนวันที่ 18 

สิงหาคม 2567 

 วันท่ี 11 สิงหาคม 2565 บริษัทไดออกหุนกูชนิดมีประกัน ระบุชื่อผูถือและไมดอยสิทธิ มีประกันและมีผูแทนผู

ถือหุนกู จํานวน 360 ลานบาท หุนกูมีอายุ 2 ป 7 เดือน อัตราดอกเบี้ยรอยละ 5.25 ตอป และครบกําหนดไถถอนวันที่ 11 

มีนาคม 2568 (ใหสิทธิผูออกหุนกูในการไถถอนไดกอนครบกําหนด) 

 วันที่ 20 ตุลาคม 2565 บริษัท ทริสเรทติ้ง จํากัด ประกาศผลการทบทวนอันดับเครดิตของ บริษัท ไทยโพลี

คอนส จํากัด (มหาชน) ซึ่งผลอันดับเครดิตองคกรของบริษัทอยูท่ี BBB- และแนวโนมอันดับเครดิต “คงท่ี” (Stable)  

 ป พ.ศ.2566  

 วันที่ 26 มกราคม 2566 บริษัทแจงตอตลาดหลักทรัพยเรื่องการไดรับงานกอสรางใหม โครงการเซ็นทรัล 

นครสวรรค มูลคาโครงการ 825 ลานบาท (รวมภาษีมูลคาเพ่ิม)  

 วันท่ี 20 มีนาคม 2566 บริษัทแจงตอตลาดหลักทรัพยเรื่องการไดรับงานกอสรางใหม โครงการอาคาร

โรงพยาบาลกรุงเทพ สนามจันทร มูลคาโครงการ 125 ลานบาท (รวมภาษีมูลคาเพิ่ม) 

 วันที่ 30 สิงหาคม 2566 บริษัทแจงตอตลาดหลักทรัพยเรื่องการไดรับงานกอสรางใหม โครงการโรงพยาบาล

กรุงเทพ เชียงใหม เฟส 2 มูลคาโครงการ 205 ลานบาท (รวมภาษีมูลคาเพ่ิม) 

 วันที่ 17 ตุลาคม 2566 บริษัท ทริสเรทติ้ง จํากัด ประกาศผลการทบทวนอันดับเครดิตของ บริษัท ไทยโพลี

คอนส จํากัด (มหาชน) ซึ่งผลอันดับเครดิตองคกรของบริษัทอยูท่ี BBB- แตปรับลดแนวโนมอันดับเครดิตเปน “Negative” 

หรือ “ลบ” จาก “Stable” หรือ “คงท่ี” 
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1.2 ลักษณะการประกอบธุรกจิ 

โครงสรางรายได  หนวย : ลานบาท 

รายการ ป2566 ป 2565 ป 2564 

มูลคา รอยละ มูลคา รอยละ มูลคา รอยละ 

รับจางกอสราง บมจ.ไทยโพลีคอนส  3,064.45   48.14   2,345.68   44.40  1,634.40 37.43 

กิจการรวมคาทีพีซไีอ  1.32   0.02   0.37   0.01  216.59 4.96 

บจก.ทีพีซี เฟรซ แอร  5.01   0.08   -    -    -    -   

อสังหาริมทรัพยเพื่อขาย บจก.ทีพีซี แอสเสท  -    -    11.14   0.21  19.6 0.45 

ลงทุนในบริษัทอื่น บมจ.ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลดิ้ง  2,851.42   44.80   2,647.71   50.12  2,470.40 56.57 

การคา บจก.ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย  10.49   0.16   0.49   0.01  3.12 0.07 

บจก.ทีพีซี เฟรซ แอร  0.15   -   0.57   0.01   -    -   

บริการ บจก.ทีพีซี เม็ก  58.44   0.92   15.55   0.29   -    -   

บจก.ทีพีซี เฟรช แอร์  0.11   0.00   7.09   0.13   -    -   

บจก.ทีม เมนเทนแนนซ์ แอนด์ 

เซอร์วิส 

 9.47   0.15   -    -    -    -   

รายไดอื่น   364.47   5.73   254.36   4.81  22.64 0.52 

รวมรายไดทั้งหมด   6,365.33   100.00   5,282.96   100.00  4,366.75 100 

 

ลักษณะการประกอบธุรกิจรับจางเหมางานกอสราง 

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคา ดําเนินธุรกิจรับจางกอสรางในหลายประเภทงาน 

อาทิเชน ศูนยการคา อาคารสํานักงาน และอาคารสูงเพื่อพักอาศัย และโรงงานอุตสาหกรรม รวมถึงโรงงานผลิตไฟฟา โดย

ครอบคลุมถึงงานวิศวกรรมโยธา งานติดตั้งงานระบบวิศวกรรม ตาง ๆ และงานภูมิสถาปตยกรรม (Landscape) โดยการ

รับจางจะมีทั้งในสวนของการประมูลงานและจากที่ไดรับการติดตอมา โดยพิจารณาจากประสบการณและผลงานในอดีตของ

บริษัท โดยมีรายละเอียดของงานในแตละประเภทดังตอไปนี ้ 

 งานกอสรางอาคารสูงเพื่อที่พักอาศัยและศูนยการคา ท่ีผานมาบริษัทไดรับจางกอสรางอาคารสูงเพื่อท่ีพัก

อาศัยและศูนยการคาที่ตั้งอยูในเขตกรุงเทพมหานครและปริมณฑล ปจจุบันธุรกิจมีการขยายตัวไปสูพื้นที่ทําเลใหมๆมากขึ้น 

ทําใหบริษัทมีการขยายเขตงานกอสรางออกไปดวยซึ่งเจาของโครงการกอสรางสวนใหญจะเปนผูพัฒนาอสังหาริมทรัพยที่มี

ชื่อเสียงและเปนผูประกอบการคาปลีกที่สมัยใหม (Modern Trade) รายใหญ  
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โครงการกอสรางอาคารสูง อาคารเพื่อท่ีพักอาศัยและศูนยการคาของบริษัทที่ดําเนินการ ในป 2566 ดังนี ้ 

 หนวย: ลานบาท 

ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ทั้งหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 

กอนป 

2566 

2566 

ฟล ภูเก็ต บริษัท ซีพีเอ็น เร็ซซิเดนท จํากัด 391.96 197.47 187.60 6.90 1.76 

รวม  391.96 197.47 187.60 6.90 1.76 

 

 
 

งานกอสรางอาคารสํานักงานขนาดใหญ บริษัทดําเนินธุรกิจรับจางกอสรางอาคารสํานักงานขนาดใหญ มีทั้งภาครัฐบาล และ 

เอกชน ในป 2566 ดังนี้  

 หนวย: ลานบาท 

ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ทั้งหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 

กอนป 

2566 

2566 

อาคารจอดรถและซอมบาํรุง ศนูย

ราชการ แจงวัฒนะ 

บริษัท ธนารกัษพัฒนาสินทรัพย 

จํากัด 

 726.06   416.63   302.91   6.52   0.90  

รวม  726.06  416.63  302.91 6.52  0.90  

 

 
  



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 
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งานกอสรางอาคารเรียน ทางบริษัทไดรับความไววางใจใหสรางอาคารเรยีนที่ทันสมัยจากสถาบันการศึกษาตางๆ ที่มีชื่อเสียง

ทั้งภาครัฐบาลและเอกชนในป 2566 ดังนี ้ 

 หนวย : ลานบาท 
ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ท้ังหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 
กอนป 2566 2566 

อาคารกายวภิาคทางคลนิิก สถาบัน

การแพทยจักรีนฤบดินทร บางพล ี

สถาบันการแพทยจักรีนฤบ

ดินทร 

735.47 450.69 262.86 21.92 2.98 

อาคารศูนยบริการสุขภาพและบรกิาร 

มหาวิทยาลัยเชยีงใหม 

มหาวิทยาลัยเชยีงใหม 1,139.29 711.01 387.5 40.77 3.58 

Future Steps International School  บริษัท ฟวเจอร สเตป็ส 

บางกอก จํากัด 

180.56  98.67  71.63 10.25 5.68 

อาคารหอพักนักศึกษาแพทย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร 422.43  138.11  169.83 114.49 27.1 

รวม   2,477.75   1,398.48  891.82  187.43  39.34 

 

งานกอสรางอาคารโรงพยาบาล บริษัทดําเนินธุรกจิรับเหมากอสรางอาคารโรงพยาบาล ทั้งภาครัฐบาลและภาคเอกชน 

ในป 2566 ดังน้ี  

 หนวย : ลานบาท 

ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ทั้งหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 

กอนป 

2566 

2566 

โรงพยาบาลวฒันแพทย ์สมุย บริษัท โรงพยาบาลวัฒนแพทย ์

สมุย จำกัด 

 191.74   178.81   12.93   -    -   

โรงพยาบาลธรรมศาสตร์ ศูนย์

พัทยา จ.ชลบุรี 

มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร ์  901.67   201.75   167.30   532.61   59.07  

โรงพยาบาลกรุงเทพปลวกแดง จ.

ระยอง 

บริษัท โรงพยาบาลกรงุเทพ

ระยอง จำกัด 

 805.25   126.46   585.22   93.57   11.62  

อาคารส่วนต่อขยายโรงพยาบาล

กรุงเทพสนามจันทร์ 

บริษัท โรงพยาบาลกรงุเทพ

สนามจันทร์ จํากัด 

 114.10   -    83.93   30.17   26.44  

อาคารส่วนต่อขยายโรงพยาบาล

กรุงเทพเชียงใหม ่

บริษัท โรงพยาบาลกรงุเทพ

เชียงใหม่ จำกัด 

 191.59   -    29.52   162.07   84.59  

รวม   2,204.35   507.02   878.90   818.42   181.72  

 

 



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 
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งานกอสรางโรงงานผลิตไฟฟา บริษัทดําเนินธุรกิจรับจางกอสรางโรงงานผลิตไฟฟา ประกอบดวย อาคารโรงงาน อาคารโรง

ผลิตไฟฟา อาคารสํานักงาน ระบบสาธารณูปโภคตางๆ เชน ถนน ระบบไฟฟา และระบบนํ้าประปา เปนตน รวมทั้งสิ่ง 

ปลูกสรางอ่ืนซึ่งเปนสวนประกอบ เชน โรงจอดรถ เปนตน โดยลักษณะงานกอสราง แบงเปน 2 ลักษณะ คือ 

1. งานกอสรางตามแบบ คือ ดําเนนิการกอสรางตามแบบทีผู่วาจางกําหนด 

2. งานแบบเบ็ดเสร็จ (Turnkey Contract) คือ บริษัทจะใหบริการครบวงจรตั้งแตการออกแบบโครงสรางและการ

กอสราง ซึ่งจะทําใหบริษัทสามารถเสนอรูปแบบและวิธีการกอสรางที่เหมาะสมกับความตองการของลูกคา มีตนทุนต่ํา 

และชวยลดระยะเวลาในการกอสราง  

 
 

โครงการกอสรางโรงงานผลิตไฟฟาของบริษัทที่ดาํเนินการ ในป 2566 ดังนี ้ 

 หนวย: ลานบาท 
ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ทั้งหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 

กอนป 

2566 

2566 

โรงไฟฟ้าทีพีซีเอช 1 บจก.ทีพีซีเอช 1  679.68   678.61   1.07   -    -   

โรงไฟฟ้าทีพีซีเอช 2 บจก.ทีพีซีเอช 2  662.45   661.50   0.95   -    -   

โรงไฟฟ้าประชารฐัชีวมวลบันนังสตา บริษัท ประชารัฐชีวมวล 

บันนังสตา จำกัด 

 46.59   42.69   3.90   -    -   

โรงไฟฟ้าประชารฐัชีวมวลแม่ลาน บริษัท ประชารัฐชีวมวล  

แม่ลาน จำกัด 

 31.84   21.38   10.47   -    -   

อาคารโรงาน และลานคอนกรีต โรง

คัดแยกขยะมูลฝอย (RDF PLANT) 

บริษัท สยาม พาวเวอร์ จำกัด 

(00002) 

 13.10   -    12.71   0.39   2.98  

รวม   1,433.66   1,404.18   29.10   -    2.98  

 

  



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 
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งานกอสรางสาธารณูปโภค และอื่นๆ บริษัทดําเนินธุรกิจรับเหมากอสรางอาคารในรูปแบบท่ีนอกเหนือจากรูปแบบขางตน 

เชน อาคารศูนยการคา, อาคารจอดรถ, งานถนน, ภูมิสถาปตย ฯลฯ ซึ่งมีท้ังท่ีเปนงานตอเนื่องจากงานทีบ่ริษัทรับเหมากอสราง

อาคาร และงานที่รับเหมากอสรางตางหาก โดยมีงานในป 2566 ดังน้ี 

 หนวย:ลานบาท 

ชื่อโครงการ เจาของโครงการ มูลคางาน

ทั้งหมด 

รับรูรายได รายได

คงเหลือ 

รายได

คงเหลือ 

(รอยละ) 

กอนป 

2566 

2566 

คลองระบายน้ําคลองลําเลียง (ระยะที่ 

2) จ.ตรัง 

กรมชลประทาน  322.82   276.62   46.20   -    -   

เซน็ทรัลพลาซา จันทบุร ี บริษัท เซน็ทรัลพัฒนา จํากัด 

(มหาชน) 

 482.02   506.30  -24.50   0.22   0.05  

งานจัดหาน้ําดิบเพือ่ภาคการผลิตพ้ันที ่

อ.บานฉาง 

บริษัท วาย.เอส.เอส.พี. 

แอกกริเกต จํากัด 

 233.09   202.55   30.54  -   -   

โครงการ CENTRAL NOINA จ.

นครสวรรค 

บริษัท เซน็ทรัลพัฒนา จํากัด 

(มหาชน) 

 791.28   2.19   736.36   52.73   6.66  

รวม   1,829.21   987.67   788.60   52.94   6.71  

 

การตลาดและการแขงขัน ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคา อุตสาหกรรมกอสรางในประเทศ

ยังคงมีการแขงขันสูง การที่จะไดรับงานโครงการใหมนั้นข้ึนอยูกับเกณฑการประมูลท่ีมีการแขงขันสูง โดยหลังจากท่ีผาน

คุณสมบัติในการเปนผูประมูลแลว ราคาประมูลจะเปนประเด็นหลักที่จะใชในการพิจารณา การแขงขันที่เพ่ิมสูงสําหรับ

โครงการกอสรางนั้นสงผลใหเกิดการแขงขันดานราคาและทําใหราคาของสัญญาลดลง อีกหนึ่งปจจัยท่ีมีผลกระทบตอ

ความสามารถในการแขงขันกําหนดราคา คือการหาแหลงวัตถุดิบ ความผันผวนของราคาวัตถุดิบมีผลกระทบตออุตสาหกรรม

งานกอสราง เน่ืองจากมูลคาวัตถุดิบคิดเปนประมาณรอยละ 40 ถึงรอยละ 60 ของตนทุนโครงการนอกเหนือจากความพรอม

ดานวัตถุดิบแลว ปจจัยการแขงขันที่สําคัญยังรวมถึงความรูความชํานาญและประสบการณของพนักงานและผูรับเหมาชวงและ

การกอตั้งกิจการรวมคาเพ่ือใหรับความชวยเหลือทางเทคนิคและเพ่ือการมีพันธมิตรธรุกิจ 

 

ในการกําหนดกลยุทธการแขงขันและนโยบายการดาํเนินธุรกิจของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวม

คา นอกจากการมุงเนนความสามารถในการรักษาสัดสวนการตลาดภายใตสภาวะที่มีการแขงขันสูงและในชวงท่ีภาวะเศรษฐกิจ

ชะลอตัว กลุมบริษัทยังมุงเสริมสรางความสามารถในการแขงขันในระยะยาวดวยโดยการบริหารจัดการที่ยังคงรักษามาตรฐาน

งานกอสราง โดยการควบคุมงานกอสรางท่ีเขมงวด มุงเนนการสงมอบงานที่มีคุณภาพ ตรงตามกําหนดเวลา และลดตนทุน

คาใชจาย กลยุทธการแขงขันและนโยบายการดําเนินธุรกิจของกลุมบริษัทมีดังน้ี 

 1) ชื่อเสียงและคุณภาพของงานรับเหมากอสราง บริษัทมีประสบการณดานรับเหมากอสรางมานาน มี

บุคลากรที่มีความรูความชํานาญในงานกอสรางมีความเขาใจในธุรกิจรับจางกอสรางเปนอยางดี ซึ่งสามารถพิสูจนไดจากการ

นําพาบริษัท ใหอยูรอดผานพนวิกฤตการณทางเศรษฐกิจ และบริหารจัดการใหบริษัทมีการเติบโตอยางตอเนื่อง ทําใหมีชื่อเสียง

เปนที่ยอมรับในอุตสาหกรรมกอสราง โดยบริษัท มุงเนนการกอสรางใหตรงตามขอกําหนด มีคุณภาพงานท่ีดี รวมท้ังมีความ

ปลอดภัยสูง นอกจากนี้หากมีการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีท่ีจะตองนําเทคโนโลยีที่ทันสมัยมาใชหรือการเปลี่ยนแปลงทาง

วิศวกรรมอื่นๆบริษัทจะมีความสามารถในการนํามาใชไดอยางรวดเร็ว ซึ่งจะเห็นไดจากผลงานที่ผานมา งานกอสรางของบริษัท

มีคุณภาพไดมาตรฐาน สรางความพึงพอใจใหกับลูกคา  



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 
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 2) ผลงานอันเปนที่ยอมรับ บริษัทมุงมั่นในการผลิตผลงานดานการกอสรางใหมีคุณภาพ เพ่ือสรางความพึง

พอใจสูงสุดใหลูกคา โดยกําหนดตัวช้ีวัดความพึงพอใจของลูกคาของแตละโครงการตองมากกวา 80% เพื่อปรับปรุงและพัฒนา

ระบบบริหารจัดการใหเกิดประสทิธิภาพและประสิทธิผลดานคุณภาพสูงสดุ ดังน้ันบริษัทจึงมีนโยบายหลักในการท่ีจะรักษาและ

เสริมสรางช่ือเสียงของบริษัท โดยดําเนินการดังนี ้ 

 มุงมั่นสรางผลงานดานการกอสรางใหไดตามขอกําหนดของลูกคา รวมถึง ขอบังคับ กฎหมาย กฎระเบียบ

อ่ืนๆท่ีเก่ียวของ 

 ควบคุมงานกอสรางใหไดมาตรฐานและความตองการของลูกคา 

 วางแผนงานกอสรางและสงมอบงานใหไดตามกําหนดเวลา 

 ปรับปรุงพัฒนาคุณภาพงานกอสรางใหมีประสิทธภิาพและประสิทธผิลเพ่ิมข้ึนอยางตอเนื่อง 

 3) ความสามารถของบุคลากร บริษัทมีนโยบายสงเสริมและพัฒนาบุคลากรซึ่งนับเปนทรัพยากรที่สําคัญที่สุด

ของบริษัท เพ่ือพัฒนาประสิทธภิาพในการดําเนินงานและดํารงไวซึ่งความสามารถในการแขงขัน ดังน้ี:  

 การพัฒนาความรูและความสามารถของพนักงานอยางตอเนื่อง ทั้งในดานความรูทางเทคนิควิชาการและ

การจัดการ  

 การสรางจิตสาํนึกความรบัผิดชอบตองาน  

 การสรางบรรยากาศการทํางานที่เปนมิตร  

 การทํางานเปนทีม การประสานงานระหวางทีมวิศวกรและบุคลากรภายในองคกร เพื่อใหบรรลุซึ่ง

วัตถุประสงคในการใหบริการที่ดีเยี่ยมแกลูกคา  

 การนําเอาระบบ KPI และ Balanced Scorecard (BSC) เขามาใชวัดผลการดําเนินงานของหนวยงานและ

บุคคล  

 4) ดานการกอสรางบริษัทมีทีมงานวิศวกรท่ีมีความรู ความสามารถ และมีประสบการณการทํางานมา

ยาวนาน ทีมบริหารมีความสามารถในการบริหารจัดการโครงการกอสราง ทําใหสามารถควบคุมโครงการกอสรางแลวเสร็จได

ตามกําหนด และมีการควบคุมตนทุนที่ต่ําลงทําใหมีผลประกอบการที่ดีขึ้นไดและในสวนของพนักงานรายวันซึ่งเปนทีมกอสราง

นั้น บริษัทไดกําหนดเปนมาตรฐานโครงการในเรื่องของการฝกอบรมพนักงานใหมและมีขอกําหนดในการพัฒนาฝมือแรงงาน

อยางตอเนื่อง อีกทั้งบริษัทไดใหความสําคัญดานความปลอดภัยสูงสุดในการทํางาน โดยมีทีมงานรับผิดชอบดานความปลอดภยั 

ที่จะมีทั้งการอบรมเพื่อใหความรูความเขาใจเรื่องความปลอดภัย ตลอดจนตรวจสอบการทํางานและเตรียมแผนงานปองกัน

และแกไขขอผิดพลาดในการทํางานที่อาจเกิดขึ้นได ซึ่งจะทําใหมีอุบัติเหตุเกิดขึ้นนอยที่สุดและชวยเพ่ิมประสิทธิภาพในการ

ทํางานใหดียิ่งขึ้น จึงชวยลดตนทุนท่ีจะเกิดข้ึนจากอุบัติเหตุไดทั้งนี้ ในสวนของการจางผูรับเหมาชวง บริษัทจะคัดเลือก

ผูรับเหมาที่มีผลงานที่ดี มีคุณภาพ สงมอบงานไดตรงเวลาและมีความเช่ียวชาญเฉพาะทางในการกอสราง  

 5) ประสิทธิภาพในการจัดการองคกร บริษัทมีนโยบายที่จะพัฒนาระบบการทํางานและการจัดการสวนกลาง

อยางตอเนื่องเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทํางานและพัฒนาความสามารถในการตอบสนองความตองการของลูกคา บริษัทมี

ระบบการบริหารจัดการองคกรตามมาตรฐานสากล ที่ใชในการบริหารงานโดยบริษัทผานการรับรองตามมาตรฐาน 9001:2008 

จากสถาบัน BUREAU VERITAS Certification ในดานระบบการจัดการดานคุณภาพ สําหรับงานกอสรางและงานวิศวกรรม 

ตั้งแตวันท่ี 6 ตุลคม 2552 และ 9001:2015 ตั้งแตวันที่ 15 กรกฏาคม 2560 ซึ่งการนําระบบดังกลาวมาใชทําใหบริษัท 
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สามารถบริหารจัดการทรัพยากรในดานตาง ๆ ไดอยางมีประสิทธิภาพและมีการพัฒนาระบบมาอยางตอเนื่อง รวมทั้งบริษัทยัง

มีหนวยงานตรวจสอบระบบควบคุมภายในอยางตอเนื่องอีกดวย 

 6) การจัดซื้อที่มีประสิทธิภาพ บริษัทไดมีการกําหนดนโยบายในการจัดซื้อ เพ่ือสรางความโปรงใสและสราง

การแขงขันระหวางผูจัดจําหนายวัตถุดิบตางๆ เพ่ือเปนการรับประกันวาตนทุนของบริษัทอยูในระดับที่เหมาะสม ดานการ

จัดซื้อจัดจาง บริษัทมีระบบที่มีประสิทธิภาพ และมีความโปรงใส โดยมีการเปรียบเทียบราคาจําหนายอุปกรณและวัสดกุอสราง 

และราคาคากอสรางของผูรับเหมาชวง เพ่ือควบคุมตนทุนการกอสราง นอกจากนี้บริษัทมีการบริหารจัดการอุปกรณและวัสดุ

กอสราง โดยการใชประโยชนจากอุปกรณและวัสดุกอสรางอยางคุมคา โดยมีคลังเก็บสินคาท่ีใชในการเก็บอุปกรณและวัสดุ

กอสรางสวนเกิน เพื่อรักษาคุณภาพใหสามารถนําไปใชในโครงการอ่ืนๆไดตอไป จากการบริหารจัดการตนทุนดังกลาว ชวยเพ่ิม

ศักยภาพในการแขงขันในตลาดได  

 

กลุมลูกคาเปาหมาย การจําหนาย และชองทางการจําหนาย ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวม

คา ในการรับงานของบริษัทมาจากการประมูลงาน โดยฝายประมาณราคาของบริษัท ทําหนาที่ติดตอประสานงานกับลูกคา

โดยตรง เมื่อบริษัทไดรับเอกสารเชิญเขารวมประมูลงานหรือบริษัทมีความสนใจเขารวมประมูลงาน ฝายพัฒนาสัญญาและ

ประมาณราคาของบริษัทจะทําหนาที่ติดตอประสานงานขอเอกสารตางๆ เชน แบบกอสราง และขอกําหนดการกอสรางตางๆ 

เปนตน และทําการประเมินปริมาณงานและมูลคาการกอสราง เพื่อยื่นเอกสารประกวดราคา ตอไป และมาจากการเจรจา

ตอรอง โดยบริษัทมุงสรางความสัมพันธอันดีกับลูกคา เพ่ือสรางโอกาสในการไดรับงานโครงการใหมๆจากลูกคาเดิมในอนาคต 

ลูกคาเปาหมายของบริษัทคือเจาของโครงการภาคเอกชนที่มีความนาเช่ือถือและฐานะการเงินท่ีมั่นคงบริษัทมีเปาหมายที่จะรับ

งานท่ีใหผลตอบแทนสูงความเสี่ยงต่ํากอนเปนอันดับแรกและพยายามรับงานตอเน่ืองจากลูกคาที่มีเครดิตและเคยทํางาน

รวมกันมากอนและไมเกิดปญหา 

บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคาฯมีรายไดจากการกอสรางในประเทศ โดยแบงลูกคาของบริษัท

ออกเปน 3 กลุม ดังนี ้

 กลุมที่ 1 ภาคเอกชน ไดแก บริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย ผูประกอบการอุตสาหกรรม และผูประกอบการคา

ปลีกสมัยใหม (Modern Trade) ซึ่งลูกคาของบริษัทเหลานี้เปนลูกคาที่มีชื่อเสียง และมีฐานะทางการเงนิที่ดี ทั้งน้ีผลงานในปที่

ผานมาบริษัทไดดําเนินกิจการที่มีคุณภาพและสงมอบงานไดทันกําหนด ผลงานจึงเปนที่ยอมรับบริษัทมีความสัมพันธที่ดีกับ

ลูกคาเดิมและยังไดรับโครงการเพ่ิมเติมอีกเรื่อยมา. 

 กลุมที่ 2 ภาครัฐ ไดแก หนวยงานราชการ และมหาวิทยาลัยรัฐบาล กลุมลูกคาภาครัฐเปนกลุมลูกคาที่มีความ

เสี่ยงนอยมากทางดานการชําระเงิน ซึ่งในการเขารวมประมูลงานของภาครัฐนั้น ตองคํานึงถึงรายละเอียดและคุณสมบัติตาม

ขอกําหนด (Term of Reference หรือ TOR) ของแตละหนวยงานราชการทีเ่ปนผูจาง โดยผูที่จะเขารวมประมูลงานกับภาครฐั

จะตองเปนผูที่มีผลงานในอดีตหรือมีรายชื่อขึ้นทะเบียนกับหนวยงานราชการนั้นๆ ในปจจุบันกลุมบริษัทมีช่ือขึ้นทะเบียนไวกับ

หนวยงานราชการ เชน กรมโยธาธิการและผังเมือง กรุงเทพมหานคร การทาเรือแหงประเทศไทย การประปาสวนภูมิภาค และ

บริษัท ทาอากาศยานไทย จํากัด (มหาชน) เปนตน อยางไรก็ตามกลุมบริษัทมีนโยบายที่จะขึ้นทะเบียนกับหนวยงานตางๆมาก

ขึ้น เพ่ือเพ่ิมความสามารถในการรับงานในสวนของภาครัฐ เนื่องจากรัฐบาลมีนโยบายการลงทุนในระบบสาธารณูปโภคตางๆ

โดยเฉพาะอยางยิ่งในดานพลังงานไฟฟา ขนสงมวลชน และการสื่อสารโทรคมนาคม อยางตอเนื่อง  

 กลุมที่ 3 งานกอสรางโรงไฟฟา บริษัทไดพัฒนาฝายธุรกิจพลังงานใหบริการครบวงจร นับตั้งแตการวางแผน, 

การออกแบบทางวิศวกรรม, การเลือกอุปกรณเครื่องจักร, การกอสรางโรงงาน, การเดินเครื่องจักรตลอดจนบํารงุรักษาและการ

ซอมแซมเครื่องจักร กลุมลูกคาไดแก บริษัทในเครือ ภาครัฐบาล และภาคเอกชน 
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สัดสวนการใหบริการแกลูกคาแตละประเภทในชวง 3 ปท่ีผานมา ดังนี ้

 หนวย : ลานบาท 

กลุมลูกคา ป 2566 ป 2565 ป 2564 

 มูลคา* รอยละ มูลคา* รอยละ มูลคา* รอยละ 

ราชการ 1033.2  33.55   1,034.85   42.72  924.95 49.46 

เอกชน 2016.14  65.47   1,319.70   54.47  710.15 37.98 

โรงไฟฟา 30.21  0.98   68.09   2.81  234.87 12.56 

รวม 3079.55 100  2,422.64   100.00  1,870.03 100.00 

*ราคาไมรวมภาษีมูลคาเพิ่ม 

หมายเหต:ุ  1. เปนขอมูลรับรูรายได ณ สิ้นป  

 2. ไมรวมรายไดอื่นๆ 

 

ลักษณะการไดมาซ่ึงผลิตภัณฑและบริการ ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคา ธุรกิจใหบริการ

รับเหมากอสรางเปนธุรกิจที่ตองอาศัยความชํานาญเฉพาะดานในระบบวิศวกรรม ตลอดจนความสามารถในการบริหาร

โครงการใหสําเร็จลุลวงตามความตองการของลูกคา ทั้งในดานคุณภาพของงานและระยะเวลาแลวเสร็จภายใตตนทุนโครงการ

ที่สามารถสรางผลกําไรใหกับบริษัท ดังน้ันปจจัยที่สําคัญที่กําหนดกําลังการผลิตของบริษัทไดแก  

 วิศวกร มีทั้งวิศกรในระดับผูอํานวยโครงการ ผูจัดการโครงการ วิศวกรผูควบคุมงาน และวิศวกรประจํา

หนวยงาน 

 ผูรับเหมาชวง ที่มีประสบการณและความเชี่ยวชาญในการทํางานแตละประเภท 

 เงินทุนหมุนเวียน ที่เพียงพอและเหมาะสมกับขนาดของงานเพ่ือใหสามารถสงมอบงานท่ีมีคุณภาพใหแกลูกคา

ภายใตเงื่อนไขเวลาที่จํากัด จํานวนวิศวกรของบริษัทและผูรับเหมาชวงท่ีจะรับผิดชอบในแตละโครงการจะขึ้นอยูกับขนาดและ

ความสลับซับซอนของงานเปนสําคัญ 

 

ขั้นตอนการรับงานกอสรางของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกจิการรวมคา มีดังนี ้

 1. การประกวดราคา การรับงานจากลูกคาของบริษัท โดยการติดตามขาวการประกวดราคา ตามประกาศจาก

แหลงขอมูลตางๆที่เก่ียวของ หรือจากบริษัทท่ีปรึกษาหรือบริษัทออกแบบ บริษัทจะเขารวมทําการประกวดราคาโดยมีข้ันตอน

ดังนี ้ 

 1.1 ซื้อเอกสารประกวดราคา 

 1.2 การเสนอราคา  

 1.2.1 การจัดเอกสารในการเสนอราคา เมื่อผานการคัดเลือกโครงการจากคณะผูบริหารแลว 

ฝายประมาณราคาของบริษัทจะทําหนาที่ดําเนินการขอรับเอกสารสําหรับการเสนอราคา ซึ่งจะประกอบไปดวย เอกสารแบบ

กอสราง และขอกําหนดตางๆ ของโครงการ ใหเปนไปตามมาตรฐาน และเปนท่ียอมรับในการเสนองาน  

 1.2.2 การประเมินราคากอสราง เปนข้ันตอนที่สําคัญซึ่งจะมีผลกระทบตอกําไรของบริษัท ซึ่ง

หากบริษัททําการประเมินราคาสูงเกินไปจะทําใหบริษัทไมไดรับงานกอสราง และหากบริษัททําการประเมินราคาต่ําเกินไปอาจ

ทําใหบริษัทไดงานกอสรางแตอาจไดกําไรต่ํา หรือประสบปญหาขาดทุน ดังนั้น บริษัทจึงใหความสําคัญกับการประเมินราคา

กอสราง โดยบริษัทจะสํารวจสถานที่กอสรางเพื่อสรุปรูปแบบและวิธีการกอสรางที่เหมาะสม โดยจะมีการตรวจสอบราคาวัสดุ
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กอสราง เครื่องมือ คาแรง และคาใชจายอ่ืนๆ รวมทั้งมีการวิเคราะหราคาที่สามารถแขงขันได  หลังจากนั้นฝายประมาณราคา

จะจัดทําเอกสารประกวดราคา และแผนการดําเนินงาน แลวจัดสงใหคณะผูบริหารตรวจสอบและพิจารณาอนุมัติเพื่อนําเสนอ

ลูกคาตอไป  

 2. การเจรจา บริษัท อาจจะรับงานโดยการเจรจาตั้งแตตน โดยไมมีการประกวดราคาซึ่งทางบริษัทอาจเปน

ฝายไปเสนอบริการหรืออาจเปนทางลูกคาติดตอเจาะจงเลือกบริษัท ซึ่งบริษัทมีการคัดเลือกโครงการกอสรางที่จะเขาประมูล

หรือจะรับงาน โดยจะคํานึงถึงปจจัยทางดานตางๆ เพื่อใหผลประกอบการเปนไปตามเปาหมายที่วางไว ไดแก ผลตอบแทนท่ีจะ

ไดรับ ความนาเช่ือถือและความสามารถในการชําระเงินเจาของโครงการ ประเภทและขนาดโครงการ ระยะเวลาการ

ดําเนินงาน ปริมาณงานกอสรางที่ยังไมไดสงมอบของบริษัท แหลงเงินทุน และความพรอมของบุคลากร 

 

ขั้นตอนระหวางการดําเนินงานกอสราง ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคา 

 1. การแบงงาน ภายหลังบริษัทไดรับงานกอสรางจากลูกคา ฝายประมาณราคาจัดการประชุมรวมกับ

ผูอํานวยการโครงการ (Project Director) และผูจัดการโครงการ (Project Manager) เพ่ือสงมอบสัญญากอสราง และเอกสาร

ประกวดราคาพรอมแผนงานกอสรางข้ันตนใหผูจัดการโครงการ (Project Manager) ซึ่งเปนผูรับผิดชอบการบริหารจัดการ

โครงการรวมกับผูอํานวยการโครงการ (Project Director) และสงตอใหฝายที่เกี่ยวของรับผิดชอบเปนสวนๆไป 

 2. แตงตั้งผูจัดการโครงการ ซึ่งมีหนาที่รับผดิชอบในทุกๆดานของโครงการ และอยูในการควบคุมของ

ผูอํานวยการโครงการ 

 3. วางแผนรายละเอียดโครงการ โดยผูจัดการโครงการจะ 

 - จัดทําแผนการกอสราง ใหเหมาะกับเงื่อนไขและระยะเวลาการชําระเงิน 

 - จัดแผนการรับ-จายเงนิโครงการ 

 - จัดทําแบบ Shop Drawing ทุกขั้นตอนเพ่ือนําเสนอผูวาจางอนุมัตแิบบและรายการวสัดุกอสราง 

 - วางแผนคนงาน จะจําแนกระดับคนงานตามประเภทคนงาน ประมาณการจํานวนคนงานท่ีใชกับงานแต

ละประเภท บริษัทจะวาจางผูรับเหมาชวงสําหรับงานบางประเภท ไดแก งานเสาเข็ม งานติดตั้งระบบไฟฟาและระบบประปา 

งานโครงหลังคาเหล็ก และงานอลูมิเนียม ซึ่งบริษัทจะวาจางผูรับเหมาชวงที่อยูในรายชื่อผูรับเหมาชวงที่ไดรับการอนุมัติจาก

คณะผูบริหาร ซึ่งจะพิจารณาวาจางจากปจจัยตาง ๆ ไดแก ราคาวาจาง ระยะเวลาการทํางาน ผลงานในอดีต ความรับผิดชอบ

ในการทํางาน และความมั่นคงทางการเงนิ 

 - วางแผนจัดเครื่องจักร เพ่ือใชในการกอสราง 

 - เตรียมสํานักงานชั่วคราว และจัดสาธารณูปโภคตางๆ เชน น้ํา ไฟฟา โทรศัพท อินเตอรเนต 

 - จัดทําตารางการทํางาน โดยละเอียดในแตละชวงของโครงการ 

 4. การดําเนินการกอสราง ระหวางดําเนินงานกอสรางผูควบคุมและหัวหนางานในแตละฝายจะรวมมือคอย

ตรวจสอบ ดูแลและรักษาอัตราความกาวหนาของงานใหเปนไปตามแผนและกําหนดเวลาที่วางไว 

 5. การติดตามและตรวจสอบ ผูจัดการโครงการจะทําหนาที่ตรวจสอบความถูกตองของการกอสราง และจัดสง

รูปภาพเพ่ือแจงความคืบหนาในการกอสรางใหกับผูอํานวยการโครงการทุกวัน รวมทั้งจัดสงรายงานความคืบหนาในการ

กอสรางประจําเดือนโดยเปรียบเทียบความคืบหนาของการกอสรางกับแผนการกอสราง และเปรียบเทียบคาใชจายที่เกิดขึ้น

จริงกับคาใชจายที่ประเมินไว ซึ่งหากการกอสรางมีความลาชากวาแผนงาน หรือโครงการใดมีคาใชจายจริงมากกวาคาใชจายที่

ประเมินไว หรือในกรณีที่ผูวาจางแกไขเปลี่ยนแปลงแบบกอสราง ผูจัดการโครงการจะประชุมรวมกับผูอํานวยการโครงการเพ่ือ
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วางแผนแกไข และกําหนดแผนงานใหม ทั้งนี้ ผูอํานวยการโครงการจะเขาตรวจสถานท่ีกอสรางเปนประจํารายสัปดาหและจะ

ทําการสรุปโครงการรายงานตอผูบริหารระดับสูงเปนรายเดือน 

 6 การสงงวดงาน ตามแผนการกอสรางสวนใหญจะกําหนดงวดงานเปนรายเดือนเปนไปตามแผนการกอสราง 

เมื่อการกอสรางไดผลงานสําเร็จตามงวดงานจะมีที่ปรึกษาผูควบคุมงานกอสรางตรวจสอบและอนุมัติ แลวจะนําเสนอผูวาจาง

เพ่ือขอเบิกงวดงานตามสัญญา 

 

ขั้นตอนหลังการดําเนินงานแลวเสร็จ ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกิจการรวมคา  

 การสงมอบงาน เมื่อโครงการกอสรางแลวเสร็จ จะมีการแจงไปยังผูวาจางเพ่ือใหเขามาตรวจรับงาน ซึ่งหากมี

ขอบกพรองบริษัทจะดําเนินการแกไขงาน เมื่อบริษัทไดแกไขขอบกพรองตางๆ จนเปนที่พอใจของผูวาจาง ผูวาจางจะรับมอบ

งานกอสราง และจายคืนเงินประกันผลงาน เมื่อครบกําหนดระยะเวลาประกันผลงานแลว (โดยท่ัวไปมีระยะเวลารับประกัน

ผลงาน 1-2 ป) ผูวาจางจะคนืหนังสือค้ําประกันผลงาน ใหแกบริษัท  

 การจัดหาวัตถุดิบ อุปกรณ และแรงงาน ของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และกจิการรวมคา ใน

การติดตั้งระบบวิศวกรรมใหมีคุณภาพดีและตรงตามความตองการของลูกคา ตองจัดหาวัสดุและอุปกรณจากแหลงที่เหมาะสม 

โดยบริษัทจะสั่งซื้อวัสดุและอุปกรณจากผูจัดจําหนายที่อยูในรายช่ือผูจัดจําหนายวัสดุและอุปกรณที่ผานการพิจารณาจาก

บริษัทในเรื่องของคุณภาพและบรกิารเปนที่ยอมรับในเบื้องตน เทานั้น  

 ในการจัดหาวัสดุและอุปกรณนั้น เนื่องจากวัสดุและอุปกรณหลักสําหรับแตละโครงการจะมีรายละเอียด

แตกตางกันตามขอกําหนดและลักษณะของงานของลูกคาแตละราย ดังนั้นฝายจัดซื้อจะเปนผูรวบรวมขอมูลของอุปกรณหลัก

แตละโครงการเพ่ือดําเนินการจัดหาใหตามความตองการ โดยการแขงขันประกวดราคาจากผูจัดจําหนายจํานวนมากกวา 2 

ราย ตามความเหมาะสม และบริษัทจะพิจารณาจากราคาที่ดีที่สุด เงื่อนไขการชําระเงินที่ดีและคุณสมบัติของวัสดุที่ตรงตาม

ความตองการ  

 ในสวนของวัสดุท่ัวไป ซึ่งเปนวัสดุที่มีความตองการใชในทุกโครงการเปนจํานวนมาก ฝายจัดซื้อจะทําคําสั่งซื้อ

รวมกัน เพ่ือลดตนทุนตอหนวย เพื่อลดความเสี่ยงจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบ เชน บริษัทจะทําสัญญาสั่งซื้อเหล็กเสน

ลวงหนาประมาณ 1 ถึง 3 เดือน และสั่งซื้อปูนซีเมนตลวงหนาทั้งโครงการ 

 การรักษาความสัมพันธที่ดีกับผูจําหนายวัตถุดิบ และอุปกรณจะเปนปจจัยสําคัญอีกปจจัยหนึ่งที่เอ้ือประโยชน

ในการประกอบธุรกิจ ไมวาจะเปนการใหสวนลดพิเศษในการสั่งซื้อ การสงมอบของทันตามกําหนดเวลา การใหความชวยเหลือ

ทางเทคนิค การชวยเก็บรักษาสินคาคงคลังท่ียังไมใชงาน การปองกันภาวะการขาดแคลนวัตถุดิบ เปนตน ซึ่งผูจําหนายวตัถุดิบ

และอุปกรณของบริษัทสวนใหญจะเปนผูจัดจําหนายที่ติดตอกับบริษัทมาเปนระยะเวลานาน ดังนั้นความสัมพันธของบริษัทกับ

ผูจําหนายวัตถุดิบและอุปกรณจะอยูในระดับที่ดี นอกจากนี้ ผูจําหนายวัตถุดิบและอุปกรณจะใหความชวยเหลือทางเทคนิคแก

บริษัทกรณีที่ผูจําหนายวัตถุดิบและอุปกรณแนะนําสินคาใหมๆ เชน เครื่องทําความเย็น ปมน้ําหมุนเวียน เครื่องเปาลมเย็น

เครื่องปรับอากาศ อุปกรณควบคุมอัตโนมัติ เปนตน  

 ดานการจัดหาแรงงานรายวันบริษัทจะจัดหาแรงงานชาวไทยและแรงงานตางดาวท่ีถูกตองตามกฎหมาย ซึ่ง

บริษัทมกีารจัดอบรมเพ่ือพัฒนาฝมือแรงงานอยางสม่ําเสมอ สําหรับแรงงานท่ีกอสรางโครงการในจังหวัดชายแดนภาคใตบริษัท

จะจัดหาแรงงานจากสวนกลางในอัตราพิเศษ เพ่ือจูงใจในการทํางาน และปองกันปญหาผูกอการรายแฝงตัว 
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งานท่ียังไมไดสงมอบ 

 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีโครงการกอสรางที่เซ็นสัญญาวาจางกอสรางงาน โดยรบัรูรายไดแลว 

7,990.37 ลานบาทและอยูระหวางดําเนินการยังไมแลวเสร็จจํานวนทั้งสิ้น 13 โครงการ คิดเปนมูลคางานตามสญัญา 

6,894.78 ลานบาท  และมีมูลคางานคงเหลือ 1,072.62 ลานบาท ตามรายละเอียด ดังนี ้

 หนวย : ลานบาท 

 ชื่อโครงการ คาดวาจะแลวเสร็จ มูลคา 

งาน* 

มูลคางาน

คงเหลือ* 

1 ศูนย์บริการสุขภาพและบรกิารสาธารณสขุ ม.เชียงใหม่ 28/2/2567  1,139.29   40.77  

2 อาคารกายวิภาคทางคลีนิก จักรีนฤบดินทร ์ 31/3/2567  735.47   21.92  

3 เซน็ทรัลพลาซา จันทบุร ี 31/3/2567  482.02   0.22  

4 อาคารหอพักนักศึกษาแพทย ์มอ.สงขลา 30/4/2567  422.43   114.49  

5 ก่อสรา้งอาคารจอดรถและซอ่มบำรุงศูนย์ราชการ 12/1/2567  726.06   6.52  

6 โรงพยาบาลธรรมศาสตร์ ศูนย์พัทยา จ.ชลบุร ี 30/8/2567  901.67   532.61  

7 Future Steps International School 31/3/2567  180.56   10.25  

8 PHYLL PHUKET 15/3/2567  391.96   6.90  

9 โรงพยาบาลกรุงเทพปลวกแดง จ.ระยอง 29/2/2567  805.25   93.57  

10 โครงการ CENTRAL NOINA จ.นครสวรรค์ 6/3/2567  791.28   52.74  

11 อาคารโรงานและลานคอนกรีต โรงคดัแยกขยะมูลฝอย  

(RDF PLANT) 

30/3/2567  13.10   0.39  

12 อาคารส่วนต่อขยายโรงพยาบาลกรุงเทพสนามจันทร ์ 15/2/2567  114.10   30.17  

13 อาคารส่วนต่อขยายโรงพยาบาลกรุงเทพเชียงใหม ่ 30/9/2567  191.59   162.07  

 รวม  6,894.78  1,072.62  

*ราคาไมรวมภาษีมูลคาเพ่ิม 
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ลักษณะการประกอบธุรกิจของบริษัทยอย 

ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย บริษัท ทีพีซ ีแอสเสท จํากัด  

 บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด กอตั้งข้ึนเมื่อวันที่ 25 พฤษภาคม 2554 ดวยทุนจดทะเบียนเริ่มแรก 10 ลาน

บาท ปจจุบันทุนจดทะเบียนเพิ่มข้ึนเปน 450 ลานบาท ซึ่งบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนรอยละ 99.99 

บริษัทประกอบธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพยเพ่ือขาย เริ่มจากขายบานจัดสรรพรอมที่ดิน เปนผูพัฒนาโครงการและเปน

เจาของโครงการเอง ปจจุบันบริษัทอยูระหวางปดกิจการชั่วคราว ซึ่งมีโครงการในอดีต ดังนี ้

 1. โครงการ Greenwich Town Home รามอินทรา มูลคาโครงการ 740 ลานบาท ขนาดโครงการ 

16 ไร ลักษณะโครงการเปนโมเดิรนทาวนโฮม 3 ชั้น พ้ืนที่ใชสอย 193 ตารางเมตร จํานวน 174 หลัง ปดโครงการป 2562 

 2. โครงการ Greenwich Prime หทัยราษฎร มูลคาโครงการ 370 ลานบาท ขนาดโครงการ 20 ไร 

แบบบานเดี่ยว 94 ยูนิต ปดโครงการป 2565 

 

ธุรกิจลงทุนในบริษัทอื่น บริษัท ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) 

 บริษัท ทีพีซี เพาวเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) ประกอบธุรกิจหลักโดยการถือหุนในบริษัทอ่ืน (Holding 

Company) ที่ประกอบธุรกิจผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียนประเภทตางๆและใหบริการสนับสนุน

การดําเนินการของบริษัทในกลุม ซึ่งบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนรอยละ 43.258 โดยมีเงินลงทุนในบริษัท

ที่มีแผนดําเนินการผลิตและจําหนายไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียน ภายใตการดําเนินการของบริษัทยอยและกิจการท่ีควบคมุ

รวมกัน โดยจะมีรายไดหลักเปนเงินปนผลที่ไดรับจากการลงทุน ถือหุนในบริษัทอื่นและมีรายไดอ่ืนๆ จากการใหบริการ

สนับสนุนการดําเนินการของบริษัทในกลุม โดยปจจุบันมีโรงไฟฟาชีวมวลท่ีเริ่มดําเนินการเชิงพาณิชย ดังนี ้

 
บริษัท สัดสวนการ

ถือหุนรอยละ 

ของ TPCH 

ที่ตั้งโครงการโรงไฟฟา ประเภทเชื้อเพลิง กําลงัการผลิต

รวม/กําลังการ

ผลิตเสนอขาย 

(เมกะวัตต)** 

สถานะของโครงการ 

1. บริษัท ชางแรกไบโอเพาเวอร 

จํากัด 

73.13 อ.ทุงสัง  

จ.นครศรีธรรมราช 

ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 15 มี.ค. 2556 

2. บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ 

จํากัด 

85.00 อ.แมวงก จ.นครสวรรค แกลบและขีวมวลจากไม

เบญจพรรณ 

9.0/8.0 

FiT 

COD 12 ต.ค. 2558 

3. บริษัท มหาชยั กรีน เพาเวอร 

จํากัด  

46.00 อ.เมือง จ.สมุทรสาคร ชีวมวลจากมะพราว 9.5/8.0 

FiT 

COD 8 เม.ย. 2559 

4. บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด 65.00 อ.ทุงใหญ  

จ.นครศรีธรรมราช 

ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.5/9.2 

FiT 

COD 3 ต.ค. 2559 

5. บริษัท พัทลงุ กรีน เพาเวอร 

จํากัด 

60.00 อ.ปาบอน จ.พัทลุง ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 7 ก.ค. 2560 

6. บริษัท สตลู กรีน เพาเวอร 

จํากัด 

51.00 อ.ควนกางหลวง จ.สตลู ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

9.9/9.2 

FiT 

COD 9 ก.พ. 2561 

7. บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด 94.91 อ.หนองจิก จ.ปตตาน ี ชีวมวลจากตนยางพารา

และปาลมน้ํามัน 

23/21 

Adder 

COD 19 พ.ค. 2563 

8. บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 50.00 อ.ไทรนอย จ.นนทบุร ี ขยะชุมชนจากหลุมฝง

กลบ ของ อบจ.นนทบุร ี

9.5/8.0 

FiT 

COD 30 ธ.ค. 2564 
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การตลาดและภาวะการแขงขนั บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน)  

 กลยุทธการแขงขัน จากการประกอบธุรกิจของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) ซึ่งดําเนินการ

ผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียน ภายใตการดําเนินการของบริษัทยอยและกิจการที่ควบคุมรวมกัน 

ภายใตสัญญาซื้อขายไฟฟาระยะยาวกับ การไฟฟาสวนภูมิภาคและการไฟฟาฝายผลิต ซึ่งจะรับซื้อไฟฟาในจํานวนหนวย

ทั้งหมดท่ีผลิตไดและไมเกินปริมาณรับซื้อไฟฟาตามสัญญาซื้อขายไฟฟาที่ทําไวกับการไฟฟาสวนภูมิภาคและการไฟฟาฝาย

ผลิต ในเงื่อนไขราคาซื้อขายที่เปนราคาตลาดและเปนอัตราเดียวกันกับที่การไฟฟาสวนภูมิภาค จายใหผูผลิตไฟฟารายอ่ืนท่ี

ทําสัญญาซื้อขายไฟฟาในลักษณะเดียวกัน ซึ่งระบบการรับซื้อไฟฟามีดวยกันทั้งสิ้น 2 ระบบ คือ 

 1) การรับซื้อไฟฟาในระบบ Adder จะไดรับเงินคาอุดหนุนสวนเพิ่มอีกทุก 1 หนวยการซื้อขายไฟฟาท่ี 

0.30 บาทตอหนวย (Adder) เปนระยะเวลา 7 ปสําหรับการผลิตไฟฟาจากเช้ือเพลิงชีวมวลและ 1 บาทเปนระยะเวลา 7 ป 

สําหรับโครงการที่อยูในพื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใตและ 4 อําเภอพิเศษจังหวัดสงขลา 

 2) การรับซื้อไฟฟาในระบบ Feed in Tariff (FiT) คาไฟฟาจะรับซื้อตามท่ีการไฟฟาไดประกาศไว และ

จะไดรับเงินคาอุดหนุนสวนเพิ่ม (FiT premium) อีกทุก 1หนวยการซื้อขายไฟฟาท่ี 0.30 บาทตอหนวย เปนเวลา 8 ป

สําหรับการผลิตไฟฟาจากเช้ือเพลิงชีวมวลและ 0.50 บาทตลอดระยะเวลาโครงการ สําหรับโครงการที่อยูในพื้นที่ 3 จังหวัด

ชายแดนภาคใตและ 4 อําเภอพิเศษจังหวัดสงขลา 

 ในดานของการไดมาซึ่งสัญญาซื้อขายไฟฟา (“PPA”) ประเภทพลังงานไฟฟาชีวมวลปจจุบันการไฟฟาสวน

ภูมิภาคประกาศรับซื้อไฟฟาจากเชื้อเพลิงชีวมวลโดยใชเกณฑราคาเปนเกณฑตัดสนิโดยคณะกรรมการกํากับกิจการพลังงาน

จะกําหนดโควตารับซื้อไฟฟาในแตละพ้ืนที่และกําหนดกรอบเวลาการรับซื้อไฟฟาโดยใชเกณฑราคาในประกาศการรับซื้อ

ไฟฟาจากเชื้อเพลิงชีวมวลในแตละครั้ง 

 อยางไรก็ตาม ความไมแนนอนของนโยบายภาครัฐ เก่ียวกับเปาหมายกําลังการผลิตของโรงไฟฟาชีวมวล

ตามแผนพัฒนาพลังงานทดแทนและพลังงานทางเลือกในประเทศ ทําใหบริษัทมีแผนที่จะขยายธรุกิจโรงไฟฟา ชีวมวลไปยัง

ตางประเทศ โดยเฉพาะในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต โดยไดมีการสํารวจและศึกษาความเปนไปไดแลวในบางประเทศ

ที่มีศักยภาพ เชน สาธารณรัฐแหงสหภาพพมา เปนตน 

 อยางไรก็ดีการผลิตไฟฟาชีวมวล มีความจําเปนที่จะตองเสาะหาเชื้อเพลิงในปริมาณและราคาที่เหมาะสม 

เพื่อใหมีรายไดและกําไรสูงสุด ซึ่งจากการท่ีบริษัท ไมมีแหลงเช้ือเพลิงเปนของตนเอง และจะตองซื้อจากผูประกอบการอ่ืน 

จึงอาจเกิดภาวะการแขงขันกับผูผลิตไฟฟารายอ่ืนในการเขาถึงแหลงเชื้อเพลิงแหลงเดียวกันไดดังนั้น บริษัท จึงกําหนดกล

ยุทธท่ีสําคัญเพ่ือสรางความสามารถในการแขงขัน และนําไปสูการเปนหนึ่งในผูนําของผูผลิตพลังงานชีวมวลในประเทศและ

ในภูมิภาค ซึ่งไดมีการดําเนินการไปแลวและจะยังคงเปนกลยุทธที่สําคัญในการดําเนินโครงการในอนาคตของบริษัทตอไป 

ดังนี ้

 การมีพันธมิตรทางธุรกิจเพื่อเขาถึงแหลงเชื้อเพลิง : ในข้ันตอนการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ

แตละโครงการบริษัทกําหนดหลักการที่จะพัฒนาโรงไฟฟาในพ้ืนที่ท่ีมีความเปนไปไดสูงที่จะมีแหลงเช้ือเพลิงหลักและ

เชื้อเพลิงทางเลือกเพียงพอที่จะสามารถผลิตไฟฟาไดอยางตอเนื่องตลอดท้ังปและตลอดอายุโครงการโดยบริษัท จะ

ทําการศึกษาขอมูลและสํารวจแหลงเชื้อเพลิงในรอบรัศมีการขนสงมายังโครงการวาสามารถดําเนินการไดอยางเหมาะสม

คุมคาการลงทุน นอกจากนั้นบริษัทอยูระหวางการศึกษาวิจัย และปลูกพืชพลังงานทางเลือก ที่จะชวยสนับสนุนในการ

บริหารจัดการแหลงเชื้อเพลิง ท้ังในแงของปริมาณและตนทุนเช้ือเพลิง 

 การมีพันธมิตรทางธุรกิจท่ีมีความเชี่ยวชาญในธุรกิจ : EnBW ถือเปนหนึ่งในพันธมิตรทางธุรกิจที่

สําคัญของบริษัท EnBw มีฐานะทางการเงินที่มั่นคงมีความชํานาญในธุรกิจพลังงานในระดับสากล โดยเปนหนึ่งในบริษัทที่

ประกอบธุรกิจผลิตและจําหนายพลังงานท่ีใหญที่สุดในประเทศเยอรมันและในทวีปยุโรป ซึ่ง EnBw สามารถถายทอด

ความรูและประสบการณในการทําโครงการไฟฟาใหกับบริษัท ไดเปนอยางดี นอกจากนี้ บริษัท ยังมีพันธมิตรท่ีสําคัญอีก 1 
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บริษัท คือ VSPP ซึ่งเปนผูถือหุนใน CRB ในสัดสวนรอยละ 16.87 และเปนผูดําเนินการโครงการโรงไฟฟา CRB และ TSG 

ภายใตสัญญาจางเดินเครื่องจักร โดย VSPP มีประสบการณในการบริหารและลงทุนในโครงการโรงไฟฟาชีวมวล มี

ความสัมพันธท่ีดีกับชุมชนรอบโรงไฟฟาและ VSPP มีความสามารถที่จะจัดหาเช้ือเพลิงจากบรเิวณโดยรอบโรงไฟฟาไดอยาง

เพียงพอและตอเนื่อง 

 การเลือกสรรเทคโนโลยีท่ีนาเชื่อถือเปนที่ยอมรับ เพื่อสรางความเชื่อมั่นใหกับผูมีสวนไดเสียที่สําคัญ 

ไดแกลูกคา คือ การไฟฟาสวนภูมิภาค (กฟภ.) สถาบันการเงินผูใหเงินกูยืมและชุมชนรอบโครงการ วาโครงการโรงไฟฟา

ของบริษัท มีศักยภาพที่จะสามารถผลิตและจําหนายไฟฟาใหกับ กฟภ. ไดอยางตอเนื่องและมีประสิทธิภาพ สงผลตอการมี

รายไดที่ตอเนื่องซึ่งจะเพ่ิมโอกาสในการจายชําระเงินกูยืมไดตามเวลาที่กําหนดไว โดยกระบวนการผลิตเปนท่ียอมรับและ

เปนมิตรตอสิ่งแวดลอมไมสรางปญหาตอชุมชน จะสงผลใหการพัฒนาโครงการโรงไฟฟาในอนาคตของบริษัท ไดรับการ

ยอมรับจากผูมีสวนไดเสียกับโครงการโรงไฟฟาตางๆเหลานี้ ซึ่งจะสนับสนุนความสําเร็จใหกับโครงการในอนาคตไดเปน

อยางด ี

 ทีมผูบริหารที่มีความรูความเชี่ยวชาญทางดานวิศวกรรมและประสบการณในการทําโครงการ

โรงไฟฟา ซึ่งจะสงผลใหบริษัท สามารถพัฒนาและบริหารโครงการไดอยางมีประสิทธิภาพ 

 ลักษณะการไดมาซึ่งผลิตภัณฑและบริการ ของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) ธุรกิจ

หลักของบริษัท เปนการลงทุนในบริษัทอ่ืนท่ีประกอบธุรกิจผลิตและจําหนายไฟฟา บริษัทจะเขาไปมีสวนรวมตั้งแตเริ่มตน

ในข้ันตอนของการศึกษาความเปนไปไดของโครงการกอนที่จะตดัสินใจพัฒนาและลงทุนในโครงการ ซึ่งจะอยูในรูปแบบของ

การจัดตั้งบริษัทแหงใหมมารองรับโครงการใหม ซึ่งบริษัทสามารถลงทุนไดในสัดสวนรอยละ 100 หรือจะสรรหาพันธมิตร

เพ่ือชักชวนเขามารวมลงทุนสอดคลองกับกลยุทธของบริษัท  

 

ตารางแสดงขั้นตอนการศึกษาและพัฒนาโครงการจนกระท่ังสามารถผลิตและจําหนายไฟฟา ดังนี ้

การศึกษาความเปนไปไดของ

โครงการ 

การขอใบอนญุาตสําหรับ

โครงการ 

การกอสรางโรงไฟฟา การดําเนนิการโรงไฟฟา 

1.มวลชนสัมพันธ 1.ใบอนุญาตประกอบกิจการ 1.การเลือกผูรบัเหมากอสราง 1.การผลิตและจําหนายไฟฟา 

2.แหลงเชื้อเพลิง 2.สัญญาซื้อขายไฟฟา (PPA) 2.การเลือกอุปกรณและ

เทคโนโลย ี

2.การควบคุม ดูแลการผลิตและ

การบริหารงาน 

3.เสาะหาผูดําเนินโครงการ 3.ใบอนุญาตผลิตไฟฟาและ

พลังานควบคุม 

 3.การซอมแซมและการ

บํารุงรักษา 

4.ความพรอมดานเงินทุน   4.หนวยงานที่กํากับดูแล 

5.ความเปนไปไดทางการเงิน    

6.อื่นๆ    

 

 นอกจากการพัฒนาโครงการโรงไฟฟาเองตามขั้นตอนขางตนแลว หากมีโครงการโรงไฟฟาที่กําลังพัฒนา

หรือดําเนินการไปแลว บริษัทอาจพิจารณาเขาไปรวมลงทุนโดยการซื้อหุนหรือซื้อสินทรัพย โดยบริษัทก็จะเขาลงทุนภายใต

นโยบายการลงทุนและหลักเกณฑการลงทุนที่บริษัทไดกําหนดไว โดยการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ ซึ่งพิจารณา

จากปจจัยหลักที่มีผลตอการทําโครงการกอนที่ตัดสินใจพัฒนาและลงทุนในแตละโครงการ 

 

ธุรกิจซื้อขายสินคา บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด บริษัทประกอบกิจการซื้อ ขาย นําเขา สงออก สินคาทุก

ประเภททั้งในและนอกประเทศ ตั้งแตป 2556 เปนตนมา ซึ่งบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) มีสัดสวนการถือหุนรอย

ละ 99.99 โดยบริษัทดําเนินการศึกษาความเปนไปไดของโครงการ รวมถึงการจัดหาแหลงซื้อสินคา แบงไดตามกลุมลูกคา 

ดังนี ้
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 1) กลุมสินคาสําหรับงานกอสราง ตามท่ี บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) มีการสั่งซื้อวัสดุอุปกรณ 

เพื่อใชในงานกอสรางเปนจํานวนมากในแตละป จากผูขายท้ังในและตางประเทศน้ัน จึงมีแนวคิดท่ีจะนําเขาวัสดุอุปกรณท่ี

เกี่ยวของกับงานกอสราง จากตางประเทศ ที่มีคุณภาพดีในราคาท่ีแขงขันได เพื่อทําตลาดทั้งภายในประเทศ และประเทศ

พ้ืนที่ใกลเคียงดวย ซึ่งปจจุบัน บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย เปนตัวแทนจําหนายปูนซีเมนตและอิฐมวลเบา ของ บริษัท 

ปูนซีเมนตนครหลวง จํากัด (มหาชน) และอยูระหวางขั้นตอนดําเนนิการเปนตัวแทนจําหนายสินคาอีกหลายประเภท 

 2) กลุมสินคาสําหรับโรงงานไฟฟาชีวมวล ในกลุมธุรกิจโรงไฟฟาพลังงานทางเลือก (Biomass Power 

Plant) ของบริษัทยอยในเครือ และโรงไฟฟาอื่นๆ มีการใชวัตถุดิบที่เปนเช้ือเพลิง ชีวมวลสําหรับใชในการผลิตไฟฟาใน

ปริมาณมาก เพื่อความมั่นคงในดานวัตถุดิบและชวยลดตนทุนในระยะยาว บริษัทจึงเปนตัวแทนจัดหาเช้ือเพลิงใหกับกลุม

บริษัทโรงไฟฟาในเครือท่ีอยูในโซน 3 จังหวัดชายแดนภาคใต ซึ่งไดเริ่มจําหนายเชื้อเพลิงใหกับโรงไฟฟาแลวในไตรมาส 

4/2563  

 3) กลุมสินคาอื่นๆ บริษัทมีแผนในการดําเนินกิจการ ที่เปนธรุกิจการคาอื่นรวมดวย ซึ่งอยูระหวาง

การศึกษาและวางแผนโครงการ  

การตลาดและแขงขนั ของ บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด เพ่ือใหสินคาของบริษัทแขงขันกับตลาดได บริษัทจะ

เนนไปที่การคดัสรรสินคาที่มีคณุภาพ ในราคาที่ถูกกวาทองตลาด โดยสั่งซื้อกับทางโรงงานผูผลติโดยตรงท้ังในและ

ตางประเทศ ซึ่งโรงงานผูผลิตตองมีมาตรฐานการผลติท่ีดี และมีความนาเช่ือถือสูง ตลอดจนทําการวิเคราะหถึงจุดออนจดุ

แข็งของคูแขงอยูตลอดเวลา เพ่ือที่จะพัฒนารูปแบบของสินคาใหทนัตามตลาดอยูเสมอ 

 ลักษณะการไดมาซึ่งผลิตภัณฑและบริการของ บริษัท ทีพีซ ีบางกอก ซัพพลาย จํากัด มีขั้นตอนการ

ดําเนินงานจัดหาผลิตภณัฑ หรือบริการ ไดแก 

 1) คัดเลือกสินคาที่จะนํามาขาย 

 2) สืบคนแหลงซื้อสินคา 

 3) ขอตัวอยางและทดสอบผลิตภณัฑ 

 4) ตอรองราคาและงื่อนไขการชําระเงิน 
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1.3 โครงสรางการถือหุนของกลุมบริษัท 

โครงสรางการถือหุนของกลุมบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีการถือหุนในบริษัทยอยและกจิการรวมคา 

ดังนี ้

 
 

บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด 

(มหาชน)

ธุรกิจ

รบัเหมากอสราง

กิจการรวมคา

ไทยโพลีคอนสและ

แหลมทองพัทลุง

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ

บริษัท ทีพีซี เม็ก 

จํากัด

ธุรกิจพัฒนา

อสงัหารมิทรพัย
บริษัท ทีพีซี แอสเสท 

จํากัด

ธุรกิจพลังงาน
บริษัท ทีพีซี เพาเวอร

โฮลดิ้ง จํากัด 

(มหาชน)

ถือหุนในบริษัทอ่ืน 

ธุรกิจใหบริการ

บริษัท ทีพีซี 

โอเปอเรชั่น จํากัด

บริษัท ทีม เมนเทน

แนนซ แอนด เซอรวิส 

จํากัด

ธุรกิจการคา

บริษัท ทีพีซี บางกอก 

ซัพพลาย จํากัด

บริษัท ทีพีซี เฟรซ

แอร จํากัด
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ชื่อกิจการ ถือหุน (รอยละ) ประเภทธุรกิจ 

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนสและแหลมทองพัทลุง  99.95 รับเหมากอสราง  

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ  99.00 รับเหมากอสราง  

บริษัท ทีพีซ ีเม็ก จํากัด 94.99 รับออกแบบควบคุม การติดตั้งระบบเครื่องจักร ระบบที่จอดรถ

อัตโนมัติและระบบรกัษาความปลอดภัยอาคาร ตลอดจน

ใหบริการตรวจสอบบํารุงรักษาและซอมแซม 

บริษัท ทีพีซ ีแอสเสท จํากัด  99.99 พัฒนาอสังหาริมทรัพย  

บริษัท ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน)  43.258 ลงทุนในธุรกิจพลังงาน  

บริษัท ทีพีซ ีโอเปอเรชั่น จํากัด 99.99 รับจางเดินเคร่ืองและซอมบํารุง 

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด 59.99 รับจางเดินเครื่องและซอมบํารุง 

บริษัท ทีพีซ ีบางกอก ซัพพลาย จาํกัด  99.99 ซื้อขายสินคา  

บริษัท ทีพีซ ีเฟรช แอร จํากัด 79.99 จําหนายเครื่องกําจัดมลภาวะทางอากาศ อะไหลและอุปกรณ 

และพรอมติดตั้ง 

 

ความสัมพันธกับกลุมธุรกจิของผูถอืหุนใหญ การดําเนินธรุกิจหลักของบริษัท มิไดมีความสัมพันธหรอืเก่ียวของกับการ

ดําเนินธรุกิจอื่นของผูถือหุนรายใหญอยางมีนัยสาํคัญ  

 

1.4 จํานวนทุนจดทะเบียนและทนุชําระแลว 

จํานวนทุนจดทะเบียนและทุนชําระแลว ณ วันท่ี 31 มกราคม 2567 มีดังน้ี  

 ทุนจดทะเบียน  572,759,484 บาท  

ทุนท่ีเรียกชําระแลว 572,759,484 บาท  

แบงเปนหุนสามัญ 572,759,484 หุน 

มูลคาที่ตราไว หุนละ  1 บาท 

 

รายชื่อผูถือหุนใหญ ที่ถือหุนมากกวา 0.5% ณ วันท่ี 31 มกราคม 2567  

 

ลําดับ รายชื่อ จํานวนหุน (หุน) สัดสวนรอยละ 

1 นาง กนกทิพย ์ จันทร์พลังศรี  193,333,038.00  33.75% 

2 นาง สิดยิ่น จันทร์พลังศรี  35,131,775.00  6.13% 

3 MORGAN STANLEY & CO. INTERNATIONAL PLC  22,790,000.00  3.98% 

4 น.ส. สิริน คงอุดมสิน  13,642,925.00  2.38% 

5 น.ส. วลัยพร วุฒิศรีศิริพร  9,849,000.00  1.72% 

6 บริษัท ไทยเอ็นวีดีอาร์ จำกัด  8,269,249.00  1.44% 

7 น.ส. จันทกานต์ จันทร์พลังศรี  6,984,957.00  1.22% 

8 นาย ไชยณรงค์ จันทร์พลังศรี  6,633,333.00  1.16% 

9 นาย อนันต์ ระวีแสงสูรย์  6,587,100.00  1.15% 

10 นาย นัยพงษ์ กองบุญมา  6,390,600.00  1.12% 

11 นาย ลักษณ์ณภัทร บุญมี  6,000,000.00  1.05% 

12 นาย ชัยวฒัน์ สุทธ ิ  5,770,100.00  1.01% 

13 นาย สมชาย ปัดภัย  4,999,200.00  0.87% 

14 นาย ธนะวรรธน์ คชพงษ์สิทธิโชค  4,815,000.00  0.84% 
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ลําดับ รายชื่อ จํานวนหุน (หุน) สัดสวนรอยละ 

15 นาย จีระศักดิ์ ภูคันธะโสม  4,713,502.00  0.82% 

16 นาย สหัสกรณ ์ จันทร์พลังศรี  4,009,329.00  0.70% 

17 นาย ทศพร ฐานะโชติพันธุ ์  4,000,000.00  0.70% 

18 น.ส. ชัชล ี พัฒนาพลกรสกุล  4,000,000.00  0.70% 

19 นาย เดชชาต ิ เงนิจันทร์  3,876,100.00  0.68% 

20 นาย พิพัฒ พะเนียงเวทย ์  3,750,000.00  0.65% 

21 น.ส. ธันยช์นก จันทร์พลังศรี  3,700,000.00  0.65% 

22 นาย สุวิจักขณ์ จันทร์พลังศรี  3,667,000.00  0.64% 

23 นาย ปิยวัฒน์ ไกรพิสิทธิ์กุล  3,560,000.00  0.62% 

24 นาย ภาวัช ธราบุญรัตน ์  3,312,300.00  0.58% 

25 นาย ชลอ จีรจิตต์  3,300,000.00  0.58% 

26 นาง สุกัลยา คูจิระประเสริฐ  3,300,000.00  0.58% 

27 นาย สุเมธ ฉายาเมธากูล  3,255,000.00  0.57% 

28 น.ส. สลิลทิพย ์ พิบูลนครินทร ์  3,050,000.00  0.53% 

29 นาย ชวลิต ตวงสิทธิสมบัต ิ  3,000,000.00  0.52% 

30 นาย ธนพล กองบุญมา  3,000,000.00  0.52% 

31 น.ส. สุภัทร์ดา ลิ้มประเสริฐวงศ์  2,879,500.00  0.50% 

รวมผูถือหุนเกินกวา 0.5% 31 ราย 391,569,008.00 68.37% 

ผูถือหุนอ่ืน ๆ จํานวน 3,642 ราย 181,190,476.00 31.63% 

รวมทั้งสิ้น 3,642 ราย 572,759,484.00 100.00% 

 

กลุมผูถือหุนรายใหญ ที่โดยพฤติการณมีอิทธิพลตอการกําหนดนโยบาย การจัดการหรือการดําเนินงานของบริษัทอยาง 

มีนัยสําคญั  

รายชื่อ จํานวนหุน (หุน) สัดสวนรอยละ 

กลุมครอบครัวจันทรพลังศร ี   

นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี 193,333,038 33.75 

นางสาวจันทกานต จันทรพลังศร ี 6,984,957 1.22 

นางสาวธันยชนก จันทรพลังศร ี  3,700,000  0.65 

นายสุวจิักขณ จันทรพลังศร ี  3,667,000  0.64 

นางสิดยิ่น จันทรพลังศร ี 35,131,775 6.13 

นายไชยณรงค จันทรพลังศร ี 6,633,333 1.16 

นายสหัสกรณ จันทรพลังศร ี 4,009,329 0.70 

รวม 253,459,432.00 44.25 

หมายเหต ุ: กลุมครอบครัวจันทรพลังศรี เปนกรรมการและผูบรหิารของบรษัิท 

 

1.5 การออกหลักทรัพยอื่น 

 ไมมีการออกหลักทรัพยอ่ืน 
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1.6 นโยบายจายเงินปนผล 

 นโยบายการจายเงินปนผลของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) บริษัทมีนโยบายที่จะจายเงินปน

ผลใหแกผูถือหุนในอัตราไมต่ํากวารอยละ 40 ของกําไรสุทธิตามงบการเงินเฉพาะของกิจการ ภายหลังจากหักเงนิทุนสํารอง

ตามกฎหมาย และเงินทุนสํารองอ่ืน ๆ เวนแตในกรณีท่ีบริษัทมีการลงทุนในสินทรัพยอ่ืน อยางไรก็ตามการจายเงินปนผล

ดังกลาวจะตองข้ึนอยูกับกระแสเงนิสดของบริษัทดวย  

 สําหรับบริษัทยอย/บริษัทรวมของบริษัทนั้น มีนโยบายการจายเงินปนผลใหแกผูถือหุนอยางสอดคลองกับ

บริษัท โดยคณะกรรมการของบริษัทยอย/บริษัทรวม จะพิจารณาการจายเงินปนผลจากผลการดําเนินงาน แผนการลงทุน

ตามความจําเปนและความเหมาะสมอ่ืนๆ ตามที่คณะกรรมการของบริษัทยอย/บริษัทรวมเห็นสมควรดวย 

 

จากผลประกอบการป 2566 2565 2564 2563 2562 

อัตรากําไรตอหุนขั้นพ้ืนฐาน (บาท)  -0.69 -0.44 - 0.48 0.03 0.18 
เงินปนผลตอหุน (บาท)   - - - 0.01065 0.06881 
อัตราการจายเงินปนผลตอกําไรสุทธิ(%)   - - - 40.0309% 40.0022% 

 

นโยบายการจายเงินปนผลของบริษัทยอย คือ บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) (“TPCH”) มีนโยบาย

จายเงินปนผลใหแกผูถือหุน ในอัตราไมนอยกวารอยละ 40 ของกําไรสุทธิหลังหักภาษีเงินไดนิติบุคคลของงบการเงินเฉพาะ

กิจการของTPCH หรือบริษัทยอย ตามแตกรณี ภายหลังหักสํารองตามกฎหมาย ทั้งน้ีอัตราการจายเงินปนผลดังกลาวอาจ

เปลี่ยนแปลงไปจากที่กําหนดไวขางตนข้ึนอยูกับผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน สภาพคลอง ความจําเปนในการลงทุน

หมุนเวียน การลงทุนเพิ่มเติม การขยายธุรกิจ เงื่อนไขและขอจํากัดตามที่กําหนดไวในสัญญาเงินกูยืม และปจจัยอื่นๆท่ี

เก่ียวของในการบริหารงานตามที่คณะกรรมการ และ/หรือผูถือหุนของTPCH หรือบริษัทยอยเห็นสมควร  
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2. การบริหารจัดการความเสี่ยง 

2.1 นโยบายและแผนบริหารความเสี่ยง 

 2.1.1 นโยบายดานการบริหารความเสี่ยง 

 คณะกรรมการบริษัทไดจัดใหมีการบริหารความเสี่ยงอยางครอบคลุมทั่วทั้งองคกร ซึ่งเปนองคประกอบ

สําคัญของการกํากับดูแลกิจการ เพ่ือชวยลดความเสียหาย ความไมแนนอนและการสูญเสียโอกาส การสรางคุณคาเพ่ิม 

รวมถึงการมีผลกระทบตอวัตถุประสงคหรือกลยุทธท่ีกําหนดไว และความพึงพอใจของผูมีสวนไดเสีย  

 โดยกรรมการบริษัท ผูบริหาร และพนักงานทุกคน มีความเขาใจตอผลลัพธในขอดีและขอดอยของแตละ

เหตุการณที่อาจเกิดข้ึน และทุกคนเปนเจาของความเสี่ยง ซึ่งตองมีหนาที่รับผิดชอบในการระบุเหตุการณ วิเคราะห 

ประเมินโอกาสและระดับความรุนแรงของผลกระทบที่อาจมีผลตอการดําเนินธุรกิจของบริษัท และกําหนดมาตรการจํากัด 

ปองกัน รวมถึงการควบคุมความเสี่ยงเพื่อเปนกรอบการปฏิบัติงานในกระบวนการบริหารความเสี่ยงใหครอบคลุมทั่วท้ัง

องคกร และใหสอดคลองกับวัตถุประสงค เปาหมายและแผนกลยุทธ  

 2.1.2 แผนบริหารความเสี่ยง 

 คณะกรรมการบริษัท ไดกําหนดขอบเขตการบริหารความเสี่ยงได ดังน้ี 

 1) สงเสริมใหผูบริหารและพนักงาน เกิดวัฒนธรรมการบริหารความเสี่ยงท่ัวท้ังองคกร ผานการใหความรู 

ความเขาใจ สรางจิตสํานึก และความรับผิดชอบรวมแน 

 2) กําหนดใหมีกระบวนการ แนวทางและขอกําหนดตางๆ เก่ียวกับการบริหารความเสี่ยงท่ีมีความเหมาะสม

มีประสทิธิภาพ มีมาตรฐานในการกํากับ ควบคุมความเสี่ยงและลดผลกระทบของความเสี่ยง 

 3) มีการระบุความเสี่ยงตางๆขององคกร ดวยการวิเคราะห ประเมิน จัดลําดับความสําคัญและจัดการกับ

ความเสี่ยงนั้นๆ รวมถึงการควบคุม การติดตาม ประเมินผล และรายงานสถานะความเสี่ยงใหคณะกรรมการบริษัทไดรับ

ทราบอยางสม่ําเสมอ รวมทั้งมีการสื่อสารขอมูลเกี่ยวกับความเสี่ยงอยางทั่วถึงและตอเนื่องภายในบริษัทดวย 

 4) กําหนดใหทุกหนวยงาน มีการรายงานเหตุการณที่ไมปกติ ที่อาจเปนความเสี่ยงนําไปสูผลกระทบ หรือ

อาจสรางความเสียหายใหกับบริษัทได โดยระบุโอกาสเกิด (Likelihood) และเกิดแลวมีระดับผลกระทบ (Impact) เพียงใด 

 5) มีการพัฒนาตัวชี้วัดความเสี่ยงที่สําคัญ ทั้งตัวชี้วัดเชิงปริมาณ เชน จํานวนรายได ผลกําไร/ขาดทุน การ

เพิ่มข้ึนของคาใชจาย เปนตน และตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ เชน ระดับความผูกพันของพนักงานที่มีตอองคกร ชื่อเสียงและ

ภาพลกัษณของบริษัท หรือระดับความพึงพอใจของลูกคา เปนตน 

 6) กําหนดใหมีการระบุเพดานความเสี่ยง หรือขีดความสามารถที่จะรับความเสี่ยง (Risk Appetite) จาก

เหตุการณความเสี่ยง เพ่ือจํากัดความเสียหายที่อาจเกิดข้ึนกับบริษัทหรือผูมีสวนไดเสียตางๆ 

 7) มีการกําหนดเหตุการณท่ีอาจจะเกิดข้ึน ในความเสี่ยงระดับเตือนภัย เพ่ือใหผูรับผิดชอบในกระบวนการ

บริหารความเสี่ยง สามารถนํามาตการจัดการกับความเสี่ยงมาใชไดอยางทันทวงที เพ่ือลดโอกาสเกิด หรือชวยบรรเทา

ผลกระทบที่อาจเกิดขี้น  

 8) กําหนดใหมีระเบียบการปฏิบัติงานที่เปนลายลักษณอักษร เพ่ือใหผูบริหารและพนักงานยึดถือปฏบิัติตาม 

เพ่ือใหเกิดการกํากับ ควบคุมงาน และเปนการจัดการความเสี่ยงในการดําเนินงาน 

 9) กําหนดใหมีการติดตาม ตรวจสอบ และควบคุมการปฏิบัติงานดานการบริหารความเสี่ยงของบริษัท ให

เปนไปตามนโยบาย 
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 2.1.3 โครงสรางหรือหนวยงานผูรับผิดชอบ 

 บริษัทตระหนักดีวาการบริหารความเสี่ยงเปนสวนหนึ่งของการกํากับดูแลกิจการท่ีดี และเปนพ้ืนฐานสําคัญ

ที่ชวยใหสามารถบรรลุวัตถุประสงคตามท่ีตั้งเปาหมายไว โดยกําหนดใหการบริหารความเสี่ยงเปนสวนหนึ่งของการจัดทํา

แผนธุรกิจประจําป ซึ่งบริษัทจะดําเนินธรุกิจภายใตความเสี่ยงท่ียอมรับได 

 โดยคณะกรรมการบริษัท พิจารณาแตงตั้งคณะทํางานบริหารจัดการความเสี่ยง โดยมีคณะกรรมการ

ตรวจสอบและสวนงานตรวจสอบภายใน ทําหนาที่สนับสนุนงานดานความเสี่ยงของคณะกรรมการบริษัท รวมถึงผูบริหาร

และพนักงานทุกคนรวมเปนเจาของความเสี่ยง มีหนาที่รับผิดชอบในการระบุและประเมินความเสี่ยงของหนวยงานท่ีตนเอง

รับผิดชอบ รวมท้ังกําหนดมาตการท่ีเหมาะสมเพื่อจัดการความเสี่ยง 

 

2.2 ปจจัยเสี่ยงตอการดําเนินธุรกิจของบริษัท  

 2.2.1 ระดับการบริหารความเสี่ยง 

 1) ระดับองคกร มีการบริหารความเสี่ยงที่เกิดจากกิจกรรมหลักทางธุรกิจ เชน ความเสี่ยงในเชิงกลยุทธ 

แผนงานหลักหรือนโยบายในการบริหาร รวมทั้งความเสี่ยงจากปจจัยภายในและภายนอกองคกร ซึ่งสงผลกระทบกับการ

ดําเนินธรุกิจอยางมีนัยสําคัญ 

 2) ระดับหนวยงาน มีการบริหารความเสี่ยงท่ีเกิดจาการปฏิบัติงานในแตละหนวยงาน ครอบคลุมถึงปจจัยเสี่ยง

ที่เก่ียวของกับกระบวนการทํางาน การใชอุปกรณ เทคโนโลยี บุคลากรที่ปฏิบัติงาน บริษัทไดมีการทบทวนความเสี่ยงที่มี

นัยสําคัญ ที่สงผลตอการบรรลุถึงวัตถุประสงคและเปาหมายขององคกร พรอมกับมีการกําหนดมาตรการในการปองกันและ

ลดโอกาส ตลอดจนผลกระทบที่อาจเกิดขึ้น 

 

 2.2.2 การประเมินและระบุประเด็นความเสี่ยง 

 บริษัทไดมีการทบทวน พิจารณา และประเมินระดับความเสี่ยงที่มีนัยสําคัญที่สงผลตอการบรรลุ

วัตถุประสงคและเปาหมายของบริษัท เพ่ือกําหนดกรอบการบริหารความเสี่ยงใหเหมาะสมกับธุรกิจของบริษัท การเตือนภัย

ลวงหนา การกําหนดมาตรการปองกันตลอดจนการทบทวนและสรางเครื่องมือการบริหารความเสี่ยง ดังนี ้

 

 1) ความเสี่ยงดานกลยุทธ (Strategic Risk)  

 1.1) ความเสี่ยงจากการแขงขันท่ีสูงขึ้น จากการที่ภาคอุตสาหกรรมกอสรางมีการแขงขันที่สูง การเพ่ิมข้ึน

ของจํานวนบริษัทรับเหมากอสราง อีกท้ังผลกระทบจากการระบาดของไวรัสโคโรนา มีผลทําใหโครงการกอสรางใหมๆมี

ปริมาณลดนอยลงไป สงผลใหบริษัทตองเผชิญกับการแขงขันที่สูงขึ้น ซึ่งมักจะกําหนดจากเกณฑการประมูลแขงขันเปน

หลัก ทําใหผูรับเหมาบางรายใชวิธีการตัดราคาและลดราคามูลคางานเพ่ือชนะการประมูล ซึ่งบริษัทพิจารณาแลวเห็นวา ณ 

ราคาดังกลาว อาจมีผลกระทบ ตอความสามารถ ในการทํากําไรและสวนแบงทางการตลาดของบริษัท ดังนั้นหากบริษัทไม

สามารถ ชนะการประมูลโครงการและไมไดรับเลือก จากผูวาจาง จะทําใหรายไดของบริษัทลดลงจากที่คาดการณไว 

 อยางไรก็ตาม บริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงดังกลาว โดยการเลือก ประมูลงาน ทีบ่ริษัทมีความชํานาญและ

มีความสามารถควบคุมได เพ่ือทําใหไดงานและรายไดในอัตราที่เหมาะสมเปนหลัก และใหสอดคลอง กับจํานวนบุคลากร

ของบริษัท รวมทั้งการพิจารณาคัดเลือกผูวาจางและเจาของโครงการ โดยดําเนินการตรวจสอบ ประวัติการทําธุรกิจ สถานะ

ทางการเงิน ความสามารถในการชําระเงนิ จากแหลงขอมูลตางๆ นอกจากนี้จากการทีบ่ริษัทไดเขาดําเนินงานกอสรางหลาย

โครงการท่ีผานมา ทําใหบริษัทไดรับความเชื่อถือ จากบริษัทวิศวกรท่ีปรึกษา รวมถึงผูวาจางและเจาของโครงการตางๆที่

เห็นถึงศักยภาพและคุณภาพการทํางานของบริษัท จึงไดเสนอใหบริษัทเขารวมประมูลงานในโครงการใหมๆอยูเสมอ อีกทั้ง
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บริษัทยังคงมองหาพันธมิตรใหมๆที่มีศักยภาพและมีเทคโนโลยี เพ่ือใชในการประมูลงานใหมๆท่ีหลากหลาย เชน งานถนน 

งานอุโมงค เปนตน 

 1.2) ความเสี่ยงจากการรับงานไมหลากหลาย การดําเนินงานของบริษัทท่ีผานมา จะเห็นไดวาบริษัทไดรบั

งานของภาครัฐบาลเปนสวนมาก โดยเฉพาะงานโรงพยาบาล งานอาคารสถานที่ราชการ โดยจะมีงานกอสรางประเภทอื่น

บาง เชนอาคารพักอาศัย งานอาคารสํานักงาน งานโรงแรม เปนตน อยางไรก็ตามบริษัทมีการควบคุมความเสี่ยงดังกลาว

โดยมีการเขารวมประมูลงานกอสรางอยางสม่ําเสมอ ทั้งงานของภาครัฐบาลและภาคเอกชน เพ่ือสะสมปริมาณงานในมือ 

(Back log) ใหเพ่ิมมากขึ้น ทั้งนี้บริษัท มีการเลือกรับงานกอสรางกับ บริษัทชั้นนําที่มีชื่อเสียงและมีฐานะการเงนิที่มั่นคง 

 นอกจากนี้บริษัทยังมีการกระจายความเสี่ยงจากการดําเนินธุรกิจกอสราง โดยการขยายการดําเนินงานไป

ในธุรกิจอื่นท่ีเก่ียวของเพื่อเปนการเพ่ิมชองทางการรับรูรายไดและเพ่ิมความมั่นคงทางรายไดใหกับบริษัท โดยการจัดตั้ง

บริษัทยอยเพื่อดําเนินธรุกิจในรูปแบบอ่ืนๆ 

 1.3) ความเสี่ยงจากการพึ่งพาลูกคารายใหญ ปจจุบันบริษัทเริ่มมีนโยบายในการเลือกรับงาน โดย

พิจารณาจากผลตอบแทน ความเสี่ยงตางๆ รวมถึงความตอเน่ืองของโครงการที่จะไดรับตอเนื่องในอนาคต  

 

 2) ความเสี่ยงดานการปฏิบัตงิาน (Operation Risk) 

 2.1) ความเสี่ยงจากการพึ่งพิงผูบริหารหลักและการขาดแคลนบุคลากรในตําแหนงที่สําคัญ ธุรกิจหลัก

ของบริษัท เปนงานกอสรางซึ่งจําเปนตองใชบุคลากรที่มีความสามารถเฉพาะทาง ตลอดจนจําเปนตองมีผูบริหารที่มีความรู 

ความเขาใจ ในการวางแผนและมีความสามารถในการบริหารงาน ทรัพยากรบุคคลจึงเปนทรัพยากรท่ีบริษัทใหความสําคัญ

มาก ดังนั้นการสรางความตอเนื่องในการรักษาและพัฒนาทรัพยากรบุคคลจึงมีความสําคัญอยางยิ่งตอธุรกิจ ทั้งในแงของ

การคัดเลือกพนักงานใหม การรักษาพนักงานปจจุบัน ตลอดจนการเตรียมความพรอมในกรณทีี่ตองสรรหาผูบริหารรุนใหมๆ  

ขึ้นมารับชวงตอจากผูบริหารในปจจุบัน เพื่อการเติบโตท่ียั่งยืนของบริษัท 

 สําหรับความเสี่ยงจากการขาดแคลนบุคลากรท่ีเกิดขึ้นในปจจุบัน มีปจจัยหลักจากการพ่ึงพิงผูบริหารเพียง

กลุมเดียวและการเตบิโตของธุรกิจงานกอสรางเพ่ิมข้ึนอยางรวดเร็ว ทําใหเกิดการแขงขันในการสรรหาและคัดเลอืกบุคลากร

ที่มีความรูความชํานาญ  

 บริษัทจึงมีการกําหนดนโยบายการพัฒนาบุคลากรตามสายอาชีพและระบุความรู ความสามารถของ

บุคลากร เพื่อใหไดพนักงานตรงกับความตองการของบริษัท รวมท้ังการรักษาพนักงานปจจุบันโดยสงเสริมใหมีการอบรม 

การเพ่ิมผลตอบแทนและสวัสดิการ เพ่ือเปนขวัญและกําลังใจในการทํางานและปองกันการสูญเสียบุคลากรที่สําคัญของ

บริษัท 

 2.2) ความเสี่ยงจากการขาดแคลนบุคลากรที่มีความสามารถ การดําเนินธุรกิจกอสราง จําเปนตองมี

บุคลากร ที่มีความรูความสามารถและมีความเช่ียวชาญทําหนาที่เปนผูจัดการโครงการหรือวิศวกรโครงการ เพ่ือควบคุมและ

บริหารงานกอสราง แตละโครงการใหเสร็จสมบูรณ ซึ่งในสภาวะปจจุบัน อุตสาหกรรมกอสรางมีบริษัททั้งรายเกาและราย

ใหมอยูเปนจํานวนมาก จึงมีความเสี่ยงตอการขาดแคลนบุคลากรดังกลาว บริษัท จึงมุงมั่นที่จะพัฒนาศักยภาพและ

ความสามารถของบุคลากรใหสูงข้ึนอยางตอเนื่อง เพ่ือเตรียมความพรอมในการข้ึนรับตําแหนงผูจัดการโครงการหรือวิศวกร

โครงการตอไป ทั้งนี้บริษัทยังมีนโยบายในการจายคาตอบแทนและสวัสดิการที่เหมาะสม เพื่อแขงขันกับบริษัทอ่ืนในธุรกิจ

เดียวกัน เปนการจูงใจใหพนักงานที่มีความรู ความสามารถ รวมงานกับบริษัทตอไป 

 2.3) ความเสี่ยงจากการขาดแคลนแรงงาน  

  บริษัทประกอบธุรกิจการใหบริการกอสราง จัดหาและรับเหมาติดตั้งงานระบบวิศวกรรม ซึ่งเปนธุรกิจที่ใช

แรงงานเปนจํานวนมากธุรกิจหนึ่ง ซึ่งปจจุบันธุรกิจกอสรางไทยประสบปญหาแรงงานทั้งดานปริมาณและทักษะท่ีไม

สอดคลองกับความตองการของตลาด สงผลใหผลิตภาพแรงงานต่ํากวาคาจาง ซึ่งมีผลตอกําไรของบริษัท โดยโครงสราง
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ตนทุนของบริษัทกอสราง ประกอบดวย คาวัสดุหลัก 60% ของตนทุนรวม, คาจางแรงงาน 20% ของตนทุนรวม และ

คาใชจายอื่น 20% ของตนทุนรวม  

 อยางไรก็ตามบริษัทก็มีแนวทางในการลดความเสี่ยงทางดานการขาดแคลนแรงงาน โดยการเพ่ิมสัดสวนการ

วาจางผูรับเหมาชวงใหเพียงพอตอปริมาณงานที่มีอยู เสนอสิทธิประโยชนตางๆ ดวยการจูงใจใหบุคลากรทํางานใหกับบริษทั

ในระยะยาว โดยบริษัทสงเสริมใหมีความกาวหนาในงาน ดูแลดานรายได ความปลอดภัย รวมถึงการจัดสวัสดิการที่

เหมาะสมตามอายุงานท่ีทํางานตอเน่ืองใหบริษัท เพ่ือใหลูกจาง คนงาน มีความผูกพัน และรูสึกมั่นคงกับงานที่ทํา ดานการ

ลงทุนจะเนนเพิ่มการลงทุนดานเครื่องจักรที่มีเทคโนโลยีสําหรับการทดแทนแรงงาน เพื่อลดความเสี่ยงจากภาวะการขาด

แคลนแรงงาน รวมท้ังผลกระทบจากมาตรการรักษาระยะหางทางสังคม ซึ่งคาดวาจะยังมีตอเนื่องไปอีกระยะหนึ่ง  

 2.4) ความเสี่ยงจากการปฏิบัติงานดานการคุมครองขอมูลสวนบุคคล ในยุคที่ธุรกิจและการตลาด

ขับเคลื่อนดวยขอมูล ทําให “ขอมูล” กลายเปนสิ่งที่มีมูลคาและมีความสําคัญสําหรับธุรกิจมากๆ เพราะสามารถตอยอด

ธุรกิจจากขอมูลที่มี เพ่ือพัฒนาสินคาและบริการ ภาครัฐจึงประกาศใชพระราชบัญญัติคุมครองขอมูลสวนบุคคล พ.ศ. 2562 

หรือ PDPA (Personal Data Protection Act: PDPA) ซึ่งประกาศใชในวันที่ 1 มิถุนายน 2565 นั้น เปนเรื่องท่ีสําคัญมาก 

เพราะการจัดเก็บขอมูลสวนบุคคลทั้งในรูปแบบออฟไลนหรือออนไลน หากมีการเก็บขอมูลโดยไมถูกตอง จะกลายเปนกรณี

ที่บริษัทไมปฏิบัติใหถูกตองตาม PDPA และอาจมีความผิดได บริษัทไดตระหนักถึงความสําคัญดังกลาว โดยไดดําเนินการ

พัฒนาปรับปรุงขั้นตอนการปฏิบัติตางๆ มีระบบควบคุมภายในและการกํากับดูแล เพ่ือใหสอดคลองกับกฎเกณฑขางตน

อยางเพียงพอ 

 

 3) ความเสี่ยงดานการเงิน (Financial Risk) 

 3.1) ความเสี่ยงจากการปรับขึ้นคาแรง คาแรงถือเปนตนทุนหลักที่สําคัญสําหรับธุรกิจรับเหมากอสราง

และจากนโยบายปรับข้ึนคาแรงงาน สงผลกระทบตอตนทุนการดําเนินงานอยางหลีกเสี่ยงไมได แตอยางไรก็ตาม บริษัทมี

มาตรการท่ีจะลดผลกระทบจากการขึ้นคาแรง เชน การใชเทคโนโลยี นวัตกรรม เครื่องมือ เครื่องจักร เพื่อทดแทนการใช

แรงงาน และระบบการบริหารจัดการเพื่อใหแรงงานทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพมากข้ึน รวมถึงการควบคุมคาใชจายใน

การกอสรางและการประเมินปรับขึ้นคาแรงท่ีเขากับสถานการณปจจุบันอยางสม่ําเสมอ เปนตน 

 3.2) ความเสี่ยงจากตนทุนวัสดุกอสรางที่เพิ่มขึ้น วัสดุกอสรางถือเปนตนทุนการกอสรางท่ีสําคัญ การ

เปลี่ยนแปลงของราคาวัสดุกอสรางจึงสงผลกระทบตอตนทุนการกอสรางอยางหลีกเลี่ยงไมได โดยชวงที่ผานมากลุมวัสดุ

กอสรางที่ราคามีแนวโนมเพ่ิมสูงข้ึน จะเปนกลุมที่เปนวัสดุกอสรางหลัก เชน ซีเมนต ผลิตภัณฑคอนกรีต เหล็กและ

ผลิตภัณฑเหล็ก ทั้งน้ี เพ่ือเปนการลดความเสี่ยงดังกลาว บริษัทจึงไดติดตามความเคลื่อนไหวของราคาวัสดุกอสรางท่ีสําคัญ

อยางใกลชิด หากพบวาราคาวัสดุกอสรางจะมีทิศทางหรือแนวโนมท่ีเพ่ิมสูงข้ึน บริษัทจะสั่งซื้อจากผูจัดจําหนายในคราวละ

มากๆซึ่งทําใหบริษัทมีอํานาจตอรองทําใหสามารถซื้อในราคาที่ถูกลง หรือบริษัทอาจมีการทําบันทึกขอตกลงในการซื้อวัสดุ

กอสรางลวงหนากับผูจัดจําหนาย โดยกําหนดราคาคงท่ีซึ่งจะชวยใหบริษัทสามารถควบคุมตนทุนวัสดุกอสรางและไมเปน

ภาระในการจัดเก็บวัสดุที่ยังไมตองใชงานไดอีกดวย 

 3.3) ความเสี่ยงที่เกิดจากการเรียกเก็บเงินไมได การดําเนินธุรกิจกอสรางมีความเสี่ยงท่ีจะเรียกเก็บเงิน

จากลูกคาไมได หรือไมสามารถเรียกเก็บไดตรงตามเวลาที่กําหนด เนื่องจากการเรียกเก็บเงินจะตองเปนไปตามความ

คืบหนาของงานกอสราง ซึ่งความเสี่ยงดังกลาวอาจสงผลกระทบตอสภาพคลองและเงินทุนหมุนเวียน ทั้งนี้บริษัทตระหนัก

ถึงความเสี่ยงดังกลาว จึงมีนโยบายในการคัดเลือกลูกคาที่เขมงวด โดยจะพิจารณาจากฐานะการเงิน ผลประกอบการ 

ชื่อเสียงและประวัติของผูบริหาร กอนที่จะตกลงรับงาน และรับงานโดยแบงสัดสวนภาครัฐ 60 : เอกชน 40 เพื่อลดความ

เสี่ยงท่ีจะเรียกเก็บเงนิไมไดหรือไดไมตรงตามเวลาที่กําหนด 
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 3.4) ความเสี่ยงในการบริหารจัดการและความเสี่ยงจากความลาชาของโครงการ ความเสี่ยงเนื่องจาก

ความลาชาของโครงการเปนสิ่งท่ีสําคัญตอการประกอบธุรกิจ โดยความลาชาของโครงการมาจาก 2 ปจจัย คือ  

 1. ความลาชาของโครงการอันเนื่องมาจากผูวาจาง เชน การสงมอบพ้ืนที่ลาชา, การพิจารณาอนุมัติ

เรื่องตางๆที่เก่ียวกับงานกอสรางลาชา, การเปลี่ยนแปลงแบบกอสรางและติดตั้ง, การขาดแคลนเงินทุนและสภาพคลองของ

ผูวาจางโครงการ เปนตน ซึ่งมีผลตอระยะเวลาและคาใชจายในการกอสราง เชน คาเชาเครื่องจักร คาสาธารณูปโภค 

เงนิเดือน-คาจางแรงงาน เปนตน ซึ่งบริษัทไมสามารถเรียกคาใชจายเพ่ิมเติมจากผูวาจางได เนื่องจากโดยปกตสิัญญาวาจาง

จะไมครอบคลุมในเรื่องดังกลาว การปองกันความเสี่ยงในลักษณะนี้คอนขางทําไดยาก อยางไรก็ตามบริษัทพยายามขอ

ความรวมมือและประสานงานกับผูวาจางเพ่ือใหงานกอสรางสําเร็จลุลวงภายในระยะเวลาสัญญากําหนด ควบคูไปกับการ

ทําสัญญาระหวางบริษัทและเจาของงานอยางรอบคอบ รวมทั้งครอบคลุมถึงกรณีดังกลาวอยางชัดเจน โดยบริษัทมีฝาย

กฎหมายทําหนาที่บริหารสัญญากอสราง เพ่ือเปนการปองกันและบรรเทาความเสี่ยงในสวนน้ี 

 2. ความลาชาของโครงการอันเนื่องมาจากผูรับจาง เชน ในกรณีที่เกิดภาวะขาดแคลนบุคลากรและ

แรงงาน ภาวะขาดแคลนวัสดุกอสราง เปนตน บริษัทจะมีความเสี่ยงคาปรับงานลาชาตามสัญญากําหนด การปองกันความ

เสี่ยงในลักษณะนี้สามารถทําไดโดยการพัฒนาความสามารถในการจัดการของบุคลากร โดยเฉพาะอยางยิ่งในระดับผูจัดการ

โครงการ และการจัดสรรทีมงานที่มีความพรอม, การจัดจางผูรับเหมาชวง ใหเหมาะสมกับปริมาณงานในแตละโครงการ 

รวมถึงการทําสัญญาซื้อขายวัสดุ ไวลวงหนา เชน เหล็ก คอนกรีต เปนตน  

 นอกจากนี้ ประชุมติดตามความคืบหนาของโครงการเปนประจําทุกเดือน เพ่ือรายงานผลการดําเนินงาน 

ปญหาอุปสรรคที่เกิดขึ้น พรอมทั้งแนวทางแกไขปองกัน โดยเปนการประชุมรวมกันระหวางผูจัดการโครงการตางๆและ

ผูบริหารระดับสูงของสายงานที่เกี่ยวของ เพ่ือรับทราบ แลกเปลี่ยนวิธีการ ขอคิดเห็น ระหวางโครงการตางๆ พรอมท้ังรับ

คําแนะนําจากผูบริหารระดับสูงในปญหาตางๆเหลานั้นดวย 

 3. ความลาชาอันเนื่องมาจากสาเหตุที่ไมสามารถระบุผูรับผิดได เชน ในกรณีภัยธรรมชาติ ซึ่ง

โดยท่ัวไปในการทําสัญญาวาจาง จะมีการระบุใหผูรับจางทําสัญญาประกันภัยใหกับโครงการตางๆ ที่บริษัทรับเหมากอสราง 

  

 4) ความเสี่ยงดานกฎระเบียบ (Compliance Risk)  

 ความเสี่ยงจากการปรับเปลี่ยนกฎระเบียบ ขอบังคับ ท่ีเกี่ยวของกับการกอสรางอาคารและงานดาน

อื่นๆ การดําเนินธุรกิจกอสรางจะเก่ียวของกับกฎหมายหลายฉบับ รวมถึงเก่ียวของกับความชํานาญในวิชาชีพตางๆ ท่ีมี

กฎหมายควบคุม ไมวาจะเปนกฎหมายวิชาชีพสถาปนิกและวิศวกร กฎหมายดานแรงงาน กฎหมายดานสิ่งแวดลอมและ

มาตรฐานการจัดทําบัญชี เปนตน โดยกฎหมายและขอบังคับเหลานี้ บริษัทตองดําเนินการใหเปนไปตามท่ีกําหนดอยาง

ครบถวน ซึ่งหากไมปฏิบัติตามหรือปฏิบัติไมครบถวน อาจกอใหเกิดความเสียหายตอบริษัท บริษัทจึงมีแนวทางในการลด

ความเสี่ยงดังกลาว โดยมีนโยบายในการดําเนินธุรกิจใหเปนไปตามระเบียบปฏิบัติของหนวยงานที่เก่ียวของอยางเครงครัด 

รวมถึงจัดตั้งหนวยงานทําหนาที่ดูแล รับผิดชอบในการติดตามและตรวจสอบการดําเนินการตางๆใหทันตอการเปลี่ยนแปลง

อยูตลอดเวลา 

 

 5) ความเสี่ยงดานสังคมและสิ่งแวดลอม (Social and Environment Risk) 

 ความเสี่ยงจากการกอสรางท่ีอาจสงผลกระทบตอชุมชนขางเคียงและสิ่งแวดลอม บริษัทตระหนักถึงการ

รวมเปนสวนหนึ่งในการดูแลสังคมและสิ่งแวดลอม ซึ่งเปนนโยบายที่บริษัทใหความสําคัญมาอยางตอเน่ืองในการดูแลชุมชน

ขางเคียงและสิ่งแวดลอมโดยรอบพ้ืนที่กอสรางใหไดรับผลกระทบจากการกอสรางนอยที่สุด บริษัทมีการประเมินความเสี่ยง

และหาแนวทางในการควบคุมปองกัน มีการดําเนินการเพื่อลดผลกระทบที่สงผลตอชุมชนขางเคียงและสิ่งแวดลอม ไดแก 



บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 
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การควบคุมการเกิดมลภาวะตางๆที่เกิดจากกอสรางใหเปนไปตามมาตรฐานที่กฎหมายกําหนด เชน เสียง ฝุนละออง น้ําเสยี 

เปนตน 

 นอกจากการดูแลผลกระทบจากการกอสรางแลวน้ัน บริษัทยังมีนโยบายในการสรางสัมพันธกับชุมชน

ขางเคียงพ้ืนท่ีกอสราง โดยมีการประสานงานกับผูนําชุมชนเพ่ือเขาสํารวจพื้นที่ของชุมชน จัดทําแบบสอบถามความคิดเห็น

เกี่ยวกับปญหาดานสิ่งแวดลอม ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการกอสราง ความกังวลใจเกี่ยวกับการกอสราง กิจกรรมดาน

สังคมและสิ่งแวดลอมท่ีชุมชนตองการสนับสนุน โดยบริษัทจะเขาประสานงานดําเนินการใหกับชุมชนเพ่ือเปนการสราง

ความสัมพันธท่ีดีระหวางกัน 

 

 6) ความเสี่ยงตอการลงทุนของผูถือหลักทรัพย 

 การลงทุนในหลักทรัพยของบริษัทอาจกอใหเกิดความเสี่ยงแกผูถือหลักทรัพยได ซึ่งเกิดจากการไดรับ

ผลตอบแทนไมเปนไปตามท่ีคาดหวังจากการลงทุน ทั้งในดานกําไรสวนที่เกินเงินลงทุน และ/หรือผลตอบแทนในรูปของเงิน

ปนผล กรณีกําไรสวนที่เกินเงินลงทุนมีหลายปจจัยที่เกี่ยวของ ไดแก ผลการดําเนินงานของบริษัท สภาพคลองของ

หลักทรัพย แนวโนมเศรษฐกิจทั้งในและตางประเทศ ภาวะการณลงทุนในแตละชวงเวลา เสถียรภาพทางการเมือง เปนตน 

โดยสวนใหญเปนปจจัยภายนอกที่บริษัทไมสามารถควบคุมได สําหรับผลตอบแทนในรูปของเงินปนผลเปนผลจากการ

ดําเนินงานของบริษัทโดยตรงในแตละชวงเวลา ดังน้ันผูถือหลักทรัพยอาจไดรับผลตอบแทนที่มากกวาหรือนอยกวาตามที่

คาดหวัง 

 ซึ่งบริษัทไดเปดเผยการวิเคราะหและคําอธิบายของฝายจัดการ (MD&A) ที่กลาวถึงผลการดําเนินงานและ

ปจจัยความเสี่ยงของบริษัท อีกทั้งยังมีความเสี่ยงอ่ืนๆซึ่งเปนปจจัยที่มีผลตอการดําเนินงานและการจายเงินปนผล โดย

บริษัทเปดเผยในรายงานประจําปและเปดเผยทุกไตรมาส หลังประกาศงบการเงิน เปนประจําอยางสม่ําเสมอ โดยผูถือหุน

สามารถพิจารณาและศึกษาขอมูลตางๆที่มีผลกระทบกอนการตัดสินใจลงทุนในหลักทรัพย 

 

 7) ความเสี่ยงท่ีอาจเกิดขึ้นใหม (Emerging Risk)  

 7.1) ความเสี่ยงจากภัยคุกคามทางไซเบอร การดําเนินธุรกิจ การสื่อสารในองคกร ระหวางองคกร ใน

ปจจุบันตองพ่ึงพิงเทคโนโลยีมากขึ้น สงผลใหเกิดความเสี่ยงตอภัยคุกคามทางไซเบอร ซึ่งอาจสงผลกระทบถึงความ

ปลอดภัยของขอมูลทางการคาและความนาเชื่อถือของบริษัท โดยบริษัทไดลงทุนในระบบเครือขายสื่อสารภายในองคกร 

สําหรับการควบคุมการเชื่อมโยงขอมูลในการดําเนินธุรกิจเพ่ือเพิ่มประสิทธิภาพในการทํางานและรักษาความปลอดภัยของ

ขอมูลจากการสูญหายและการโจรกรรม อีกทั้ง บริษัทมีมาตรการควบคุมความปลอดภัย Firewall สําหรับการปองกัน

บุคคลที่ไมไดรับอนุญาตเขามาในเครือขาย มีระบบสํารองขอมูลและนําเทคโนโลยีใหมๆ มาชวยในการจัดเก็บขอมูลเพ่ือเพ่ิม

ประสิทธิภาพในการทํางานและรักษาความปลอดภัยของขอมูล และจัดอบรมพนักงานเพ่ือใหเกิดความตระหนักถึงความ

เสี่ยงดานความปลอดภัยของขอมูล 

 7.2) ความเสี่ยงจากการเปลี่ยนแปลงเทคโนโลยี สืบเนื่องจากนวัตกรรมเขามามีบทบาทในการดําเนิน

ธุรกิจตางๆอยางรวดเร็ว โดยเฉพาะชวงทศวรรษที่ผานมาซึ่งนับเปนท้ังโอกาสและภัยคุกคามตอความสามารถในการแขงขัน 

ทั้งน้ีขึ้นอยูกับการเตียมความพรอมในการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีของแตละองคกร ถึงแมวาอุตสาหกรรม

การกอสรางจะยังไดรับผลกระทบดานเทคโนโลยีนอยกวาอุตสาหกรรมอ่ืนก็ตาม แตบริษัทไดตระหนักถึงความสําคัญในการ

ปรับตัวเพ่ือรองรับการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี เพ่ือรักษาความสามารถในการแขงขันทางธุรกิจอยางยั่งยนื โดยบริษัทได

จัดตั้งทีมงานที่มีความรูความเชี่ยวชาญเฉพาะ คอยติดตาม วิเคราะห ประเมินผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงที่มีตอธุรกิจ

อยางมีนัยสําคัญ ตลอดจนรายงานตอผูบริหารระดับสูง เพ่ือตอบสนองตอการเปลี่ยนแปลงอยางทันทวงทีและไดนํา

เทคโนโลยีใหมๆ มาประยุกตใชในการปรับปรุงการดําเนินธุรกิจในปจจุบัน 
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3. การขับเคลื่อนธุรกิจเพื่อความยั่งยืน 

3.1 นโยบายและเปาหมายการจดัการดานความยั่งยืน 

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)และบริษัทยอย มุงเนนใหบริษัทดําเนินธุรกิจตามแนวทางการพัฒนา

อยางยั่งยืน ใหสอดคลองกับทิศทางและกลยุทธในการดําเนินธุรกิจที่มุงเนนใหองคกรเติบโตอยางยั่งยืน ซึ่งสะทอนใหเห็นถึง

เจตนารมณและความมุงมั่นของบริษัทที่พรอมขับเคลื่อนธุรกิจ โดยคํานึงถึงประเด็นทางดานเศรษฐกิจ สังคม และ

สิ่งแวดลอม ซึ่งยึดถือหลักการกํากับดูแลกิจการท่ีดแีละครอบคลุมถึงการเคารพสิทธิมนุษยชน รวมทั้งการใหความเคารพใน

ความเทาเทียมของผูถือหุนและผูมีสวนไดเสียทุกภาคสวน 

 ทั้งนี้ บริษัทยังไดจัดทํารายงานความยั่งยืนตอเนื่องเปนปที่ 2 เพ่ือแสดงถึงเจตนารมณในการบริหารงาน 

นโยบาย แนวทาง และทิศทางการพัฒนาอยางยั่งยืน รวมทั้งแสดงความมุงมั่นในการเปดเผยขอมูลสําคัญเพื่อการพัฒนา

อยางยั่งยืนของริษัทท้ังในมิติเศรษฐกิจ สังคม และสิ่งแวดลอม เพ่ือสื่อสารใหกับผูมีสวนไดสวนเสีย ไดรับทราบ ซึ่ง

ครอบคลุมผลการดําเนินงานตั้งแตวันที่ 1 มกราคม – 31 ธันวาคม ของป นอกจากน้ี บริษัทยังไดเช่ือมโยงการดําเนินงาน

ของบริษัทใหสอดคลองกับเปาหมายการพัฒนาอยางยั่งยืนของสหประชาชาติ (Sustainable Development Goals: 

SDGs) เพ่ือแสดงความมุงมั่นในการตอบสนองตอเปาหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน โดยบริษัทไดกําหนดประเด็นสําคัญดานความ

ยั่งยนื ดังนี ้

ระดบัความสําคัญของประเด็นความยั่งยืน 

(Materiality Matrix) 

 
 

 สําหรับรายงานการพัฒนาความยั่งยืนฉบับเต็มน้ันไดมีการจัดทําเปนภาษาไทยและภาษาอังกฤษ ซึ่งบริษัทได

เปดเผยไวบนเว็บไซตและสามารถดาวนโหลดรายงานฉบับดังกลาวไดที่ https://www.thaipolycons.co.th 
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3.2 การจัดการผลกระทบตอผูมีสวนไดเสียในหวงโซคณุคาของธุรกิจ 

 3.2.1 หวงโซคุณคาของธุรกิจ (Value Chain) 

 บริษัทดําเนินธุรกิจทามกลางปจจัยที่ทาทายตางๆ ไมวาจะเปนสภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัว สภาพการ

แขงขันท่ีเขมขมมากยิ่งขึ้น รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงนโยบายจากภาครัฐบาล บริษัทจึงมีการกําหนดกลยุทธในการดําเนิน

ธุรกิจเพ่ือเพ่ิมศักยภาพในการแขงขัน ดวยการดําเนินงานโดยคํานึงถึงผลกระทบทั้งดานบวกและดานลบที่อาจเกิดขึ้นกับ 

“ผูมีสวนไดเสีย” ทุกกลุมของบริษัท และยังคงมุงเนนประเด็นสําคัญในการใหบริการ ดวย 

 คุณภาพ : มุงเนนการกอสรางที่ถูกตองตามหลักวิชาชีพ ครบวงจร และดูแลดานความ

ปลอดภัย 

 เวลา : สงมอบงานที่ตรงตามกําหนดและเปนไปตามสัญญาอยางครบถวน 

 คาใชจาย : บริหารตนทุนโครงการและตนทุนการกอสรางใหเปนไปตามแผนงานที่วางไว 

 บริษัทจึงไดพิจารณาและวิเคราะหหวงโซคุณคาของธรุกิจ (Value Chain) ซึ่งแสดงถึงความสัมพันธของผูมี

สวนไดเสียที่สําคัญในกิจกรรมซึ่งเก่ียวของกับการดําเนินธุรกิจของบริษัทตั้งแตตนน้ําจนถึงปลายน้ํา โดยสะทอนใหเห็นวา

บริษัทมุงมั่นที่จะสรางคุณคาใหแกการบริการและสินคาเพื่อตอบสนองความคาดหวังของผูมีสวนไดเสียในทุกภาคสวน 

บริษัทใหความสําคัญตอการรับฟงความคิดเห็นของผูมีสวนไดเสียทุกกลุมอยางเทาเทียมกัน ดวยเหตุดังกลาวบริษัทนึงไดมี

การวิเคราะหเพ่ือระบุผูมีสวนไดเสียขององคกร ผานกระบวนการประเมินองคกร ในประเด็นตางๆ เชน การมีและใชสิทธิ

ตามกฎหมายที่เกี่ยวของ หรือขอตกลงท่ีทํารวมกัน หรือการคุมครองตามสิทธิขั้นพ้ืนฐาน เปนตน โดยตระหนักวา

ความสัมพันธและความรวมมือกับผูมีสวนไดเสียจะเปนปจจัยสงเสริมใหบริษัทเติบโตอยางมั่นคงและยั่งยืน ซึ่งผลการ

วิเคราะหพบวา ผูมีสวนไดเสียหลักของบริษัทประกอบดวย 7 กลุม ไดแก 1) ผูถือหุนและนักลงทุน 2) พนักงาน 3) ลูกคา 4) 

คูคา 5) เจาหนี้ 6) คูแขง และ 7) ชุมชนและสังคม 

 

 3.2.2 การวิเคราะหผูมีสวนไดเสียในหวงโซคุณคาของธุรกิจ 

 บริษัทไดดําเนินการวิเคราะหผูมีสวนไดเสียในหวงโซคุณคาของธุรกิจเพ่ือระบุกลุมผูมีสวนไดเสียที่สําคัญทั้ง

ภายในและภายนอกองคกร ซึ่งมีความสัมพันธกับหวงโซคุณคาของธุรกิจ โดยสรุปความคาดหวังของผูมีสวนไดเสียท่ีมีตอ

การดําเนินธุรกิจของบริษัท และไดอธิบายถึงการตอบสนองความคาดหวังของผูมีสวนไดเสียดังกลาว รวมทั้งสรุปผลการมี

สวนรวมและแนวปฏิบัติตอผูมีสวนไดเสียของบริษัท ดังนี ้

 

กลุมผูมีสวนไดเสีย 
ความคาดหวงัของผูมีสวนได

เสีย 

การตอบสนองตอความคาดหวัง

ของ 

ผูมีสวนไดเสีย 

ชองทางการติดตอสื่อสาร 

ผูถือหุนและนัก

ลงทุน 
 สิทธิประโยชน์พึงได้ตาม

กฎหมาย เช่น เงนิปันผล 

 การปฏบิัติต่อผู้ถือหุ้นทุกราย

อย่างเท่าเทียม 

 

 ปฏิบัติตามกฎเกณฑ์ ข้อบังคับ 

เพื่อให้การปฏบิัติต่อผู้ถือหุ้น

เป็นไปตามหลักการกำกับดูแล

กิจการท่ีด ี

 ให้ข้อมูลแก่ผู้ถือหุ้นอย่าง

ถูกต้อง ครบถ้วน ชัดเจน และ

มีความเท่าเทียม  

 ข้อมูลมีความเป็นปัจจุบัน 

 การปฏบิัติตามกฎหมายอยา่ง

ถูกต้อง โปร่งใส ตรวจสอบได้

และมีการกำกับดูแลกิจการท่ีด ี

 การประชุมสามัญผู้ถือหุ้น 

 รายงานประจำปี 

 รายงานความยั่งยืน 

 http://www.thaipolycons.co.th/ 

 whistle_blowings@thaipolycons.

co.th 

 0-2942-6491-6, 0-2943-2930-8 
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กลุมผูมีสวนไดเสีย 
ความคาดหวงัของผูมีสวนได

เสีย 

การตอบสนองตอความคาดหวัง

ของ 

ผูมีสวนไดเสีย 

ชองทางการติดตอสื่อสาร 

พนักงาน 

 
 ความม่ันคง และ

ความก้าวหน้าในการ

ปฏิบัติงาน 

 ได้รับการปฏิบัติอยา่ง

เหมาะสม และมีความเท่า

เทียมกัน 

 มีบรรยากาศและ

สภาพแวดล้อมในการ

ทำงานที่ดี 

 ได้รับผลตอบแทนและ

สวัสดิการอย่างเหมาะสม 

 มีความปลอดภัยในการ

ทำงาน 

 ปฏิบัติตามกฎหมายแรงงาน 

โดยยึดหลักความเท่าเทียม 

และหลักสิทธิมนุษยชน 

 ให้ค่าตอบแทนและจัด

สวัสดิการท่ีเหมาะสมและเป็น

ธรรม 

 จัดมีช่องทางรับข้อร้องเรียน 

กรณีที่พนักงานไม่ได้รับความ

เป็นธรรม 

 จัดหาอุปกรณก์ารทำงานอย่าง

เพียงพอ และสร้างสิ่งแวดล้อม

ในการทำงานท่ีปลอดภัย 

 ให้ความสำคัญต่อการพัฒนา

ทรัพยากรมนุษย์เพ่ือเพิ่ม

ศักยภาพของการทำงาน  

 การประชุมผู้บริหารพบพนักงาน 

 กิจกรรมอบรม หรืองานสัมมนา 

 whistle_blowings@thaipolycons.

co.th 

 หนังสือเวียน 

 ป้ายประกาศ 

 การช้ีแจงผ่านหัวหน้างาน 

 การสำรวจความคิดเห็นของพนักงาน  

ลูกคา 

 
 มีการดูแลและบรกิารเร่ือง

ความปลอดภัยและอาชีวอ

นามัยในการดำเนินงาน 

และมีมาตรฐานควบคุม

ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นต่อ

สิ่งแวดล้อม 

 มีบุคลากรที่มีประสิทธิภาพ

และพอเพียงในการ

ปฏิบัติงาน 

 มีเคร่ืองมือ เครื่องจักร 

อุปกรณ์ที่มีประสิทธิภาพ

พอเพียงในการปฏิบัติงาน 

 ศักยภาพของบริษัทในการ

ดำเนินงานที่มีประสิทธิภาพ 

 ปฏิบัติตามแบบและ

ข้อกำหนดของการประกวด

ราคาและสัญญา 

 ส่งมอบโครงการที่มีคณุภาพ

ตรงตามมาตรฐาน และ

ข้อกำหนด 

 รักษาความลับเจ้าของ

โครงการ 

 รับประกันโครงการใน

ระยะเวลาท่ีกำหนดไวใ้น

สัญญาก่อสร้าง 

 

 การสำรวจความพึงพอใจลกูค้าปีละ 1 

ครั้ง 

 รายงาน/เอกสาร/หลักฐานต่างๆ ตาม

ข้อกำหนด 

 การประชุมร่วมกับเจ้าของงาน 

(ลูกค้า) 

 0-2942-6491-6, 0-2943-2930-8 

 http://www.thaipolycons.co.th/ 

 whistle_blowings@thaipolycons.

co.th 

คูคา 

 
 ชำระค่าสินคา้และบริการ

ครบถ้วนตรงตามเวลาที่นัด

หมายไว้ 

 ใช้สินคา้และบริการของคู่

ค้า/ผู้รับเหมาอย่างต่อเนื่อง 

 การพัฒนาคู่คา้ 

 ปฏิบัติต่อคู่คา้ทุกรายอย่างเท่า

เทียม และเป็นธรรม 

 มีมาตรฐานในการประกวด

ราคาอย่างโปร่งใส 

 มีกระบวนการทำงานท่ี

สามารถตรวจสอบได ้

 จัดทำโครงการพัฒนาคู่ค้า 

เช่น การฝึกอบรมเพื่อให้

ความรู้ด้านต่างๆ แก่คู่คา้ 

 รายงานเอกสารการส่ังซ้ือ/สั่งจ้าง

สัญญา 

 การจัดประชุมกับผู้รับเหมาและ

ร้านค้า 

 0-2942-6491-6, 0-2943-2930-8 

 whistle_blowings@thaipolycons.

co.th 

เจาหนี้  ปฏิบัติตามเงื่อนไขของ

สัญญาเงินกู้และหุ้นกู้ 

 ปฏิบัติตามเงื่อนไขของสัญญา

เงนิกู้และหุ้นกู้อย่างเคร่งครดั 

 การประชุมนักวิเคราะห์ 

 การประชุมร่วมกับเจ้าหนี ้

 การเย่ียมชมกิจการ 
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กลุมผูมีสวนไดเสีย 
ความคาดหวงัของผูมีสวนได

เสีย 

การตอบสนองตอความคาดหวัง

ของ 

ผูมีสวนไดเสีย 

ชองทางการติดตอสื่อสาร 

 เปิดเผยข้อมูลทางการเงินที่

ถูกต้องและครบถ้วน 

 http://www.thaipolycons.co.th/ 

 whistle_blowings@thaipolycons.

co.th 

คูแขง 

 
 ไม่ทำลายช่ือเสยีงของบริษัท

อื่นโดยการกล่าวหาในทาง

ร้าย 

 ไม่เข้าถึงข้อมูลหรือความลับ

ของบริษัทที่อยู่ในกลุ่ม

อุตสาหกรรมเดียวกันด้วย

วิธกีารไม่สุจริตและไม่ชอบ

ด้วยกฎหมาย 

 ไม่มีนโยบายกีดกันทาง

การคา้ 

 ดำเนินธุรกิจตามหลักกฎหมาย 

มีจริยธรรม โปร่งใส สามารถ

ตรวจสอบได ้

 ไม่ละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา 

 การประชุมผ่านสมาคมอุตสาหกรรม

ก่อสรา้งไทยในพระบรมราชูปถัมภ ์

และหน่วยงานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง 

ชุมชนและสังคม  ไม่ได้รับผลกระทบจากการ

ดำเนินโครงการก่อสร้าง 

เช่น มลพิษทางอากาศ น้ำ

เสีย เสียง แรงสั่นสะเทือน 

หรือขยะ ซึ่งจะส่งผลกระทบ

ต่อการดำเนินชีวิตประจำวัน 

 

 การพบปะพูดคยุกับผู้พักอาศยั

ในชุมชนพื้นที่ใกล้เคียง

โครงการก่อสร้างเพ่ือตดิตาม

สอบถามถึงผลกระทบที่ได้รับ 

และดำเนินการเยียวยาแก้ไข 

 สำรวจ สอบถามความต้องการ 

หรือความคิดเห็นของคนใน

ชุมชน 

 มีมาตรการและแนวทาง

ปฏิบัติในการทำงานเพ่ือลด

ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับ

ชุมชนและสังคม 

 จัดทำรายงานผลกระทบสิ่งแวดล้อม 

 กิจกรรมชุมชนสัมพันธ ์

 กล่องรบัข้อร้องเรียน/ข้อเสนอแนะ

หน้าโครงการก่อสร้าง 

 0-2942-6491-6, 0-2943-2930-8 

 http://www.thaipolycons.co.th 

 whistle_blowings@thaipolycons.

co.th 
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3.3 การจัดการดานความยั่งยืนดานสิ่งแวดลอม 

 3.3.1 นโยบายและแนวปฏิบัตดิานสิ่งแวดลอม 

 บริษัทตระหนักและใหความสําคัญตอการดําเนินงานภายใตการคํานึงถึงสิ่งแวดลอม และไดกําหนดใหเรื่อง

การดูแลรักษาสิ่งแวดลอมเปนสวนหนึ่งของนโยบายดานความยั่งยืนเพ่ือเปนทิศทางในการดําเนินงานของบริษัท รวมถึง

สรางจิตสํานึกใหบุคลากรในองคกรมีความรับผิดชอบตอสิ่งแวดลอมและสังคม ซึ่งมีแนวทางปฏิบัตดิังนี ้

1) ปฏิบัติงาน โดยมีเปาหมายในการปองกันและควบคุมไมใหกระทบตอสิ่งแวดลอม พรอมทั้ง

ประเมินกระบวนการดําเนินงานที่อาจกอใหเกิดความเสี่ยงและสงผลกระทบตอสิ่งแวดลอมอยาง

ตอเนื่อง 

2) สงเสริมใหมีการลดการใชพลังงานในทุกภาคสวนของบริษัท เพื่ออนุรักษและประหยัดพลังงาน

และไมสงผลกระทบตอสิ่งแวดลอม 

3) ปฏิบัติตามกฎหมายและขอบังคับที่เก่ียวของดานสิ่งแวดลอมอยางเครงครัด รวมถึงมีการพัฒนา

กระบวนการทํางานดานตางๆ เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพในการทํางาน ใหสามารถลดผลกระทบตอ

สิ่งแวดลอมและชุมชนขางเคียงใหไดมากทีสุ่ด รวมถึงบริหารความสมัพันธกับชุมชนขางเคียงและ

สนับสนุนกิจกรรมดานสิ่งแวดลอมที่เหมาะสมและตรงตามความตองการของชุมชน 

 3.3.2 ผลการดาํเนินงานดานสิ่งแวดลอม 

 บริษัทไดเปดเผยผลการดําเนินงานดานสิ่งแวดลอมไวในรายงานความยั่งยนื ภายใตหัวขอ “มิติสิ่งแวดลอม” 

และสามารถศึกษาขอมูลฉบับเต็มที่ http://www.thaipolycons.co.th 

 

3.4 การจัดการความยั่งยืนในมิตสิังคม 

 บริษัทดําเนินกิจการภายใต วิสัยทศัน “เปนบริษัทรับเหมากอสรางชั้นนําของไทย ใหบริการครบวงจรตาม

มาตรฐานคุณภาพระดับสากล ดวยความรับผิดชอบตอสังคม” และ พันธกิจ “สงมอบงานที่มีคุณภาพสูง คํานึงถึงประโยชน 

และความพึงพอใจสูงสดุของลูกคา” บริษัทจึงคํานึงถึงความสําคัญของการดําเนินธรุกิจดวยความรับผดิชอบตอสังคม ชุมชน 

พนักงาน ผูมีสวนไดเสียทุกฝาย รวมถึงการสงเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมใหไดมาตรฐาน 

 3.4.1 นโยบายและแนวปฏิบัตดิานสังคม 

 บริษัทใหความสําคัญกับทรัพยากรมนุษยเปนอยางมาก เนื่องจากเปนปจจัยที่ทําใหการดําเนินธุรกิจบรรลุ

เปาหมายและประสบความสําเร็จ จึงจําเปนตองมีการวางแผนและการบริหารจัดการทรัพยากรมนุษยที่ดี คํานึงถึงหลักสิทธิ

มนุษยชน ซึ่งสอดคลองกับกลยุทธและนโยบายของบริษัท รวมถึงกระบวนการสรรหาคัดเลือก การสนับสนุนดูแลพัฒนา

ความรูความสามารถและทักษะของพนักงาน การสงเสริมความกาวหนา การดูแลรักษาพนักงานใหเกิดความผูกพันอยูกับ

องคกรใหนานที่สุด ตลอดจนการจายคาตอบแทนที่เปนธรรม จัดใหมีสวัสดิการและสภาพแวดลอมในการทํางานที่เหมาะสม 

ทําใหพนักงานสามารถปฏิบัติงานไดอยางเต็มประสิทธิภาพและเติบโตไปพรอมกับธุรกิจ 

 3.4.2 ผลการดําเนินงานดานสังคม 

 บริษัทไดเปดเผยผลการดําเนินงานดานสังคมไวในรายงานความยั่งยืน ภายใตหัวขอ “มิติสังคม” และ

สามารถศึกษาขอมูลฉบับเต็มที่ http://www.thaipolycons.co.th 

 

หมายเหต ุ: 

บริษัทไดจัดทํารายงานการพัฒนาอยางย่ังยืน (ฉบบัเตม็) และเผยแพรไวในเว็ปไซตของบริษัท  

ผูสนใจสามารถติดตามไดที่ www.thaipolycons.co.th 
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4. การวิเคราะหและคําอธิบายของฝายจัดการ 

4.1 ขอมูลทางการเงินท่ีสําคัญ 

ก) ผูสอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบญัช ี

 สําหรับงบการเงิน งวดป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2551 ถึง งวดป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผูสอบ

บัญชีของบริษัท คือ นายประดิษฐ รอดลอยทุกข ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 218 บริษัท เอเอสที มาสเตอร จํากัด ซึ่งเปน

ผูสอบบัญชีที่ไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

 ในป 2551 ถึง ป 2554  ผูสอบบัญชีไดแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขวา งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะ

การเงิน ผลการดําเนินงานและกระแสเงนิสดโดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองท่ัวไป 

 

 สําหรับงบการเงิน งวดป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ถึง งวดป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ผูสอบ

บัญชีของบริษัท คือ นางสุวิมล กฤตยาเกียรณ ผูสอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 2982  บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร

เนชั่นแนล จํากัด ซึ่งเปนผูสอบบัญชีท่ีไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพย 

 ในป 2555 ถึง ป 2559  ผูสอบบัญชีไดแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขวา งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะ

การเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงนิสด โดยถูกตองตามท่ีควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

 สําหรับงบการเงิน งวดป สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 และงวดปสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 ผูสอบ

บัญชีของบริษัท คือ นายนพฤกษ พิษณุวงษ ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7764 บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอร

เนชั่นแนล จํากัด ซึ่งเปนผูสอบบัญชีท่ีไดรับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาด

หลักทรัพย 

 ในป 2560 - 2566 ผูสอบบัญชีไดแสดงความเห็นอยางไมมีเงื่อนไขวา งบการเงินของบริษัทแสดงฐานะ

การเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงนิสด โดยถูกตองตามท่ีควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 
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4.2 ตารางสรุปงบการเงิน 

บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 – 2566 

 หนวย : พันบาท 

 

31 ธ.ค. 2566 รอยละ 31 ธ.ค. 2565 รอยละ 31 ธ.ค. 2564 รอยละ

สินทรัพยหมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 277,889.86         2.70      186,194.38         1.56      503,161.19         4.44      

ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                    

กิจการท่ีเก่ียวของกัน 195,854.12         1.91      228,804.76          1.92      110.74               0.00      

บริษัทอ่ืน 724,965.54         7.05      869,206.26          7.30      703,105.99          6.20      

ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 473,747.45         4.61      274,490.07          2.31      436,777.93          3.85      

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 364,925.88         3.55      410,608.37          3.45      298,394.61          2.63      

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 66,038.89           0.64      96,712.58           0.81      69,001.45           0.61      

เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ 42,024.49           0.41      33,372.80           0.28      43,659.95           0.39      

ลูกหน้ีผูรับเหมา 240.00               0.00      4,949.60             0.04      6,000.00             0.05      

เงินจายลวงหนาคาบริการ -                    -       11,686.76           0.10      18,756.62           0.17      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการที่เก่ียวของกัน 758,150.00         7.38      382,700.00          3.22      141,000.00          1.24      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน 4,450.00             0.04      -                    -       -                    -       

สินคาคงเหลือ 145,463.71         1.42      176,130.55          1.48      144,300.45          1.27      

โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนา -                    -       -                    -       390,210.50          

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน 110.30               0.00      110.08               0.00      150,198.61          1.33      

รวมสินทรัพยหมุนเวียน 3,053,860.24     29.72    2,674,966.21     22.48    2,904,678.05     25.63    

เงินฝากที่ติดภาระคํ้าประกัน 130,309.77         1.27      200,237.21          1.68      179,128.48          1.58      

เงินลงทุนในบริษัทรวม 384,466.04         3.74      370,477.40          3.11      591,739.73          5.22      

เงินลงทุนในกิจการรวมคา 986,221.89         9.60      643,027.54          5.40      -                    -       

อสังหาริมทรพัยเพ่ือการลงทุน - ท่ีดิน 678,925.27         6.61      678,925.27          5.71      272,786.38          2.41      

ที่ดิน อาคารและอุปกรณ 4,041,449.59       39.33    6,785,981.90       57.03    6,797,244.98       59.98    

สินทรัพยสิทธิการใช 114,539.67         1.11      114,651.57          0.96      71,658.81           0.63      

คาความนิยม 8,106.70             0.08      28,364.77           0.24      27,858.07           0.25      

สินทรัพยไม มี ตัวตนอ่ืน 13,207.44           0.13      4,415.33             0.04      5,647.56             0.05      

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 117,551.01         1.14      147,749.27          1.24      140,289.74          1.24      

ภาษีเงินไดถูกหัก ณ ที่จาย 156,766.33         1.53      90,534.72           0.76      104,414.94          0.92      

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 161,712.26         1.57      90,395.98           0.76      182,042.91          1.61      

ลูกหน้ีผูรับเหมา 6,364.03             0.06      4,761.26             0.04      7,302.14             0.06      

เงินจายลวงหนา 420,017.00         4.09      59,244.00           0.50      41,586.76           0.37      

สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน 2,616.77             0.03      5,716.07             0.05      5,529.78             0.05      

รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 7,222,253.77       70.28    9,224,482.29       77.52    8,427,230.28       74.37    

รวมสินทรัพย 10,276,114.01   100.00 11,899,448.49    100.00 11,331,908.33    100.00 

งบแสดงฐานะทางการเงิน



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 
39 

 หน่วย : พันบาท 

 

31 ธ.ค. 2566 รอยละ 31 ธ.ค. 2565 รอยละ 31 ธ.ค. 2564 รอยละ

หน้ีสินหมุนเวียน

เงินเบิกเกินบญัชีและเงินกูยืมระยะส้ัน

จากสถาบันการเงิน 700,580.32         6.82      600,108.25          5.04      403,383.92          3.56      

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 1,142,943.52       11.12    1,082,870.35       9.10      1,085,717.59       9.58      

ประมาณการคาซอมระยะประกัน 44,893.50           0.44      65,712.43           0.55      47,168.25           0.42      

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 173,743.32         1.69      171,250.70          1.44      195,186.29          1.72      

หน้ีสินที่เกิดจากสัญญากอสราง 94,551.57           0.92      166,756.58          1.40      220,782.38          1.95      

509,600.40         4.96      718,359.30          6.04      717,883.22          6.34      

33,533.89           0.33      33,019.67           0.28      18,876.94           0.17      

หุนกูที่ครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป 2,026,954.51       19.72    -                    -       -                    -       

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96,694.30           0.94      96,601.57           0.81      141,190.11          1.25      

เงินกูยืมระยะส้ันจากบคุคลอ่ืน 25,000.00           0.24      -                    -       -                    -       

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการที่เก่ียวของกัน 170,000.00         1.65      105,000.00          0.88      32,000.00           0.28      

เงินกูยืมระยะส้ันจากบคุคลที่เก่ียวของกัน 3,000.00             0.03      7,193.58             0.06      40,000.00           0.35      

ประมาณการหน้ีสิน 3,473.61             0.03      3,268.60             0.03      3,066.23             0.03      

ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย 4,469.42             0.04      6,095.24             0.05      3,952.93             0.03      

หน้ีสินที่เกิดจากสัญญาจะซ้ือจะขาย -                    -       -                    -       100.00               0.00      

รวมหน้ีสินหมุนเวียน 5,029,438.36     48.94   3,056,236.27     25.68   2,909,307.87     25.67   

หน้ีสินไมหมุนเวียน

เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการที่เก่ียวของกัน 103,250.00         1.00      -                    -       -                    -       

เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลที่เก่ียวของกัน 7,193.58             0.07      -                    -       -                    -       

เงินกูยืมระยะยาว 1,289,391.80       12.55    2,628,328.95       22.09    2,935,091.53       25.90    

หน้ีสินตามสัญญาเชา 58,533.17           0.57      65,307.19           0.55      42,240.30           0.37      

หุนกู 358,043.02         3.48      2,377,172.21       19.98    1,490,257.96       13.15    

43,805.76           0.43      40,616.35           0.34      44,355.49           0.39      

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 76,090.94           0.74      61,811.20           0.52      103,152.95          0.91      

หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน -                    -       573.40               0.00      4,053.40             0.04      

รวมหน้ีสินไมหมุนเวียน 1,936,308.27       18.84    5,173,809.31       43.48    4,619,151.63       40.76    

รวมหน้ีสิน 6,965,746.64     67.79   8,230,045.58      69.16   7,528,459.49     66.44   

ทุนจดทะเบียนหุนสามัญ (หุน ) 572,759.48         5.57      572,759.48         4.81      572,759.48         5.05      

ทุนที่ออกและชําระแลว หุนสามัญ (หุน ) 572,759.48         5.57      572,759.48         4.81      572,759.48         5.05      

สวนเกินมูลคาหุน 229,301.84         2.23      229,301.84         1.93      229,301.84         2.02      

กําไร(ขาดทนุ)สะสม 

จัดสรรแลว 

ทุนสํารองตามกฎหมาย 191,518.96         1.86      168,428.92         1.42      152,247.48         1.34      

ยังไม ไดจัดสรร (1,301,481.41) (12.67) (1,043,127.50) (8.77) (846,425.22) (7.47)

องคประกอบอ่ืนของสวนของผูถือหุน 1,187,665.68       11.56    1,181,749.32       9.93      1,214,038.55       10.71    

รวมสวนของบริษัทใหญ 879,764.56         8.56      1,109,112.06       9.32      1,321,922.13       11.67    

สวนไดเสียท่ีไม มี อํานาจควบคุม 2,430,602.81       23.65    2,560,290.86       21.52    2,481,526.71       21.90    

รวมสวนของผูถือหุน 3,310,367.37     32.21   3,669,402.91     30.84   3,803,448.84      33.56   

รวมหน้ีสินและสวนของผู ถือหุ น 10,276,114.01   100.00 11,899,448.49    100.00 11,331,908.33    100.00 

งบแสดงฐานะทางการเงิน

เงินกูยืมระยะยาวสวนที่ครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป

หน้ีสินตามสัญญาเชาสวนที่ครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป

ประมาณการหน้ีสินไมหมุนเวียนสําหรับผลประโยชน
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รายไดจากการรับเหมากอสราง 3,070,780.47       51.17    2,346,051.88       46.65    1,850,991.30       42.61    

รายไดจากการขายไฟฟา 2,851,288.25       47.51    2,647,711.65       52.65    2,470,396.98       56.87    

รายไดจากการขายกาซชีวภาพ 130.82               0.00      -                    -       -                    -       

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย -                    -       11,140.00           0.22      19,600.00           0.45      

รายไดจากการขายสินคาและบริการ 78,656.70           1.31      23,694.55           0.47      3,117.99             0.07      

รวมรายได 6,000,856.24     100.00  5,028,598.09      100.00  4,344,106.26     100.00  

ตนทุนรับเหมากอสราง (3,187,433.55) (103.80) (2,458,658.46) (104.80) (2,020,063.73) (109.13)

ตนทุนจากการขายไฟฟา (1,962,099.74) (68.81) (2,054,475.06) (77.59) (1,873,029.16) (75.82)

ตนทุนจากการขายกาซชีวภาพ (1,210.29) (925.16) -                    -       -                    -       

ตนทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย -                    -       (7,381.66) (66.26) (10,418.00) (53.15)

ตนทุนจากการขายสินคาและบริการ (69,181.40) (87.95) (19,006.83) (80.22) (2,563.31) (82.21)

รวมตนทุน (5,219,924.98)    (86.99) (4,539,522.01)    (90.27) (3,906,074.19) (89.92)

กําไร(ขาดทุน)ข้ันตน 780,931.26         13.01    489,076.08         9.73      438,032.07         10.08    

รายไดอ่ืน 34,683.99           0.58      225,318.91         4.48      16,669.57           0.38      

กําไร(ขาดทุน)กอนค าใชจาย 815,615.25        13.59   714,394.99        14.21   454,701.64        10.47   

ตนทุนในการจัดจําหนาย (2,216.68) (0.04) (2,264.12) (0.05) (2,035.77) (0.05)

คาใชจายในการบริหาร (580,638.42) (9.68) (357,255.91) (7.10) (341,743.86) (7.87)

โอนกลับ (ผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน) (44,546.72) (0.74) (59,954.44) (1.19) (26,438.20) (0.61)

         291,710.42       4.86                      -           -                        -           -   

กําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดําเนินงาน 479,923.86        8.00     294,920.53        5.86     84,483.81          1.94     

รายไดทางการเงิน 38,080.34           0.63      29,043.29           0.58      5,970.28             0.14      

ตนทุนทางการเงิน (337,105.04) (5.62) (265,076.74) (5.27) (185,716.01) (4.28)

(54,502.26) (0.91) (18,653.36) (0.37) (927.80) (0.02)

กําไร(ขาดทุน)กอนภาษีเงินได 126,396.89          2.11      40,233.72           0.80      (96,189.73)          (2.21)

รายได(คาใชจาย)ภาษีเงินได (43,347.72) (0.72) (8,524.77) (0.17) 12,209.12           0.28      

กําไร(ขาดทุน)สําหรับป 83,049.17          1.38     31,708.95          0.63     (83,980.61)         (1.93)

การแบ งป นกําไร(ขาดทุน)รวม

สวนที่เปนของบริษัทใหญ (234,865.03) (3.91) (185,721.36) (3.69) (314,942.25) (7.25)

สวนที่เปนของสวนไดเสียท่ีไมมี อํานาจควบคุม 317,914.20         5.30      217,430.31         4.32      230,961.64         5.32      

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการรวมคา

กําไร(ขาดทุน)จากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย

งบ กําไรขาดทุน
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กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน

กําไร(ขาดทุน)สําหรับป 83,049.17              31,708.95              (83,980.61)              

รายการปรับกระทบกําไร(ขาดทุน) เปนเงินสดรับ(จาย)จากกิจกรรมดําเนินงาน

ปรับปรุง(รายได)คาใชจายภาษีเงินได 43,347.72              8,524.77                (12,209.12)              

คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย 368,959.65             383,593.94             361,847.62             

(โอนกลับ) ผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดข้ึน 44,546.71              59,954.44              26,438.20              

(โอนกลับคาเผ่ือการดอยคา) ผลขาดทุนจากการดอยคา 6,817.02                2,200.00                4,872.31                

(โอนกลับคาเผ่ือการลดมูลคา) ผลขาดทุนจากการลดมูลคาสินคา (7,137.01)               7,137.01                -                       

หน้ีสูญ -                       179.38                   762.96                   

ขาดทุนจากการปรับโครงสรางหน้ี 4,022.31                3,351.28                -                       

ขาดทุนจากการเลิกบริษัทยอย 215.89                   -                       -                       

(กําไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียน (764.65)                  713.88                   1,751.15                

(กําไร)จากการเปล่ียนแปลงมูลคายุติธรรม -                       (55.43)                   (160.26)                  

สวนแบง(กําไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการรวมคา 54,502.26              18,653.36              927.80                   

(กําไร)ขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย (291,710.42)            -                       -                       

(กําไร)ขาดทุนจากการขายอุปกรณและสินทรัพยไม มี ตัวตนอ่ืน 7,153.29                3,182.77                169.64                   

ตัดจําหนายสินทรัพย 16,064.96              199.50                   6,295.33                

(โอนกลับ)ประมาณการคาซอมระยะประกัน 10,372.39              27,423.40              1,773.55                

(โอนกลับ)ประมาณการขาดทุนที่คาดวาจะเกิดข้ึน (43,584.42)              24,561.49              44,255.10              

ภาษีถูกหัก ณ ที่จายตัดจาย -                       -                       7,547.50                

คาใชจายผลประโยชนพนักงาน 6,188.07                6,560.52                6,559.94                

รายไดเงินปนผล -                       -                       -                       

รายไดอ่ืน (1,500.00)               -                       -                       

คาใชจายดอกเบ้ีย 337,105.04             265,076.74             185,716.01             

กําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดําเนินงานกอนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยและ 637,647.97           842,965.99           552,567.14           



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 
42 

 หน่วย : พันบาท 

 

งบกระแสเงินสด 31 ธ .ค. 2566 31 ธ.ค. 2565 31 ธ .ค. 2564

สินทรัพย ดําเนินงานลดลงเ(พ่ิมข้ึน) -                       

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน -                       150,215.69             (150,000.00)            

ลูกหน้ีการคา - กิจการท่ีเก่ียวของกัน (39,955.63)              (228,694.01)            (110.74)                  

ลูกหน้ีการคา - บริษัทอ่ืน 47,906.85              (179,099.87)            (126,427.61)            

ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 54,964.56              23,414.35              (43,394.31)              

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา 52,885.98              (120,898.15)            (49,457.99)              

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน (35,212.69)              54,736.15              (31,902.03)              

เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ (25,496.16)              4,393.56                59,260.91              

ลูกหน้ีผูรับเหมา (915.48)                  1,320.37                1,999.91                

สินคาคงเหลือ 29,320.61              (38,967.11)              (47,511.58)              

โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนา -                       -                       94.58                    

ลูกหน้ีการคาท่ีติดภาระค้ําประกันตั๋วแลกเงิน -                       -                       6,167.42                

เงินจายลวงหนาคาบริการ -                       11,656.62              -                       

เงินจายลวงหนา 12.49                    -                       -                       

สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน 3,190.76                (186.29)                  (731.03)                  

หน้ีสินดําเนินงานเพ่ิมข้ึน (ลดลง)

เจาหน้ีการคา 82,160.72              (37,546.51)              196,306.36             

เจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 65,033.41              (2,739.74)               (10,835.70)              

จายประมาณการคาซอมระยะประกัน (11,978.62)              (8,879.21)               (5,753.94)               

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 50,163.59              (65,277.35)              24,575.51              

หน้ีสินที่เกิดจากสัญญากอสราง (72,205.01)              (54,025.80)              (81,205.67)              

หน้ีสินที่เกิดจากสัญญาจะซ้ือจะขาย -                       (100.00)                  100.00                   

จายภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน (2,998.65)               (1,522.22)               (2,230.44)               

หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน (3,480.00)               (3,480.00)               (3,320.04)               

เงินสดรับ (จาย)จากการดําเนินงาน 831,044.71           347,286.46           288,190.74           

จายดอกเบี้ย (336,782.10)            (261,477.59)            (181,050.26)            

เงินสดรับภาษีเงินได 8,987.05                55,874.51              137,803.05             

เงินสดจายภาษีเงินได (89,993.96)              (56,328.74)              (49,026.49)              

เงินสดสุทธิไดมาจาก(ใช ไป ใน)กิจกรรมดําเนินงาน 413,255.69           85,354.64             195,917.04           
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 หนวย : พันบาท 

 

งบกระแสเงินสด 31 ธ .ค. 2566 31 ธ.ค. 2565 31 ธ .ค. 2564

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินสดรับ(จาย)สินทรัพยทางการเงนิหมุนเวียนอ่ืน (0.23)                     (0.06)                     (1.08)                     

เงินสดรับ(จาย)เงินฝากที่ติดภาระค้ําประกัน (14,475.74)              (21,180.40)              (106,379.16)            

เงินสดรับเงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกัน 117,250.00             19,500.00              110,425.00             

เงินสดจายเงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการที่เก่ียวของกัน (492,900.00)            (261,219.40)            (136,465.00)            

เงินสดรับเงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน 550.00                   -                       -                       

เงินสดจายเงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน (5,000.00)               -                       -                       

เงินสดจายเพ่ือลงทุนในบริษัทยอย -                       -                       -                       

เงินสดจายจากการเลิกบริษัทยอย (88.57)                   -                       -                       

เงินสดจายเพ่ือลงทุนในบริษัทรวม -                       (270,000.00)            -

เงินสดจายเพ่ือลงทุนในกิจการรวมคา -                       (91,560.94)              (148,287.87)            

เงินสดจายเพ่ือการลงทุนในกิจการท่ีควบคุมรวมกัน (429,830.71)            -                       -                       

เงินสดจายคาหุนสามัญบริษัทยอย-สวนไดเสียท่ีไม มี อํานาจควบคุม -                       (46,391.51)              (242,812.54)            

เงินสดรับคืนมัดจําคาซ้ือกิจการ -                       10,000.00              -                       

เงินสดจายมัดจําคาซ้ือกิจการ (360,773.00)            (25,081.25)              (15,000.00)              

เงินสดจายมัดจําคาหุน -                       -                       (100,000.00)            

เงินสดจายซ้ือกิจการ -                       (2,640.57)               -                       

เงินสดรับสุทธิจากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย 440,992.44             -                       -                       

เงินสดรับเงินปนผลจากเงินลงทุนในกิจการรวมคา 11,350.50              19,998.50              9,729.00                

เงินสดจายเพ่ือซ้ืออสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน -                       (10,119.27)              (30.00)                   

เงินสดรับจากการขายท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 2,799.36                2,225.22                679.83                   

เงินสดจายเพ่ือซ้ือที่ดิน อาคารและอุปกรณ (195,046.05)            (309,253.59)            (392,331.05)            

เงินสดจายเพ่ือซ้ือสินทรัพยสิทธิการใช (4,629.17)               (2,598.28)               (889.93)                  

เงินสดรับจากการขายทรัพยสินไม มีตัวตนอ่ืน 10.00                    -                       -                       

เงินสดจายเพ่ือซ้ือสินทรัพยไม มี ตัวตนอ่ืน (7,461.92)               (5,949.99)               (1,820.45)               

เงินสดสุทธิไดมาจาก(ใช ไป ใน)กิจกรรมลงทุน (937,253.09)          (994,271.52)          (1,023,183.24)       
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 หนวย : พันบาท 

 

งบกระแสเงินสด 31 ธ .ค. 2566 31 ธ.ค. 2565 31 ธ .ค. 2564

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินสดรับจาก(จายคืน)เงนิเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม

ระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 190,670.16             195,968.08             (213,901.47)            

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน -                       55,411.47              141,190.11             

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน -                       (100,000.00)            -                       

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลอ่ืน 25,000.00              -                       -                       

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 944,108.52             195,000.00             83,500.00              

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการที่เก่ียวของกัน (76,750.00)              (122,000.00)            (51,500.00)              

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลที่เก่ียวของกัน 3,000.00                7,193.58                40,000.00              

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน -                       (40,000.00)              -                       

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะส้ัน -                       (18,787.01)              -                       

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะยาว 727,820.00             427,820.50             626,359.50             

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะยาว (904,602.06)            (734,107.00)            (614,526.63)            

เงินสดจายหน้ีสินตามสัญญาเชา (37,075.57)              (26,820.80)              (18,576.76)              

เงินสดรับจากการออกหุนกู -                       890,500.00             1,500,000.00          

เงินสดจายคาใชจายทางตรงในการออกหุนกู -                       (9,865.00)               (10,673.25)              

เงินสดรับ-สวนไดเสียไมมี อํานาจควบคมุ 300.03                   -                       -                       

เงินสดจายเงินปนผล (256,778.22)            (128,363.75)            (317,268.04)            

เงินสดสุทธิไดมาจาก(ใช ไป ใน)กิจกรรมจัดหาเงิน 615,692.87           591,950.07           1,164,603.47        

เงินสดและรายการเทียบ เทาเงินสดเพ่ิมข้ึน(ลดลง) - สุทธิ 91,695.47             (316,966.81)          337,337.27           

เงินสดและรายการเทียบ เทาเงินสด ณ วันตนป 186,194.38           503,161.19           165,823.92           

เงินสดและรายการเทียบ เทาเงินสด ณ วันส้ินป 277,889.85           186,194.38           503,161.19           
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4.3 อัตราสวนทางการเงินท่ีสําคัญ 

 
  

อัตราสวนทางการเงิน หนวย ป  2566 ป  2565 ป  2564 ป  2563

อัตราสวนสภาพคลอง

อัตราสวนเงินทุนหมุนเวียน (เทา) 0.61                 0.88                 1.00                 0.77                 

อัตราสวนเงินทุนหมุนเวียนเร็ว (เทา) 0.58                 0.82                 0.95                 0.73                 

อัตราสวนประสิทธิภาพในการบริหารสินทรัพย

อัตราสวนหมุนเวียนลูกหน้ีการคา (เทา) 5.94                 5.58                 6.79                 5.72                 

ระยะเวลาเก็บหน้ีเฉล่ีย (วัน) 61.40               65.37               53.77               63.86               

อัตราสวนหมุนเวียนสินคาคงเหลือ (เทา) 32.46               12.78               7.65                 7.95                 

ระยะเวลาขายสินคาเฉล่ีย (วัน) 11.24               28.57               47.74               45.90               

อัตราสวนหมุนเวียนเจาหน้ีการคา (เทา) 4.69                 4.19                 3.89                 6.90                 

ระยะเวลาชําระหน้ีเฉล่ีย (วัน) 77.82               87.18               93.91               52.91               

วงจรเงินสด (วัน) 5.18-                 6.76                 7.60                 56.84               

อัตราสวนหมุนเวียนของสินทรัพยถาวร (เทา) 1.08                 0.73                 0.63                 0.62                 

อัตราสวนหมุนเวียนของสินทรัพยรวม (เทา) 0.54                 0.43                 0.40                 0.39                 

อัตราสวนความสามารถในการทํากําไร

อัตรากําไรข้ันตน (%) 13.01% 9.73% 10.08% 19.79%

อัตรากําไรสุทธิ (%) 1.38% 0.63% -1.93% 8.58%

อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย (%) 9.34% 2.54% 0.78% 4.36%

อัตราผลตอบแทนผูถือหุน (%) -23.62% -15.28% -21.40% 1.92%

อัตราสวนความเส่ียงจากการกูยืม

อัตราสวนหน้ิสินตอสวนของผูถือหุน (เทา) 2.10                 2.24                 1.98                 1.33                 

อัตราสวนความสามารถในการชําระดอกเบี้ย (เทา) 2.47                 2.56                 2.40                 5.86                 

อัตราสวนหน้ีสินที่มีดอกเบ้ียตอ _EBITDA (เทา) 6.36                 9.77                 13.04               6.46                 

อัตราสวนความสามารถในการชําระภาระผูกพัน (เทา) 0.24                 0.43                 0.33                 0.54                 

อัตราสวนหน้ีสินที่มีดอกเบ้ียตอสวนของผูถือหุน (เทา) 2.10                 1.81                 1.53                 0.97                 

อัตราสวนหน้ีท่ีครบกําหนดภายใน 1 ปตอหน้ีสินที่มีดอกเบี้ย (%) 66.77% 23.53% 23.25% 28.47%

อัตราสวนเงินกูยืมจากสถาบนัการเงินตอหน้ีสินที่มีดอกเบี้ย (%) 47.25% 61.00% 70.74% 100.00%
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4.4 การวิเคราะหและคําอธิบายของฝายจัดการ 

ผลการดําเนินงานประจําป 2566 : งบการเงินรวม 
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 สําหรับป 2566 ผลการดําเนินงานตามงบการเงนิรวมเมื่อแบงปนกําไร (ขาดทุน) สวนที่เปนของบริษัทใหญ

มีผลขาดทุน 234.87 ลานบาท ขาดทุนเพ่ิมข้ึน 49.14 ลานบาทหรือรอยละ 26.46 เมื่อเทียบกับป 2565 โดยมีรายละเอียด

ดังตอไปนี้ 

 รายได 

 บริษัทฯ มีรายไดรวม 6,000.86 ลานบาท เพิ่มขึ้น 972.26 ลานบาท หรือรอยละ 19.33 เมื่อเทียบกับป 

2565 โดยมีรายไดหลักมาจาก 

- รายไดจากการรับเหมากอสราง 3,070.78 ลานบาท เพ่ิมข้ึน  724.73 ลานบาทหรือรอยละ 30.89 

เนื่องจากสถานการณโควิด 19 คลี่คลาย ทําใหบริษัทฯ สามารถเรงงานกอสรางเพ่ือสงมอบใหกับเจาของโครงการและรับรู

รายไดเพิ่มขึ้น 

 รายไดจากการขายไฟฟาของบริษัทยอย 2,851.29 ลานบาทเพิ่มข้ึน 203.58 ลานบาท หรือรอยละ 

7.69 เนื่องจากโรงไฟฟาปตตานีกรีนสามารถเดินเครื่องผลิตไฟฟาไดมากขึ้น จึงทําใหมีรายไดอยางตอเนื่องและโรงไฟฟาแม

วงศ เอ็นเนอยี่ กลับมาเดินเครื่องไดอยางเต็มประสิทธิภาพหลังจากเกิดเหตุเครื่องกําเนิดไฟฟาชํารุดในปกอน 

 ตนทุน 

 บริษัทฯ มีตนทุนรวม 5,219.92 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากปกอนหนา 680.40 ลานบาท หรือรอยละ 14.99 

โดยมตีนทุนหลักมาจาก 

 ตนทุนรับเหมากอสราง 3,187.43 ลานบาท เพ่ิมขึ้น 728.78 ลานบาทหรือรอยละ 29.64 และสูงกวา

รายไดประมาณ 116.65 ลานบาท สาเหตุหลักเนื่องมาจากการปรับตัวเพ่ิมขึ้นของราคาวัสดุอุปกรณที่ใชในการกอสราง 

 ตนทุนจากการขายไฟฟา 1,962.10 ลานบาท ลดลง 92.38 ลานบาทหรือรอยละ 4.50 เนื่องจาก

โรงไฟฟาบางโรงกลับมาเดินเครื่องผลิตไฟฟาตามปกติ ซึ่งคาใชจายหลักไดแก คาจาง/คาบริหารจัดการเดินเครื่อง คา

เชื้อเพลิง คาไฟฟาโครงการ คาเบี้ยประกันภัย คาเสื่อมราคาและคาวัสดุอุปกรณตางๆ เพื่อเสริมสรางเครื่องจักรที่เปน

ทรัพยสินหลักใหมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น 

 รายไดอื่น 

 บริษัทฯ มีรายไดอื่น 34.68 ลานบาท ลดลงจากปกอนหนา 190.63 ลานบาท หรือรอยละ 84.61 ท้ังนี้

เน่ืองจากในป 2565 มีรายการพิเศษที่ทําใหรายไดอ่ืนสูงกวาปรกติไดแกรายไดคาปรับจากผูรับเหมางานกอสรางโรงไฟฟาใน 

3 จังหวัดชายแดนภาคใตที่สงมอบงานลาชาและคาสินไหมทดแทนความเสียหายในธุรกิจหยุดชะงักและเครื่องจักรหยุด 

ชะงกั ของโรงไฟฟาชางแรก ไบโอพาวเวอรและโรงไฟฟาแมวงศ เอ็นเนอยี ่

 คาใชจายในการขายและบริหาร 

 บริษัทฯ มีคาใชจายในการขายและบริหาร 580.64 ลานบาท เพิ่มขึ้นจากปกอนหนา 223.38 ลานบาท 

หรือรอยละ 62.53 เนื่องจากมีคาใชจายพิเศษเก่ียวกับจําหนายเงินลงทุนบริษัทยอย 

 กําไร (ขาดทุน) จากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย 

 บริษัทฯ มีกําไรจากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอยจํานวน 291.71 ลานบาท จากการบวกกลับ

รายการผลขาดทุนสะสมของบริษัทยอยที่ไดจําหนายไป 

 ตนทุนทางการเงิน 

 บริษัทฯ มีตนทุนทางการเงิน 337.11 ลานบาท เพ่ิมขึ้นจากปกอนหนา 72.03 ลานบาทหรือรอยละ 

27.17 โดยมีสาเหตุหลักมาจากการกูยืมเงินเพ่ิมขึ้นทั้งธุรกิจรับเหมากอสรางและธุรกิจโรงไฟฟา เพ่ือนํามาใชหมุนเวียนใน

กิจการ ชําระหนี้เดิมและลงทุนขยายกิจการ  

 สวนแบงกําไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในกิจการรวมคา 

 บริษทัฯ มีผลขาดทุนจากเงนิลงทุนในกิจการรวมคา 54.50 ลานบาท โดยขาดทุนเพ่ิมขึ้นจากปกอนหนา 

35.85 ลานบาท หรือรอยละ 192.18 โดยผลขาดทุนเกิดจากธุรกิจขายไฟฟาและธุรกิจรับเหมาติดตั้งงานระบบ 
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 กําไร (ขาดทุน) สุทธิสําหรับปและการแบงปนกําไร (ขาดทุน) สวนท่ีเปนของบริษัทใหญ 

 จากเหตุผลและปจจัยตางๆ ที่สงผลกระทบตอทั้งรายไดและตนทุนของบริษัท ตามท่ีไดอธิบายขางตน

สงผลใหในป 2566 บริษัท ฯ มีผลการดําเนินงานตามงบการเงินรวมกําไร 83.05 ลานบาท เพิ่มขึ้นจากปกอนหนา 51.34 

ลานบาท หรือรอยละ 161.91 และเมื่อแบงปนกําไร (ขาดทุน) สวนที่เปนของบริษัทใหญ ในป 2566 มีผลขาดทุน 234.87 

ลานบาท ขาดทุนเพ่ิมขึ้นจากปกอนหนา 49.14 ลานบาทหรือรอยละ 26.46  
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5. ขอมูลท่ัวไปและขอมูลที่สําคัญอื่น 

5.1 ขอมูลท่ัวไป 

ชื่อบริษัท บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 

ประเภทธุรกิจ ธุรกิจบริการรับจางกอสราง บริษัทประกอบธุรกิจใหบริการรับจางกอสรางทั่วไป รวมถึงงานออกแบบ 

จัดหา และรับจางมาติดตั้งงานระบบวิศวกรรมอยางครบวงจร รับจางงานทั้งภาคเอกชนและภาครัฐ โดยเปนทั้งผูรับจาง

โดยตรง (Main Contractor) และเปนผูรับจางเหมาชวง (Sub Contractor) ซึ่งงานจากการรับจางงานโดยตรงและรับจาง

งานเหมาชวงน้ันอาจจะมาจากวิธีการประมูลหรือการเจรจาตอรอง รวมถึงการรวมมือกับบริษัทอื่นในลักษณะกิจการรวมคา 

ที่ตั้งสํานักงานใหญ เลขที่ 2,4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว  

 เขตลาดพราว กรุงเทพมหานคร 

ที่ตั้งสํานักงานสาขา เลขที่ 140 ถนนกําปงบารู ตําบลบางนาค อําเภอเมืองนราธิวาส จังหวัดนราธิวาส 

 เลขที่ 106 หมูที่ 10 ถนนนาเกลือ ตําบลบานา อําเภอเมืองปตตานี จังหวัดปตตาน ี

 เลขที่ 74 หมูที่ 5  ตําบลจะโหนง  อําเภอจะนะ  จังหวัดสงขลา 

 เลขที่ 92/7 หมูที่ 6 ตําบลบางเตย อําเภอสามโคก จังหวัดปทุมธาน ี

เลขทะเบียนบริษัท 0107551000037 

โทรศัพท 0-2942-6491-6, 0-2943-2930-8 

โทรสาร 0-2943-2939 

Website www.thaipolycons.co.th 

e-mail address info@thaipolycons.co.th  

 

จํานวนและชนิดของหุนที่จําหนายไดแลวท้ังหมด: ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีทุนจดทะเบียน จํานวน 

572,759,484 บาท มูลคาหุนละ 1 บาท มีทุนที่เรียกชําระแลว จํานวน 572,759,484 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 

572,759,484 หุน มูลคาหุนละ 1 บาท 
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5.2 ขอมูลสําคัญอื่น 

ขอมูลทั่วไปของนิติบุคคลที่บริษทั ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนตั้งแตรอยละ 50 ขึ้นไป 

ชื่อบริษัท บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด 

ประเภทธุรกิจ  พัฒนาอสังหาริมทรัพย จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อ วันที่ 25 พฤษภาคม 2554 ปจจุบันมีทุนจดทะเบียน 450 

ลานบาท โดยบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนรอยละ 99.99 ของทุนจดทะเบียน เพื่อดําเนินการประกอบ

ธุรกิจบานจัดสรรพรอมที่ดินเพื่อขาย  

ที่ตั้งสํานักงานใหญ เลขที่ 2,4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว  

 เขตลาดพราว กรุงเทพมหานคร  

เลขทะเบียนบริษัท 0105554068498 

โทรศัพท 0-2942-6491-6 

โทรสาร 0-2942-6497 

Website www.tpcasset.co.th 

e-mail address info@tpcasset.co.th 

จํานวนและชนิดของหุนที่จําหนายไดแลวทั้งหมดของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 มีทุนจดทะเบียน จํานวน 

450,000,000 บาท ประกอบดวย หุนสามัญ จํานวน 5,000,000 หุน มูลคาหุนละ 90 บาท มีทุนที่เรียกชําระแลว จํานวน 

450,000,000 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 5,000,000 หุน มูลคาหุนละ 90 บาท  

 

ชื่อบริษัท  บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด 

ประเภทธุรกิจ  ซื้อ ขายสินคา จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 16 มกราคม 2556 โดยปจจุบันมีทุนจดทะเบียน 35 ลานบาท 

โดยมี TPOLY ถือหุนรอยละ 99.99  

ที่ตั้งสํานักงานใหญ เลขที่ 2,4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว  

 เขตลาดพราว กรุงเทพมหานคร  

เลขทะเบียนบริษัท 0105556008981 

โทรศัพท 0-2942-6491-6 

โทรสาร 0-2942-6497 

จํานวนและชนิดของหุนท่ีจําหนายไดแลวทั้งหมดของบริษัท ณ วันที ่31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีทุนจดทะเบียน จํานวน 

35,000,000 บาท ประกอบดวย หุนสามัญ จํานวน 3,500,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท มีทุนที่เรียกชําระแลว จํานวน 

35,000,000 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 3,500,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท  

 

ชื่อบริษัท  บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) 

ประเภทธุรกิจ  ลงทุนในธุรกิจพลังงาน จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทจํากัด เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2555 และไดจดทะเบียนแปร

สภาพเปนบริษัทมหาชนจํากัด เมื่อวันท่ี 19 มิถุนายน 2557 เปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลกัทรัพยแหงประเทศไทย เมื่อ

วันท่ี 8 มกราคม 2558 โดยบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ถือหุนรอยละ 43.258 ของทุนจดทะเบียน  

ที่ตั้งสํานักงานใหญ  เลขที่ 4/2 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว  

 เขตลาดพราว กรุงเทพมหานคร 

เลขทะเบียนบริษัท 0107557000233 

โทรศัพท  0-2943-2935-6 

โทรสาร  0-2943-2935-6 ตอ 444 
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Website  www.tpcpower.co.th 

e-mail address  info@tpcpower.co.th 

จํานวนและชนิดของหุนท่ีจําหนายไดแลวทั้งหมดของบริษัท ณ วันที ่31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีทุนจดทะเบียน จํานวน 

401,200,000 บาท มูลคาหุนละ 1 บาท มีทุนที่เรียกชําระแลว จํานวน 401,200,000 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 

401,200,000 หุน มูลคาหุนละ 1 บาท 

 

ชื่อบริษัท  บริษัท ทีพีซี เม็กซ จํากัด 

ประเภทธุรกิจ  รับออกแบบควบคุม การติดตั้งระบบเครื่องจักร ระบบที่จอดรถอัตโนมัติและระบบรักษาความปลอดภัย

อาคาร ตลอดจนใหบริการ ตรวจสอบบํารุงรักษาและซอมแซม จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันท่ี 18 มิถุนายน 2564 โดยปจจุบันมี

ทุนจดทะเบียน 30 ลานบาท โดยมี TPOLY ถือหุนรอยละ 94.99 

ที่ตั้งสํานักงานใหญ  เลขที่ 28 ซอยลาซาล 51 แขวงบางนาใต เขตบางนา กรุงเทพมหานคร 

เลขทะเบียนบริษัท 0105564098195 

โทรศัพท 094 619-6429 

โทรสาร - 

จํานวนและชนิดของหุนท่ีจําหนายไดแลวทั้งหมดของบริษัท ณ วันที ่31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีทุนจดทะเบียน จํานวน 

30,000,000 บาท ประกอบดวย หุนสามัญ จํานวน 3,000,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท มีทุนที่เรียกชําระแลว จํานวน 

28,500,000 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 3,000,000 หุน มูลคาหุนละ 9.50 บาท  

 

ชื่อบริษัท  บริษัท ทีพีซี เฟรช แอร จํากัด 

ประเภทธุรกิจ  จําหนายเครื่องกําจัดมลภาวะทางอากาศ อะไหละและอุปกรณและติดตั้ง จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันที่ 20 

สิงหาคม 2564 โดยปจจุบันมีทุนจดทะเบียน 20 ลานบาท โดยมี TPOLY ถือหุนรอยละ 94.99 

ที่ตั้งสํานักงานใหญ เลขที่ 2,4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29 แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว  

 เขตลาดพราว กรุงเทพมหานคร  

เลขทะเบียนบริษัท 0105564124421 

โทรศัพท 0-2942-6491-6 

โทรสาร 0-2942-6497 

จํานวนและชนิดของหุนท่ีจําหนายไดแลวทั้งหมดของบริษัท ณ วันที ่31 ธันวาคม 2566 บริษัทมทีุนจดทะเบียน จํานวน 

20,000,000 บาท ประกอบดวย หุนสามัญ จํานวน 2,000,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท มีทุนที่เรียกชําระแลว จํานวน 

10,000,000 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 2,000,000 หุน มูลคาหุนละ 5 บาท  

 

ชื่อบริษัท  บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด (ป2565 ชื่อบริษัท ทีพีซี โอเปอเรชั่น จํากัด) 

ประเภทธุรกิจ  รับจางเดินเครื่องและซอมบํารุง จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันท่ี 11 พฤศจิกายน 2565 โดยปจจุบันมีทุนจด

ทะเบียน 1,000,000 บาท โดยมี TPOLY ถือหุนรอยละ 59.99 

ที่ตั้งสํานักงานใหญ  เลขที่ 77 หมูท่ี 1 ตําบลลิปะสะโง อําเภอหนองจิ จังหวัดปตตาน ี  

เลขทะเบียนบริษัท 0945565001091 

โทรศัพท 0-2942-6491-6 

โทรสาร 0-2942-6497 



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 
52 

จํานวนและชนิดของหุนท่ีจําหนายไดแลวทั้งหมดของบริษัท ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีทุนจดทะเบียน จํานวน 

1,000,000 บาท ประกอบดวย หุนสามัญ จํานวน 100,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท มีทุนท่ีเรียกชําระแลว จํานวน 

1,000,000 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 100,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท 

 

ชื่อบริษัท  บริษัท ทีพีซี โอเปอเรชั่น จํากัด 

ประเภทธุรกิจ  รับจางเดินเครื่องและซอมบํารุง จดทะเบียนจัดตั้งเมื่อวันท่ี 11 พฤศจิกายน 2565 โดยปจจุบันมีทุนจด

ทะเบียน 1,000,000 บาท โดยมี TPOLY ถือหุนรอยละ 99.99 

ที่ตั้งสํานักงานใหญ  เลขที่ 77 หมูท่ี 1 ตําบลลิปะสะโง อําเภอหนองจิ จังหวัดปตตาน ี  

เลขทะเบียนบริษัท 0945566000594 

โทรศัพท 0-2942-6491-6 

โทรสาร 0-2942-6497 

จํานวนและชนิดของหุนท่ีจําหนายไดแลวทั้งหมดของบริษัท ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีทุนจดทะเบียน จํานวน 

1,000,000 บาท ประกอบดวย หุนสามัญ จํานวน 100,000 หุน มูลคาหุนละ 10 บาท มีทุนที่เรียกชําระแลว จํานวน 

250,000 บาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 100,000 หุน มูลคาหุนละ 2.50 บาท 

 

5.3 ขอมูลท่ัวไปของบุคคลอางองิอื่นๆ 

นายทะเบียนหลักทรัพย 

ชื่อนายทะเบียนหลักทรัพย บริษัท ศูนยรับฝากหลักทรัพย (ประเทศไทย) จํากัด 

ที่ตั้ง เลขที่ 93 อาคารตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ถนนรัชดาภเิษก แขวงดนิแดง  

 เขตดินแดง กรุงเทพมหานคร 10400 

โทรศัพท 0-2009-9388 

โทรสาร 0-2009-9476 

Website http://www.tsd.co.th 

 

ผูสอบบัญช ี

ชื่อบริษัท  บริษัท สอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอรเนชั่นแนล จํากัด 

ที่ตั้ง  เลขที่ 316/32 ซอยสุขุมวิท 22  ถนนสุขุมวิท  แขวงคลองเตย  เขตคลองเตย  

 กรุงเทพฯ 10110 

โทรศัพท  0-2259-5300  

โทรสาร  0-2260-1553 

 

 

5.4 ขอพิพาททางกฎหมาย 

-ไมมี– 



 

สวนท่ี 2 การกํากับดูแลกิจการ
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6. นโยบายการกํากับดูแลกิจการ 

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) “บริษัท” ไดตระหนักถึงความสําคัญของการบริหารงานตาม

หลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี โดยจัดใหมีโครงสรางและกระบวนการของความสัมพันธระหวางคณะกรรมการ ฝายจัดการ 

และผูถือหุน เพ่ือสรางความสามารถในการแขงขัน นําไปสูความเจริญเติบโตและการเพ่ิมมูลคาใหผูถือหุนในระยะยาวโดย

คํานึงถึงผูมีสวนไดเสียอ่ืน  

 โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหบริษัทดําเนินธุรกิจดวยความซื่อสัตย สุจริต โปรงใส เปนธรรมและสามารถ

ตรวจสอบได เพื่อใหการดําเนินงานเปนไปอยางมีประสิทธิภาพ บรรลุเปาหมายที่วางไว 

 คณะกรรมการบริษัทจึงจัดใหมีคูมือนโยบายการกํากับดูแลกิจการ โดยมีรายละเอียดเก่ียวกับแนวทางการ

กํากับดูแลกิจการที่ดี เผยแพรไวบนเว็บไซตของบริษัท เพื่อใหบุคคลภายนอกไดรับทราบและมีการสื่อสารภายในบริษัท 

เพ่ือใหกรรมการ ผูบริหารและพนักงาน เกิดความเขาใจและสามารถนําไปใชในการดําเนินงานได 

 

6.1 ภาพรวมของนโยบายและแนวปฏิบัตกิารกํากับดแูลกิจการ 

 6.1.1) นโยบายและแนวปฏิบัตทิีเ่กี่ยวกับคณะกรรมการ 

 คณะกรรมการบริษัทไดกําหนดใหมีนโยบายการกํากับดูแลกิจการท่ีดีและจัดใหมีคูมือนโยบายการ

กํากับดูแลกิจการของบริษัท อยางเปนลายลักษณอักษร โดยมีรายละเอียดเก่ียวกับแนวทางการกํากับดูแลกิจการท่ีดี แนว

ปฏิบัติเก่ียวกับการบริหารงาน บทบาทหนาที่ของคณะกรรมการบริษัทและการควบคุมภายใน รวมถึงติดตาม ประเมินผล

การปฏิบัติและทบทวนนโยบายการกํากับดูแลกิจการเปนประจําทุกป เพ่ือใหสอดคลองกับสถานการณ  

 คณะกรรมการบริษัทมีบทบาทผูนํา ท่ีรับผิดชอบตอการบริหารกิจการเพ่ือประโยชน มีหนาที่ในการ

กําหนดเปาหมาย กลยุทธและนโยบายในการดําเนินธรุกิจ รวมถึงการติดตามดูแลการดําเนินงาน โดยตองปฏิบัติหนาที่ดวย

ความรับผิดชอบ ระมัดระวังและรอบคอบ มีความซื่อสัตยสุจริตเพ่ือประโยชนสูงสุดของบริษัทและเปนธรรมตอผูเก่ียวของ

ภายใตหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี นอกจากนั้นยังมีบทบาทหนาที่ในการกํากับควบคุมดูแลใหฝายจัดการดําเนินการให

เปนไปตามนโยบายท่ีกําหนดไว 

 6.1.2) นโยบายและแนวปฏิบัตทิีเ่กี่ยวกับผูถือหุนและผูมีสวนไดสวนเสีย 

 บริษัทใหความสําคัญในการปฏิบัติตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดีตามหลักเกณฑของ

คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซึ่งประกอบดวยหลักการและแนวปฏิบัติโดยแบงเปน 

5 ดานดังนี ้

 

หมวดท่ี 1 สิทธิของผูถือหุน  

 บริษัทตระหนักและใหความสําคัญถึงสิทธิของผูถือหุนโดยไมกระทําการใดๆ อันเปนการละเมิด ริดรอนสิทธิ

ของผูถือหุน ทั้งนี้บริษัทคํานึงถึงสิทธิขึ้นพื้นฐานของผูถือหุน ไดแก การไดรับเงินปนผลอยางเทาเทียมกัน สิทธิในการ

ติดตอสื่อสารระหวางกัน สิทธิในการเสนอวาระการประชุม สิทธิในการเสนอชื่อกรรมการ สิทธิในการสงคําถามลวงหนา 

สิทธิในการเขารวมประชุมผูถือหุนและออกเสียงลงคะแนน สิทธิในการมอบฉันทะใหบุคคลอ่ืนเขาประชุมและออกเสียง

ลงคะแนนแทน สิทธิในการแสดงความคิดเห็นและซักถามในการประชุมผูถือหุน สิทธิในการออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้ง

กรรมการเปนรายบุคคล สิทธิในการพิจารณาคาตอบแทนของกรรมการ และสิทธิในการออกเสียงแตงตั้งและกําหนด

คาตอบแทนผูสอบบัญชี รวมทั้งบริษัทไมไดกีดกันหรือสรางอุปสรรคในการเปดโอกาสผูถือหุนสามารถติดตอสื่อสารระหวาง

กัน  

 นอกจากนี้ บริษัทไดกําหนดใหคณะกรรมการบริษัท พึงเคารพสิทธิและปฏิบัติตอผูถือหุนทุกกลุม ทุกราย

อยางเทาเทียมกัน โดยเฉพาะอยางยิ่งกลุมผูถือหุนสวนนอย ผูถือหุนที่เปนชาวตางชาติและผูถือหุนประเภทสถาบัน 
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ตลอดจนมีนโยบายในการอํานวยความสะดวกและสงเสริมใหผูถือหุนทุกคน รวมทั้งผูถือหุนที่เปนนักลงทุนสถาบันไดเขา

รวมประชุมผูถือหุนของบริษัท โดยดําเนินการประชุมผูถือหุนใหเปนไปตามกฎหมายและแนวทางการประชุมผูถือหุน 

 

การดําเนินการกอนวันประชุมผูถือหุน 

 บริษัทจัดใหมีการประชุมผูถือหุนปละ 1 ครั้ง ซึ่งจัดข้ึนภายใน 4 เดือน นับแตวันสิ้นรอบบัญชีของบริษัท 

โดยไดเปดเผยการจัดประชุมสามัญผูถือหุนประจําป 2566 ใหผูถือหุนทราบลวงหนา ซึ่งทําการแจงตั้งแตวันที่ 28 มีนาคม 

2566 เพื่อใหผูถือหุนสามารถวางแผนตารางเวลาในการเขารวมประชุมได โดยกําหนดวัน เวลาและสถานที่จัดประชุมที่มี

ความพรอมที่จะอํานวยความสะดวกใหกับผูถือหุนทุกกลุม โดยมีนโยบายที่จะไมจัดประชุมในวันหยุดนักขัตฤกษ วันหยุดทํา

การของธนาคารพาณิชยและจะจัดประชุมในชวงเวลา 8.30 – 16.00 น.  

 ในป 2566 ที่ผานมา บริษัทจัดประชุมสามัญผูถือหุนประจําป เมื่อวันที่ 19 เมษายน 2566 ระหวางเวลา 

13.00 – 15.00 น. โดยจัดการประชุมผูถือหุนผานสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-AGM)  

 

รายละเอียดของหนังสือบอกกลาวเรียกประชุม 

 บริษัทจัดสงหนังสือบอกกลาวเรียกประชุมพรอมเอกสารประกอบการประชุมใหผูถือหุนลวงหนาอยางนอย 

28 วัน ทั้งฉบับภาษาไทยและภาษาอังกฤษ เพื่อใหผูถือหุนทราบถึงเรื่องที่จะพิจารณาในวันประชุม รวมทั้งไดระบุ

วัตถุประสงคและเหตุผลประกอบพรอมความคิดเห็นของคณะกรรมการในแตละวาระไดอยางชัดเจน สําหรับวาระแตงตั้ง

กรรมการบริษัทจะระบุช่ือ พรอมแนบประวัติแบบยอของกรรมการแตละทาน ที่จะเสนอแตงตั้งใหผูถือหุนทราบ วาระ

แตงตั้งผูสอบบัญชีจะระบุช่ือผูสอบบัญชี บริษัทที่สังกัด ความเปนเอิสระและระยะเวลาที่เคยเปนผูสอบบัญชีของบริษัท 

รวมถึงคาตอบแทนของผูสอบบัญชีไวอยางชัดเจน พรอมเหตุผลและขอมูลประกอบการพิจารณาใหแกผูถือหุน 

 ทั้งนี้ในการประชุมผุถือหุนบริษัทจะแจงรายชื่อกรรมการอิสระในหนังสือบอกกลาเวเรียกประชุมอยางนอย 

2 คน เพ่ือใหผูถือหุนที่ไมสามารถเขารวมประชุมได สามารถมอบฉันทะใหกับกรรมการอิสระ หรือมอบฉันทะใหกับบุคคล

อ่ืนที่ผูถือหุนเห็นสมควรได 

 การจัดสงหนังสือบอกกลาวเรียกประชุม  

 บริษัท ศูนยรับฝากหลักทรัพย (ประเทศไทย) จํากัด ซึ่งเปนนายทะเบียนหุนของบริษัท เปน

ผูดําเนินการจัดสงหนังสือบอกกลาวเรียกประชุม หนังสือบมอบฉันทะแบบ ข. พรอมรายงานประจําป ทั้งฉบับภาษาไทย

และภาษาอังกฤษ สงใหผูถือหุนลวงหนากอนวันประชุมไมนอยกวา 28 วัน โดยในปน้ีบริษัทไดจัดสงใหผูถือหุนตั้งแตวันที่ 

21 มีนาคม 2566 เพื่อเปนการเปดโอกาสใหผูถือหุนมีเวลาในการศึกษารายละเอียดในแตละวาระ และเตรียมการมอบ

ฉันทะในกรณีท่ีไมสะดวกเขารวมประชุมดวยตนเอง อีกทั้งบริษัทมีการเตรียมอาการแสตมปสําหรับปดหนังสือมอบฉันทะไว

บริการโดยไมมีคาใชจาย 

 นอกจากนี้บริษัทไดเผยแพรหนังสือบอกกลาวเรียกประชุม หนังสือมอบฉันทะ พรอมท้ังเอกสาร

ประกอบการประชมุทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษผานทางเว็บไซตของบริษัท (www.thaiplycons.co.th) ไมนอยกวา 28 

วัน เพ่ือเปนชองทางหนึ่งใหผูถือหุนรับทราบ และไดลงโฆษณาหนังสือบอกกลาวเรียกประชุมในหนังสือพิมพตอเนื่องกัน 3 

วัน ตั้งแตวันที่ 10-12 เมษายน 2566  

 การจัดประชุมผูถือหุน 

 ในการประชุมผูถือหุนบริษัทจะอํานวยความสะดวกใหผูถือหุนในทุกๆ ดาน เชน การใหแนะนํา

การลงทะเบียนเขารวมประชุมผานสื่ออิเล็กทรอนิกส (E-AGM) การลงทะเบียนลวงหนา การลงคะแนนเสียง การถาม

คําถามท้ังดวยการสนทนาและการพิมพขอความ 

 ในป 2566 บริษัทจัดประชุมสามัญผูถือหุนประจําป เมื่อวันท่ี 19 เมษายน 2566 โดยมีกรรมการ

เขารวมประชุมทั้งหมด 9 ทาน คิดเปน 100% ของกรรมการทั้งหมด และมีผูถือหุนเขารวมประชุมดวยตนเอง 4 ราย และ 
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ผูถือหุนมอบฉันทะ 38 ราย นับรวมจํานวนหุนได 259,954,519 หุน จากจํานวนหุนที่จําหนายไดทั้งหมดหรือคิดเปนรอยละ 

45.39 ของจํานวนหุนที่จําหนายไดแลวท้ังหมดของบริษัท ในการประชุมผูถือหุน ตองมีผูถือหุนและผูรับมอบฉันทะจากผูถือ

หุน (ถามี) เขาประชุมไมนอยกวา 25 คน และตองมหีุนนับรวมกันไดไมนอยกวา 1 ใน 3 ของจํานวนหุนที่จําหนายไดท้ังหมด 

หรือมีผูถือหุนและผูรับมอบฉันทะจากผูถือหุนเขาประชุมไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของจํานวนผูถือหุนทั้งหมดและตองมีหุนนับ

รวมกันไดไมไดนอยกวา 1 ใน 3 ของจํานวนหุนที่จําหนายไดทั้งหมด จึงจะครบเปนองคประชุม โดยในการประชุมครั้งน้ีไดมี

ผูสอบบัญชีเขารวมจํานวน 2 ทาน จากบริษัทสอบบัญชี ดี ไอ เอ อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 

 

การดําเนินการในวันประชุมผูถือหุน 

 ในป 2566 บริษัทจัดการประชุมผานสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-AGM) โดยในวันประชุมผูถือหุน บริษัทจัดใหมี

การลงทะเบียนเขารวมประชุมลวงหนาและจัดเจาหนาที่อํานวยความสะดวกในการเขารวมประชุม การลงคะแนนเสียง การ

ถามคําถามทั้งดวยการสนทนาและการพิมพขอความ ผานสื่ออิเล็กทรอนิกส (e-AGM)  

 ทั้งนี้บริษัทสงเสริมใหผูถือหุน มีเวลาในการลงคะแนนเสียงสําหรบัทุกระเบียบวาระ โดยแยกการลงคะแนน

เสียงในแตละวาระอยางชัดเจน และใหเวลาผูถือหุนลงคะแนนเสยีงในแตละวาระไมนอยกวา 1 นาที จึงจะปดการลงคะแนน

เสียง ผูถือหุนสามารถเปลี่ยนการลงคะแนนในแตละวาระได ภายในระยะเวลาที่กําหนด กอนการปดโหวตในวาระนั้นๆ 

พรอมท้ังบริษทัสนับสนุนใหผูถือหุนถามคําถามในแตละวาระ โดยเปดโอกาสใหถามคําถามดวยการพิมพขอความและพิธีกร

จะอานคําถามของทาน หรือถามคําถามดวยการสนทนาและพิธีกรจะขานชื่อของทานเพ่ือใหเจาหนาที่ดําเนินการเปดไมคให

ทานสอบถาม โดยเปดโอกาสใหผูถือหุนถามคําถามในแตละวาระและใชระยะเวลารอคอยไมนอยกวา 2 นาที 

 

การดําเนินการหลังวันประชุมผูถือหุน 

 การเปดเผยมติการประชุม 

 บริษัทจะทําการเปดเผยมติท่ีประชุมสามัญผูถือหุนพรอมผลการลงคะแนนเสียง โดยแจงเปน

จดหมายขาวตอตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและทําการเปดเผยไวบนเว็บไซตของบริษัทหลังเสร็จสิ้นการประชุม ซึ่งใน

ป 2566 บริษัทไดเปดเผยมติการประชุมในวันท่ี 20 เมษายน 2566  

 รายงานการประชุมผูถือหุน 

 บริษัทจะทําการเผยแพรรายงานการประชุมอยางถูกตองครบถวนทั้งฉบับภาษาไทยและ

ภาษาอังกฤษ ซึ่งแตละวาระการประชุม จะประกอบดวยเนื้อหาสาระที่สําคัญ มติท่ีประชุมพรอมผลคะแนนเสียงท้ังเห็นดวย 

ไมเห็นดวยและงดออกเสียง พรอมทั้งบันทึกคําถาม คําชีแ้จงและการแสดงความคิดเห็นในท่ีประชุม รวมทั้งรายช่ือกรรมการ

ที่เขารวมประชุมพรอมตําแหนง บนเว็บไซตของบริษัทภายใน 14 วันนับจากวันที่ประชุม เพื่อเปนชองทางใหผูถือหุน

สามารถตรวจสอบขอมูลความถูกตอง พรอมทั้งนําสงกระทรวงพาณิชยภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด อีกทั้งบันทึกภาพการ

ประชุมและเผยแพรบนเว็บไซตของบริษัท เพ่ือใหผูท่ีสนใจสามารถรับชมยอนหลังไดอีกดวย ซึ่งในป 2566 บริษัทไดเปดเผย

รายงานการประชุมสามัญผูถือหุนของบริษัท ในวันท่ี 26 เมษายน 2566 
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หมวดท่ี 2 การปฏิบัตติอผูถือหุนอยางเทาเทียมกัน  

 บริษัทมีนโยบายที่จะปฏิบัติอยางเทาเทียมกันและเปนธรรมตอผูถือหุนทั้งรายใหญและรายยอย นักลงทุน

สถาบัน รวมทั้งผูถือหุนที่เปนชาวตางชาติ โดยใหความสําคัญกับการรักษาสิทธิขั้นพ้ืนฐานของผูถือหุน มีการใหขอมูลอยาง

ครบถวนเทาเทียมกัน เพื่อใหผูถือหุนมีความมั่นใจในการลงทุน ไดแก 

 1) หนังสือบอกกลาวเรียกประชุมมีรายละเอียดของระเบียบวาระการประชุม และเอกสารประกอบ

ครบถวนเพียงพอ ระบุชัดเจนวาเปนวาระเพื่อทราบหรือเพ่ือพิจารณา โดยระบุความเห็นคณะกรรมการ กฎเกณฑตางๆ ที่

ใชในการประชุม แผนท่ีและรายละเอียดของสถานที่ประชุม เอกสารที่ผูเขารวมประชุมตองแสดงกอนเขาประชุม และการ

มอบฉันทะพรอมแนบหนังสือมอบฉันทะตามที่กระทรวงพาณิชยกําหนด 

 2) กอนเขาสูระเบียบวาระการประชุม เลขานุการที่ประชุมแจงใหผูถือหุนทราบถึงกฎเกณฑตางๆที่ใชใน

การประชุม ประเภทของหุน สิทธิการออกเสียงลงคะแนน ขั้นตอนการออกเสียง วิธกีารนับและแสดงผลคะแนน 

 

การคุมครองสิทธิของผูถือหุนสวนนอย 

 1. บริษัทเปดโอกาสใหผูถือหุนสวนนอย มีสิทธิในการเสนอวาระการประชุม การเสนอชื่อบุคลเพื่อแตงตั้ง

เปนกรรมการและการสงคําถามเก่ียวกับบริษัทลวงหนากอนวันประชุม โดยกําหนดชองทางและหลักเกณฑอยางชัดเจน 

เพ่ือแสดงถึงความเปนธรรมและความโปรงใสในการพิจารณาและแจงใหผูถือหุนทราบ รวมท้ังเผยแพรหลักเกณฑดังกลาวไว

บนเว็บไซตของบริษัท  

  สําหรับการประชุมในป 2566 บริษัทไดนําหลักเกณฑดังกลาวเผยแพรบนเว็บไซตของตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทย ตั้งแตวันที่ 1 ธันวาคม 2565 ถึง วันท่ี 31 มกราคม 2566 รวมทั้งสิ้น 61 วัน ซึ่งในชวงเวลาดังกลาว “ไมมี

ผูถือหุนเสนอเรื่องใดหรือบุคคลใดเขามายังบริษัท” 

 2. ในกรณีท่ีผูถือหุนไมสะดวกที่จะเขารวมประชุมดวยตนเอง ผูถือหุนสามารถมอบฉันทะใหบุคคลอ่ืนหรือ

กรรมการอิสระตามท่ีบริษัทไดเสนอช่ือไว โดยบริษัทจะใหสิทธิและปฏิบัติตอผูรับมอบฉันทะเสมือนเปนผูถือหุนทานหนึ่ง 

บริษัทจัดสงหนังสือแบบฉันทะแบบ ข. แนบไปพรอมกับหนังสือบอกกลาวเรียกประชุมท้ังฉบับภาษาไทยและภาษาอังกฤษ

ลวงหนากอนวันประชุมไมนอยกวา 28 วัน โดยบริษัทจะแจงถึงเอกสารและหลักฐานท่ีตองใชในการมอบฉันทะไวอยาง

ชัดเจน 

 3. ในวนัประชุมสามัญผูถือหุน จะไมมีการเปลี่ยนแปลงลําดับระเบียบวาระตามท่ีไดกําหนดไวในหนังสือเชิญ

ประชุม และไมเปลี่ยนแปลงขอมูลสําคัญโดยไมแจงใหผูถือหุนทราบลวงหนา ไมแจกเอกสารที่มีขอมูลสําคัญเพิ่มเติมอยาง

กะทันหันและไมจํากัดสิทธิในการเขารวมประชุมของผูถือหุนที่มาสาย เปนตน 

 

หมวดท่ี 3 การคํานึงถึงบทบาทของผูมีสวนไดเสีย 

 บริษัทเคารพในสิทธิของผูมีสวนไดเสียตางๆ โดยคณะกรรมการบริษัทไดกําหนดนโยบายเก่ียวกับบทบาท

ของผูมีสวนไดเสียไวในนโยบายกํากับดูแลกิจการท่ีดี เพ่ือใหเกิดความมั่นใจวาผูมีสวนไดเสียตางๆ จะไดรับการดูแล ไดรับ

สิทธิตามกฎหมายที่เกี่ยวของ รวมถึงไมกระทําการใดๆอันเปนการละเมิดสิทธิของผูมีสวนไดเสีย ซึ่งบริษัทมีนโยบายและ

แนวปฏิบัติตอผูมีสวนไดเสียแตละกลุม ดังนี้  

 1. ผูถือหุน บริษัทจะดําเนินธุรกิจอยางมีบรรษัทภิบาล ตลอดจนดําเนินการใดๆดวยความรอบคอบ 

ระมัดระวัง และเปนธรรมตอผูถือหุนทุกราย และมุงมั่นที่จะสรางกิจการใหมีฐานะทางการเงินที่มั่นคงอยางยั่งยืน เพื่อเพ่ิม

มูลคาหุนสูงสุดใหแกผูถือหุน 

 2. พนักงาน บริษัทตระหนักดีวาพนักงานเปนปจจัยท่ีสําคัญในการสรางความสําเร็จของบริษัท จึงไดมีการ

ดูแลพนักงานโดยการใหผลตอบแทนที่เหมาะสมเปนธรรม และสอดคลองกับผลการดาํเนินงานของบริษัทท้ังในระยะสัน้และ

ระยะยาว ซึ่งสามารถแขงขันไดในอุตสาหกรรมเดียวกัน รวมถึงมีการเลือกใช Balanced Scorecard เปนเครื่องมือในการ
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วัดผล อีกทั้งบริษัทยังมีนโยบายท่ีจะพัฒนาบุคลากรใหมีความรูความสามารถสูง และจัดใหมีสวัสดิการตางๆ มีกองทุน

สํารองเลี้ยงชีพ สวัสดิการคารักษาพยาบาล คาทันตกรรม และกิจกรรมในการเสริมสรางความสัมพันธของพนักงาน 

 3. ลูกคา บริษัทมุงดําเนินธุรกิจโดยประสงคที่จะนําเสนอสินคาและบริการแกลูกคาอยางมีมาตรฐาน มี

คุณภาพตรงตามวัตถุประสงคของลูกคา ตรงตามขอกําหนดของสัญญา รวมทั้งจะเปดเผยขอมูลเกี่ยวกับสินคาและบริการ

อยางครบถวน ถูกตอง ไมบิดเบือนขอเท็จจริง และจะรักษาขอมูลรวมถึงความลับของลูกคา โดยไมนําไปใชในทางที่มิชอบ 

หรือเพื่อผลประโยชนของตอนเองและผูที่เกี่ยวของ 

 4. คูแขง บริษัทมุงท่ีจะดําเนินธุรกิจกอสรางภายใตการแขงขันอยางมีคุณธรรมและจริยธรรม โดยการ

สนับสนุนและสงเสริมนโยบายการแขงขันทางการคาอยางเสรี เปนธรรม ไมผูกขาดและไมมีนโยบายในการแขงขันทาง

การคาโดยใชวิธีการใดๆ ใหไดมาซึ่งขอมูลของคูแขงขันอยงผิดกฎหมายและขัดตอจริยธรรม 

 5. คูคา บริษัทมีนโยบายที่จะปฏิบัติตอคูคาทุกรายอยางเสมอภาคเทาเทียมกัน เปดโอกาสคูคาทุกราย

นําเสนอสินคาและบริการอยางเทาเทียมกัน ไมมีการกีดกันไมใหคูคารายหนึ่งรายใดเขารวมการแขงขัน โดยการดําเนินธุรกจิ

กับคูคา จะตั้งอยูบนพ้ืนฐานของการไดรับผลประโยชนท่ีเปนธรรมและเหมาะสมของทั้สองฝาย 

 6. เจาหนี้ บริษัทจะปฏิบัติตามเงื่อนไข ขอกําหนดของสัญญาและพันธะทางการเงินอยางเครงครัด 

โดยเฉพาะเรื่องเงื่อนไขค้ําประกัน ตลอดจนจะรายงานฐานะทางการเงินแกเจาหนี้ตามขอกําหนดของสัญญาอยางถูกตอง 

ครบถวน และในกรณีที่ไมสามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขขอใดขอหนึ่ง จะแจงใหเจาหนี้ทราบลวงหนาเพ่ือรวมกันพิจารณาหา

แนวทางแกไข 

 7. การปฏิบัติตอภาครัฐ บริษัทจะปฏิบัติตามกฎหมาย ตามกฎระเบียบที่ภาครัฐกําหนดอยางเครงครัด 

รวมถึงสนับสนุนนโยบายภาครัฐ เพ่ือผลประโยชนของประเทศชาติ และไมการกระทําใดๆ ท่ีฝาฝนกฎหมายดานแรงงาน 

การจางงาน การแขงขันทางการคาและดานสิ่งแวดลอม 

 8. ชุมชนและสังคม บริษัทใหความสําคัญกับชุมชนและสังคม จึงมีนโยบายและแนวปฏิบัติที่แสดงออก ซึ่ง

ความรับผิดชอบตอสังคม ไมกระทําการใดๆที่มีผลเสียตอชุมชน สังคม และประโยชนสาธารณะ ตลอดจนสนับสนุนกิจกรรม

เพ่ือพัฒนาชุมชนและสังคมอยางตอเนื่อง 

 9. สิ่งแวดลอม บริษัทดําเนินการภายใตขอบังคับและกฎหมายดานสิ่งแวดลอมกําหนด โดยครอบคลุมดาน

คุณภาพอากาศ ระดับเสียง การสั่นสะเทือน และการระบายน้ําทิ้ง ตลอดจนสนับสนุนการอนุรักษสิ่งแวดลอม และรณรงค

ใหมีการใชพลังานและทรัพยากรอยางมีประสิทธิภาพ 

 

การรองเรียนและการแจงเบาะแส 

 บริษัทไดจัดชองทางการรองเรียนและแจงเบาะแส สําหรับผูมีสวนไดเสียทุกฝายท่ีไดรับผลกระทบจากการ

ดําเนินงานของบริษัท หรือจากการปฏิบัติหนาที่ของผูบริหารหรือพนักงานเก่ียวกับการกระทําผิดกฎหมาย ไมปฏิบัติตาม

จรรยาบรรณ รวมถึงพฤติกกรรมท่ีสอถึงการทุจริตคอรรัปชั่น โดยสามารถสงขอรองเรียนหรือคําแนะนํามายังชองทาง

ดังตอไปนี้  

ผูรับแจงเบาะแส ชองทางในการแจงเบาะแสหรือขอรองเรียน 

ทางอีเมล ทางโทรศัพท ทางไปรณยี 

คณะกรรมการตรวจสอบ auditcommittee@thaipolycons.co.th 0-2942-6491-6 ตอ 802 เลขที่ 2, 4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 

29 แยก 8 แขวงจรเขบัว เขต

ลาดพราว กรุงเทพฯ 10230 

ฝายตรวจสอบภายใน ia@thaipolycons.co.th 0-2942-6491-6 ตอ 802 

ฝายทรัพยากรบุคคล hr@thaipolycons.co.th 0-2942-6491-6 ตอ 101 

ฝายกฎหมาย legal@thaipolycons.co.th 0-2942-6491-6 ตอ 506 
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กระบวนการดําเนินการเมื่อไดรับการแจงเบาะแสหรือขอรองเรียน 

 1) เมื่อไดรับการแจงเบาะแสหรือขอรองเรียน บริษัทจะตอบกลับถึงการรับขอรองเรียนภายใน 7 วันทําการ 

และมอบหมายใหฝายตรวจสอบภายในหรือหนวยงานอ่ืนที่เหมาะสม ดําเนินการรวบรวมขอเท็จจริงเพ่ือพิจารณากลั่นกรอง

ขอมูลที่ไดรับ ในกรณีตรวจสอบแลวพบวาเปนจริง ฝายตรวจสอบภายในหรือหนวยงานอ่ืนที่ไดรบัมอบหมาย จะนําเสนอตอ

คะณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริษัท เพื่อรับทราบและสั่งการหรือกําหนดแนวทางในการดําเนินการพรอม

แตงตั้งคณะกรรมการสอบสวนขอเท็จจริง เพ่ือดําเนินการพิจารณาในสวนที่เก่ียวของตอไป 

 2) ภายหลังจากท่ีคณะกรรมการสอบสวนไดตรวจสอบขอเท็จจริงแลว จะเสนอแนะแนวทางในการ

ดําเนินการแกคณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการบริษัท เพื่อพิจารณาสั่งการกําหนดแนวทางการดํานินการแกไข 

และพิจารณากําหนดบทลงโทษตอไป 

 3) เมื่อการสอบสวนสิ้นสุดลง บริษัทจะแจงใหผูแจงเบาะแส ผูรองเรียนทราบถึงผลการสอบสวนดังกลาว

ภายใน 7 วันทําการ 

 

มาตรการคุมครองผูแจงเบาะแสหรือผูรองเรียน 

 1) ผูแจงเบาะแส ผูรองเรียน หรือผูที่ใหความรวมมือในการตรวจสอบขอเท็จจริง บริษัทจะไมเปดเผยขอมูล

ใดๆที่สามารถระบุตัวผูแจงได 

 2) บริษัทจะเก็บขอมูลที่เก่ียวของเปนความลับ จะเปดเผยเทาที่จําเปนโดยคํานึงความปลอดภัยและความ

เสียหายของผูแจงเบาะแส ผูรองเรียน หรือผูท่ีใหความรวมมอืในการตรวจสอบขอเท็จจริง 

 3) กรณีผูแจงเบาะแส ผูรองเรียน หรือผูที่ใหความรวมมือในการตรวจสอบขอเท็จจริง อาจไมไดรับความ

ปลอดภัยหรืออาจเกิดความเดือดรอน หากเห็นวาเปนเรื่องท่ีมีแนวโนมจะเกิดความเดือนรอนเสียหายหรือความไมปลอดภัย

รายแรง จะไดรับการบรรเทความเสียหายดวยความเหมาะสมและเปนธรรม 

 4) บริษัทจะไมกระทําการใดๆ อันไมเปนธรรมตอผูแจงเบาะแส หรือผูรองเรียน ไมวาจะโดยการ

เปลี่ยนแปลงตําแหนง ลักษณะงาน สถานท่ีทํางาน พักงาน ขมขู รบกวนการปฏิบัติงาน เลิกจางหรือกระทําการอื่นใดที่มี

ลักษณะเปนการปฏิบัติอยางไมเปนธรรมตอผูแจงเบาะแส ผูรองเรียน หรือผูท่ีใหความรวมมือในการตรวจสอบขอเท็จจริง 

 5) บริษัทไมมีมาตรการที่จะเอาผิดกับพนังานของบริษัทที่ทําการแจงเบาะแส รองเรียน แมการกระทํา

ดังกลาวอาจทําใหบริษัทเสียผลประโยชน 

 

หมวด 4 การเปดเผยขอมูลและความโปรงใส 

 บริษัทมีนโยบายการเปดเผยขอมูลตอผูลงทุนและผูมีสวนไดเสียทุกฝายอยางเทาเทียมกัน โดยบริษัทจะ

เปดเผยขอมูลทางการเงนิและมิใชการเงินซึ่งเปนขอมูลท่ีถูกตอง ครบถวน ทันเวลา และโปรงใส 

 1) โครงสรางการถือหุน บริษัทมีการเปดเผยโครงสรางผูถือหุนอยางชัดเจน โดยไดแสดงรายละเอียด

โครงสรางของผูถือหุนรายใหญและสัดสวนผูถือหุนสวนนอย โดยเปนขอมูลลาสุด ทําใหผูลงทุนสามารถทราบถึงผูถือหุนที่

แทจริงของบริษัทได 

 2) การรายงานการถือครองหลักทรัพยของกรรมการและผูบริหารทั้งทางตรงและทางออม บริษัท

กําหนดใหกรรมการและผูบริหารมีหนาที่รายงานการถือครองหลักทรัพยและรายงานการเปลี่ยนแปลงการถือครอง

หลักทรัพย ซึ่งนับรวมถึงคูสมรสและบุตรท่ียังไมบรรลุนิตภาวะ รายละเอียดดังนี้  

 - รายงานการถือครองหลักทรัพยและรายงานการเปลี่ยนแปลงการถือครองหลักทรัพย ภายใน 3 

วันทําการ นับจากวันท่ีซื้อ ขาย โอน หรือรับโอน ตอ สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยรวมทั้ง

หามซื้อชายหลักทรัพยของบริษัทในชวง 1 เดือนกอนที่จะทําการเผยแพรงบการเงินตอสารธารณชนและควรรอใหพน 48 
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ชั่วโมง จึงเริ่มทําการซื้อขายปกต ิโดยหากมีกรรมการหรือผูบริหารทําผิดนโยบายดังกลาว บริษัทจะมีการวากลาวตักเตือน

และลงโทษตามวนิัยของบริษัท 

 - รายงานตอคณะกรรมการบริษัท รับทราบเก่ียวกับการซื้อขายหุนของบริษัทอยางนอย 1 วัน

ลวงหนา กอนทําการซื้อขาย และรายงานการเปลี่ยนแปลงการถือครองหลักทรัพยตอสํานักงานคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และจัดสงสําเนารายงานดังกลาวใหกับบริษัท 

 3) รายงานการมีสวนไดเสียของกรรมการ บริษัทไดกําหนดใหกรรมการและผูบริหารตองรายงานใหบริษัท

ทราบถึงการมีสวนไดเสียของตนหรือของบุคคลที่มีความเก่ียวของ เพ่ือใหบริษัมีขอมูลประกอบการดําเนินการตาม

ขอกําหนดเก่ียวกับการทํารายที่เก่ียวโยงกัน ซึ่งเปนรายการที่อาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชนและอาจไปสูการ

ถายเทผลประโยชนของบริษัทและของบริษัทยอย 

 ทั้งนี้ในระหวางป 2566 ไมมีการกระทําผิดจากกรรมการ ผูบริหารและบุคคลที่เก่ียวของกับการมีสวน

ไดเสีย ที่อาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชนของบริษัท  

 4) การเปดเผยขอมูล ใชขอมูลภายในและการรักษาความลับ บริษัทมีนโยบายในการเปดเผยขอมูล ใช

ขอมูลภายในและการรักษาความลับ ที่เปนลายลักษณอักษรเพ่ือใหกรรมการ ผูบริหารและพนักงานทุกคนนําไปฏิบัติอยาง

เครงครัด โดยกําหนดใหกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานตองไมใชขอมูลภายในของบริษัท รวมทั้งขอมูลของคูคาทางธุรกิจ

ของบริษัท เพื่อประโยชนของตนเองหรือใหขอมูลภายในแกบุคลอ่ืน รวมถึงกรรมการและผูบริหาร มีหนาที่ตองปฏิบติตาม

อยางเครงครัด โดยถือวาขอมูภายใน ขอมูลในการดํารเนินธุรกิจ ที่ยังไมไดทําการเปดเผยสูสาธารณชนเปนขอมูลที่สําคัญ

และเปนขอมูลลับของบริษัท หากทําการเปดเผยยอมมีผลกระทบตอบริษัท ดังนั้นบุคลากรของบริษัทตองรักษาขอมูล

ภายในไวเปนความลับ เวนแตจะไดรับอนุญาตใหเปดเผยหรือเมือ่กฎหมายบงัคับใหทําการปดแผย  

 โดยกําหนดใหความรูแกกรรมการ ผูบริหารและพนักงาน ในการประชุมเชิงสันทนาการเปนประจําทุก

ป เพ่ือเนนยําความรู ความเขาใจ และสรางความตระหนักแกกรรมการ ผูบริหารและพนักงาน ใหปฏิบัติตามนโยบายอยาง

เครงครัด 

 5) การทํารายการเกี่ยวโยงและรายการระหวางกัน บริษัทไดกําหนดนโยบายการทํารายการเกี่ยวโยงและ

รายการระหวางกัน โดยกรรมการ ผูบริหารและพนักงานทุกคน ตองปฏิบัติตามอยางเครงครัด โดยระเบียบปฏิบัติและ

กระบวนการในการพิจารณาและอนุมัติรายการ ตลอดจนการเปดเผยขอมูลเปนไปตามหลักเกณฑและประกาศ

คณะกรรมการตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เรื่องการเปดเผยขอมูลและการปฏิบัติของบริษัทจดทะเบียน 

 ทั้งนี้การปฏิบัติหนาท่ีของกรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกคน ตองยึดถือประโยชนของบริษัท 

หลีกเลี่ยงการมีผลประโชยนสวนตัวใดๆ ท่ีจะมีผลเสียตอการปฏิบัติหนาที่หรือทําใหยากตอการปฏิบัติงานอยางถูกตอง และ

มีประสิทธภิาพภายใตความถูกตองตามกฎหมายและจริยธรรม โดยบริษัทไดทําการเปดเผยขอมูลเก่ียวกับรายการเก่ียวโยง

ในรายงานประจําป อยางครบถวน นอกจากนี้ยังหามมิใหกรรมการ ผูบริหารและพนักงานประกอบธุรกิจหรือมีสวนรวมใน

ธุรกิจที่เปนการแขงขันกับบริษัท โดยไดระบุไวในจรรยาบรรณทางธุรกิจของบริษัทอยางชัดเจน แตหากมีการทํารายการ

เก่ียวโยงหรือรายการที่มีความขัดแยงดานผลประโยชน จะตองผานการพิจารณาและไดรับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ

บริษัทกอนดําเนินการ พรอมเปดเผยขอมูลเก่ียวกับช่ือ ความสัมพันธ ของบุคคลที่เก่ียวโยงกัน มูลคารายการ เหตุผลและ

ความจําเปนไวในรายงานประจําป ตามหลักเกณฑของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และสํานักงานคณะกรรมการ

กํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย รวมถึงคณะกรรมการตรวจสอบตองเขารวมประชุมเพื่อพิจารณาดูแลใหรายการ

ระหวางกันเปนไปอยางยุติธรรม สมเหตุสมผล โดยคํานึงถึงประโยชนสูงสุดของบริษัท 

 ซึ่งในป 2566 ที่ผานมาบริษัทมิไดทํารายการท่ีเก่ียวโยงกันโดยฝาฝน และ/หรือไมปฏิบัติตามกฎเกณฑ

ของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยและสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย รวมทั้งบริษัทไมมี

โครงสรางแบบกลุมธุรกิจที่มีการทํารายการเก่ียวโยงกันในลักษณะที่อาจมีความขัดแยงของผลประโยชน 
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 6) ชองทางการสื่อสาร การเปดเผยขอมูลขาวสาวของริษัททั้งท่ีเปนการเงนิและมิใชการเงิน โดยดําเนินการ

ผานชองทางตางๆ เพ่ือใหผูถือหุนและผูมีสวนไดเสียรับทราบขอมูลอยางท่ัวถึง ไดแก ระบบการแจงขาวของตลาด

หลักทรัพยแหงประเทศไทย เว็บไซตของบรษิัท การใหขอมูลแบบตัวตอตัว และการพบปะนักวิเคราะหหลักทรัพย 

 ซึ่งในป 2566 บริษัทไดเปดเผยงบการเงิน คําอธิบายและวิเคราะหฐานะทางการเงินและผลการ

ดําเนินงาน โดยไมมีประวัติการจัดสงรายงานทางการเงนิลาชาและไมมีประวัติการถูกสั่งใหแกไขงบการเงนิ 

 7) หนวยงานนักลงทุนสัมพันธ บริษัทจัดมีหนวยงานนักลงทุนสัมพันธ เพื่อทําหนาท่ีในการติดตอสื่อสาร

ดูแลผูลงทุนทั่วไป นักวิเคราะหหลักทรัพยและเปนศูนยกลางในการเปดเผยขอมูล ดูแลกระบวนการรายงานทางการเงิน 

เพื่อแสดงถึงผลการดําเนินงานอยางสม่ําเสมอและครบถวนตามความเปนจริง โดยเผยแพรขอมูลในเวลาที่เหมาะสมผาน

ชองทางตางๆ ไดแก เว็บไซต โทรศัพท ระบบแจงขาวของตลาดหลักทรัพย 

 

หมวด 5 ความรับผดิชอบของคณะกรรมการบริษัท 

 คณะกรรมการบริษัทไดกําหนดนโยบายเกี่ยวกับบทบาท หนาที่ และความรับผิดชอบของคณะกรรมการ

บริษัทไวในนโยบายการกํากับดูแลกิจการท่ีดี  

 คณะกรรมการมีแนวคิดในการรวมปฏิบัติการตอตานการทุจริต เพ่ือมีสวนรวมในการแกไขปญหาการทุจริต

คอรรัปชั่น โดยกําหนดนโยบายการตอตานการทุจริตคอรรัปช่ันและนโยบายการปองกันเหตุการณที่อาจนําไปสูการทุจริต 

ไวในจริยธรรมธุรกิจและขอพึงปฏิบัติในการทํางาน พรอมทั้งสงเสริมและติดตามการปฏิบัติอยางเครงครัด  

 

6.2 จรรยาบรรณธุรกิจ 

 บริษัทเช่ือมั่นวาการประกอบธุรกิจใหประสบความสําเร็จอยางยั่งยืนสามารถธํารงความเปนบริษัทช้ันนําใน

ธุรกิจน้ัน นอกเหนือจากความมุงมั่นเอาใจใสในการปฏิบัติงาน การพัฒนาและนําเทคโนโลยีใหมๆมาใชในการเพ่ิม

ประสิทธิภาพของผลงาน ระบบการบริหารจัดการและการกํากับดูแลที่ดีแลว สิ่งสําคัญอีกประการหนึ่ง คือ การยึดมั่นใน

จริยธรรมและคุณธรรมในการประกอบธุรกิจ ดังนั้นบริษัทจึงกําหนด “จรรยาบรรณทางธุรกิจ” เพ่ือเปนแนวทางในการ

ดําเนินธุรกิจของบริษัท รวมถึงกําหนดใหจรรยาบรรณทางธุรกิจ เปนขอพึงปฏิบัติในการทํางานเพ่ือใหกรรมการ ผูบริหาร

และพนักงานนําไปใชเปนแนวทางในการปฏิบัติ 

 

แนวทางการดําเนินการ  

 บริษัทเล็งเห็นวาการปฏิบัติตาม “จริยธรรมทางธรุกิจและขอพึงปฏิบัติในการทํางาน” เปนหัวใจสําคัญที่ทํา

ใหบริษัทเติบโตอยางยั่งยนื บริษัทจึงมุงเนนและสงเสริมใหพนักงานปฏิบัติตามอยางเครงครัด  

 โดยในป 2566 บริษัทมุงเนน สงเสริมและรณรงคจริยธรรมในองคกร กําหนดใหการปฏิบัติตาม “จริยธรรม

ทางธุรกิจและขอพึงปฏิบัติในการทํางาน” เปนวินัยที่กรรมการ ผูบริหาร และพนักงานทุกคนตองปฏิบัติตามอยางเครงครัด 

และสงเสริมใหผูอ่ืนปฏิบัติตามดวย พนักงานที่ฝาฝนหรือไมปฏิบัติตามจะถูกพิจารณาโทษทางวนัิย ซึ่งการกระทําตอไปนี้ถือ

เปนการทําผิดจรรยาบรรณของบริษัท 

1) ไมปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางธรุกิจ 

2) แนะนํา สงเสริม หรือสนับสนุนใหผูอ่ืนไมปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางธรุกิจ 

3) ละเลย เพิกเฉยเมื่อพบเห็นการฝาฝนหรือการไมปฎิบัติตามจรรยาบรรณทางธุรกิจ 

4) ไมใหความรวมมือหรือขัดขวางการสืบสวน สอบสวนหาขอเท็จจริง ในกรณีมีการฝาฝนหรือไม

ปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางธุรกิจ 
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 การกระทําท่ีเขาขายผิดจรรยาบรรณทางธุรกิจดังกลาวขางตน ใหปฏิบัติตามกระบวนการพิจารณา

ลงโทษตามระเบียบวาดวยการบรหิารงานบุคคล นอกจากนี้พนักงานที่ทําผิดอาจไดรับโทษตามกฎหมาย หากการกระทํานั้น

เปนความผิดทางกฎหมาย  

  

6.3 การเปลี่ยนแปลงและพฒันาการที่สําคัญของการกํากับดแูลกจิการ 

 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ใหความสําคัญในการปฏิบัติตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี ตาม

หลักเกณฑของคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย โดยคณะกรรมการบริษัทมีการ

ทบทวนนโยบายการกํากับดูแลกิจการเปนประจําทุกป เพ่ือใหสอดคลองกับสถานการณ แผนการดําเนินงานและกลยุทธ

ระยะสั้นและระยะยาวของบริษัท 

 คณะกรรมการบริษัทไดจัดใหมีการจัดทํา “นโยบายการกํากับดูแลกิจการ” และ “จริยธรรมธุรกิจและขอพงึ

ปฏิบัติในการทํางาน” เผยแพรไวบนเว็บไซตของบริษัท เพื่อใหบุคคลภายนอกและผูมีสวนไดเสียทุกสวนไดรับทราบและยัง

ใชในการสื่อสารภายในบริษัท เพ่ือใหกรรมการ ผูบริหารและพนักงาน ศึกษาทําความเขาใจและสามารถนําไปใชเปนกรอบ

ในการดําเนินงานไดอยางถูกตองเหมาะสม และลาสุด ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งท่ี 4/2565 เมื่อวันที่ 11 

พฤศจิกายน 2565 ไดมีการพิจารณาทบทวนนโยบาย โดยไดมีการปรับปรุงแนวปฏิบัติและระบบการกํากับดูแลกิจการ เพ่ือ

ยกระดับและสงเสริมบรรษัทภิบาลของบริษัทใหดีข้ึนอยางตอเนื่อง 

 แตอยางไรก็ตาม ยังมีบางเรื่องที่บริษัทยังไมอาจปฏิบัติไดครอบคลุม ตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี

สําหรับบริษัทจดทะเบียน ดังตอไปนี้ 

 1) การกําหนดวาระการดํารงตําแหนงของกรรมการและกรรมการอิสระไมเกิน 9 ป คณะกรรมการ

บริษัทไมไดกําหนดวาระการดํารงตําแหนงกรรมการ กรรมการอิสระไวอยางเครงครัด สําหรับการกําหนดใหดํารงตําแหนง

ไมเกิน 9 ป เนื่องจากคณะกรรมการพิจารณาแลวเห็นวาการแตงตั้งใหกรรมการ กรรมการอิสระดํารงตําแหนงตอไปจะเปน

ประโยชนตอบริษัทมากกวา เนื่องจากกรรมการที่ดํารงตําแหนงตอเนื่องเปนบุคคลที่มีความรู ประสบการณและ

ความสามารถ ที่จะชวยใหการดําเนินธุรกิจของบริษัทเปนไปอยางราบรื่น 

 2) การกําหนดวิธีการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งกรรมการโดยการลงคะแนนเสียบแบบสะสม 

(Cumulative Voting) เนื่องจากขอบังคับของบริษัทกําหนดไววาในการลงคะแนนเสียงเลือกกรรมการ ใหเลือกรรมการ

โดยนับคะแนนเสียงขางมากของจํานวนคะแนนเสียงทั้งหมดของผูถือหุนที่มาประชุมและมีสิทธิออกเสียง โดยใหนับวาผูถือ

หุนทุกคนมีคะแนนเสียงเทากับหนึ่งหุนตอหนึ่งเสียง ดังนั้นบริษัทจึงไมไดกําหนดวิธีการลงคะแนนเสียงโดยการลงคะแนน

เสียงแบบสะสม (Cumulative Voting) อยางไรก็ตาม บริษัทไดกําหนดใหมีวิธีการอื่นในการดแูลสิทธิของผูถือหุนสวนนอย 

เชน การใหผูถือหุนสวนนอยสามารถเสนอชื่อบุคคลเพ่ือเขารับการเลือกตั้เงปนกรรมการไดลวงหนา เปนตน 
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7. โครงสรางการกํากับดูแลกิจการ 

7.1 โครงสราง 

โครงสรางการบริหารจัดการภายในบริษัท ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 เปนดังนี ้
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7.2 ขอมูลเกี่ยวกับกรรมการ 

 ตามขอบังคับของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) (“บริษัท”) ระบุวา กรรมการของบริษัทตอง

ประกอบดวยกรรมการอยางนอย 5 คน และกรรมการไมนอยกวาก่ึงหนึ่งของจํานวนกรรมการท้ังหมดตองมีถิ่นที่อยูใน

ราชอาณาจักรและกรรมการของบริษัทจะตองเปนผูมีคุณสมบัติตามที่กฎหมายกําหนด ในการดําเนินกิจการของบริษัท 

กรรมการตองปฏิบัติหนาที่ใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงคและขอบังคับของบริษัท ตลอดจนมติประชุมผูถือหุนดวย

ความซื่อสัตยสุจริตและระมัดระวังรักษาผลประโยชนของบริษัท  

 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กรรมการประกอบดวยกรรมการจํานวน 9 ทาน ดงันี ้ 

 1. ดร.ธนู กุลชล ประธานกรรมการ/กรรมการอิสระ 

 2. นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี กรรมการ 

 3. นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการ 

 4. นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ กรรมการ 

 5. นายไชยณรงค จันทรพลังศร ี กรรมการ 

 6. นายเชิดศักดิ์ วัฒนวจิิตรกุล กรรมการ 

 7. ดร.สุพงษ ลิ้มธนากลุ ประธานกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 8. นายพรเทพ เศวตวรรณกุล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 9. ดร.บุญญาดา จงสิทธผิล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 

 กรรมการผูมีอํานาจลงลายมือชื่อแทนบริษัท คือ นายปฐมพล สาวทรัพย นางกนกทิพย จันทรพลังศรี  

นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ กรรมการสองในสามคนนี้ลงลายมือชื่อรวมกันพรอมประทับตราสําคัญของบริษัท 

 

ขอบเขตอํานาจหนาที่ของคณะกรรมการบริษัท  

 1) อํานาจหนาที่ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย รวมถึงกฎหมายอ่ืนใดที่กําหนดใหเปนอํานาจหนาท่ี

ของกรรมการหรือคณะกรรมการในบริษัทมหาชนจํากัด  

 2) อํานาจหนาที่ตามขอบังคับของบริษัทที่กําหนดใหเปนของคณะกรรมการ  

 3) พิจารณาอนุมัติแผนงานระยะยาว แผนงานงบประมาณและงบลงทุนประจําป  

 4) ดําเนินกิจการคาของบริษัทใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงคและขอบังคับของบริษัท  

ตลอดจนมติของที่ประชุมผูถือหุน  

 5) วางแผนและนโยบาย การบริหารงานของบริษัท ตลอดจนตรวจสอบผลการดําเนินงานของบริษัท  

 6) กําหนดระเบียบตาง ๆ ของบรษิัท  

 6.1) แตงตั้งคณะกรรมการบริหาร หรือมอบหมายใหกรรมการคนใดคนหนึ่งหรือหลายคน หรือบุคคล

อ่ืนกระทําการอยางหนึ่งอยางใดแทนคณะกรรมการ และภายในขอบเขตที่คณะกรรมการพึงมี และมีสิทธิที่จะยกเลิก เพิก

ถอน แกไข หรือ เปลี่ยนแปลงอํานาจดังกลาวได  

 6.2) พิจารณา และอนุมตัิกิจการอื่นๆที่สําคัญ อันเกี่ยวกับบริษัทหรือที่เห็นสมควรจะดําเนินกิจการนั้นๆ 

เพื่อใหเกิดประโยชนแกบริษัท เวนแตเรื่องดังตอไปนี้ จะกระทําไดตอเมื่อไดรับอนุมัติจากท่ีประชุมผูถือหุนกอน ทั้งนี้

กําหนดใหรายการที่กรรมการหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยง มีสวนไดเสีย หรืออาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนอื่นใด

กับบริษัทหรือบริษัทยอย ใหกรรมการซึ่งมีสวนไดเสียในเรื่องน้ัน ไมมีสิทธิออกเสียงลงคะแนนในเรื่องน้ัน  

 6.2.1) เรื่องที่กฎหมายกําหนดใหตองไดมติท่ีประชุมผูถือหุน 
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 6.2.2) การทํารายการท่ีกรรมการมีสวนไดเสียและอยูในขายที่กฎหมาย หรือขอกําหนดของตลาด

หลักทรัพยระบุใหตองไดรับอนุมัติจากที่ประชุมผูถือหุน 

 6.2.3) นอกจากนั้นในกรณีดังตอไปนี้จะตองไดรับความเห็นชอบจากท่ีประชุมคณะกรรมการและที่

ประชุมผูถือหุนดวยคะแนนเสียงไมนอยกวา 3 ใน 4 ของจํานวนเสียงทั้งหมดของผูถือหุนที่เขาประชุมและมีสิทธิออกเสียง

ลงคะแนน 

 6.2.3.1) การขายหรือโอนกิจการของบริษัทท้ังหมดหรือบางสวนที่สําคัญ 

 6.2.3.2) การซื้อหรือรับโอนกิจการของบริษัทอ่ืน หรือบริษัทเอกชนมาเปนของบริษัท  

 6.2.3.3) การทํา แกไข หรือเลิกสัญญา เก่ียวกับการใหเชากิจการของบริษัททั้งหมดหรือ

บางสวนท่ีสําคัญ การมอบหมายใหบุคคลอื่นเขาจัดการธุรกิจของบริษัทหรือการรวมกิจการกับบุคคลอื่นโดยมีวัตถุประสงค

จะแบงกําไรขาดทุนกัน การแกไขหนังสือบริคณหสนธิหรือขอบังคับของบริษัท 

 6.2.3.4) การเพ่ิมทุน การลดทุน การออกหุนกู การควบหรือเลิกบริษัท 

 6.2.3.5) เรื่องอ่ืนใดตามท่ีกฎหมายกําหนด 

 

การสรรหากรรมการบริษัท 

 บริษัทใหความสําคัญตอการสรรหาและแตงตั้งกรรมการที่ทรงคุณวฒิุ เพ่ือทําหนาที่กํากับดูแลกิจการ เพ่ือ

ประโยชนสูงสุดแกบริษัท โดยกรรมการทุกทานตองมีคณุสมบัติเบ้ืองตน ดังนี ้ 

 1) มีคุณสมบัติไมขัดแยงกับขอกําหนดของกฎหมาย ของประกาศ ที่เก่ียวของ ประกาศคณะกรรมการ

กํากับตลาดทุน และประกาศคณะกรรมการตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และขอบังคับบริษัทเก่ียวกับคุณสมบัติของ

กรรมการบริษัท  

 2) มีความซื่อสัตย คุณธรรม ความคิดริเริ่ม ความเปนเลิศ ความรับผิดชอบ ความยุติธรรม ความเปน

อิสระและการใหโอกาสผูถือหุนอยางเทาเทียม ประวัติการศึกษาและประวัติการทํางานอันเปนประโยชนตอการกํากับดูแล

กิจการ 

 3) การอบรมที่เก่ียวเนื่องกับการกํากับดูแลกิจการและการกําหนดนโยบายในระดับสูง  

 4) ความมุงมั่นที่จะดูแลรักษาผลประโยชนของผูถือหุนอยางเทาเทียมกัน 

 5) การอุทิศเวลาและความสามารถเพ่ือยกระดับการพัฒนากิจการของบริษัท 

 บริษัทจะพิจารณากลั่นกรองบุคคลที่เหมาะสมเพ่ือแตงตั้งเปนกรรมการ ไมวาจะเปนกรรมการบริษัทที่เปน

ผูแทนของผูถือหุนหรือกรรมการอิสระ จากความเหมาะสมของทักษะและประสบการณท่ีจะสรางความเขมแข็งของ

คณะกรรมการบริษัท ซึ่งจะมีการทบทวนเปนครั้งคราวตามความเหมาะสม 

 

การแตงตั้งกรรมการบริษัท กําหนดใหแตงตั้งกรรมการจากการลงคะแนนเสยีงของผูถือหุน โดยมหีลกัเกณฑและวิธีการ

ดังนี ้

 1) คณะกรรมการบริษัทประกอบดวยกรรมการอยางนอย 5 คน และกรรมการไมนอยกวาก่ึงหน่ึงของ

จํานวนกรรมการทั้งหมดตองมีถิ่นฐานอยูในราชอาณาจักร  

 2) ผูถือหุนแตละคนมีคะแนนเสียงเทากับจํานวนหุนที่ถือโดยหนึ่งหุนเทากับหนึ่งเสียง 

 3) ในกรณีท่ีผูถือหุนใชสิทธิเลือกบุคคลมากกวา 1 คน เปนกรรมการ ผูถือหุนมีสิทธิลงคะแนนเสียง

ใหแกบุคคลแตละทานไดเทากับจํานวนเสียงท่ีตนมีอยู โดยจะแบงคะแนนเสียงไมได 

 4) การออกเสียงลงคะแนนเลือกตั้งกรรมการ ใหใชเสียงขางมาก หากมีคะแนนเสียงเทากัน ใหผูเปน

ประธานในที่ประชุมเปนผูออกเสียงช้ีขาด  
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 5) ในการประชุมสามัญประจําปทุกครั้ง ใหกรรมการบริษัทออกจากตําแหนงเปนอัตราหนึ่งในสาม ถา

จํานวนกรรมการบริษัทที่จะแบงออกใหตรงเปนสามสวนไมได ก็ใหออกโดยจํานวนใกลเคียงท่ีสุดกับสวนหนึ่งในสาม 

 ในกรณีที่ตําแหนงกรรมการบริษัทวางลงเพราะเหตุอื่นนอกจากถึงคราวออกตามวาระ ใหใชมติ

คณะกรรมการดวยคะแนนเสียงไมนอยกวาสามในสี่ของกรรมการท่ีเหลืออยู เลือกบุคคลซึ่งมีคุณสมบัติและไมมีลักษณะ

ตองหาม และใหอยูในตําแหนงไดเพียงเทาวาระที่ยังเหลืออยูของตําแหนงกรรมการท่ีวางลง 

 

คาตอบแทนกรรมการ 

 คาตอบแทนที่เปนตัวเงิน บริษัทไดกําหนดคาตอบแทนของกรรมการ ใหอยูในระดับเดียวกับอุตสาหกรรม

ประเภทเดียวกันและสูงเพียงพอท่ีจะดูแลรักษากรรมการที่มีคุณสมบัติตามท่ีบริษัทตองการ หลังจากท่ีกําหนดคาตอบแทน

กรรมการแลว บริษัทจะเสนอตอที่ประชุมสามัญผูถือหุนเพ่ือพิจารณาอนุมัติ 

 ขอมติที่ประชุมสามญัผูถือหุนประจําป 2566 อนุมตัิคาตอบแทนกรรมการประจําป 2566 โดยมี

รายละเอียด ดังน้ี  

 1) คาเบ้ียประชุมและคาตอบแทนรายป 

 

ตําแหนง/คาตอบแทน  เบี้ยประชุม 

(บาท/ครั้ง) 

คาตอบแทนรายป 

(บาท) 

ประธานกรรมการ   20,000 1,900,000 

ประธานกรรมการตรวจสอบ   20,000 1,000,000 

กรรมการตรวจสอบและกรรมการอิสระ   10,000 500,000 

กรรมการ   10,000 500,000 

  

 กรรมการจะไดรับเบี้ยประชุม 4 ครั้งตอป และจะไดรับเบี้ยประชุมในการประชุมที่มีวาระพิจารณารบัรองงบ

การเงินเทานั้น การประชุมนอกเหนือจาก 4 ครั้งที่บริษัทกําหนด กรรมการจะไมขอรับเบี้ยประชุมแตอยางใด และ

คาตอบแทนรายปจะจายใหแกกรรมการที่ไมเปนผูบริหารเทานั้น 

 

 2) โบนัสกรรมการ ในกรณีท่ีบริษัทมีกําไรจากผลการดําเนินงานจะจายโบนัสใหแกคณะกรรมการท่ีไม

เปนผูบริหารในอัตราไมเกินรอยละ 0.50 ของกําไรสุทธิตามงบการเงินของบริษัท ทั้งนี้วงเงินสูงสุดที่จะจายโบนัสจะไมเกิน 

1,625,000 บาท 

 3) คาเบี้ยประชุม, คาตอบแทนรายปและโบนัสกรรมการ ที่จะจายใหแกกรรมการท่ีไมเปนผูบริหารนั้น 

เปนวงเงนิรวมทั้งสิ้นไมเกิน 6,000,000 บาทตอป โดยไมมีคาตอบแทนและผลประโยชนอ่ืนใดนอกเหนือจากที่กําหนดไว 

 

ในรอบป 2566 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 บริษัทมีการจายคาตอบแทนใหกับคณะกรรมการ ดังนี ้ 

รายชื่อ ตําแหนง คาตอบแทนกรรมการ (บาท) 

คาเบี้ยประชุม คาตอบแทนรายป 

1.ดร.ธนู กุลชล ประธานกรรมการ/กรรมการอิสระ 80,000 1,900,000 

2.นางกนกทิพย จันทรพลังศรี  กรรมการ 40,000 - 

3.นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการ 30,000* - 

4.นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ  กรรมการ 40,000 - 

5.นายไชยณรงค จันทรพลังศรี  กรรมการ 40,000 500,000 

6.นายเชิดศกัดิ์ วัฒนวจิิตรกุล  กรรมการ 40,000 500,000 

7.ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล  ประธานกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 60,000 1,000,000 
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รายชื่อ ตําแหนง คาตอบแทนกรรมการ (บาท) 

คาเบี้ยประชุม คาตอบแทนรายป 

8.นายพรเทพ เศวตวรรณกุล  กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 40,000 500,000 

9.ดร.บุญญาดา จงสิทธิผล  กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 40,000 500,000 

*นายปฐมพล สาวทรัพย ลาประชุม 1 ครั้ง เนื่องจากติดงานตางประเทศ 

 

ตารางเปรียบเทียบการจายคาตอบแทนคณะกรรมการ ป 2566 และ ป 2565  

รายชื่อ ตําแหนง คาตอบแทนกรรมการ 

2566 2565 

คาเบี้ย

ประชุม 

คาตอบแทน 

รายป 

คาเบี้ย

ประชุม 

คาตอบแทน 

รายป 

1. ดร. ธนู  กุลชล ประธานกรรมการ / 

กรรมการอิสระ 

80,000 1,900,000 80,000 1,900,000 

2. นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี กรรมการ 40,000 - 40,000 - 

3. นายปฐมพล สาวทรพัย กรรมการ 30,000* - 40,000 - 

4. นายจักรกฤษณ พงษประเสรฐิ กรรมการ 40,000 - 40,000 - 

5. นายไชยณรงค จันทรพลังศร ี กรรมการ 40,000 500,000 40,000 500,000 

6. นายเชิดศักดิ์ วัฒนวิจิตรกุล กรรมการ 40,000 500,000 40,000 500,000 

7. ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล ประธานกรรมการ

ตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

80,000 1,000,000 60,000* 1,000,000 

8. นายพรเทพ เศวตวรรณกุล กรรมการตรวจสอบ/ 

กรรมการอิสระ 

40,000 500,000 40,000 500,000 

9. ดร.บุญญาดา จงสิทธิผล  กรรมการตรวจสอบ/ 

กรรมการอิสระ 

40,000 500,000 30,000* 500,000 

รวม 430,000 4,900,000 410,000 4,900,000 

*ป 2566 นายปฐมพล สาวทรัพย ลาประชุม 1 ครั้ง เนื่องจากติดงานตางประเทศ 

*ป 2565 ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล ลาประชุม 1 ครั้ง เนื่องจากติดงานดวน / ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล ลาประชุม 1 ครั้ง ติดงานดวน 

 

คาตอบแทนอื่นของกรรมการ  

 - ไมมี – 

 

นโบบายพัฒนากรรมการ  

 คณะกรรมการมีนโยบายสงเสิมใหกรรมการพัฒนาความรูอยางตอเน่ือง โดยใหมีการฝกอบรม และการให

ความรูที่เก่ียวของกับกรรมการ เพ่ือเพิ่มศักยภาพและปรับปรุงการปฏิบัติงานอยางตอเนื่อง อาทิเชน สงเสริมใหมีการจัดสง

กรรมการเขาอบรมหลักสูตรหรือกิจกรรมสัมมนาตาง ๆ เพื่อพัฒนาศักยภาพ ความรูและประสบการณ  

 

สรุปการเขาอบรมหลักสูตรตางๆของคณะกรรมการ 

ชื่อ-สกุล Director Accreditation 

Program (DAP) 

Director Certification 

Program (DCP) 

1. ดร. ธนู  กุลชล DAP รุนที่ 68 ป 2551 - 

2. นางกนกทิพย  จันทรพลังศรี DAP รุนที่ 104 ป 2556 - 

3. นายปฐมพล สาวทรัพย DAP รุนที่ 103 ป 2556 - 

4. นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ DAP รุนที่ 123 ป 2558 - 
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ชื่อ-สกุล Director Accreditation 

Program (DAP) 

Director Certification 

Program (DCP) 

5. นายไชยณรงค จันทรพลังศรี DAP รุนที่ 68 ป 2551 - 

6. นายเชิดศักดิ์ วัฒนวิจิตรกุล DAP รุนที่ 100 ป 2556 - 

7. ดร. สุพงษ  ลิ้มธนากุล  DAP รุนที่ 104 ป 2556 DCP รุนที่ 99 ป 2551 

8. นายพรเทพ  เศวตวรรณกุล DAP รุนที่ 45 ป 2558 - 

9. ดร.บุญญาดา จงสิทธิผล  DAP รุนที่ 134 ป 2560 - 

 

นโยบายและวิธีปฏิบัต ิในการดาํรงตําแหนงกรรมการบริษัทอื่นของกรรมการและกรรมการผูจัดการ 

 คณะกรรมการใหความสําคัญกับประสิทธิภาพในการปฏิบัติหนาท่ีของกรรมการเพื่อใหกรรมการสามารถ

อุทิศเวลา ในการกํากับดูแลกิจการของบริษัทไดอยางเต็มท่ี จึงกําหนดเปนนโยบาย ในการจํากัดจํานวนบริษัทจดทะเบียน ที่

กรรมการดํารงตําแหนงกรรมการไดไมเกิน 5 แหงโดยในปจจุบัน ไมมีกรรมการบริษัทที่ดํารงตําแหนงกรรมการบริษัทจด

ทะเบียนเกินหลักเกณฑที่กําหนด 

 นอกจากนี้ คณะกรรมการไดกําหนดนโยบายในการดํารงตําแหนงกรรมการท่ีบริษัทอื่นของกรรมการและ

กรรมการผูจัดการใหญดังนี้ คือกรรมการและกรรมการผูจัดการใหญ จะตองไมประกอบกิจการ อันมีสภาพอยางเดียวกัน

และเปนการแขงขันกับกิจการของบริษัท หรือเขาเปนหุนสวนในหางหุนสวนสามัญ หรือเปนหุนสวนไมจํากัดความ

รับผิดชอบในหางหุนสวนจํากัด หรือเปนกรรมการของบริษัทเอกชนหรือบริษัทอ่ืน ที่ประกอบกิจการอันมีสภาพอยาง

เดียวกันและเปนการแขงขันกับกิจการของบริษัท ไมวาจะทําเพ่ือประโยชนของตนหรือเพ่ือประโยชนผูอ่ืน เวนแตจะไดแจง 

ใหที่ประชุมผูถือหุน ทราบกอน ที่จะมีมติแตงตั้ง 

 โดยในปจจุบันกรรมการและกรรมการผูจัดการใหญไมไดดาํรงตําแหนงกรรมการบริษัทอ่ืนที่ประกอบกิจการ

อันมีสภาพอยางเดียวกัน และเปนการแขงขันกับกิจการของบริษัทนอกจากนี้ กรรมการและกรรมการผูจัดการใหญ ไมได

เขาเปนหุนสวน ในหางหุนสวนสามัญ หรือเปนหุนสวนไมจํากัดความรับผดิชอบ ในหางหุนสวนจํากัด หรือเปนกรรมการของ

บริษัทเอกชน หรือบริษัทอ่ืน ที่ประกอบกิจการอันมีสภาพอยางเดียวกันและเปนการแขงขันกับกิจการบริษัท 

 

การกําหนดวาระการดํารงตําแหนงกรรมการ 

 บริษัทไดถือปฏิบัติตาม พระราชบัญญัติมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 ใหกรรมการออกจากตําแหนงจํานวนหนึ่ง

ในสามในการประชุมสามัญผูถือหุนประจําป โดยคณะกรรมการบริษัท ประกอบดวยบุคคลที่มีความรู ความสามารถ โดย

บริษัทไดจัดใหมีกรรมการท่ีเหมาะสมกับขนาดของกิจการของบริษัท ในปจจุบันมีกรรมการทั้งหมด 9 คน ซึ่งเปนกรรมการ

ที่เปนผูบริหาร 3 คน กรรมการที่ไมไดเปนผูบริหาร 2 คน กรรมการอิสระ 4 คน ทั้งนี้กรรมการแตละคนมีวาระการดํารง

ตําแหนงคราวละ 3 ป 

 สําหรับการกําหนดใหวาระการดํารงตําแหนงกรรมการอิสระตอเนื่องไมเกิน 9 ป นั้น คณะกรรมการบรษิัท

พิจารณาแลวเห็นวา การแตงตั้งกรรมการอิสระใหดํารงตําแหนงตอเนื่องจะเปนประโยชนตอบริษัทและผูถือหุน เนื่องจาก

กรรมการที่ดํารงตําแหนงตอเน่ืองจะมีความรูและประสบการณ เก่ียวกับการดําเนินงานของบริษัท ทั้งน้ีกรรมการอิสระที่

ดํารงตําแหนงตอเนี่องยังคงสามารถแสดงความเห็นไดอยางเปนอิสระ 
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วาระการดํารงตําแหนงของกรรมการบริษัท 

รายชื่อกรรมการ ปท่ีไดรับ

แตงตั้ง 

ปท่ีเลือก

ครั้งลาสุด 

การแตงตั้งใน

ครั้งถดัไป 

1. ดร.ธนู กุลชล 2551 2566 2569 

2.นายไชยณรงค จันทรพลังศรี  2531 2566 2569 

3.นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ 2558 2565 2568 

4.นางกนกทิพย จันทรพลังศรี 2556 2567 2570 

5.นายปฐมพล สาวทรัพย 2556 2567 2570 

6.นายเชิดศกัดิ์ วัฒนวจิิตรกุล 2556 2565 2568 

7.ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล  2551 2566 2569 

8.นายพรเทพ เศวตวรรณกุล 2551 2565 2568 

9.ดร.บุญญาดา จงสิทธิผล 2559 2567 2570 

 

การรายงานการถือครองหลักทรัพยบริษัทของกรรมการ 

 บริษัทกําหนดใหกรรมการตองรายงานการถือครองหลักทรัพยบริษัท ของตนเองและคูสมรสรวมทั้งบุตรที่

ยังไมบรรลุนิติภาวะตอที่ประชุมคณะกรรมการภายหลังกรรมการทานนั้นไดรับการเลือกตั้งใหเปนกรรมการ หลังจากนั้น

หากกรรมการและคูสมรสรวมทั้งบุตรท่ียังไมบรรลุนิติภาวะมีการทําธุรกรรมการซื้อขายหลักทรัพยของบริษัทกรรมการทาน

นั้นก็จะรายงานการซื้อขายหลักทรัพยตอที่ประชุมคณะกรรมการในการประชุมครั้งถัดไป โดยรายงานการถือครอง

หลักทรัพยของกรรมการ ณ วันท่ี 31 มกราคม 2567 ประกอบดวย 

 
รายชื่อกรรมการ การถือครองหลักทรัพยของบรษิัท ไทยโพลีคอนส จาํกัด (มหาชน)  

ณ วันที่ 31 มกราคม 2567 การเปลี่ยนแปลง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 

ของตนเอง ของคูสมรส

และบุตรท่ียัง

ไมบรรลุนิติ

ภาวะ 

คดิเปน

รอยละ 

ของตนเอง ของคูสมรส

และบุตรท่ียัง

ไมบรรลุนิติ

ภาวะ 

คดิเปน

รอยละ 

1. ดร. ธนู  กุลชล - - - ไมเปลี่ยนแปลง - - - 

2. นางกนกทิพย  จนัทรพลังศรี 193,333,038.00 - 33.75 ไมเปลี่ยนแปลง 193,333,038 - 33.75 

3. นายปฐมพล สาวทรัพย 1,000,699 - 0.18 ไมเปลี่ยนแปลง 1,000,699 - 0.18 

4. นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ - - - ไมเปลี่ยนแปลง - - - 

5. นายไชยณรงค จันทรพลังศรี 6,633,333 - 1.16 ไมเปลี่ยนแปลง 6,633,333 - 1.16 

6. นายเชิดศักดิ์ วัฒนวจิิตรกุล 1,484 - - เปลี่ยนแปลง 1,136,484 - 0.20 

7. ดร. สุพงษ  ลิ้มธนากุล  - - - ไมเปลี่ยนแปลง - - - 

8. นายพรเทพ  เศวตวรรณกุล - - - ไมเปลี่ยนแปลง - - - 

9. ดร.บุญญาดา จงสิทธิผล  - - - ไมเปลี่ยนแปลง - - - 

 

รายงานการมีสวนไดเสีย 

 บริษัทกําหนดใหกรรมการและผูบริหารตองรายงานใหบริษัททราบถึงการมีสวนไดเสียของตนหรือของ

บุคคลที่มีความเกี่ยวของ ซึ่งเปนสวนไดเสียท่ีเก่ียวของกับการบริหารจัดการกิจการของบริษัทหรือบริษัทยอย ทั้งนี้ เพ่ือให

บริษัทมีขอมูลประกอบการดําเนินการตามขอกําหนดเก่ียวกับการทํารายการที่เก่ียวโยงกันซึ่งเปนรายการท่ีอาจกอใหเกิด

ความขัดแยงทางผลประโยชนและอาจนําไปสูการถายเทผลประโยชนของบริษัทและบริษัทยอยได โดยกําหนดใหรายงานใน

ครั้งแรกภายใน 7 วันทําการ นับจากวันท่ีไดรับแตงตั้ง และรายงานการเปลี่ยนแปลงขอมูลการมีสวนไดเสยี ภายใน 3 วันทํา

การนับแตวันที่มีการเปลี่ยนแปลงขอมูล โดยเลขานุการบริษัทจะมีการแจงใหกรรมการและผูบริหารทบทวนแบบรายงาน

ดังกลาวปละ 2 ครั้ง 
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7.3 ขอมูลเกี่ยวกับคณะกรรมการชุดยอย 

คณะกรรมการตรวจสอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กรรมการประกอบดวยกรรมการจํานวน 3 ทาน ดังน้ี 

 1. ดร.สุพงษ ลิ้มธนากลุ ประธานกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 2. นายพรเทพ เศวตวรรณกุล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 3. .ดร.บุญญาดา จงสิทธผิล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

  

ขอบเขตอํานาจหนาที่ของคณะกรรมการตรวจสอบ 

 1) สอบทานใหบริษัทมีการรายงานทางการเงินอยางถูกตองและเปดเผยอยางเพียงพอ โดยการประสานงาน

กับผูสอบบัญชีภายนอกและผูบริหารท่ีรับผิดชอบจัดทํารายงานทางการเงินทั้งรายไตรมาสและประจําป คณะกรรมการ

ตรวจสอบอาจเสนอแนะใหผูสอบบญัชีสอบทานหรือตรวจสอบรายการใดๆ ที่เห็นวาจําเปนและเปนเรื่องสําคัญในระหวาง

การตรวจสอบบัญชีของบริษัทก็ได 

 2) สอบทานใหบริษัทมีระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในที่มีความเหมาะสมและมี

ประสิทธิผล โดยสอบทานรวมกับผูสอบบัญชีภายนอกและผูตรวจสอบภายใน และพิจารณาความเปนอิสระของหนวยงาน

ตรวจสอบภายใน ตลอดจนใหความเห็นชอบในการพิจารณาแตงตั้ง โยกยาย เลิกจางหัวหนาหนวยตรวจสอบภายในหรือ

หนวยงานอ่ืนใดที่รับผิดชอบเกี่ยวกับการตรวจสอบภายใน  

 3) สอบทานการปฏิบัติงานของบริษัทใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

ขอกําหนดของตลาดหลักทรัพย และกฎหมายที่เก่ียวของกับธุรกิจของบริษัท  

 4) พิจารณาคัดเลือกและเสนอแตงตั้งผูสอบบัญชีของบริษัท รวมถึงพิจารณาเสนอคาตอบแทนของผูสอบ

บัญชีโดยคํานึงถึงความนาเช่ือถือ ความเพียงพอของทรัพยากร และปริมาณงานตรวจสอบของสํานักงานตรวจสอบบัญชีนั้น 

รวมถึงประสบการณของบุคลากรท่ีไดรับมอบหมายใหทําการตรวจสอบบัญชีของบริษัท และเขารวมประชุมกับผูสอบบัญชี

โดยไมมีฝายจัดการเขารวมประชุมดวยอยางนอยปละ 1 ครั้ง  

 5) พิจารณารายการที่เก่ียวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ใหเปนไปตามกฎหมาย

และขอกําหนดของตลาดหลักทรัพย ทั้งน้ีเพ่ือใหมั่นใจวารายการดังกลาวสมเหตุสมผลและเปนประโยชนสูงสุดตอบริษัท  

 6) ปฏิบัติการอ่ืนใดตามที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมายและคณะกรรมการตรวจสอบเห็นชอบดวยเชน 

ทบทวนนโยบายการบริหารทางการเงินและการบริหารความเสี่ยง ทบทวนการปฏิบัติตามจรรยาบรรณทางธุรกิจของ

ผูบริหาร ทบทวนรวมกับผูบริหารของบริษัทในรายงานสําคัญ ๆ ที่ตองเสนอตอสาธารณชนตามที่กฎหมายกําหนด ไดแก 

บทรายงานและการวิเคราะหของฝายบริหาร เปนตน  

 7) จัดทํารายงานกิจกรรมของคณะกรรมการตรวจสอบ โดยเปดเผยไวในรายงานประจําปของบริษัทฉบับนี้ 

ซึ่งรายงานดังกลาวลงนามโดยประธานกรรมการตรวจสอบ รายการดังกลาวตองประกอบดวยขอมูลอยางนอยดังตอไปนี ้ 

 7.1) ความเห็นเก่ียวกับกระบวนการจัดทําและการเปดเผยขอมูลในรายงานทางการเงินของบริษัท

ถึงความถูกตอง ครบถวน เปนที่เช่ือถือได 

 7.2) ความเหน็เกี่ยวกับความเพียงพอของระบบการควบคุมภายในของบริษัท 

 7.3) ความเห็นเกี่ยวกับการปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ขอกําหนด

ของตลาดหลักทรัพย หรือกฎหมายที่เก่ียวของกับธุรกิจของบริษัท 

 7.4) ความเห็นเก่ียวกับความเหมาะสมของผูสอบบัญช ี

 7.5) ความเห็นเก่ียวกับรายการที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน 

 7.6) จํานวนการประชุมคณะกรรมการตรวจสอบ และการเขารวมประชุมของกรรมการตรวจสอบ

แตละทาน  



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 
71 

 7.7) ความเห็นหรือขอสังเกต โดยรวมที่คณะกรรมการตรวจสอบไดรับจากการปฏิบัติหนาที่ตามกฎ

บัตร 

 7.8) รายงานอื่นใดที่เห็นวาผูถือหุนและผูลงทุนทั่วไปควรทราบ ภายใตขอบเขตหนาที่และความ

รับผิดชอบที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัท 

 

การสรรหากรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 

 คณะกรรมการบริษัท หรือที่ประชุมผูถือหุนสามัญประจําปของบริษัทเปนผูมีอํานาจแตงตั้งกรรมการ

ตรวจสอบ/กรรมการอิสระ ขึ้น ซึ่งกําหนดใหมีจํานวนไมนอยกวา 3 คน โดยคัดเลือกจากคณะกรรมการบริษัท และผูที่ไดรบั

คัดเลือกเปนกรรมการตรวจสอบอยางนอย 1 คน ตองเปนผูมีความรูดานบัญชี หรือการเงิน ทั้งนี้คณะกรรมการตรวจสอบ

ดํารงตําแหนงอยูในวาระคราวละ 3 ป โดยมีหลักเกณฑในการคัดเลือกกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ ดังน้ี 

 1) เปนบุคคลท่ีถือหุนในบริษัทไมเกินรอยละ 0.5 ของจํานวนหุนที่มีสิทธิออกเสียงท้ังหมดของบริษัท 

 2) ไมมีความสัมพันธทางธุรกิจ ไมมีผลประโยชน หรือสวนไดเสีย ไมวาทางตรงหรือทางออมท้ังในการเงิน

และการบริหารงานของบริษัทหรือบริษัทในเครือ บริษัทรวม หรือผูถือหุนรายใหญ หรือเปนบุคคลที่อาจมีความขัดแยงใน

ลักษณะที่อาจทําใหขาดความเปนอิสระ โดยตองไมมีผลประโยชนหรือสวนไดเสียในลักษณะดังกลาวมาแลวเปนเวลาไมนอย

กวา 2 ป กอนไดรับการแตงตั้งเปนกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ  

 3) ไมเปนญาติสนิทกับผูบริหาร ผูถือหุนใหญ ของบริษัท หรือบริษัทในเครือ บริษัทรวม หรือบุคคลที่อาจมี

ความขัดแยงและไมไดรับการแตงตั้งเปนตัวแทนเพ่ือรักษาผลประโยชนของกรรมการ ผูบริหาร หรือผูถือหุนรายใหญ  

 4) เปนบุคคลที่มีความรู ประสบการณ และสามารถปฏิบัติภารกิจ และแสดงความเห็นไดโดยอิสระ ไมอยู

ภายใตอิทธิพลของกลุมบุคคลใด ๆ 

 

คณะกรรมการบริหารความเสี่ยง 

ณ ปจจุบัน บริษัทยังไมไดแตงตั้งคณะกรรมการบริหารความเสีย่งองคกร โดยคณะกรรมการบริษัทและคณะกรรมการ

ตรวจสอบทําหนาทีบ่ริหารความเสี่ยงขององคกร 

 

คณะกรรมการสรรหาและคาตอบแทน 

ณ ปจจุบัน บริษัทยังไมไดแตงตั้งคณะกรรมการสรรหาและคาตอบแทน โดยคณะกรรมการบริษัทและคณะกรรมการ

ตรวจสอบทําหนาทีส่รรหาและพิจารณาคาตอบแทน กรรมการ และผูบริหารระดับสูง 

  

คณะกรรมการบริหาร ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 กรรมการประกอบดวยกรรมการจํานวน 5 ทาน ดังนี ้

 1. นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี ประธานกรรมการบริหาร 

 2. นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการบริหาร 

 3. นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ กรรมการบริหาร 

 4. นายวิกุล โลหะมงคล กรรมการบริหาร 

 5. นายอดิศร ศรสีุขใส กรรมการบริหาร 

ขอบเขตอํานาจหนาที่ของคณะกรรมการบริหาร  

 1) ใหมีอํานาจตัดสินใจในเรื่องการดําเนินงานที่สําคัญของบริษัท โดยกําหนดขอบเขตประเภท หรือขนาด

ของภารกิจ วัตถุประสงค แนวทางและนโยบายของบริษัท รวมถึงการกํากับดูแลการดําเนินงานโดยรวม ผลผลิต 

ความสัมพันธกับลูกคา ภายในขอบเขตของแผนงานและงบประมาณท่ีไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการ  
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 2) พิจารณาและอนุมัติการจัดซื้อจัดจาง ตลอดจนการลงทนุขยายงาน รวมถึงการซื้อขายสินทรัพยถาวรของ

บริษัทภายในขอบเขตที่ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท  

 3) มีอํานาจในการจัดซื้อวัสดุกอสรางท่ัวไปไดไมเกิน 20 ลานบาท และมีอํานาจในการจัดซื้อวัสดุจําพวก 

เหล็ก คอนกรีต ไดไมเกิน 80 ลานบาท และมีอํานาจในการจัดจางบริษัทรับเหมาและ/หรือผูรับเหมารายยอยไดไมเกิน 150 

ลานบาท 

 4) มีอํานาจในการทําธุรกรรมกับสถาบันการเงิน รวมถึงการกูยืมเงิน และการเปดบัญชีตาง ๆ ภายใน

ขอบเขตท่ีคณะกรรมการบริษัทกําหนด  

 5) มีอํานาจกระทําการและแสดงตนเปนตัวแทนของบริษัทตอบุคคลภายนอกในกิจการท่ีเก่ียวของและเปน

ประโยชนตอกิจการ  

 6) พิจารณาเรื่องการระดมทุนของบริษัทเพ่ือนําเสนอตอคณะกรรมการบริษัท 

 7) อนุมัติการแตงตั้งท่ีปรึกษาดานตาง ๆ ที่จําเปนตอการดําเนินงานของบริษัท 

 8) ดําเนินกิจการท่ีเก่ียวของกับการบริหารงานโดยท่ัวไปของบริษัท 

 9) พิจารณาและอนุมัติแผนการปฏิบัติของแตละฝายงานของบริษัทและพิจารณาอนุมติัคําขอจากฝายงาน 

ตาง ๆ ของบริษัทที่เกินอํานาจสั่งการของฝายงานนั้น 

 10) หากการดําเนินงานตามแผนงานท่ีไดรับอนมุัติจากคณะกรรมการบริษัท ใชงบประมาณสูงเกินกวา

งบประมาณท่ีไดรับอนุมตัิรอยละ 10 จะตองนําเสนอขออนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท 

 ทั้งนี้ การมอบอํานาจดังกลาวขางตน คณะกรรมการบริหารจะตองปฏิบัติตามขอกําหนดและระเบียบตาง ๆ 

ที่ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัท และตองไมอนุมัตริายการใด ๆ ที่ตนเองหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทาง

ผลประโยชน มีสวนไดเสีย หรืออาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนในลักษณะอ่ืนใดกับบริษัทและบริษทัยอย และจะตอง

เปดเผยรายการดังกลาวตอคณะกรรมการบริษัทเพ่ือใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณา 

 การอ่ืนใดนอกเหนือจากที่กลาวมาขางตน คณะกรรมการบริหารไมสามารถกระทําได เวนแตจะไดรับ

มอบหมายจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเปนคราวไป 

 

การสรรหาคณะกรรมการบริหาร 

คณะกรรมการบริษัทเปนผูมีอํานาจแตงตั้งคณะกรรมการบริหารของบริษัท ซึ่งกําหนดใหมีจํานวนไมนอยกวา 3 คน แตไม

เกิน 5 คน โดยคัดเลือกจากกรรมการ หรือพนักงาน หรือผูมีความรูความสามารถ โดยจะตองไมเปนกรรมการตรวจสอบ 

เพ่ือทําหนาที่ดูแลบริหารกิจการของบริษัท ตามที่คณะกรรมการบริษัทมอบหมายแทนคณะกรรมการบริษัท โดย

คณะกรรมการบริหารจะตองรายงานโดยตรงตอคณะกรรมการบริษัท  
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7.4 ขอมูลเกี่ยวกับผูบริหาร 

ผูบริหาร (ตามนิยามประกาศของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลกัทรัพยและตลาดหลักทรัพย) ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 

2566 มีดงันี้ 

 1. นายปฐมพล สาวทรัพย ประธานเจาหนาที่บริหารและกรรมการผูจัดการใหญ 

 2. นายวิกุล โลหะมงคล รองกรรมการผูจัดการใหญ กลุมงานเทคนิคและกอสรางโรงไฟฟา 

 3. นายรัฐพัฒน รัตนพันธ รองกรรมการผูจัดการใหญ กลุมงานบริหาร 

 4. นายอดิศร ศรสีุขใส รองกรรมการผูจดัการใหญ กลุมงานบัญชีและการเงนิ  

 

ขอบเขตอํานาจหนาที่ของประธานเจาหนาที่บริหารและกรรมการผูจัดการใหญ 

 1) พิจารณาเรื่องการจัดสรรงบประมาณประจําปกอนที่จะนําเสนอใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณาอนุมัติ 

ทั้งน้ีใหรวมถึงการพิจารณาอนุมัติการเปลี่ยนแปลงและเพ่ิมเติมงบประมาณรายจายประจําปในระหวางที่ไมมีการประชุม

คณะกรรมการบริษัท และใหนําเสนอคณะกรรมการบริษัท เพ่ือทราบในที่ประชุมคราวถัดไป  

 2) มีอํานาจในการจัดซื้อวัสดุในการกอสรางครั้งละมูลคาไมเกิน 10 ลานบาท และการจัดซื้อสินคาเครื่องมือ 

อุปกรณ เครื่องใช ฯลฯ ที่มีมูลคาในการจัดซื้อครั้งละไมเกิน 10 ลานบาท หากเกินจากจํานวนท่ีสามารถอนุมัติใหนําเสนอ

เพ่ือขออนุมัติตอที่ประชุมคณะกรรมการบริหาร หรือคณะกรรมการบริษัท  

 3) อนุมัติการใชจายเงินลงทุนที่สําคัญๆ ที่ไดกําหนดไวในงบประมาณรายจายประจําป ซึ่งงบประมาณ

ดังกลาวไดผานมติอนุมัติจากคณะกรรมการแลว หรือที่คณะกรรมการบริษัทไดเคยมีมติอนุมัติในหลักการไวแลว 

 4) อนุมัติในหลักการการลงทุนในการขยายธุรกิจตลอดจนการรวมทุนกับผูประกอบกิจการอื่นๆ และให

นําเสนอคณะกรรมการบริษัท เพื่ออนุมัติในที่ประชุมคราวถัดไป 

 5) อนุมัติการแตงตั้งผูมีอํานาจลงนามในเช็คหรือเอกสารสั่งจายเงนิของบริษัท รวมทัง้สัญญาตาง ๆ เอกสาร

ทางการบัญช/ีการเงิน และเอกสารทั่วไป 

 6) เปนที่ปรึกษาฝายจัดการในเรื่องเกี่ยวกับนโยบายดานการเงิน การตลาด การบริหารงานบุคคลและดาน

การปฏิบัติการอ่ืน ๆ ซึ่งเก่ียวของกับการดําเนินธรุกิจของบริษัท 

 7) จัดสรรเงินบําเหน็จรางวัลหรือคาตอบแทนซึ่งไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทแลวใหแกพนักงาน

หรือลูกจางของบริษัทหรือของบุคคลใด ๆ ที่กระทํากิจการใหบริษัท 

 8) อนุมัติการแตงตั้งโยกยายและเลิกจางพนักงาน 

 9) มีหนาที่ตองรายงานตอคณะกรรมการบริษัท และคณะกรรมการบริหารโดยพลัน ในกรณีท่ีเกิดเหตุทุจริต 

หรือสงสัยวามีเหตุการณทุจริต มีการปฏิบัติท่ีฝาฝนกฎหมาย และมีการกระทําที่ผิดปกติอ่ืน ซึ่งอาจกระทบตอชื่อเสียง และ

ฐานะการเงินของบริษัทอยางมีนัยสําคัญ 

 ทั้งนี้การมอบอํานาจดังกลาวขางตนกรรมการผูจัดการจะตองปฏิบัติตามขอกําหนดและระเบียบวาระตาง ๆ 

ที่ไดรับอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทและตองไมอนุมัติรายการใด ๆ ที่ตนเองหรือบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทาง

ผลประโยชน มีสวนไดเสีย หรืออาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนในลักษณะอ่ืนใดกับบริษัทและบริษัทยอยและจะตอง

เปดเผยรายการดังกลาวตอคณะกรรมการบริษัทเพื่อใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณา  

 การอ่ืนใดนอกเหนือจากที่กลาวมาขางตน กรรมการผูจัดการไมสามารถกระทําได เวนแตจะไดรับมอบหมาย

จากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทเปนคราว ๆ ไป 
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การสรรหาผูบริหารระดับสูงสุด  

 ในการสรรหาผูดํารงตําแหนงผูบรหิารระดับสูงนั้น คณะกรรมการบริหารจะเปนผูพิจารณาเบื้องตน ในการ

กลั่นกรองสรรหาบุคคลที่มีคณุสมบัติครบถวนเหมาะสม มีความรูความสามารถ ทักษะและประสบการณที่เปนประโยชนตอ

การดําเนินงานของบริษัท และเขาใจในธรุกิจของบริษัทเปนอยางดี และสามารถบริหารงานใหบรรลุวัตถุประสงค เปาหมาย

ที่คณะกรรมการบริษัทกําหนดไวได และนําเสนอตอคณะกรรมการบริษัทพิจารณาอนุมัตติอไป 

 

คาตอบแทนผูบริหาร 

 คาตอบแทนท่ีเปนตวัเงิน  

  คาตอบแทนผูบรหิารเปนไปตามหลักการและนโยบายที่คณะกรรมการบริษัทกําหนด ซึ่งเชื่อมโยงกับผลการ

ดําเนินงานของบริษัทและผลการปฏิบัติงานของผูบริหารแตละทาน 

 คาตอบแทนท่ีเปนตัวเงินของผูบรหิาร (เฉพาะผูบริหารในนิยามของประกาศของสํานักงานคณะกรรมการ

กํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย)  

ตําแหนง รายละเอียดคาตอบแทน ป 2566 ป 2565 

จํานวน 

(คน) 

จํานวนเงิน 

(ลานบาท) 

จํานวน 

(คน) 

จํานวนเงิน 

(ลานบาท) 

ผูบริหารระดบัสูง เงนิเดือน, โบนัส, ประกันสังคม,กองทุน

สํารองเลี้ยงชีพ และสวัสดิการตามตําแหนง 

8 25.16 6 20.10 

 

คาตอบแทนอื่นของผูบริหาร 

 - ไมมี – 

 

การประเมินผลงานประจําปของผูบริหารสูงสุด (ประธานเจาหนาที่บริหารและกรรมการผูจัดการใหญ) 

 บริษัทมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของผูบริหารและพนักงาน โดยใชเครื่องมือ Balanced Scorecard 

แปลงวิสัยทัศนและกลยุทธขององคการใหออกมาเปนตัวช้ีวัดตาง ๆ และผลักดันตัวช้ีวัดเหลาน้ันใหตอบสนองตอเปาหมายท่ี

เปนคุณคาความสําเร็จของการบริหารองคกรเชิงกลยุทธใน 4 ดาน ไดแก ดานการเงิน ดานลูกคา ดานกระบวนการภายใน

ธุรกิจและดานการเรียนรูและการเติบโตขององคร 

หลักเกณฑการประเมิน 

 สําหรับการประเมินผลงานประจําปของผูบริหารสูงสุดนั้น ใชการประเมิน 2 แบบรวมกัน คือ  

 1. จากแบบประเมินตามแนวทางแนะนําของตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ซึ่งทําการประเมินปละ 1 

ครั้ง โดยประเมินครอบคลุมเนื้อหา 1) ความเปนผูนํา 2) การกําหนดกลยุทธ 3) การปฏิบัติตามกลยุทธ 4) การวางแผนและ

ผลปฏิบัติทางการเงนิ 5) ความสัมพันธกับคณะกรรมการ 6) ความสัมพันธภายนอก 7) การบริหารงานและความสัมพันธกับ

บุคลากร 8) การสืบทอดตําแหนง 9) ความรูดานผลิตภัณฑและบริการ 10) คุณลักษณะสวนตัว โดยไดคะแนนรอยละ100 

ซึ่งอยูในระดับดีเยี่ยม 

 2. จากตัวช้ีวัด 4 ดาน โดยพิจารณาผลการดําเนินงานดานการเงิน ดานลูกคา ดานกระบวนการภายในและ

ดานการเรียนรู, การเติบโต ซึ่งทําการประเมินปละ 2 ครั้ง โดยไดคะแนนรอยละ 98 ซึ่งอยูในระดบัดีเยีย่ม 

  



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 
75 

7.5 ขอมูลเกี่ยวกับพนกังาน 

คาตอบแทนพนักงาน 

 บริษัทและบริษัทยอยไดพิจารณาใหผลตอบแทนที่เปนธรรมแกพนักงาน ท้ังผลตอบแทนระยะสั้น ใน

รูปแบบเงินเดือน คาครองชีพ สวัสดิการ โบนัส และผลตอบแทนระยะยาว ในรูปแบบอื่นที่เช่ือมโยงกับการสรางมูลคาเพ่ิม

ใหกับบริษัทและบริษัทยอย เชน การจัดตั้งกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ สิทธิในการเบิกคารักษาพยาบาล ประกันสุขภาพ การให

สวัสดิการเงินกูยืมสําหรับพนักงานในยามฉุกเฉินและจําเปน การปรับปรุงสภาพแวดลอมในการทํางานของพนักงานและ

ครอบครัวที่บานพักช่ัวคราวของหนวยงานแตละแหง การจัดทําโครงการกิจกรรม5ส เพื่อสรางสภาพแวดลอมและ

บรรยากาศที่ดีในสถานท่ีทํางาน สะอาดเรียบรอยและถูกสุขลักษณะ ทําใหพนักงานสามารถใชศักยภาพของตนเองไดอยาง

เต็มความสามารถ ทํางานไดอยางมีประสิทธิภาพและปลอดภัย โดยมีนโยบายเกี่ยวกับพนักงาน ดังนี ้

 

นโยบายการเลิกจาง 

 ในกรณีท่ีบริษัทเลิกจางโดยที่พนักงานไมไดกระทําความผิดอันทําใหบริษัทมีสิทธิเลิกจางไดทันที บริษัทจะ

บอกกลาวการเลิกจางใหพนักงานทราบกอนถึงกําหนดกรจายคาจาง 1 งวดการจายคาจาง หรืออยางชาในวันจายคาจาง

เพื่อใหมีผลเปนการเลิกจางในงวดการจายคาจางคราวถัดไป หรือหากบริษัทไมประสงคใหพนักงานทํางานตอไปหลังจาก

การบอกเลิกจาง บริษัทจะจายคาจางแทนการบอกกลาวลวงหนาเทากับระยะเวลาที่ตองบอกกลาวลวงหนา และจะจาย

คาตอบแทนชดเชยในอัตราเงินเดือนข้ันสุดทายและระยะเวลาการทํางานตามที่กฎหมายแรงงานกําหนดใหแกพนักงาน 

 

นโยบายในการพฒันาพนักงานของบริษัท 

 เนื่องจากการบริการงานรับเหมากอสรางนั้น ทรัพยากรบุคคลถือวามีความสําคัญเปนอยางมาก บริษัทและ

บริษัทยอยจึงเห็นถึงความสําคัญในการสรางขวัญและกําลังใจใหแกพนักงาน รวมทั้งความเปนอยูที่ดีของพนักงานเพ่ือการ

ทํางานอยางเต็มประสิทธิภาพ เปนกําลังในการสรางองคกรใหเจริญเติบโตอยางมั่นคงและยั่งยืนตอไป 

 บริษัทจึงจัดใหมีนโยบายในการพัฒนาบุคลากรอยางสม่ําเสมอ โดยมีวัตถุประสงคเพ่ือเพ่ิมพูนความรู ทักษะ 

และความชํานาญ รวมทั้งประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานของพนักงานในทุกระดับ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทยอยสงเสริมให

บุคลากรสามารถพัฒนาความรูความชํานาญจากการปฏิบัติงานจริง โดยพนักงานที่เขาใหมจะมี Supervisor ในแตละสาย

งานทําหนาท่ีฝกสอนงานในสายงานน้ันๆ บริษัทและบริษัทยอย จะพิจารณาจัดสงพนักงานและผูบริหารในสายงานตางๆ 

เขารวมการอบรมและสัมมนานอกสถานที่ในเรื่องท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงานของแตละฝายเปนการเพิ่มเติม  

 บริษัทและบริษัทยอยใหความสําคญักับการพัฒนาคณุภาพของบุคลากร และพยายามที่จะผลิตบุคลากรท่ีมี

คุณภาพเพ่ือความกาวหนาขององคกรโดยมีกลยุทธดังนี ้

 1) พัฒนาผูบริหาร และพนักงานทุกระดับอยางตอเนื่อง เพ่ือเพ่ิมขีดความสามารถในการปฏิบัติงาน โดย

การสงเสริม และสนับสนุนใหบุคลากรไดรับการศึกษาตอ การอบรม และสมัมนา 

 2) จัดทําแผนพัฒนาบุคลากร สําหรับแตละตําแหนง เพ่ือใหบุคลากรมีสมรรถนะตรงตามตําแหนงงาน 

และมีความกาวหนาในสายอาชีพ รวมทั้งมีความเตรียมพรอมสําหรับการสืบทอดตําแหนง 

 3) สงเสริมการพัฒนาบุคลากรโดยการสอนงาน การฝกอบรมขณะปฏิบัติงาน  

 4) สรางจิตสํานึกของบุคลากรใหมีการปฏิบตัิงานบนพื้นฐานของจริยธรรมและธรรมาภิบาล โดยการยก

ยองและสงเสริมคนด ี

 5) สงเสริมใหบุคลากรยึดมั่นในวัฒนธรรมองคกร มีทัศนคติความเปนเจาของ มีจิตสํานึกในการทํางาน

รวมกัน การใหบริการท่ีดีและประทับใจแกลูกคาทั้งภายในและภายนอก 
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 บริษัทไดจัดใหมีการอบรมและพัฒนาภายในแกบุคลากรเปนประจําทุกป โดยมุงเนนการพัฒนาความรู 

ความสามารถ ศักยภาพใหเหมาะสมกับตําแหนงและหนาที่ความรับผิดชอบ ทั้งในสวนของสายงานกอสรางและสายงาน

สนับสนุน เพ่ือใหเกิดประสิทธิภาพสูงสุด ทั้งตอตนเองและองคกร  
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8. รายงานผลการดําเนินงานสําคัญเกี่ยวกับการกํากับดูแลกิจการ 

8.1 สรุปผลการปฏิบัตหินาที่ของกรรมการ 

 บริษัทมีนโยบายจัดใหกรรมการ มีการประเมินผลการปฏิบัติงานตนเองอยางนอยปละ 1 ครั้ง เปนประจํา

ทุกปเพื่อชวยใหกรรมการไดมีการพิจารณาทบทวนผลงาน โดยเปนการแสดงความเห็นตอการปฏิบัติงานของกรรมการทั้ง

คณะวาไดกําหนด ปฏิบัติ ดําเนินการในเรื่องตางๆ ไดเหมาะสมมากนอยเพียงใด ซึ่งการประเมินผลดังกลาวเปนประโยชน

ตอการทํางานของกรรมการ โดยกรรมการ ไดมีการวิเคราะหประเด็นอุปสรรคตางๆและหาขอสรุปเพ่ือกําหนดแนวทางใน

การปรับปรุงประสิทธภิาพการทํางานของกรรมการ 

 โดยเลขานุการบริษัทจะนําสงแบบประเมินผลการปฏิบัติงานของกรรมการ สงใหกรรมการทุกทาน

ประเมินผลการปฏบิัติงานประจําปทั้งแบบคณะและรายบุคคล ซึ่งภายหลังที่กรรมการแตละทานประเมินเสร็จเรียบรอยแลว 

จะนําสงแบบประเมินกลับมายังเลขานุการบริษัท เพ่ือรวบรวมผลคะแนนการประเมินของกรรมการแตละทานและสรุปผล

วิเคราะหการประเมินการปฏิบัติงานของคณะกรรมการบริษัทในรอบปและรายงานใหคณะกรรมการรับทราบ 

 

หลักเกณฑการประเมินผลงานของคณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการชุดยอย (ทั้งคณะและรายบุคคล) 

 คะแนนท่ีไดรอยละ 90 - 100 ดีเยี่ยม 

 คะแนนท่ีไดรอยละ  80 -89 ดีมาก 

 คะแนนท่ีไดรอยละ  70 - 79 คอนขางดี 

 คะแนนท่ีไดรอยละ  60 - 69 พอใช 

 คะแนนท่ีไดต่ํากวา  59 ควรปรับปรุง 

 

หัวขอการประเมิน 

 1) โครงสรางและคณุสมบตัิของคณะกรรมการ 

 2) การประชุมคณะกรรมการ 

 3) บทบาท หนาที่ และความรับผดิชอบของคณะกรรมการ 

 4) การทําหนาที่ของกรรมการ 

 5) ความสมัพันธกับฝายจัดการ 

 6) การพัฒนาตนเองของกรรมการและการพัฒนาผูบรหิาร 

 

ผลการประเมินคณะกรรมการ ป 2566 

 1) คณะกรรมการบริษัท 

 แบบรายคณะไดคะแนนเฉลีย่ รอยละ 98 อยูในเกณฑดเียี่ยม 

 แบบรายบุคคลไดคะแนนเฉลีย รอยละ 97 อยูในเกณฑดเียี่ยม 

 2) คณะกรรมการตรวจสอบ 

 แบบรายคณะไดคะแนนเฉลีย่ รอยละ 98 อยูในเกณฑดเียี่ยม 

 แบบรายบุคคลไดคะแนนเฉลี่ย รอยละ 98 อยูในเกณฑดเียี่ยม 
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จํานวนคร้ังที่กรรมการแตละรายเขาประชุม 

รายชื่อกรรมการ ตําแหนง การเขาประชุม 

จํานวนครั้งที่

เขารวมประชุม 

ป 2566 

จํานวนครั้งที่

เขารวมประชุม 

ป 2565 

1.ดร.ธนู กุลชล ประธานกรรมการ/ กรรมการอิสระ 4/4 4/4 

2.นางกนกทิพย จันทรพลังศรี กรรมการ 4/4 4/4 

3.นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการ 3/4* 4/4 

4.นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ กรรมการ 4/4 4/4 

5.นายไชยณรงค จันทรพลังศรี กรรมการ 4/4 4/4 

6.นายเชิดศกัดิ์ วัฒนวิจิตรกุล กรรมการ 4/4 4/4 

7.ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล  ประธานกรรมการตรวจสอบ/ กรรมการอิสระ 4/4 3/4* 

8.นายพรเทพ เศวตวรรณกุล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 4/4 4/4 

9.ดร.บุญญาดา จงสิทธิผล  กรรมการตรวจสอบ/ กรรมการอิสระ 4/4 3/4* 

*ป 2566 นายปฐมพล สาวทรัพย ลาประชุม 1 ครั้ง เนื่องจากติดงานตางประเทศ 

*ป 2565 ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล ลาประชุม 1 ครั้ง เนื่องจากติดงานดวน / ดร.ศรีสุดา จงสิทธิผล ลาประชุม 1 ครั้ง ติดงานดวน 

 

8.2 สรุปผลการปฏิบัตหินาที่ของคณะกรรมการตรวจสอบ 

 คณะกรรมการตรวจสอบ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ประกอบดวยกรรมการอิสระจํานวน 3 

ทาน ทุกทานปฏิบัติหนาท่ีอยางเปนอิสระตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทและตามกฎบัตรกรรมการ

ตรวจสอบ ทุกทานเปนผูทรงคุณวุฒิมีประสบการณจากหลายดาน ไดแก การบัญชี เศรษฐศาสตรและการบริหารองคกร 

เปนตน โดยมีคุณสมบัติเพียงพอท่ีจะทําหนาที่สอบทานความนาเช่ือถือของรายงานทางการเงิน ตามขอกําหนดของ

สํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลกัทรัพย (กลต.) และตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ประกอบดวย 

1. ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล ประธานกรรมการตรวจสอบ 

2. นายพรเทพ เศวตวรรณกุล  กรรมการตรวจสอบ 

3. ดร.บุญญาดา จงสิทธิผล  กรรมการตรวจสอบ 

 ในระหวางป 2566 มีการจัดประชุมคณะกรรมการตรวจสอบอยางสม่ําเสมอ รวม 4 ครั้ง เปนการประชุม

รวมกับฝายจัดการ ผูบริหารที่เก่ียวของ ผูตรวจสอบภายในและผูสอบบัญชี เพื่อพิจารณาและสอบทานเรื่องตางๆ ตาม

ขอบเขตท่ีรับผิดชอบ โดยไดรายงานผลการประชุมและขอเสนอแนะตอคณะกรรมการบริษัท เพื่อใหมีการดําเนินการตามท่ี

คณะกรรมการบริษัทเห็นสมควร 

 

จํานวนคร้ังที่กรรมการตรวจสอบแตละรายเขาประชุม  

รายชื่อกรรมการ ตําแหนง การเขาประชุม 

จํานวนคร้ังการ

ประชุม 

ป 2566 

จํานวนคร้ังที่เขา

รวมประชุม 

ป 2565 

1.ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล  ประธานกรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 4/4 4/4 

2.นายพรเทพ เศวตวรรณกุล กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 4/4 4/4 

3.ดร.บุญญาดา จงสิทธิผล  กรรมการตรวจสอบ/กรรมการอิสระ 4/4 4/4 
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8.3 สรุปผลการปฏิบัตหินาที่ของกรรมการชุดยอยอื่น ๆ 

สรุปผลการปฏิบัติหนาที่ของกรรมการบริหาร 

 คณะกรรมการบริหาร ของ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ประกอบดวยกรรมการ 5 ทาน ที่มี

ความรูความสามารถในดานตางๆ อาทิเชน ดานวิศวกรรม ดานบริหาร ดานบัญชีและการเงิน และดานอื่นๆ ที่เก่ียวของกับ

การดําเนินกิจการ เพ่ือกําหนดวตัถุประสงค กําหนดกลยุทธ กําหนดนโยบาย และวางแผนระยะยาวขององคกร รวมถึงการ

ตัดสินใจแกไขปญหาตางๆท่ีมีความสําคัญ เชน การผลิตสินคาใหม การลดหรือเพ่ิมราคาสินคา การดําเนินงานทั้งในและ

ตางประเทศ เปนตน  

 

รายชื่อกรรมการ ตําแหนง การเขาประชุม 

จํานวนครั้งการ

ประชุม 

ป 2566 

จํานวนครั้งที่

เขารวมประชุม 

ป 2565 

1.นางกนกทิพย จันทรพลังศรี ประธานกรรมการบริหาร 23/23 24/24 

2.นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการบริหาร 19/23* 23/24 

3.นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ กรรมการบริหาร 23/23 23/24 

4.นายวิกุล โลหะมงคล กรรมการบริหาร 23/23 23/24 

5.นายอดิศร ศรีสขุใส กรรมการบริหาร 23/23 24/24 

*นายปฐมพล สาวทรัพย ลาประชุม 4 ครั้ง เนื่องจากติดงานดวนและงานตางประเทศ 

  



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 
80 

9. การควบคุมภายในและรายการระหวางกัน 

9.1 การควบคุมภายใน 

 ในการประชุมคณะกรรมการของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันท่ี 22 

กุมภาพันธ 2567 โดยมีคณะกรรมการตรวจสอบทั้งสามทานเขารวมประชุมนั้น คณะกรรมการไดประเมินระบบการควบคมุ

ภายในของบริษัทในดานตาง ๆ โดยการซักถามขอมูลจากฝายบริหาร ดังน้ี 

 1. องคกรและสภาพแวดลอม  

 บริษัทมีการกําหนดเปาหมายการดําเนินธุรกิจที่ชัดเจนและสามารถวัดผลได โดยกําหนดไวใน

วัตถุประสงคคุณภาพของบริษัท มีการกําหนดดัชนีชี้วัดเพ่ือเปนแนวทางในการปฏิบัติงานของพนักงาน จัดทําคูมือคุณภาพ

ซึ่งเปนเอกสารระดับนโยบายจากผูบริหารไปสูระดับปฏิบัติงาน กําหนดโครงสรางองคกรท่ีชวยใหฝายบริหารสามารถ

ควบคุมการดําเนินงานไดอยางมีประสิทธภิาพและประสิทธิผลของระบบอยางตอเนื่องใหเปนไปตามขอกําหนดดังกลาว เชน 

นําระบบ Iso 9001:2015 ซึ่งเปนระบบบริหารงานคุณภาพมาใชเปนเครื่องมือในการดําเนินงานและวางแผน มีระบบ

ควบคุมการจัดซื้อ การทําธุรกรรมดานการเงินและการบริหารทั่วไปที่รัดกุมสามารถปองกันการทุจริตไดเปนอยางดี นํา

โปรแกรมคอมพิวเตอรระบบออนไลนท่ีสามารถเช่ือมโยงการทํางานมาใช เพื่อใหไดขอมูลท่ีรวดเร็วทั้งสํานักงานใหญและ

หนวยงานโครงการตาง ๆ ของบริษัท ซึ่งเปนประโยชนตอการตัดสินใจในการบริหารงาน และทําการปรับปรุงประสิทธิภาพ

อยางตอเนื่อง 

 ดวยเล็งเห็นความสําคัญของผลสัมฤทธิ์ในการทํางานของพนักงาน บริษัททําการทบทวนเปาหมายใน

การปฏิบัติงานอยางสม่ําเสมอ มีการวิเคราะหถึงการใหสิ่งจูงใจแกพนักงานอยางสมเหตุสมผล โดยคํานึงถึงผลประโยชนของ

ผูถือหุนเปนสําคัญ ใหผลตอบแทนที่สามารถจูงใจใหพนักงานทํางานอยางเต็มประสิทธิภาพและสามารถสรางผลกําไรสูงสุด

ใหแกบริษัท นอกจากนี้ เพ่ือประโยชนขององคกรในระยะยาว บริษัทมีขอกําหนดหามฝายบริหารและพนักงานปฏิบัติตนใน

ลักษณะท่ีอาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชนกับกิจการเปนลายลักษณอักษรรวมทั้งบทลงโทษของบริษัท ทั้งนี้ 

บริษัทกําหนดหลักจริยธรรมท่ีละเอียดยิ่งข้ึนสําหรับพนักงาน บริษัทยึดมั่นในคุณธรรมตอคูคา ใหการดูแลและสนับสนุนการ

ทํางาน ชําระเงินตรงตอเวลา ไมเอารัดเอาเปรียบคูคา 

 2. การบริหารความเสี่ยง 

 บริษัทจัดใหมีการประชุมเพื่อการประเมินปจจัยความเสี่ยงอยางสม่ําเสมอ ท้ังปจจัยความเสี่ยงที่มาจาก

ภายในและภายนอก ซึ่งอาจมีผลกระทบตอการดําเนินธุรกิจของบริษัทอยางมีนัยสําคัญ  โดยมีการนําปญหาตาง ๆ เขา

พิจารณาและวิเคราะหถึงเหตุการณที่เปนปจจัยความเสี่ยง เพ่ือจะไดกําหนดมาตรการแกไขและปองกันความเสี่ยงที่จะ

เกิดขึ้นในอนาคต บริษัทมีการกําหนดมาตรการขั้นตอน รวมทั้งหนวยงานที่รับผิดชอบ ในการติดตามเหตุการณที่เปนสาเหตุ

ของปจจัยความเสี่ยง เพ่ือจะไดนํามาปฏิบัติและปองกันความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นในอนาคตไดทันทวงที พรอมทั้งไดแจงให

พนักงานทุกคนที่เกี่ยวของรับทราบและปฏิบัติตามมาตรการบริหารความเสี่ยงที่กําหนดไว รวมท้ังจัดอบรมพนักงานที่

เก่ียวของใหรับทราบมาตรการบริหารความเสี่ยงและถือปฏิบัติตามที่กําหนดไว 

 3. การควบคมุการปฏิบัตงิานของฝายบริหาร 

 บริษัทกําหนดขอบเขตอํานาจหนาที่และวงเงินอํานาจอนุมัติของฝายบริหารในแตละระดับไวอยาง

ชัดเจนเปนลายลักษณอักษร โดยแบงแยกหนาที่ความรับผิดชอบในการอนุมัติรายการตามลําดับสายงานและมีการ

ตรวจสอบอยางเขมงวด มีการจัดเก็บเอกสารประกอบการบันทึกรายการบัญชีและขอมูลสารสนเทศ และดูแลจัดเก็บ

ทรัพยสิน โดยแบงแยกหนวยงานผูมีหนาที่กํากับดูแลอยางชัดเจน กรณีท่ีบริษัทมีธุรกรรมกับผูถือหุนรายใหญ กรรมการ 

ผูบริหาร หรือผูที่เก่ียวของกับบุคคลดังกลาว คณะกรรมการผูมีหนาที่กํากับดูแล และจะมีการประชุมพิจารณากรณีท่ีเกิดข้ึน

เพื่อปองกันการถายเทผลประโยชน โดยคํานึงถึงประโยชนสูงสุดของบริษัทเปนสําคัญและพิจารณาโดยถือเสมือนเปน

รายการที่กระทํากับบุคคลภายนอก นอกจากนี้บริษัทยังไดกําหนดมาตรการที่จะติดตามใหการดําเนินงานของบริษัทเปนไป
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ตามกฎหมายที่เก่ียวของ เพ่ือลดความเสี่ยงในการประกอบธุรกิจและรักษาไวซึ่งช่ือเสียงและเกียรติภูมิของบริษัท รวมถึง

การทําธุรกรรมทุกรายการ ไดแจงคณะกรรมการตรวจสอบ เพ่ือความโปรงใสและตรวจสอบไดวาเปนธุรกิจปกติของบริษัท

หรือไม 

 4. ระบบสารสนเทศและการสื่อสารขอมูล 

 บริษัทจัดใหมีการเขาถึงขอมูลที่สําคัญตาง ๆ อยางเพียงพอและมีคุณภาพเพ่ือใหกรรมการ ผูบริหาร ผู

ถือหุน หรือผูท่ีเก่ียวของ ใชประกอบการตัดสินใจ โดยไดกําหนดคุณสมบัติของขอมูลท่ีมีคุณภาพ มีเนื้อหาที่จําเปนเพียงพอ

ตอการตัดสินใจ มีความถูกตองสมบูรณ มีความเปนปจจุบัน มีรูปแบบที่เขาใจงาย และมีการจัดเก็บท่ีดี ซึ่งเปนสิ่งจําเปน

อยางยิ่งที่จะชวยสงเสริมประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายใน ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท กรรมการจะไดรับ

หนังสือนัดประชุมและเอกสารประกอบการประชุมภายในระยะเวลาที่กฎหมายกําหนด  เอกสารประกอบการบันทึกบัญชี

และบัญชีตาง ๆ มีการจัดเก็บไวอยางครบถวนเปนหมวดหมู และไมเคยไดรับแจงจากผูตรวจสอบบัญชีวามีขอบกพรองใน

เรื่องนี้ นอกจากนี้ บริษัทยังไดกําหนดใหมีการประชุมคณะกรรมการบริหาร เพ่ือติดตามการบริหารงานของคณะผูบริหาร  

โดยคณะผูบริหารจะมีการประชุมเปนประจําทุกเดือน ซึ่งจะมีการนําเสนอขอมูลเพ่ือใหผูบริหารพิจารณาอยางครบถวนทุก

แงมุม ทั้งขอมูลดานการบริหาร ขอมูลทางเทคนิค ดานการเงนิ การบัญชี กฎหมาย เปนตน 

 5. ระบบการติดตาม 

 บริษัทมีการกําหนดเปาหมายในการดําเนินธุรกิจ มีคณะกรรมการติดตามการปฏิบัติงาน ทบทวนและ

เปรียบเทียบผลการดําเนินงานของฝายบริหารใหเปนไปตามเปาหมายที่กําหนดไวอยางสม่ําเสมอ ตามขั้นตอนท่ีระบุไวใน

ระเบียบปฏิบัติของระบบ ISO 9001:2015 กรณีท่ีมีผลการดําเนินงานมีความบกพรองและแตกตางจากเปาหมายที่กําหนด

ไว คณะกรรมการบริหารมีอํานาจสั่งการใหดําเนินการแกไขไดในระยะเวลาที่เหมาะสมและทุกฝายที่เก่ียวของจะมีการ

ประชุมชี้แจงติดตามการดําเนินงานอยูตลอดเวลา นอกจากนี้บริษัทไดจัดใหมีการตรวจสอบการปฏิบัติตามระบบควบคุม

ภายในที่วางไวอยางสม่ําเสมอ โดยใหผูตรวจสอบภายในเปนผูรับผิดชอบ ซึ่งมีความเปนอิสระที่จะตรวจสอบ ซักถามขอมูล

จากหนวยงานตาง ๆ เพ่ือรายงานผลตอคณะกรรมการบริษัท หรือคณะกรรมการตรวจสอบ โดยกําหนดนโยบายใหฝาย

บริหารรายงานตอคณะกรรมการบริษัททันที ในกรณีท่ีเกิดเหตุการณหรือสงสัยวามีการทุจริต มีการฝาฝนกฎหมายและ/

หรือมีการกระทําที่ผิดปกติใด ๆ ซึ่งอาจสงผลกระทบตอชื่อเสียงและฐานะทางการเงินของบริษัท  

 ภายหลังการประเมินแลว คณะกรรมการมีความเห็นวา บริษัทมีระบบการควบคุมภายในอยางเพียงพอ

และเหมาะสม ในเรื่องการทําธุรกรรมกับผูถือหุนรายใหญ กรรมการ ผูบริหาร หรือผูที่เก่ียวของ และมีระบบควบคุมภายใน

ดานตาง ๆ ทั้ง 5 สวนที่มีความเหมาะสมและเพียงพอในการปองกันทรัพยสินอันเกิดจากการที่ผูบริหารนําไปใชโดยมิชอบ

หรือโดยไมมีอํานาจ รวมถึงการตรวจสอบภายในท่ีมีความอิสระในการติดตามและประเมนิผลการควบคุมภายใน นอกจากนี้

บริษัทยังมีระบบจัดเก็บเอกสารสําคัญท่ีทําใหกรรมการ ผูสอบบัญชี และผูมีอํานาจตามกฎหมายสามารถตรวจสอบได

ภายในระยะเวลาอันควร 
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9.2 สรุปความเห็นของคณะกรรมการเกี่ยวกับระบบการควบคุมภายใน 

 คณะกรรมการบริษัทไดใหความสําคัญตอระบบการควบคุมภายในอยางตอเน่ือง เพื่อปองกันและลดความ

เสี่ยงที่อาจเกิดขึ้น โดยมอบหมายใหคณะกรรมการตรวจสอบซึ่งประกอบดวยกรรมการอิสระ สอบทานการประเมินระบบ

การควบคุมภายใน โดยมีฝายตรวจสอบภายในรายงานตรงตอคณะกรรมการตรวจสอบ ทําหนาท่ีสอบทานระบบการ

ปฏิบัติงานในฝายตางๆ และโครงการตางๆ ของบริษัทตามแผนการตรวจสอบประจําป โดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหเกิดความ

มั่นใจวา การปฏิบัติงานที่มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล มีการใชทรัพยากรตางๆของบริษัทอยางคุมคาและเกิดประโยชน 

รวมถึงมีการควบคุมดานการดําเนินงาน ดานรายงานทางการเงนิที่มีความถูกตองเช่ือถือไดและทันเวลา รวมทั้งมีการปฏิบัติ

ตามนโยบาย และเปนไปตามขอกําหนดกฎหมายและขอบังคับของทางราชการและหนวยงานท่ีเกี่ยวของ มีการทบทวน

ความมีประสิทธิภาพของระบบการควบคุมภายในอยางสม่ําเสมอ เพื่อใหสามารถดําเนินธรุกิจใหเกิดประโยชนสูงสุดตอผูถือ

หุนบนพื้นฐานความเปนธรรมของผลประโยชนของผูมีสวนไดเสียทุกฝาย นอกจากนี้คณะกรรมการตรวจสอบยังมีหนาที่ใน

การพิจารณาคัดเลือกและเสนอแตงตั้งผูสอบบัญชี รวมถึงคาตอบแทนผูสอบบัญชี พิจารณาการเปดเผยขอมูลของบริษัทให

มีความถูกตองครบถวนในกรณีที่เกิดรายการเก่ียวโยงหรือรายการที่อาจกอใหเกิดความขัดแยงทางผลประโยชน  

 ในรอบป 2566 คณะกรรมการตรวจสอบไดประชุมรวมกัน 4 ครั้ง และคณะกรรมการตรวจสอบไดรวม

ประชุมกับผูสอบบัญชี เขารวมประชุมดวยจํานวน 4 ครั้งในการพิจารณางบการเงิน เพ่ือซักถามเก่ียวกับแผนงานสอบบัญชี

และประเด็นตางๆท่ีตรวจพบในระหวางการตรวจสอบอยางเปนอิสระ และไดนําไปเสนอตอในการประชุมคณะกรรมการ

บริษัทฯซึ่งจะมีฝายจัดการเขารวมประชุมดวยทุกครั้ง เพื่อใหฝายจัดการดําเนินการแกไขปรับปรุง 

 ดานการบริหารความเสี่ยง บริษัทไดใหความสําคัญในการนําระบบบริหารความเสี่ยงมาใชในการบริหาร

จัดการ เพ่ือจัดการความเสี่ยงใหอยูในระดับความเสี่ยงที่ยอมรับได โดยฝายบริหารของบริษัทฯดําเนินการพิจารณาปจจัย

เสี่ยงที่บริษัทฯประสบอยูหรือคาดวาจะประสบนํามาวิเคราะหผลกระทบและโอกาสท่ีความเสี่ยงจะเกิดข้ึน แลวกําหนด

มาตรการปองกันและจัดการความเสี่ยงนั้นใหอยูในระดับที่ยอมรับไดและสอดคลองกับนโยบายของบริษัทฯรวมทั้งมีการ

ทบทวนระบบและประเมินประสิทธิผลของการจัดการความเสี่ยงทุกป และในชวงระยะเวลาที่พบวาระดับความเสี่ยงมีการ

เปลี่ยนแปลง โดยมีฝายตรวจสอบภายในทําการติดตามผลเปนระยะอยางสม่ําเสมอและรายงานผลใหฝายบริหารทราบ  

  ในการประชุมคณะกรรมการบริษัท ครั้งที่ 1/2567 เมื่อวันที่ 22 กุมภาพันธ 2567 คณะกรรมการ

บริษัทไดประเมินความเพียงพอและความเหมาะสมของระบบการควบคุมภายในจากการรายงานผลการประเมินของ

คณะกรรมการตรวจสอบในดานตางๆตามแบบประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายใน ซึ่งมี 5 องคประกอบ 

คือ องคกรและสภาพแวดลอม การบริหารความเสี่ยง การควบคุมการปฏิบัติงานของฝายบริหาร ระบบสารสนเทศและการ

สื่อสารขอมูลและระบบการติดตาม สรุปความเห็นไดวา บริษัทมีระบบการควบคุมภายในท่ีเพียงพอและเหมาะสมกับการ

ดําเนินธุรกิจ ไมมีขอบกพรองเก่ียวกับระบบการควบคุมภายในท่ีเปนสาระสําคัญ สามารถปองกันทรัพยสินของบริษัทและ

บริษัทยอยจากการที่ผูบริหารนําไปใชโดยมิชอบหรือโดยไมมีอํานาจ รายงานทางการเงินของบริษัทจัดทําข้ึนตามหลักการ

บัญชีที่รับรองโดยทั่วไป การเปดเผยขอมูลในรายงานทางการเงินมีความถูกตอง เชื่อถือได การดําเนินธุรกิจของบริษัทได

ปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยและกฎหมายอ่ืนที่เกี่ยวของครบถวน 

 คณะกรรมการบริษัท คณะกรรมการตรวจสอบ และผูสอบบัญชี มีความเห็นสอดคลองกันวาการดําเนินงาน

ของบริษทัเปนไปภายใตหลักการกาํกับดูแลกิจการที่โปรงใส มีระบบการควบคุมภายในที่เหมาะสม มีประสิทธผิล สามารถ

ปองกันทรัพยสินของบริษัทจากการที่ผูบริหารหรือพนักงานนําไปใชในทางมิชอบหรือโดยไมมีอํานาจ 

 หัวหนางานตรวจสอบภายในของบริษัท คือ นางสาวจริยา ปนเพชร ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบมีความเห็น

วา นางสาวจริยา ปนเพชร มีคุณสมบัติเหมาะสมที่จะปฏิบัติหนาท่ีหัวหนางานตรวจสอบภายในของบริษัทไดอยางมี

ประสิทธิภาพ โดยในการแตงตั้ง ถอดถอน และโอนยายผูดํารงตําแหนงหัวหนางานตรวจสอบภายในตองไดรับการอนุมัติ

จากคณะกรรมการตรวจสอบ 
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9.3 รายการระหวางกัน 

มาตรการหรือขั้นตอนการอนุมัตกิารทํารายการระหวางกัน 

 รายการระหวางกันที่เกิดขึ้นในชวงท่ีผานมา ไดแก การซื้อขายวัสดุ ท่ีใชในการกอสราง การเชาเครื่องจักร การ

ใหบริการบริหารจัดการ การเชาพื้นที่สํานักงาน และการกูยืมเงินระหวางกัน ซึ่งบริษัทไดใหคณะกรรมการตรวจสอบเปนผู

พิจารณารายการที่เกิดข้ึน ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาแลวเห็นวา รายการระหวางกันที่เกิดขึ้นเปนรายการปกติธุรกิจ 

และไปเพ่ือประโยชนในการดําเนินธุรกิจ เปนรายการที่สมเหตุสมผล การกําหนดราคาเปนไปอยางยุติธรรม และไมมีการถายเท

ผลประโยชนระหวางกัน 

 สําหรับรายการระหวางกันที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตที่เปนกรณีการคาปกติ เชน การซื้อหรือจําหนายสินคา หรือ

การใหบริการ บริษัทมีนโยบายใหคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทเปนผูพิจารณาและใหความเห็นตอรายการดังกลาวทุก

ไตรมาสวาเปนราคาหรืออัตราการใหบริการเดียวกันกับราคาหรืออัตราการใหบริการท่ีบริษัทกระทํากับบุคคลภายนอก รวมถึง

ใกลเคียงกับราคาตลาด และขอใหกรรมการผูมีสวนไดเสีย งดออกเสียง สําหรับรายการระหวางกันที่ไมใชกรณีการคาปกติ เชน 

การซื้อหรือขายที่ดิน บริษัทมีนโยบายใหคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัท เปนผูพิจารณาและใหความเห็นตอรายการ

ดังกลาวกอนที่บริษัทจะเขาทํารายการนั้น และขอใหกรรมการผูมีสวนไดเสีย งดออกเสียง อยางไรก็ตาม การทํารายการ

ดังกลาวในอนาคตขึ้นอยูกับเหตุผลและความจําเปนของบริษัท การรับและจายคาตอบแทนระหวางกันจะตองเปนไปตามราคา

ปกติท่ีกระทํากับบุคคลภายนอก ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทจะเปนผูใหความเห็นตอรายการดังกลาว  

 

นโยบายหรือแนวโนมการทํารายการระหวางกัน 

 ในอนาคตหากบริษัทมีความจําเปนตองทํารายการระหวางกันกับบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน

กับบริษัท บริษัทมีนโยบายที่จะกําหนดเงื่อนไขตาง ๆ ใหเปนไปตามลักษณะการดําเนินการคาปกติและเปนราคาตลาดซึ่ง

สามารถเปรียบเทียบไดกับราคาที่เกิดขึ้นกับบุคคลภายนอก ทั้งนี้บริษัทจะไดใหคณะกรรมการตรวจสอบหรือผูสอบบัญชีของ

บริษัทหรือผูเชี่ยวชาญอิสระ พิจารณาตรวจสอบและใหความเห็นถึงความเหมาะสมของราคาและความสมเหตุสมผลของการ

ทํารายการดวย 

 รายการระหวางกันที่อาจเกิดขึ้นในอนาคตนั้น กรรมการจะตองปฏิบัติตามระเบียบตาง ๆ ที่ไดกําหนดขึ้นและ

กรรมการจะตองไมอนุมัติรายการใด ๆ ที่ตนหรือบุคคลที่อาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ในลักษณะอ่ืนใดกับบริษัท และ

จะตองเปดเผยรายการดังกลาวตอคณะกรรมการบริษัทเพ่ือใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณา ซึ่งบริษัทจะตองปฏิบัติใหเปนไป

ตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และขอบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือขอกําหนดของตลาดหลักทรัพยแหง

ประเทศไทย และการปฏิบัติตามขอกําหนดเก่ียวกับการเปดเผยขอมูลการทํารายการเก่ียวโยงกัน และการไดมาหรือจําหนายไป

ซึ่งทรัพยสินของบริษัทหรือบริษัทยอย รวมถึงการปฏิบัติตามขอบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือขอกําหนดของคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย และคณะกรรมการกํากับตลาดทุน 

 ทั้งนี้หากมีรายการระหวางกันของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) เกิดข้ึนกับบุคคลที่อาจมีความขัดแยง

ทางผลประโยชนหรือมีสวนไดเสีย หรืออาจมีความขัดแยงทางผลประโยชน ที่ไมใชกรณีการคาปกติ บริษัทจะใหคณะกรรมการ

ตรวจสอบ เปนผูใหความเห็นเก่ียวกับราคา อัตราคาตอบแทน รวมทั้งความจําเปนและความเหมาะสมของรายการนั้น ในกรณี

ที่คณะกรรมการตรวจสอบไมมีความชํานาญในการพิจารณารายการระหวางกันท่ีอาจเกิดข้ึน บริษัทจะใหผูประเมินราคาอิสระ 

หรือผูเชี่ยวชาญเฉพาะดานนั้นๆเปนผูใหความเห็นเกี่ยวกับรายการระหวางกันดังกลาว เพื่อนํามาใชประกอบการตัดสินใจของ

คณะกรรมการตรวจสอบ คณะกรรมการ หรือผูถือหุนตามแตกรณี ทั้งนี้บริษัทจะเปดเผยรายการระหวางกันไวในหมายเหตุ

ประกอบงบการเงิน และรายงานประจําปของบริษัท 
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สรุปรายการระหวางกันของบริษัท บริษัทยอย และบริษัทที่เกี่ยวของหรือกับบุคคลท่ีอาจมีความขัดแยงทางผลประโยชนที่เกิดขึ้นในป 2565 และป 2564 ดังนี ้

 

 

ช ือ่ /ลักษ ณะการประกอบธรุ กิจ ลักษ ณะ

ความสัมพันธ 

ลักษณะรายการ ประเภทรายการ ป 2566 

(ล านบาท)

ป 2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

บริษัทใหเชาเคร่ืองจักร

เพื่อใชในการดําเนิน

ลูกหน้ีการคา 2.45 2.45  -การใหเชาเคร่ืองจักรในราคาตลาดเพื่อกิจการรวมคาฯ ไมตองใชเงินลงทุนเปนจํานวนมากในการ

ลงทุน

 - เพื่อเสริมสภาพคลองใหกับกิจการรวมคา

เงินใหกูยืมระยะส้ัน 40.70 40.70  - คํานวณจากเงินใหกูยืมระยะส้ันโดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอปทางบริษัทได ต้ังคาเผ่ือหน้ีสูญของ

จํานวนเงินท่ีกู ยืมและดอกเบ้ียเงินกูยืมท้ังจํานวนไวแลว

- ยอดตนงวด 40.70 40.70   - เน่ืองจากกิจการรวมคาไทยโพลีคอนสและแหลมทองพัทลุง ยังไมมีการประมูลงานกอสรางเพิ่มเติม

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด -              -              

- ลดลงระหวางงวด -              -              

- ยอดปลายงวด 40.70 40.70

- ดอกเบ้ียรับ 2.03 2.03

- ดอกเบ้ียคางรับ 17.14 15.11

เงินใหกูยืมระยะส้ัน 1.52 1.32 - เน่ืองจากมีโครงการในกิจการรวมคาฯ ท่ีไมไดรับเงนิลวงหนาในการดําเนินงานจึงไดขอกู ยืมเงินจาก

บริษัทเพื่อใชเปนเงินทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด 1.32 1.30  - คํานวณจากเงินใหกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป ทางบริษัทได ต้ังคาเผ่ือหน้ีสูญของ

จํานวนเงินท่ีกู ยืมและดอกเบ้ียเงินกูยืมท้ังจํานวนไวแลว

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด 0.20 0.02  - เน่ืองจากกิจการรวมคาไทยโพลีคอนสพ.ีเอ็ส.เอ็ม ยังไมมีการประมูลงานกอสรางเพิ่มเติม

- ลดลงระหวางงวด -              -              

- ยอดปลายงวด 1.52 1.32

- ดอกเบ้ียรับ 0.07 0.07

- ดอกเบ้ียคางรับ 0.52 0.45

1.กิจการรวมค าไทยโพลี

คอนสแ ละแหลมทองพัทลุง 

ประกอบธรุ กิจร ับเหมา

กอสราง

บริษัทใหเงินกู ยืมระยะ

ส้ัน คิดอัตราดอกเบ้ียท่ี

รอยละ 5 ตอป แก

กิจการรวมคาฯ

2.กิจการร วมค าไทยโพลีคอนส

พี.เอส.เอ็ม 

ประกอบธุร กิจรับเหมากอสร าง

บริษัทใหเงินกู ยืมระยะ

ส้ัน คิดอัตราดอกเบ้ียท่ี

รอยละ 5 ตอป แก

กิจการรวมคาฯ

บริษัทยอย

กิจการ

ท่ีควบคุมรวมกัน
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ลักษ ณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

รายไดคารับเหมากอสราง -              1.40  - ตามสัญญางานกอสราง

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา -              0.05

ลูกหน้ีการคา -              5.90

ลูกหน้ีอ่ืน -              0.13

เงินใหกู ยืมระยะส้ัน 20.06 25.30  - เพื่อใหกิจการรวมคาฯ มีเงนิทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด 25.30 8.90  -คํานวนจากเงินใหกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด 0.50 40.00

- ลดลงระหวางงวด (5.74) (23.60)

- ยอดปลายงวด 20.06 25.30

- ดอกเบ้ียรับ 1.06 0.72

- ดอกเบ้ียคางรับ 0.50 0.50

บริษัทยอย เงินใหกู ยืมระยะส้ัน 255.06 244.49 - เพื่อใหบริษัทยอย มีเงินทุนหมุนเวียนในการดําเนินงาน

- ยอดตนงวด 244.49 223.79  -คํานวณจากเงินใหกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด 10.63 39.5

- ลดลงระหวางงวด (0.05) (18.80)

- ยอดปลายงวด 255.06 244.49

ดอกเบ้ียรับ 12.60 11.82

ดอกเบ้ียคางรับ 17.21 12.44

ลูกหน้ีอ่ืน 0.55 0.59

คาใชจายอ่ืน 0.05 -              

รายได อ่ืน 0.62 0.78

3 บริษัทยอย

บริษัทกูยืมระยะส้ัน 

คิดอัตราดอกเบ้ียท่ีรอย

ละ 5 ตอป แกกิจการ

รวมคาฯ

บริษัทรับกอสราง

บริษัทสงพนักงาน

ควบคุมงานกอสราง

4 บริษัทใหเงินกู ยืมระยะ

ส้ัน

กิจการร วมค าทีพีซีไอ

ประกอบธุร กิจรับเหมา

กอสร าง

บริ ษั ท ทีพีซี แอสเสท จํากัด

ประกอบธุร กิจอสังหาริมทรัพย

ช่ือ/ลักษ ณะการประกอบธุรกิจ
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ลักษณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนแ ละความสมเหตุสมผล

เงินใหกูยืมระยะส้ัน -              -              - เพ่ือใหบริษัทยอย มีเงินทุนหมุนเวียนในการดําเนินงาน

- ยอดตนงวด -                          2.60 - คํานวณจากเงินใหกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป

- เพ่ิมขึ้นระหวางงวด -              -              

- ลดลงระหวางงวด -              (2.60)

- ยอดปลายงวด -              -              

ดอกเบ้ียรับ -                          0.01

ดอกเบ้ียคางรับ -              -              

เงินกูระยะส้ัน 23.00 -              - เพ่ือสรางสภาพคลองทางการเงนิ

- ยอดตนงวด -              -               - คํานวณจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 - 6.85 ตอป

- เพ่ิมขึ้นระหวางงวด 34.30           16.90

- ลดลงระหวางงวด (11.30) (16.90)

 - ยอดปลายงวด 23.00 -              

- ดอกเบ้ียจาย 1.59             0.03

 - ดอกเบ้ียคางจาย 1.57 -              

คาวัสดุกอสราง 85.11          120.19

คาใชจายอ่ืน -                          0.03

เจาหนี้การคา 55.24           72.23

คาเชาและคาบริการอ่ืน 0.06             0.06

5 บริษัทยอย บริษัทใหเงินกูยมืระยะ

ส้ัน

บริษัทกูยืมเงินระยะส้ัน

บริษัทซ้ือสินคา

บริ ษั ท ทีพีซี บางกอก ซัพ

พลาย จํากัด  

ประกอบธุร กิจ ซ้ือขายสินค า

ช่ือ/ลักษ ณะการประกอบธุร กิจ
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ลักษ ณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

บริษัทใหเชาสํานักงาน รายไดคาเชา -              -              - จากการใหเชาสํานักงาน

บริษัทกูยืมเงินระยะส้ัน เงินกูระยะส้ัน 133.00 73.00 - เพื่อสรางสภาพคลองทางการเงิน

- ยอดตนงวด 73.00 55.00  - คํานวณจากเงินกู ยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 - 6 ตอป

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด 350.00 45.00

- ลดลงระหวางงวด (290.00) (27.00)

- ยอดปลายงวด 133.00 73.00

ดอกเบ้ียจาย 5.44 3.51

ดอกเบ้ียคางจาย -              -              

ลูกหน้ีอ่ืน 0.43 0.41

รายได อ่ืน 1.57 1.60

รายไดเงินปนผล 31.75 9.19

บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

เงินรับลวงหนาคากอสราง -              -              - ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

เงินกูระยะส้ัน 30.00 0.00 - เพื่อสรางสภาพคลองทางการเงนิ

- ยอดตนงวด -              -               -คํานวนจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 6 ตอป

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด 50.00 -              

- ลดลงระหวางงวด (20.00) -              

- ยอดปลายงวด 30.00 -              

ดอกเบ้ียจาย 0.58 0.01

ดอกเบ้ียคางจาย 0.10 -              

6 บริษัทยอย

7

บริษัทกูยืมเงินระยะส้ัน

บริษัทยอย

ชื่อ/ลักษ ณะการประกอบธุร กิจ

บริษั ท ทีพีซี พาเวอร  

โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) 

ประกอบธุร กิจถือหุ นใน

บริษั ทอ่ืน (Holding 

Company)

บริษั ท ทุงสังกรีน จํากัด 

ประกอบธุร กิจพลังงาน



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 88 

 

ลักษ ณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

รายไดจากการรับเหมากอสราง

-              -              

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

เงินกูระยะส้ัน 100.00 -              - เพื่อสรางสภาพคลองทางการเงนิ

- ยอดตนงวด -              -               - คํานวนจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 - 6 ตอป

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด 100.00 -              

- ลดลงระหวางงวด -              -              

- ยอดปลายงวด 100.00 -              

ดอกเบ้ียจาย 1.88 -              

ดอกเบ้ียคางจาย 0.30 -              

รายไดจากการรับเหมากอสราง -              -              - ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

เงินรับลวงหนา -              -              

เจาหน้ีอ่ืน -              -              

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน -              -              

บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

รายไดคารับเหมากอสราง

-              -              
- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

เงินกูยืมระยะส้ัน -              -              - เพื่อใหบริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด -              -               -คํานวนจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด -                        21.00

 - ลดลงระหวางงวด -              (21.00)

- ยอดปลายงวด -              -              

- ดอกเบ้ียจาย -              0.01

รายไดคารับเหมากอสราง -              -              - ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

-              -              

-              -              

บริษัทกู ยืมระยะส้ัน

บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

บริษัทยอย

กิจการท่ี

ควบคุมรวมกัน

8

บริษัทกู ยืมเงนิระยะส้ัน

บริษัทยอย บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

9

10 บริษัทยอย

ชื่อ/ลักษ ณะการประกอบธุร กิจ

บริษั ท มหาชัย กรีน เพาเวอร

 จํากัด 

ประกอบธุร กิจพลังงาน

บริษั ท แ มวงศ เ อ็นเนอย่ี จํากัด

ประกอบธุร กิจพลังงาน

บริษั ท สตูล กรีน เพาเวอร  

จํากัด ประกอบธุร กิจพลังงาน

บริษั ท พัทลุง กรีน เพาเวอร  

จํากัด ประกอบธุร กิจพลังงาน

11
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ลักษ ณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

รายไดคารับเหมากอสราง -              2.00 - ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

รายไดอ่ืน 0.02 -              

ลูกหนี้การคา -              -              

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน -              0.89

ผูถือหุน เงินจายลวงหนาคาจางเหมา -              -              - ตามสัญญาวาจางกอสรางโรงไฟฟา

เจาหนี้การคา -              -              

-              -              

หนี้สินท่ีเกิดจากสัญญา -              -              - ตามสัญญาวาจางกอสรางโรงไฟฟา

ลูกหนี้การคา -              -              

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน -                          0.42

รายไดคารับเหมากอสราง -                          4.18

หนี้สินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง -              1.06 - ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

ลูกหนี้การคา -              -              

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา -              -              

รายไดคารับเหมากอสราง 1.06 3.47

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน -              33.98

หนี้สินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง

รายไดคารับเหมากอสราง -              -              

- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา -              -              

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน -              33.12

รายไดคารับเหมากอสราง 0.95 3.98

บริษัท วาจาง 

บจก.กรีน เพาเวอร 

แพลนท จํากัด 

กอสรางโรงไฟฟา

14 บริษัทยอย บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

15 บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

13

16 บริษัทยอย

บริษัทยอยบริ ษั ท ทีพีซีเอช เพาเวอร  1 

จํากัด ประกอบธุร กิจพลังงาน

บริ ษั ท ทีพีซีเอชพาเวอร  2 

จํากัด ประกอบธุร กิจพลังงาน

บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

12 บริษัทยอย บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

บริ ษั ท ทีพีซีเอช เพาเวอร  5 

จํากัด ประกอบธุร กิจพลังงาน

ช่ือ/ลักษณะการประกอบธุร กิจ

บริ ษั ท ป ตตานี กรีน จํากัด

ประกอบธุร กิจพลังงาน

บริ ษั ท กรีน เพาเวอร  แ พ

ลนท จํากัด ผู ถือหุ น บริ ษั ท 

ปตตานี กรีน จํากัด
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ลักษ ณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง -              -              - ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

รายไดคารับเหมากอสราง -              -              

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน -              -              

เงินกูยืมระยะส้ัน -              -               - คํานวณจากเงินกู ยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 4 - 5.25 ตอป

 - ยอดตนงวด -              30.00

 - เพิ่มข้ึนระหวางงวด 30.00 -              

 - ลดลงระหวางงวด (30.00) (30.00)

 - ยอดปลายงวด -              -              

ดอกเบ้ียจาย 0.47 0.15

หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง

รายไดคารับเหมากอสราง -              

            4.34
- ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

รายไดคารับเหมากอสราง 10.46           21.37

รายไดคาควบคุมงาน -              4.44

สินทรัพย ท่ีเกิดจากสัญญา -              -              - ตามสัญญาท่ีปรึกษาควบคุมงาน

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน -              2.86

ลูกหน้ีการคา -              0.79

เจาหน้ีการคา -              0.03

เงินกูยืมระยะส้ัน -              -               -คํานวณจากเงินกู ยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป

- ยอดตนงวด -              -              

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด -              40.00

- ลดลงระหวางงวด -              (40.00)

-ยอดปลายงวด -              -              

ดอกเบ้ียจาย -              0.12

คาใชจายอ่ืน -              0.28

บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

บริษัทกูยืมเงินระยะส้ัน

18 บริษัทยอย
บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

บริษัทรับควมคุมงาน

กอสราง

บริษัทกูยืมเงินระยะส้ัน

17 บริษัทยอยบริ ษั ทชางแ รกไบโอเพาเวอร

 จํากัด ประกอบธุร กิจพลังงาน

บริ ษั ท ประชารัฐชีวมวล

แมลาน จํากัด  

ประกอบธุรกิจพลังงาน

ชื่อ/ลักษ ณะการประกอบธุร กิจ
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ลักษ ณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

หนี้สินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง -              3.31 - ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

รายไดคารับเหมากอสราง 3.89 31.65

รายไดคาควบคุมงาน 1.11 4.44

สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา -              -              - ตามสัญญาท่ีปรึกษาควบคุมงาน

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน -              4.71

ลูกหน้ีการคา -              2.05

เงินกูยมืระยะส้ัน -              -              - เพ่ือใหบริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด -              -               -คํานวณจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป

- เพ่ิมขึ้นระหวางงวด -                        30.00

- ลดลงระหวางงวด -              (30.00)

-ยอดปลายงวด -              -              

ดอกเบ้ียจาย -                          0.09

รายไดอ่ืน 3.49 1.81

เจาหนี้เงินประกันผลงาน 22.87          6.68

ลูกหน้ีอ่ืน 1.89 0.18

คาจางเหมา 281.64 204.00

เงินใหกูยืมระยะส้ัน 16.70 16.70 - เพ่ือใหบริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด 16.70 -              - คํานวณจากเงินใหกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบี้ยรอยละ 5 ตอป

- เพ่ิมขึ้นระหวางงวด -                        16.70

- ลดลงระหวางงวด -              -              

- ยอดปลายงวด 16.70           16.70

- ดอกเบ้ียรับ 0.83             0.30

 -ดอกเบ้ียคางรับ 0.13 -              

เจาหนี้การคา 28.58 87.43

บริษัทรับกอสราง

โรงไฟฟา

บริษัทรับควมคุมงาน

กอสราง

บริษัทกูยืมเงินระยะส้ัน

20 บริษัทรับกอสรางงาน

ระบบ

บริษัทกูยืมระยะส้ัน 

คิดอัตราดอกเบ้ียท่ีรอย

ละ 5 ตอป

19 บริษัทยอยบริ ษั ท ประชารัฐชีวมวล 

บันนังสตา จํากัด

ประกอบธุร กิจพลังงาน

บริ ษั ทว.ไชยา อินเตอร เนช่ัน

แ นล จํากัด 

ประกอบธุร กิจรับเหมา

กอสร างงานระบบ

กิจการที่

ควบคุมรวมกัน

ช่ือ/ลักษ ณะการประกอบธุร กิจ
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ลักษ ณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนแ ละความสมเหตุสมผล

เงินกูยืมระยะส้ัน -              -              - เพ่ือใหบริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด -                          5.40  -คํานวณจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5-7 ตอป

- เพ่ิมขึ้นระหวางงวด 7.00           26.60

- ลดลงระหวางงวด (7.00) (32.00)

- ยอดปลายงวด -              -              

ดอกเบ้ียจาย 0.16             0.10

ดอกเบ้ียคางจาย -              -              

เงินใหกูยืมระยะส้ัน 5.80 -               -คํานวณจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5-7 ตอป

- ยอดตนงวด -              -              

- เพ่ิมขึ้นระหวางงวด 13.00             5.00

- ลดลงระหวางงวด (7.20) (5.00)

- ยอดปลายงวด 5.80

-              

ดอกเบ้ียรับ 0.12             0.11

รายไดอ่ืน -                          0.03

ลูกหน้ีอื่น -                          0.03

ดอกเบ้ียคางรับ 0.04 -              

คาวัสดุกอสราง 0.06 -              

เจาหนี้การคา 0.06 -              

21 บริษัทยอย บริษัทกูยืมเงินระยะส้ัน

บริษัทใหเงินกูยืมระยะ

ส้ัน

บริษั ท ทีพีซี เ ม็ก จํากัด

ประกอบธุร กิจออกแบบ

ควบคุมการติดต้ัง ระบบ

เคร่ืองจักร ระบบท่ีจอดรถ

อัตโนมัติและระบบรักษา

ความปลอดภัย

ช่ือ/ลักษ ณะการประกอบธุร กิจ
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ลักษ ณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ลานบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

รายไดคากอสราง 30.53 125.37

ลูกหน้ีการคา 264.89 228.8

ดอกเบ้ียรับ 13.51 10.36

-              -              

เงินกู ยืมระยะส้ัน -              -              - เพื่อใหบริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด -              -               -คํานวณจากเงินกู ยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด -                          8.50

- ลดลงระหวางงวด -              (8.50)

- ยอดปลายงวด -              -              

ดอกเบ้ียจาย -              0.01

เจาหน้ีการคา 0.52 -              

เงินรับลวงหนาคากอสราง -              -              - ตามสัญญางานกอสรางโรงไฟฟา

ลูกหน้ีการคา 3.87 -              

สินทรัพย ท่ีเกิดจากสัญญา 0.09 -              

รายไดคารับเหมากอสราง -              -              

รายไดคารับเหมากอสราง 12.70 -              

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 0.44 -              

-              -              

23 บริษัทยอย บริษัทกู ยืมเงินระยะส้ัน

24

บริ ษั ท ทีพีซี เฟรช แอร  จํากัด 

ประกอบธุร กิจจําหนาย

เคร่ืองจํากัดมลภาวะทาง

อากาศ อะไหลแ ละอุปกรณ

และติดต้ัง

บริ ษั ท สยาม พาวเวอร  จํากัด

 ประกอบธุร กิจพลังงาน

22 บริษัทรับกอสรางแนว

วางทอและสถานีสูบนํ้า

กิจการท่ี

ควบคุมรวมกัน

บริ ษั ท วาย.เอส.เอส.พี.แ อกริ

เกต จํากัด 

ประกอบธุร กิจผลิตและ

จําหนายนํ้าประปา

บริษัทรับกอสราง

อาคารโรงไฟฟา

กิจการท่ี

ควบคุมรวมกัน

 /ถือหุนโดย

บริษัท ทีพีซี 

เพาเวอร โฮ

ลด้ิง จํากัด

(มหาชน)และ

กรรมการ

รวมกัน

ชื่อ/ลักษ ณะการประกอบธุร กิจ
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ลักษณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

ลูกหน้ีการคา -              -              ตามสัญญาวาจางงานเดินเคร่ืองและบํารุงรักษา

ลูกหน้ีอ่ืน 0.15

-              

เงินกู ยืมระยะส้ัน 2.00 -              - เพื่อใหบริษัทฯ มีเงนิทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด -              -               -คํานวณจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด 2.00 -              

- ลดลงระหวางงวด -              -              

- ยอดปลายงวด 2.00 -              

เงินใหกูยืมระยะส้ัน -              -               -คํานวณจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป

- ยอดตนงวด -              -              

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด 1.40 -              

- ลดลงระหวางงวด (1.40) -              

- ยอดปลายงวด -              -              

รายได อ่ืน 9.21 -              

ดอกเบ้ียคางจาย -              -              

25 บริษัทยอย

บริษัทกูยืมเงินระยะส้ัน

บริษัทใหเงินกู ยืมระยะ

ส้ัน

บริษัทรับบริหาร

เดินเคร่ืองและ

บํารุงรักษาโรงไฟฟา

บริ ษั ท ทีม เมนเทนแนนซ 

แอนด  เซอร วิส จํากัด

ประกอบธุร กิจบริการ

ช่ือ/ลักษ ณะการประกอบธุร กิจ
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ลักษ ณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

ลูกหน้ีการคา -              -              ตามสัญญาวาจางงานเดินเคร่ืองและบํารุงรักษา

ลูกหน้ีอ่ืน 0.23

-              

เงินกูยืมระยะส้ัน 2.20 -              - เพ่ือใหบริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด -              -               -คํานวณจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 6 ตอป

- เพ่ิมขึ้นระหวางงวด 5.00 -              

- ลดลงระหวางงวด (2.80) -              

- ยอดปลายงวด 2.20 -              

รายไดอ่ืน 1.60 -              

ดอกเบ้ียจาย 0.06 -              

ดอกเบ้ียคางจาย 0.01 -              

เงินกูยืมระยะส้ัน 3.00 -              - เพ่ือใหบริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด -              -               -คํานวณจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 5 ตอป

- เพ่ิมขึ้นระหวางงวด 3.00 -              

- ลดลงระหวางงวด -              -              

- ยอดปลายงวด 3.00 -              

ดอกเบ้ียจาย 0.04 -              

ดอกเบ้ียคางจาย 0.04 -              

เงินกูยืมระยะส้ัน 62.00 -              - เพ่ือใหบริษัทฯ มีเงินทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด -              -               -คํานวณจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 6 ตอป

- เพ่ิมขึ้นระหวางงวด 62.00 -              

- ลดลงระหวางงวด -              -              

- ยอดปลายงวด 62.00 -              

ดอกเบ้ียจาย 0.04            -              

ดอกเบ้ียคางจาย -              -              

28 มีกรรมการ

รวมกันและ

กรรมการเปน

ผูถือหุนของ

บริษัท สยาม 

พาวเวอร จํากัด

เงินกูยืมระยะส้ันบริ ษั ท เ อ็ม-เทค ออดิโอ จํากัด

26 บริษัทยอย

บริษัทกูยืมเงินระยะส้ัน

27 กรรมการและ

ผูถือหุนของ

บริษัทฯ

เงินกูยืมระยะส้ัน

บริษัทรับบริหาร

เดินเคร่ืองและ

บํารุงรักษาโรงไฟฟา

บริ ษั ท ทีพีซี โอเปอเร ช่ัน 

จํากัด 

ประกอบธุร กิจบริการ

นางกนกทิพย 

จันทร พลังศรี

ช่ือ/ลักษ ณะการประกอบธุร กิจ
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ลักษณะ

ความสัมพันธ

ลักษ ณะรายการ ประเภทรายการ ป  2566 

(ล านบาท)

ป  2565 

(ล านบาท)

ความจําเปนและความสมเหตุสมผล

เงินกู ยืมระยะส้ัน 8.00 -              - เพื่อใหบริษัทฯ มีเงนิทุนหมุนเวียน

- ยอดตนงวด 0.00 -               -คํานวณจากเงินกูยืมระยะส้ัน โดยคิดดอกเบ้ียรอยละ 6 ตอป

- เพิ่มข้ึนระหวางงวด 8.00 -              

- ลดลงระหวางงวด -              -              

- ยอดปลายงวด 8.00 -              

ดอกเบ้ียจาย 0.01 -              

ดอกเบ้ียคางจาย -              -              

เงินจายลวงหนาคาจางเหมา -              -              - ตามสัญญาวาจางกอสรางโรงไฟฟา

เจาหน้ีการคา -              -              

เจาหน้ีเงนิประกันผลงาน -              -              

-              -              

เจาหน้ีเงนิประกันผลงาน -              -              - ตามสัญญาวาจางกอสรางโรงไฟฟา

คาจางเหมา

ช่ือ/ลักษ ณะการประกอบธุร กิจ

บริษัท วาจาง 

บจก.ซันเรย เพาเวอร 

กอสรางโรงไฟฟา

30

31

29 มีกรรมการ

รวมกันและ

กรรมการเปน

ผูถือหุนของ

บริษัท สยาม 

พาวเวอร จํากัด

เงินกู ยืมระยะส้ัน

กรรมการ

รวมกัน

กรรมการร วมกับ 

บริษัท กรีน 

เพาเวอร  แพลนท 

จํากัด ซ่ึงเปนผู ถือ

หุน บริษัท ปตตานี 

กรีน จํากัด บริษัท วาจาง บจก.ซัน

เทค เพาเวอร กอสราง

โรงไฟฟา

บริ ษั ท อินสไปร  โมบายมีเ ดีย

 จํากัด

บริ ษั ท ซันเ รย เพาเวอร  

แ อนด  เ อ็นจิ เ นียร่ิ ง จํากัด

บริ ษั ท ซันเทค เ อ็นจิเ นียร่ิ ง 

แอนด  เ อ็นเนอร ย่ี จํากัด  /

กรรมการรวมกับ บริษัท กรีน 

เพาเวอร แพลนท จํากัด ซ่ึงเปนผู

ถือหุน บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด



 

สวนท่ี 3 : งบการเงิน 
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รายงานของผูสอบบญัชีรับอนุญาต 

เสนอ ผูถือหุนบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 

ความเห็น 

 

 ขาพเจาไดตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 

และบริษัทยอย (กลุมบริษัท) และของเฉพาะบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) (บริษัท) ซึ่งประกอบดวยงบแสดงฐานะ

การเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงนิเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมและงบกาํไร

ขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนรวมและงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน

เฉพาะกิจการ และงบกระแสเงินสดรวมและงบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ สําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบ

งบการเงินรวมและเฉพาะกิจการ รวมถึงสรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ 

 

 ขาพเจาเห็นวา งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการขางตนนี้แสดงฐานะการเงินรวมและฐานะการเงนิ

เฉพาะกิจการของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย และของเฉพาะบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566 ผลการดําเนินงานรวมและผลการดาํเนินงานเฉพาะกิจการ และกระแสเงินสดรวมและกระแส

เงนิสดเฉพาะกิจการ สําหรับปสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกตองตามที่ควรในสาระสําคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน 

 

เกณฑในการแสดงความเห็น 

 ขาพเจาไดปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ความรับผิดชอบของขาพเจาไดกลาวไวในวรรค

ความรับผิดชอบของผูสอบบัญชีตอการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในรายงานของขาพเจา ขาพเจามี

ความเปนอิสระจากกลุมบริษัทตามประมวลจรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพบัญชี รวมถึง มาตรฐานเรื่องความเปนอิสระที่

กําหนดโดยสภาวิชาชีพบัญชี (ประมวลจรรยาบรรณของผูประกอบวิชาชีพบัญชี) ในสวนท่ีเก่ียวของกับการตรวจสอบงบการเงนิ

รวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและขาพเจาไดปฏิบัติตามความรับผิดชอบดานจรรยาบรรณอ่ืน ๆ ตามประมวลจรรยาบรรณ

ของผูประกอบวิชาชีพบัญชี  ขาพเจาเชื่อวาหลักฐานการสอบบัญชีที่ขาพเจาไดรับเพียงพอและเหมาะสมเพ่ือใชเปนเกณฑใน

การแสดงความเห็นของขาพเจา 

 

ความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญที่เกี่ยวของกับการดําเนินงานตอเนื่อง 

 ความเห็นของขาพเจาไมไดเปลี่ยนแปลงไปจากเดิม แตขาพเจาขอใหสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินขอ  

2.2กลุมบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวยีนรวมสูงกวาสินทรัพยหมุนเวียนรวม ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565จํานวน 

1,975.58 ลานบาท และจํานวน 1,315.16 ลานบาท ตามลําดับ และมีผลขาดทุนสะสม ณ วันที่เดียวกัน จํานวน 1,301.48

ลานบาท และจํานวน 714.61 ลานบาท ตามลําดับ โดยฝายบริหารของกลุมบรษิัทอยูในระหวางดําเนินการเพ่ือปรับปรุงผลการ

ดําเนินงานและสภาพคลองของกลุมบริษัทและบริษัท ดวยการหาผูรวมลงทุนเพ่ิมในบริษัทยอย  และการจัดหาแหลงเงินกูยืม

ใหมจากสถาบันการเงินของท้ังกลุมบริษัท รวมถึงการจําหนายอสังหาริมทรัพยเพื่อการลงทุน (ที่ดิน) ของบริษัทยอย เพ่ือใหมี

กระแสเงินสดที่เพียงพอท่ีจะชําระหนี้และมีเงินสดเพียงพอที่จะจัดสรรเปนเงินทุนสํารองในการดําเนินธุรกิจตอไป ดังนั้นจาก

ขอมูลดังกลาวขางตนแสดงถึงมีความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญซึ่งอาจเปนเหตุใหเกิดขอสงสัยอยางมีนัยสําคัญเก่ียวกับ

ความสามารถในการดําเนินงานตอเนื่องของกลุมบริษัทและบริษัท ความเหมาะสมของการใชเกณฑในการดําเนินงานตอเนื่อง

ขึ้นอยูกับผลสําเร็จของแผนงานของฝายบริหารในอนาคต ทั้งนี้งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไมไดรวมรายการ
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ปรับปรุงมูลคาสินทรัพยและการจัดประเภทรายการสินทรัพยและหนี้สินใหม ซึ่งอาจจําเปนหากกลุมบริษัทและบริษัทไม

สามารถดําเนินงานตอเน่ืองตอไปได 

 

ขอมูลและเหตุการณที่เนน 

 ขาพเจาขอใหขอสังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงิน ขอท่ี 21 บริษัทยอยมีการลงนามบันทึกขอตกลงการ

ลงทุนรวมกับบริษัทตางประเทศ (แหงที่ 1) เพื่อไปลงทุนในบริษัทตางประเทศ (แหงที่ 2) ในประเทศเดียวกัน ที่จัดตั้งขึ้นเพ่ือ

ลงทุนในโครงการโรงไฟฟาพลังงานแสงอาทิตย ตอมาบริษัทยอยไดทยอยจายเงนิลวงหนาใหกับบริษัทแหงที่ 1 เพ่ือใหนําเงินไป

ลงทุนในบริษัทแหงท่ี 2 ซึ่งปจจุบันบริษัทแหงท่ี 2 อยูระหวางการขอใบอนุญาตโครงการ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2566

บริษัทยอยไดจายเงินลวงหนารวมเปนจํานวน 383 ลานบาท ( จํานวน 10.80 ลานเหรียญดอลลารสหรัฐฯ) ซึ่งบริษัทแหงที่ 1

จะโอนเงินดังกลาวไปยังบริษัทแหงท่ี 2 เมื่อโครงการไดรับสัญญาซื้อขายไฟฟาจากหนวยงานภาครัฐ และการรับเงินลวงหนา

ดังกลาวบริษัทแหงท่ี 1 ไดทําสัญญากูยืมไวเปนประกันการรับเงินโดยยังไมคิดดอกเบี้ย และเมื่อเดือนพฤศจิกายน พ.ศ. 2566

บริษัทท้ังสามแหงไดทําบันทึกขอตกลงรวมกันเพื่อรับทราบการลงทุนดังกลาว ทั้งน้ี ความเห็นของขาพเจาไมไดเปลี่ยนแปลงไป

จากเรื่องนี ้

 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ 

 เรื่องสําคัญในการตรวจสอบคือเรื่องตาง ๆ  ที่มีนัยสําคัญที่สุดตามดุลยพินิจเยี่ยงผูประกอบวชิาชีพของขาพเจา

ในการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสําหรับงวดปจจุบัน ขาพเจาไดนําเรื่องเหลานี้มาพิจารณาในบริบท

ของการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวมและในการแสดงความเห็นของขาพเจา ทั้งน้ี ขาพเจา

ไมไดแสดงความเห็นแยกตางหากสําหรับเรื่องเหลานี้ 

 

เร่ืองสําคัญในการตรวจสอบ พรอมวิธีการตรวจสอบมีดังตอไปนี ้

การรับรูรายไดธุรกิจรับเหมากอสรางตามอัตราสวนงานท่ีทําเสร็จ (งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ) 

 ในป พ.ศ. 2566 บริษัทและบริษัทยอยบางแหง มีรายไดจากการรับเหมากอสรางตามสัญญาในงบการเงินรวม

และงบการเงินเฉพาะกิจการ จํานวน 3,070,780,467.47 บาท และ 3,079,548,306.19 บาท ตามลําดับ ซึ่งเปนการรับรู

รายไดตามอัตราสวนงานที่ทําเสร็จสําหรับสัญญากอสรางในแตละสัญญา การรับรูรายไดรับเหมากอสรางตามสัญญาโดยวิธี

อัตราสวนงานที่ทําเสร็จตองใชดุลยพินิจที่สําคัญ โดยคํานวณตามสัดสวนตนทุนการกอสรางท่ีเกิดขึ้นแลว ณ วันท่ีในรายงาน

ทางการเงิน เปรียบเทียบกับประมาณการตนทุนการกอสรางจนงานเสร็จ ซึ่งมีความเสี่ยงในความคลาดเคลื่อนของข้ัน

ความสําเร็จของงาน อันเนื่องมาจากการรวบรวมตนทุนการกอสรางที่เกิดขึ้นแลวอยางครบถวนถูกตอง และการใชดุลยพินิจที่

สําคัญในการปรับเปลี่ยนประมาณการตนทุนกอสรางจนงานเสร็จใหเหมาะสมเปนปจจุบัน ทั้งในสวนของงานกอสรางตาม

สัญญากอสรางเดิม และในสวนของการเปลี่ยนแปลงงานเพ่ิมลด ซึ่งผลของความคลาดเคลื่อนมีผลกระทบทั้งรายได และกําไร

จากการดําเนินงานในจํานวนที่อาจเปนสาระสําคัญ 

 

ขาพเจาไดรับความเช่ือมั่นเก่ียวกับการรับรูรายไดธรุกิจรับเหมากอสรางตามอัตราสวนงานที่ทําเสร็จ โดย 

 ทําความเขาใจและประเมินระบบการควบคุมภายในที่สําคัญเก่ียวกับความครบถวนของการบันทึกตนทุนการกอสราง

และการประมาณการตนทุนการกอสรางจนงานเสร็จ    และทดสอบระบบการควบคุมภายในที่สําคัญดังกลาว เพื่อ

พิจารณาวาการควบคุมมีประสิทธิผลจริงตลอดทั้งป 
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 สุมรายการตนทุนการกอสรางเพื่อตรวจสอบกับเอกสารหลักฐาน เก่ียวกับความถูกตองของรายการ จํานวนเงิน และ

ความเก่ียวของกับงานตามสัญญากอสราง 

 เลือกสัญญาเพ่ือเขาสังเกตการณงานกอสรางในสถานที่กอสราง  โดยตรวจสอบปริมาณงานที่รายงานเปรียบเทียบกับ

ปริมาณงานที่ปรากฏอยู ซักถามวิศวกรผูควบคุมงานเก่ียวกับสถานะโครงการ ความคืบหนา และปญหาการดําเนินงาน

กอสราง เพ่ือพิจารณาเก่ียวกับปจจัยท่ีอาจกระทบตอการประมาณการตนทุนกอสรางจนงานเสร็จ 

 เปรียบเทียบอัตราสวนงานที่ทําเสร็จที่คํานวณขั้นการรับรูสัดสวนของตนทุนจริงและประมาณการกับรายงานผลงานการ

กอสรางท่ีวิศวกรที่ปรึกษาไดใหความเห็นชอบแลว และพิจารณาความสมเหตุสมผลของผลแตกตาง 

 ทําความเขาใจและประเมินความเหมาะสมของการประมาณการตนทุนการกอสรางจนงานเสร็จ โดยหารือกับผูบริหาร

เก่ียวกับการใชดุลยพินิจ และสอบทานความสมเหตุสมผลของประมาณการตนทุนดังกลาว 

 

การดอยคาของท่ีดิน อาคารและอุปกรณ (งบการเงินรวม) 

 หมายเหตุประกอบงบการเงินขอ 18  ที่ดิน อาคารและอุปกรณมีสาระสําคัญอยางมากตองบการเงินของกลุม

บริษัท  โดยแสดงดวยมูลคาตามวิธีราคาทุนหลังหักคาเสื่อมราคาสะสม อีกทั้งในระหวางป  กลุมบริษัทไดมีการลงทุนใน

ทรัพยสินดังกลาวเพ่ิมขึ้น  ฝายบริหารจึงตองใชดุลยพินิจอยางสูงในการคาดการณผลการดําเนินงาน และประมาณการกระแส

เงินสดในอนาคตท่ีกลุมบริษัทคาดวาจะไดรับจากทรัพยสิน โดยกําหนดสมมติฐาน เชน อัตราคิดลดและอัตราการเติบโตใน

ระยะยาว และขอสมมติอื่นที่เหมาะสมในการประเมินการดอยคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณดังกลาว 

 

ขาพเจาไดรับความเชื่อมั่นเก่ียวกับการดอยคาของที่ดิน อาคารและอุปกรณ โดย 

 ทําความเขาใจระบบการควบคุมเก่ียวกับการรวบรวมขอมูลท่ีสําคัญของฝายบริหารเกี่ยวกับกระบวนการพิจารณา

แบบจําลองทางการเงนิของการวัดมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน 

 ประเมินขอสมมติฐานที่ใชในประมาณการกระแสเงินสดในอนาคตของทรัพยสินดังกลาว โดยการทําความเขาใจใน

กระบวนการที่ทําใหไดมาซึ่งตัวเลขดังกลาว เปรียบเทียบขอสมมติฐานดังกลาวกับแหลงขอมูลภายนอกและภายใน

ของกลุมบริษัทและตรวจสอบประมาณการกระแสเงนิสดกับผลการดําเนินงานที่เกิดข้ึนจริง ขอมูลอ่ืน ๆ 

 

ขอมูลอื่น 

ผูบริหารเปนผูรับผิดชอบตอขอมูลอื่น ขอมูลอ่ืนประกอบดวยขอมูลซึ่งรวมอยูในรายงานประจําปของกลุมบริษัท (แตไมรวมถึง

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการและรายงานของผูสอบบัญชีที่อยูในรายงานประจําปนั้น) ขาพเจาคาดวา ขาพเจาจะ

ไดรับรายงานประจําปภายหลังวนัที่ในรายงานของผูสอบบัญชีนี ้

 

ความเห็นของขาพเจาตองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไมครอบคลุมถึงขอมูลอื่นและขาพเจาไมไดใหความเช่ือมั่น

ตอขอมูลอ่ืน 

 

ความรับผิดชอบของขาพเจาที่เกี่ยวเนื่องกับการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการคือ การอานและ

พิจารณาวาขอมูลอื่นมีความขัดแยงที่มีสาระสําคัญกับงบการเงินหรือกับความรูที่ไดรับจากการตรวจสอบของขาพเจา หรือ

ปรากฏวามีการแสดงขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม 
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เมื่อขาพเจาไดอานรายงานประจําปของกลุมบริษัท หากขาพเจาสรุปไดวามีการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปน

สาระสําคัญ ขาพเจาตองสื่อสารเรื่องดังกลาวกับผูมีหนาท่ีในการกํากับดูแลเพื่อใหมีการดําเนินการแกไขขอมูลที่แสดงขัดตอ

ขอเท็จจริงอยางเหมาะสม 

 

ความรับผิดชอบของผูบริหารและผูมีหนาที่ในการกํากับดแูลตองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

ผูบริหารมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดทําและการนําเสนองบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการเหลานี้โดยถูกตองตามที่

ควรตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และรับผิดชอบเกี่ยวกับการควบคุมภายในท่ีผูบริหารพิจารณาวาจําเปนเพื่อให

สามารถจัดทํางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่ปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญไม

วาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด 

 

ในการจัดทํางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ ผูบริหารรับผิดชอบในการประเมินความสามารถของกลุมบริษัทและ

บริษัทในการดําเนินงานตอเนื่อง เปดเผยเรื่องท่ีเก่ียวกับการดําเนินงานตอเนื่องตามความเหมาะสม และการใชเกณฑการบัญชี

สําหรับการดําเนินงานตอเนื่องเวนแตผูบริหารมีความตั้งใจที่จะเลิกกลุมบริษัทหรือหยุดดําเนินงานหรือไมสามารถดําเนินงาน

ตอเนื่องตอไปได 

 

ผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลมีหนาที่ในการกํากับดูแลกระบวนการในการจัดทํารายงานทางการเงนิของกลุมบริษัท 

 

ความรับผิดชอบของผูสอบบญัชีตอการตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

 การตรวจสอบของขาพเจามีวัตถุประสงคเพื่อใหไดความเชื่อมั่นอยางสมเหตุสมผลวางบการเงินรวมและงบ

การเงินเฉพาะกิจการโดยรวมปราศจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญหรือไม ไมวาจะเกิดจากการทุจริต

หรือขอผิดพลาด และเสนอรายงานของผูสอบบัญชีซึ่งรวมความเห็นของขาพเจาอยูดวย ความเชื่อมั่นอยางสมเหตุสมผลคือ

ความเช่ือมั่นในระดับสูงแตไมไดเปนการรับประกันวาการปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีจะสามารถตรวจพบ

ขอมูลท่ีขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญที่มีอยูไดเสมอไป ขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอาจเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด

และถือวามีสาระสําคัญเมื่อคาดการณอยางสมเหตุสมผลไดวารายการที่ขัดตอขอเท็จจริงแตละรายการหรือทุกรายการรวมกัน

จะมีผลตอการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของผูใชงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการจากการใชงบการเงินเหลานี้ 

 

 ในการตรวจสอบของขาพเจาตามมาตรฐานการสอบบัญชี ขาพเจาไดใชดุลยพินิจและการสังเกตและสงสัยเยี่ยง         

ผูประกอบวิชาชีพตลอดการตรวจสอบ การปฏิบัติงานของขาพเจารวมถึง 

 ระบุและประเมินความเสี่ยงจากการแสดงขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญในงบการเงินรวมและงบการเงนิ

เฉพาะกิจการ ไมวาจะเกิดจากการทุจริตหรือขอผิดพลาด ออกแบบและปฏิบัติงานตามวิธีการตรวจสอบเพื่อ

ตอบสนองตอความเสี่ยงเหลานั้น และไดหลักฐานการสอบบัญชีที่เพียงพอและเหมาะสมเพ่ือเปนเกณฑในการแสดง

ความเห็นของขาพเจา ความเสี่ยงท่ีไมพบขอมูลที่ขัดตอขอเท็จจริงอันเปนสาระสําคัญซึ่งเปนผลมาจากการทุจริตจะ

สูงกวาความเสี่ยงที่เกิดจากขอผิดพลาด เนื่องจากการทุจริตอาจเก่ียวกับการสมรูรวมคิด การปลอมแปลงเอกสาร

หลักฐาน การตั้งใจละเวนการแสดงขอมูล การแสดงขอมูลที่ไมตรงตามขอเท็จจริงหรือการแทรกแซงการควบคุม

ภายใน 
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 ทําความเขาใจในระบบการควบคุมภายในที่เก่ียวของกับการตรวจสอบ เพื่อออกแบบวิธีการตรวจสอบที่เหมาะสมกับ

สถานการณ แตไมใชเพ่ือวัตถุประสงคในการแสดงความเห็นตอความมีประสิทธิผลของการควบคุมภายในของกลุม

บริษัท 

 ประเมินความเหมาะสมของนโยบายการบัญชีที่ผูบริหารใชและความสมเหตุสมผลของประมาณการทางบัญชีและ

การเปดเผยขอมูลที่เก่ียวของซึ่งจัดทําขึ้นโดยผูบริหาร 

 สรุปเก่ียวกับความเหมาะสมของการใชเกณฑการบัญชีสําหรับการดําเนินงานตอเนื่องของผูบริหาร และจากหลักฐาน

การสอบบัญชีท่ีไดรับ สรุปวามีความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญที่เกี่ยวกับเหตุการณหรือสถานการณที่อาจเปนเหตุให

เกิดขอสงสัยอยางมีนัยสําคัญตอความสามารถของกลุมบริษัท ในการดําเนินงานตอเน่ืองหรือไม ถาขาพเจาไดขอ

สรุปวามีความไมแนนอนที่มีสาระสําคัญ ขาพเจาตองกลาวไวในรายงานของผูสอบบัญชีของขาพเจาโดยใหขอสังเกต

ถึงการเปดเผยขอมูลในงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการที่เกี่ยวของ หรือถาการเปดเผยขอมูลดังกลาวไม

เพียงพอ ความเห็นของขาพเจาจะเปลี่ยนแปลงไป ขอสรุปของขาพเจาข้ึนอยูกับหลักฐานการสอบบัญชีที่ไดรับจนถึง

วันที่ในรายงานของผูสอบบัญชีของขาพเจา อยางไรก็ตาม เหตุการณหรือสถานการณในอนาคตอาจเปนเหตุใหกลุม

บริษัทและบริษัทตองหยุดการดําเนินงานตอเนื่อง 

 ประเมินการนําเสนอ โครงสรางและเนื้อหาของงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการโดยรวม รวมถึงการเปดเผย

ขอมูลวางบการเงนิรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการแสดงรายการและเหตุการณ ในรูปแบบที่ทําใหมีการนําเสนอขอมูล

โดยถูกตองตามที่ควรหรือไม 

 ไดรับหลักฐานการสอบบัญชีที่เหมาะสมอยางเพียงพอ เกี่ยวกับขอมูลทางการเงินของกิจการภายในกลุมหรือกิจกรรม

ทางธุรกิจภายในกลุมบริษัท เพ่ือแสดงความเห็นตองบการเงินรวม ขาพเจารับผิดชอบตอการกําหนดแนวทาง การ

ควบคุมดูแล และการปฏิบัติงานตรวจสอบกลุมบริษัท ขาพเจาเปนผูรับผิดชอบ        แตเพียงผูเดียวตอความเห็น

ของขาพเจา 

 

 ขาพเจาไดสื่อสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลในเรื่องตาง ๆ  ท่ีสําคัญ ซึ่งรวมถึงขอบเขตและชวงเวลาของการ

ตรวจสอบตามท่ีไดวางแผนไว ประเด็นที่มีนัยสําคัญที่พบจากการตรวจสอบ รวมถึงขอบกพรองท่ีมีนัยสําคัญ        ในระบบการ

ควบคุมภายในหากขาพเจาไดพบในระหวางการตรวจสอบของขาพเจา 

 

 ขาพเจาไดใหคํารับรองแกผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลวาขาพเจาไดปฏิบัติตามประมวลจรรยาบรรณของผู

ประกอบวิชาชีพบัญชีที่เกี่ยวของกับความเปนอิสระ  และไดสื่อสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแลเก่ียวกับความสัมพันธทั้งหมด 

ตลอดจนเรื่องอื่นซึ่งขาพเจาเช่ือวามีเหตุผลที่บุคคลภายนอกอาจพิจารณาวากระทบตอความเปนอิสระของขาพเจาและ

มาตรการท่ีขาพเจาใชเพ่ือปองกันไมใหขาพเจาขาดความเปนอิสระ 

 

 จากเรื่องที่สื่อสารกับผูมีหนาที่ในการกํากับดูแล ขาพเจาไดพิจารณาเรื่องตาง ๆ ที่มีนัยสําคัญมากที่สุดในการ

ตรวจสอบงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการในงวดปจจุบันและกําหนดเปนเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ ขาพเจาได

อธิบายเรื่องเหลานี้ไวในรายงานของผูสอบบัญชี เวนแตกฎหมายหรือขอบังคับไมใหเปดเผยตอสาธารณะเก่ียวกับเรื่องดังกลาว 

หรือในสถานการณที่ยากที่จะเกิดข้ึน ขาพเจาพิจารณาวาไมควรสื่อสารเรื่องดังกลาวในรายงานของขาพเจาเพราะการกระทํา

ดังกลาวสามารถคาดการณไดอยางสมเหตุสมผลวาจะมีผลกระทบในทางลบมากกวาผลประโยชนตอสวนไดเสียสาธารณะจาก

การสื่อสารดังกลาว 
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 บริษัท สอบบัญช ีด ีไอ เอ อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 

 

 

 (นายนพฤกษ  พิษณุวงษ) 

 ผูสอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 7764 

 

 

วันท่ี 22 กุมภาพันธ พ.ศ. 2567 
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งบแสดงฐานะการเงิน 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงฐานะการเงนิ  

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 

 

หมายเหตุ 2566 2565 2566 2565

สินทรัพยหมุนเวียน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงนิสด 6 277,889,856.65     186,194,378.86     793,370.13           1,132,728.04         

ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน

กิจการที่เก่ียวของกัน 5.2, 7.1 195,854,123.70     228,804,758.75      195,854,123.70     237,555,471.60      

บริษัทอ่ืน 7.1 724,965,536.28     869,206,258.31      308,179,548.49     376,814,152.75      

ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 5.2, 7.2 473,747,448.44     274,490,070.62      64,771,385.98       89,465,858.51       

สินทรพัยที่เกิดจากสัญญา 5.2, 8 364,925,879.61     410,608,370.18      364,925,879.61     410,657,817.53      

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 5.2, 9 66,038,894.34       96,712,578.27       19,773,894.32       110,887,847.04      

เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ 10 42,024,490.19       33,372,804.44       40,824,004.23       16,100,924.01       

ลูกหน้ีผูรับเหมา 240,000.00           4,949,602.18         240,000.00           4,949,602.18         

เงินจายลวงหนาคาบริการ -                      11,686,760.00       -                      -                      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกัน 5.2 758,150,000.00     382,700,000.00      277,565,856.35     286,490,100.00      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน 4,450,000.00         -                      4,450,000.00         -                      

สินคาคงเหลือ 11 145,463,708.59     176,130,546.76      92,525,629.04       106,902,659.26      

สินทรพัยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน 12 110,302.46           110,076.91           71,775.64             71,663.23             

รวมสินทรัพยหมุนเวียน 3,053,860,240.26   2,674,966,205.28   1,369,975,467.49   1,641,028,824.15   

สินทรัพย ไมหมุนเวียน

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน 13 130,309,770.12     200,237,211.42      28,565,690.52       26,563,799.05       

เงินลงทุนในบริษัทยอย 14 -                      -                      840,385,520.25     838,185,550.25      

เงินลงทุนในบริษัทรวม 15 384,466,044.98     370,477,395.99      370,000,000.00     370,000,000.00      

เงินลงทุนในกิจการรวมคา 16 986,221,892.36     643,027,537.52      172,348,803.13     172,348,803.13      

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน - ท่ีดิน 17 678,925,273.13     678,925,273.13      103,000.00           103,000.00           

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 18 4,041,449,585.50   6,785,981,897.41   92,607,591.80       93,078,826.56       

สินทรพัยสิทธิการใช 19 114,539,665.86     114,651,573.05      31,830,061.83       40,305,379.05       

คาความนิยม 8,106,703.01         28,364,772.44       -                      -                      

สินทรพัยไมมี ตัวตนอ่ืน 20 13,207,438.25       4,415,325.75         1,961,878.15         3,074,648.82         

สินทรพัยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 38.3 117,551,013.17     147,749,267.59      42,963,742.14       55,543,788.89       

ภาษีเงินไดถูกหัก ณ ที่จาย 156,766,326.72     90,534,717.83       151,530,411.07     77,191,105.23       

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 5.2, 9 161,712,260.39     90,395,981.59       157,698,327.13     95,616,523.14       

ลูกหน้ีผูรับเหมา 6,364,030.37         4,761,262.85         6,364,030.37         4,761,262.85         

เงินจายลวงหนา 5.2, 21 420,017,000.00     59,244,000.00       -                      -                      

สินทรพัยไมหมุนเวียนอ่ืน 2,616,765.20         5,716,071.38         2,595,865.20         2,855,821.38         

           รวมสินทรัพยไมหมุนเวียน 7,222,253,769.06   9,224,482,287.95   1,898,954,921.59   1,779,628,508.35   

รวมสินทรัพย 10,276,114,009.32 11,899,448,493.23 3,268,930,389.08   3,420,657,332.50   

สินทรัพย

บาท

งบการเงินเฉพาะกิจการงบการเงินรวม
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บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงฐานะการเงนิ (ตอ) 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 

 

หมายเหตุ 2566 2565 2566 2565

หนี้สินหมุนเวียน

เงินเบกิเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ัน

จากสถาบันการเงิน 22 700,580,315.32     600,108,247.75      626,081,180.20     545,233,494.95      

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 5.2, 23 1,142,943,521.19   1,082,870,348.50   802,063,944.70     813,096,161.45      

ประมาณการคาซอมระยะประกัน 44,893,501.05       65,712,429.11       42,487,501.05       63,306,429.11       

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 24 173,743,317.90     171,250,698.21      102,659,451.01     97,724,846.90       

หน้ีสินที่เกิดจากสัญญากอสราง 25 94,551,574.12       166,756,579.57      87,609,436.12       167,690,992.88      

เงินกูยืมระยะยาว

สวนท่ีครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป 27 509,600,400.00     718,359,300.67      -                      44,870,315.17       

หน้ีสินตามสัญญาเชา

สวนท่ีครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป 28 33,533,889.91       33,019,669.02       10,363,020.35       11,615,520.96       

หุนกูท่ีครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป 29 2,026,954,513.67   -                      528,977,750.76     -                      

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 26 96,694,304.51       96,601,574.92       96,694,304.51       96,601,574.92       

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลอ่ืน 25,000,000.00       -                      25,000,000.00       -                      

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการที่เก่ียวของกัน 5.2 170,000,000.00     105,000,000.00      360,200,000.00     73,000,000.00       

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลที่เก่ียวของกัน 5.2 3,000,000.00         7,193,582.78         3,000,000.00         -                      

ประมาณการหน้ีสิน 3,473,605.57         3,268,601.49         -                      -                      

ภาษีเงินไดนิติบุคคลคางจาย 4,469,420.63         6,095,242.72         -                      -                      

รวมหน้ีสินหมุนเวียน 5,029,438,363.87   3,056,236,274.74   2,685,136,588.70   1,913,139,336.34   

หนี้สินไมหมุนเวียน

เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 5.2 103,250,000.00     -                      -                      -                      

เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลที่เก่ียวของกัน 5.2 7,193,582.78         -                      -                      -                      

เงินกูยืมระยะยาว 27 1,289,391,800.00   2,628,328,954.71   -                      33,495,281.16       

หน้ีสินตามสัญญาเชา 28 58,533,165.65       65,307,192.10       15,368,359.17       24,473,447.47       

หุนกู 29 358,043,022.19     2,377,172,211.49   358,043,022.19     883,148,080.71      

ประมาณการหน้ีสินไมหมุนเวียนสําหรับ

ผลประโยชนพนักงาน 30 43,805,763.34       40,616,350.84       31,794,475.58       30,291,356.84       

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 24 76,090,940.26       61,811,196.79       76,090,940.26       41,205,402.97       

หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน -                      573,399.42           -                      -                      

รวมหน้ีสินไมหมุนเวียน 1,936,308,274.22   5,173,809,305.35   481,296,797.20     1,012,613,569.15   

รวมหน้ีสิน 6,965,746,638.09   8,230,045,580.09   3,166,433,385.90   2,925,752,905.49   

งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

หน้ีสินและสวนของผู ถือหุน

งบการเงินรวม
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บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงฐานะการเงนิ (ตอ) 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 

 

หมายเหตุ 2566 2565 2566 2565

สวนของผู ถือหุน

ทุนเรือนหุน - มูลคาหุนละ 1.00 บาท 

     ทุนจดทะเบยีน

หุนสามัญ 572,759,484 หุน 572,759,484.00     572,759,484.00     572,759,484.00     572,759,484.00     

ทุนที่ออกและชําระแลว 

หุนสามัญ 572,759,484 หุน 572,759,484.00     572,759,484.00     572,759,484.00     572,759,484.00     

สวนเกินมูลคาหุน 229,301,838.00     229,301,838.00     229,301,838.00     229,301,838.00     

กําไร(ขาดทุน)สะสม 

จัดสรรแลว 

ทุนสํารองตามกฎหมาย 32 191,518,964.93     168,428,920.80     15,047,886.46       15,047,886.46       

ยังไม ไดจัดสรร -1,301,481,407.33 -1,043,127,504.88 -714,612,205.28 -322,204,781.45

องคประกอบอ่ืนของสวนของผูถือหุน 1,187,665,684.15   1,181,749,319.41   -                      -                      

รวมสวนของบ ริษัทใหญ 879,764,563.75     1,109,112,057.33   102,497,003.18     494,904,427.01     

สวนไดเสียที่ไมมี อํานาจควบคุม 2,430,602,807.48   2,560,290,855.81   -                      -                      

รวมสวนของผู ถือหุน 3,310,367,371.23   3,669,402,913.14   102,497,003.18     494,904,427.01     

รวมหน้ีสินและสวนของผู ถือหุน 10,276,114,009.32 11,899,448,493.23 3,268,930,389.08   3,420,657,332.50   

หน้ีสินและสวนของผูถือหุน (ตอ)

งบการเงินเฉพาะกิจการงบการเงินรวม

บาท
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งบกําไรขาดทุน 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

สําหรับปส้ินสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 

 
  

2566 2565 2566 2565
 

รายไดจากการรับเหมากอสราง 3,070,780,467.47     2,346,051,881.71    3,079,548,306.19  2,422,647,046.00      

รายไดจากการขายไฟฟา 2,851,288,248.73     2,647,711,654.64    -                     -                         

รายไดจากการขายกาซชีวภาพ 130,819.81              -                       -                     -                         

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย -                        11,140,000.00         -                     -                         

รายไดจากการขายสินคาและบริการ 78,656,703.01          23,694,549.05         -                     -                         

รวมรายได 6,000,856,239.02     5,028,598,085.40    3,079,548,306.19  2,422,647,046.00      

ตนทุนรับเหมากอสราง (3,187,433,551.01) (2,458,658,459.95) (3,194,772,753.54) (2,557,451,232.76)

ตนทุนจากการขายไฟฟา (1,962,099,739.25) (2,054,475,061.39) -                     -                         

ตนทุนจากการขายกาซชีวภาพ (1,210,289.08) -                       -                     -                         

ตนทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย -                        (7,381,656.76) -                     -                         

ตนทุนจากการขายสินคาและบริการ (69,181,401.70) (19,006,831.38) -                     -                         

รวมตนทุน (5,219,924,981.04)     (4,539,522,009.48)    (3,194,772,753.54)  (2,557,451,232.76)     

กําไร(ขาดทุน)ข้ันตน 780,931,257.98        489,076,075.92       (115,224,447.35) (134,804,186.76)

รายไดอ่ืน 34,683,992.16          225,318,911.14       61,742,993.63       142,740,015.87        

กําไร(ขาดทุน)กอนคาใชจาย 815,615,250.14        714,394,987.06       (53,481,453.72)      7,935,829.11            

ตนทุนในการจัดจําหนาย (2,216,681.49) (2,264,116.30) -                     -                         

คาใชจายในการบริหาร (580,638,422.21) (357,255,905.02) (192,200,687.14) (197,102,284.28)

โอนกลับ (ผลขาดทนุดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดข้ึน) (44,546,715.26) (59,954,435.80) (62,271,904.52) (33,391,505.64)

กําไร(ขาดทนุ)จากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย 291,710,424.71        -                       -                     -                         

กําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดําเนินงาน 479,923,855.89        294,920,529.94       (307,954,045.38)    (222,557,960.81)        

รายไดทางการเงิน 38,080,335.52          29,043,292.82         31,816,420.58       29,032,167.05          

ตนทุนทางการเงิน (337,105,035.80) (265,076,743.53) (103,689,752.28) (68,883,296.18)

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการรวมคา (54,502,262.60) (18,653,364.18) -                     -                         

กําไร(ขาดทุน)กอนภาษีเงินได 126,396,893.01        40,233,715.05         (379,827,377.08)    (262,409,089.94)        

รายได(คาใชจาย)ภาษีเงินได (43,347,723.06) (8,524,767.85) (12,580,046.75) 9,143,748.80            

กําไร(ขาดทุน)สําหรับป 83,049,169.95          31,708,947.20         (392,407,423.83)    (253,265,341.14)        

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ตอ) 

สําหรับปส้ินสุด วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 

 
 

2566 2565 2566 2565

กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่น

รายการที่จะไม ถูกจัดประเภทใหม

ไวในกําไรหรือขาดทุนในภายหลัง

ผลกําไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลคาใหมจากประมาณการ

ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย (398,826.00) 8,997,904.27          -                     2,367,054.59            

กําไร(ขาดทนุ)เบ็ดเสร็จอ่ืนสําหรับป (398,826.00) 8,997,904.27          -                     2,367,054.59            

กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสําหรับป 82,650,343.95          40,706,851.47         (392,407,423.83)    (250,898,286.55)        

การแบ งป นกําไร(ขาดทุน)รวม

สวนที่เปนของบริษัทใหญ (234,865,032.32) (185,721,364.88) (392,407,423.83) (253,265,341.14)

สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไม มี อํานาจควบคุม 317,914,202.27        217,430,312.08       -                     -                         

กําไร(ขาดทนุ)สําหรับป 83,049,169.95          31,708,947.20         (392,407,423.83)    (253,265,341.14)        

การแบ งป นกําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวม

สวนที่เปนของบริษัทใหญ (235,263,858.32) (180,520,844.24) (392,407,423.83) (250,898,286.55)

สวนที่เปนของสวนไดเสียที่ไม มี อํานาจควบคุม 317,914,202.27        221,227,695.71       -                     -                         

กําไร(ขาดทนุ)เบ็ดเสร็จรวมสําหรับป 82,650,343.95          40,706,851.47         (392,407,423.83)    (250,898,286.55)        

กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐาน          

กําไร(ขาดทนุ)ตอหุน -0.41 -0.32 -0.69 -0.44

จํานวนหุนสามัญถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนัก(หุน) 572,759,484            572,759,484           572,759,484         572,759,484             

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท
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งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนรวม 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนรวม 

สําหรับป สิ้นสดุวันที่ 31 ธันวาคม 2566 

 

จัดสรรแลว สวนเกินทุน ผลตางจากการ

ทนุที่ออก สวนเกิน ทุนสํารอง การจายโดย เปล่ียนแปลงสัดสวน รวมองคประกอบอ่ืน รวมสวนของ สวนไดเสียที่ รวม

หมายเหตุ และชําระแลว มูลคาหุน ตามกฎหมาย ยังไม ไดจัดสรร ใชหุนเปนเกณฑ เงินลงทุนในบริษัทยอย ของสวนของผูถือหุน บริษัทใหญ ไม มี อํานาจควบคุม สวนของผูถือหุน

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565 572,759,484.00 229,301,838.00   152,247,477.15   (846,425,216.99)      10,208,963.35    1,203,829,585.33       1,214,038,548.68  1,321,922,130.84   2,481,526,708.06   3,803,448,838.90    

การเปลี่ยนแปลงสวนของผู ถือหุน

การเปล่ียนแปลงหุนสามัญของบริษัทยอย -                  -                    -                   -                       -                  (32,289,229.27)          (32,289,229.27)     (32,289,229.27)      (14,102,279.49)      (46,391,508.76)       

ทนุสํารองตามกฎหมาย 32 -                  -                    16,181,443.65    (16,181,443.65)       -                  -                          -                     -                      -                      -                       

เงินปนผลจาย 31 -                  -                    -                   -                       -                  -                          -                     -                      (128,361,268.47)    (128,361,268.47)      

กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสรจ็รวมสําหรับป -                  -                    -                   (180,520,844.24)      -                  -                          -                     (180,520,844.24)    221,227,695.71     40,706,851.47        

รวมการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน -                  -                    16,181,443.65    (196,702,287.89)      -                  (32,289,229.27)          (32,289,229.27)     (212,810,073.51)    78,764,147.75       (134,045,925.76)      

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 572,759,484.00  229,301,838.00   168,428,920.80   (1,043,127,504.88)   10,208,963.35    1,171,540,356.06       1,181,749,319.41  1,109,112,057.33   2,560,290,855.81   3,669,402,913.14    

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566 572,759,484.00 229,301,838.00   168,428,920.80   (1,043,127,504.88)   10,208,963.35    1,171,540,356.06       1,181,749,319.41  1,109,112,057.33   2,560,290,855.81   3,669,402,913.14    

การเปลี่ยนแปลงสวนของผู ถือหุน

ลดลงจากการขายบริษัทยอย -                  -                    -                   -                       -                  5,916,364.74             5,916,364.74        5,916,364.74        -100,324,006.49 (94,407,641.75)       

ทนุสํารองตามกฎหมาย 32 -                  -                    23,090,044.13    (23,090,044.13)       -                  -                          -                     -                      -                      -                       

เงินปนผลจาย 31 -                  -                    -                   -                       -                  -                          -                     -                      (347,278,244.11)    (347,278,244.11)      

กําไร(ขาดทุน)เบ็ดเสรจ็รวมสําหรับป -                  -                    -                   (235,263,858.32)      -                  -                          -                     (235,263,858.32)    317,914,202.27     82,650,343.95        

รวมการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน -                  -                    23,090,044.13    (258,353,902.45)      -                  5,916,364.74             5,916,364.74        (229,347,493.58)    (129,688,048.33)    (359,035,541.91)      

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 572,759,484.00  229,301,838.00   191,518,964.93   (1,301,481,407.33)   10,208,963.35    1,177,456,720.80       1,187,665,684.15  879,764,563.75     2,430,602,807.48   3,310,367,371.23    

บาท

กําไร(ขาดทุน)สะสม องคประกอบอ่ืนของสวนของผูถือหุน 
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บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุนเฉพาะกิจการ 

สําหรับป สิ้นสดุวันที่ 31 ธันวาคม 2566 

 

ทุนที่ออก สวนเกิน จัดสรรแลว รวม

และชําระแลว มูลคาหุน ทุนสํารองตามกฎหมาย ยังไม ไดจัดสรร สวนของผูถือหุน

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2565 572,759,484.00       229,301,838.00       15,047,886.46         (71,306,494.90)        745,802,713.56       

การเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน

กําไร(ขาดทนุ)เบ็ดเสร็จรวมสําหรับป -                        -                        -                        (250,898,286.55)       (250,898,286.55)       

รวมการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน -                        -                        -                        (250,898,286.55)       (250,898,286.55)       

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 572,759,484.00       229,301,838.00       15,047,886.46         (322,204,781.45)       494,904,427.01       

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2566 572,759,484.00       229,301,838.00       15,047,886.46         (322,204,781.45)       494,904,427.01       

การเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน

กําไร(ขาดทนุ)เบ็ดเสร็จรวมสําหรับป -                        -                        -                        (392,407,423.83)       (392,407,423.83)       

รวมการเปล่ียนแปลงสวนของผูถือหุน -                        -                        -                        (392,407,423.83)       (392,407,423.83)       

ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 572,759,484.00       229,301,838.00       15,047,886.46         (714,612,205.28)       102,497,003.18       

บาท

กําไร(ขาดทนุ)สะสม
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งบกระแสเงินสด 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบกระแสเงนิสด สําหรับป  

สิ้นสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 

 

2566 2565 2566 2565

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน

กําไร(ขาดทุน)สําหรับป 83,049,169.95    31,708,947.20    (392,407,423.83)  (253,265,341.14)  

รายการปรับกระทบกําไร(ขาดทุน) เปนเงินสดรับ(จาย)

จากกิจกรรมดําเนินงาน

ปรบัปรุง(รายได)คาใชจายภาษีเงินได 43,347,723.06    8,524,767.85      12,580,046.75    (9,143,748.80)     

คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย 368,959,646.58   383,593,944.59   22,173,538.04    19,894,082.76    

(โอนกลับ) ผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดข้ึน 44,546,715.26    59,954,435.80    62,271,904.52    33,391,505.64    

(โอนกลับคาเผ่ือการดอยคา) ผลขาดทุนจากการดอยคา 6,817,018.76      2,200,000.00      -                   -                   

(โอนกลับคาเผ่ือการลดมูลคา) ผลขาดทุนจากการลดมูลคาสินคา (7,137,010.90)     7,137,010.90      (7,137,010.90)     7,137,010.90      

หน้ีสูญ -                   179,377.60         -                   179,377.60         

ขาดทุนจากการปรับโครงสรางหน้ี 4,022,311.72      3,351,279.22      4,022,311.72      3,351,279.22      

ขาดทุนจากการเลิกบริษัทยอย 215,892.30         -                   -                   -                   

(กําไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปล่ียน (764,650.60)        713,881.00         (764,650.60)        713,881.00         

(กําไร)จากการเปล่ียนแปลงมูลคายุตธิรรม -                   (55,434.59)         -                   -                   

สวนแบง(กําไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในกิจการรวมคา 54,502,262.60    18,653,364.18    -                   -                   

(กําไร)ขาดทุนจากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย (291,710,424.71)  -                   -                   -                   

(กําไร)ขาดทุนจากการขายเงินลงทนุ -                   -                   -                   3,553.79            

(กําไร)ขาดทุนจากการขายอุปกรณและสินทรัพยไมมี ตัวตนอ่ืน 7,153,291.19      3,182,766.74      75,987.23          63,839.51          

ตัดจําหนายสินทรัพย 16,064,962.61    199,496.16         43,627.01          111,547.64         

(โอนกลับ)ประมาณการคาซอมระยะประกัน 10,372,389.93    27,423,395.51    10,372,389.93    27,423,395.51    

(โอนกลับ)ประมาณการขาดทุนที่คาดวาจะเกิดข้ึน (43,584,424.47)    24,561,492.62    (43,584,424.47)    24,561,492.62    

คาใชจายผลประโยชนพนักงาน 6,188,066.76      6,560,521.08      4,262,773.00      4,065,311.08      

รายไดเงินปนผล -                   -                   (31,759,459.68)    (9,198,354.58)     

รายไดอ่ืน (1,500,000.00)     -                   (1,500,000.00)     -                   

คาใชจายดอกเบ้ีย 337,105,035.80   265,076,743.53   103,689,752.28   68,883,296.18    

กําไร(ขาดทุน)จากกิจกรรมดาํเนินงานกอนการเปล่ียนแปลง

ในสินทรัพยและหน้ีสินดําเนินงาน 637,647,975.84   842,965,989.39   (257,660,639.00)  (81,827,871.07)    
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สินทรัพย ดําเนินงานลดลงเ(พ่ิ มข้ึน)

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน -                   150,215,689.74   -                   -                   

ลูกหน้ีการคา - กิจการที่เก่ียวของกัน (39,955,631.31)    (228,694,014.84)  (31,204,918.46)    (229,735,262.03)  

ลูกหน้ีการคา - บริษัทอ่ืน 47,906,849.31    (179,099,871.09)  82,461,200.62    (113,518,049.92)  

ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 54,964,561.28    23,414,349.74    29,934,061.21    (1,096,865.40)     

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา 52,885,982.23    (120,898,154.84)  52,935,429.58    (97,475,989.18)    

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน (35,212,687.07)    54,736,152.33    15,249,356.53    76,052,414.35    

เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ -25,496,155.00 4,393,557.17      (24,723,080.22)    1,389,961.48      

ลูกหน้ีผูรับเหมา (915,477.06)        1,320,371.09      (915,477.06)        1,320,371.09      

เงินจายลวงหนาคาบริการ -                   11,656,620.00    -                   -                   

สินคาคงเหลือ 29,320,607.79    (38,967,111.83)    21,514,041.12    (46,658,284.63)    

เงินจายลวงหนา 12,486.00          -                   -                   -                   

สินทรัพยไมหมุนเวียนอ่ืน 3,190,759.37      -186,291.59 (483,053.61)        (181,391.59)        

หน้ีสินดําเนินงานเพ่ิ มข้ึน (ลดลง)

เจาหน้ีการคา 82,160,723.48    (37,546,507.99)    25,853,467.99    87,137,764.52    

เจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 65,033,413.15    (2,739,741.02)     4,758,650.30      24,850,687.87    

จายประมาณการคาซอมระยะประกัน (11,978,617.99)    (8,879,212.62)     (11,978,617.99)    (8,879,212.62)     

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน                                                                                                                                                 50,163,585.82    (65,277,345.57)    39,820,141.40    (79,340,260.76)    

หน้ีสินที่เกิดจากสัญญากอสราง (72,205,005.45)    (54,025,799.51)    (80,081,556.76)    (62,057,706.98)    

หน้ีสินที่เกิดจากสัญญาจะซ้ือจะขาย -                   (100,000.00)        -                   -                   

จายภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน (2,998,654.26)     (1,522,220.00)     (2,759,654.26)     (1,118,420.00)     

หน้ีสินไมหมุนเวียนอ่ืน (3,480,000.00)     (3,480,000.00)     -                   -                   

เงินสดรับ(จาย)จากการดําเนินงาน 831,044,716.13   347,286,458.56   (137,280,648.61)  (531,138,114.87)  

จายดอกเบี้ย (336,782,099.54)  (261,477,593.82)  (97,747,382.70)    (62,492,350.77)    

เงินสดรับภาษีเงินได 8,987,047.71      55,874,511.18    -                   49,808,913.80    

เงินสดจายภาษีเงินได (89,993,964.96)    (56,328,736.48)    (74,339,305.84)    (41,942,521.48)    

เงินสดสุทธิ ไดมาจาก(ใช ไปใน)กิจกรรมดําเนินงาน 413,255,699.34   85,354,639.44    (309,367,337.15)  (585,764,073.32)  

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 113 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

งบกระแสเงนิสด (ตอ) 

สําหรับป สิ้นสดุวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 

 

2566 2565 2566 2565

กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน

เงินสดรับ(จาย)สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน (225.55)              (57.97)               (112.41)              -                   

เงินสดรับ(จาย)เงินฝากที่ติดภาระคํ้าประกัน (14,475,740.32)    (21,180,397.98)    (2,001,891.47)     6,779,522.09      

เงินสดรับเงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการที่เก่ียวของกัน 117,250,000.00   19,500,000.00    14,394,243.65    50,000,000.00    

เงินสดจายเงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกัน (492,900,000.00)  (261,219,400.00)  (25,730,000.00)    (101,219,400.00)  

เงินสดรับเงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน 550,000.00         -                   550,000.00         -                   

เงินสดจายเงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน (5,000,000.00)     -                   (5,000,000.00)     -                   

เงินสดจายเพ่ือลงทุนในบริษัทยอย -                   -                   (699,970.00)        (84,559,061.78)    

เงินสดจายจากการเลิกบริษัทยอย (88,574.16)         -                   -                   -                   

เงินสดจายเพ่ือลงทุนในบริษัทรวม -                   (270,000,000.00)  -                   (270,000,000.00)  

เงินสดจายเพ่ือลงทุนในกิจการรวมคา -                   (91,560,937.50)    -                   (91,560,937.50)    

เงินสดจายเพ่ือการลงทุนในกิจการที่ควบคุมรวมกัน (429,830,714.80)  -                   -                   -                   

เงินสดจายคาหุนสามัญบริษัทยอย-สวนไดเสียท่ีไม มี อํานาจควบคุม -                   (46,391,508.76)    -                   -                   

เงินสดรับคืนมัดจําคาซ้ือกิจการ -                   10,000,000.00    -                   -                   

เงินสดจายมัดจําคาซ้ือกิจการ (360,773,000.00)  (25,081,250.00)    -                   -                   

เงินสดจายซ้ือกิจการ -                   (2,640,566.04)     -                   -                   

เงินสดรับสุทธิจากการจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย 440,992,438.59   -                   -                   -                   

เงินสดรับจากเงินปนผลในบริษัทยอย -                   -                   31,759,459.68    9,198,354.58      

เงินสดรับเงินปนผลจากเงินลงทุนในกิจการรวมคา 11,350,500.00    19,998,500.00    -                   -                   

เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน -                   -                   -                   50,876.53          

เงินสดจายเพ่ือซ้ืออสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทนุ -                   (10,119,267.73)    -                   -                   

เงินสดรับจากการขายท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 2,799,362.04      2,225,224.31      360,855.40         169,149.54         

เงินสดจายเพ่ือซ้ือท่ีดิน อาคารและอุปกรณ (195,046,045.70)  (309,253,587.47)  (10,316,805.61)    (12,265,981.78)    

เงินสดจายเพ่ือซ้ือสินทรัพยสิทธิการใช (4,629,174.21)     (2,598,280.84)     -                   -                   

เงินสดรับจากการขายทรัพยสินไม มี ตัวตนอ่ืน 10,000.00          -                   -                   -                   

เงินสดจายเพ่ือซ้ือสินทรัพยไม มีตัวตนอ่ืน (7,461,915.00)     (5,949,989.27)     (70,300.00)         (144,000.00)        

เงินสดสุทธิ ไดมาจาก(ใช ไปใน)กิจกรรมลงทุน (937,253,089.11)  (994,271,519.25)  3,245,479.24      (493,551,478.32)  
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2566 2565 2566 2565

กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

เงินสดรับจาก(จายคืน)เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม

ระยะส้ันจากสถาบนัการเงิน 190,670,158.11   195,968,076.28   80,847,685.25    301,094,547.00   

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน -                   55,411,466.00    -                   55,411,466.00    

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน -                   (100,000,000.00)  -                   (100,000,000.00)  

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลอ่ืน 25,000,000.00    -                   25,000,000.00    -                   

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการที่เก่ียวของกัน 944,108,520.21   195,000,000.00   648,300,000.00   268,000,000.00   

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน (76,750,000.00)    (122,000,000.00)  (361,100,000.00)  (285,400,000.00)  

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลที่เก่ียวของกัน 3,000,000.00      7,193,582.78      3,000,000.00      -                   

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลที่เก่ียวของกัน -                   (40,000,000.00)    -                   (40,000,000.00)    

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะส้ัน -                   (18,787,014.53)    -                   -                   

เงินสดรับจากเงินกูยืมระยะยาว 727,820,000.00   427,820,500.00   -                   90,000,000.00    

เงินสดจายคืนเงินกูยืมระยะยาว (904,602,057.24)  (734,106,996.61)  (78,365,596.33)    (81,934,095.62)    

เงินสดจายหน้ีสินตามสัญญาเชา (37,075,566.56)    (26,820,795.12)    (11,899,588.92)    (8,832,656.04)     

เงินสดรับจากการออกหุนกู -                   890,500,000.00   -                   890,500,000.00   

เงินสดจายคาใชจายทางตรงในการออกหุนกู -                   (9,865,000.00)     -                   (9,865,000.00)     

เงินสดรับ-สวนไดเสียไม มี อํานาจควบคุม 300,030.00         -                   -                   -                   

เงินสดจายเงินปนผล (256,778,216.96)  (128,363,745.63)  -                   (2,477.16)           

เงินสดสุทธิ ไดมาจาก(ใช ไป ใน)กิจกรรมจัดหาเงิน 615,692,867.56   591,950,073.17   305,782,500.00   ############

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดเพ่ิมข้ึน(ลดลง) - สุทธิ 91,695,477.79    (316,966,806.64)  (339,357.91)        (343,767.46)        

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันตนป 186,194,378.86   503,161,185.50   1,132,728.04      1,476,495.50      

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันสิ้นป 277,889,856.65   186,194,378.86   793,370.13         1,132,728.04      
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เป ดเผยขอมูลเพ่ิมเติมเก่ียวกับกระแสเงินสด

รายการไมกระทบเงินสด

สําหรับป ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566

1.  กลุมบริษัทซ้ือสินทรัพย จํานวน 59.87 ลานบาท สําหรับงบการเงินรวม และบริษัทฯซ้ือสินทรัพย จํานวน 0.89 ลานบาท สําหรับงบการเงิน

เฉพาะกิจการ ณ วันส้ินงวดยังไมครบกําหนดชําระจึงแสดงไวเปนเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน

2.  กลุมบริษัทซ้ือสินทรัพยตามสัญญาเชา จํานวน 48.38 ลานบาทสําหรับงบการเงินรวม และบริษัทฯ ซ้ือสินทรัพยตามสัญญาเชา จํานวน 1.54 

ลานบาท สําหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

3.  กลุมบริษัท โอนเงินมัดจําคาสินทรัพย จํานวน 8.82 ลานบาท เปนท่ีดิน อาคาร และอุปกรณ

4.  กลุมบริษัท มี เงินปนผลคางจาย จํานวน 90.50 ลานบาท

5.  บริษัทฯ มีลูกหน้ีคาขายเงินลงทุนในบริษัทยอย จํานวน 300.00 ลานบาท

สําหรับป ส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

1.  กลุมบริษัทซ้ือสินทรัพย จํานวน 39.47 ลานบาท และคาพัฒนาที่ดินอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน จํานวน 5.81 ลานบาท สําหรับงบการเงินรวม

และบริษัทฯ    ซ้ือสินทรัพย    จํานวน  0.21  ลานบาทสําหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ  ณ  วันส้ินงวด    ยังไมครบกําหนดชําระจึงแสดงไวเปน

เจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน

2.  กลุมบริษัทซ้ือสินทรัพยตามสัญญาเชา จํานวน 64.03 ลานบาทสําหรับงบการเงินรวม และบริษัทฯ ซ้ือสินทรัพยตามสัญญาเชา จํานวน 23.50 

ลานบาท สําหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ

3.  บริษัทฯ โอนเงินมัดจําคาหุน จํานวน 100.00 ลานบาท เปนเงินลงทุนในบริษัทรวม

4. บริษัทยอยโอนเงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ จํานวน 5.71 ลานบาท เปนที่ดิน อาคาร สําหรับงบการเงินรวม

5. บริษัทยอยโอนโครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนาเปนอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน จํานวน 390.21 ลานบาท
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หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) และบริษัทยอย 

หมายเหตุประกอบงบการเงิน 

สําหรับป สิ้นสดุวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 
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1.  ขอมูลท่ัวไป 

1.1  บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ทะเบียนเลขท่ี 0107551000037 บริษัทไดจดทะเบียนเขาเปนบริษัทในตลาดหลักทรัพย

แหงประเทศไทย  เม่ือวันท่ี  4  มีนาคม  2552  โดยหลักทรัพยทําการซ้ือขายในสวนของตลาดหลักทรัพย  เอ็ม  เอ ไอ และตอมา

ในวันท่ี 16  ธันวาคม  2553  ไดรับอนุมัติใหหลักทรัพยทําการซ้ือขายในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย  บริษัทฯ   ประกอบ

ธุรกิจรับเหมากอสราง 

1.2  บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  มีท่ีอยูตามท่ีไดจดทะเบียนไวดังนี้

1.2.1  สํานักงานใหญ ต้ังอยูเลขท่ี  2, 4 ซอยประเสริฐมนูกิจ 29  แยก 8 ถนนประเสริฐมนูกิจ แขวงจรเขบัว เขตลาดพราว  

กรุงเทพมหานคร

1.2.2  สํานักงานสาขา ต้ังอยูเลขท่ี 140 ถนนกําปงบารู ตําบลบางนาค  อําเภอเมืองนราธิวาส  จังหวัดนราธิวาส

1.2.3  สํานักงานสาขา ต้ังอยูเลขท่ี 106 หมู 10 ถนนนาเกลือ ตําบลบานา อําเภอเมืองปตตานี จังหวัดปตตานี

1.2.4  สํานักงานสาขา ต้ังอยูเลขท่ี 74 หมู 5 ตําบลจะโหนง อําเภอจะนะ จังหวัดสงขลา

1.2.5  สํานักงานสาขา ต้ังอยูเลขท่ี 92/7 หมู 6 ตําบลบางเตย อําเภอสามโคก จังหวัดปทุมธานี

2.  หลักเกณฑในการ จัดทํางบการเ งินและนําเสนองบการ เ งิน

2.1  เกณฑการจัดทํางบการเงิน

งบการเงินน้ีไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน รวมถึงแนวปฏิบัติทางการบัญชีท่ีประกาศใชโดยสภาวิชาชีพบัญชี

ในพระบรมราชูปถัมภ  (“สภาวิชาชีพบัญช”ี) กฎระเบียบและประกาศคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยท่ีเกี่ยวของ

งบการเงินของกลุมบริษัทจัดทาํข้ึนโดยใชเกณฑราคาทุนเดิมในการวัดมูลคาขององคประกอบของรายการในงบการเงนิ ยกเวน

รายการที่เปดเผยไวในนโยบายการบัญชีท่ีเก่ียวของ

งบการเงินฉบับภาษาไทยเปนงบการเงินฉบับท่ีบริษัทใชเปนทางการตามกฎหมาย      งบการเงินฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจาก

งบการเงินฉบับภาษาไทยนี้

2.2 การดําเนนิงานตอเน่ือง

ณ วันท่ี  31 ธันวาคม  2566  และ  2565  กลุมบริษัทและบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนรวมสูงกวาสินทรัพยหมุนเวียนรวม  จํานวนเงิน 

1,975.58  ลานบาท  และจํานวน 1,315.16 ลานบาท ตามลําดับ และมีผลขาดทุนสะสม ณ วันท่ีเดียวกัน จํานวน 1,301.48 ลานบาท และ

จํานวน    714.61 ลานบาท  ตามลําดับ  โดยมีรายการท่ีเปนสาระสําคัญท่ีสงผลกระทบคือหุนกูที่ครบกําหนดชําระภายในหนึ่งปจํานวน 

2,026.95 ลานบาท ซ่ึงเปนสวนของบริษัทยอยจํานวน 1,497.97 ลานบาท และสวนของบริษัทจํานวน 528.98 ลานบาท โดยฝายบริหาร

ของกลุมบริษัทอยูในระหวางดําเนินการเพ่ือปรับปรุงผลการดําเนินงานและสภาพคลองของกลุมบริษัทและบริษัทเพ่ือนําเงินมาชําระ

หนี้หุนกูท้ังหมด ดวยการหาผูรวมลงทุนเพ่ิมในบริษัทยอย และการจัดหาเงินกูยืมใหมจากสถาบันการเงินของทั้งกลุมบริษัทรวมถึงการ

จําหนายอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน (ท่ีดิน) ของบริษัทยอย เพ่ือใหมีกระแสเงินสดท่ีเพียงพอท่ีจะชําระหน้ีและมีเงนิสดเพียงพอท่ีจะ

จัดสรรเปนเงินทุนสํารองในการดําเนนิธุรกิจตอไป  ท้ังน้ี  จากขอมูลดังกลาวขางตนแสดงถงึมีความไมแนนอนท่ีมีสาระสําคัญซ่ึงอาจ

เปนเหตุใหเกิดขอสงสัยอยางมีนัยสําคัญเก่ียวกับความสามารถในการดําเนินงานอยางตอเนื่องของกลุมบริษัทและบริษัท
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ฝายบริหารของกลุมบริษัทเชื่อวาการจัดทํางบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการตามขอสมมติฐานทางบัญชีท่ีวากลุมบริษัท

และบริษัทจะดําเนินงานอยางตอเนื่องตอไปมีความเหมาะสม     อยางไรก็ตาม ความเหมาะสมของการใชสมมติฐานน้ีขึ้นอยูกับผลสําเร็จ

ของแผนงานของผูบริหารท่ีไดกลาวไวในวรรคกอนและการสนับสนุนอยางตอเนื่องจากผูใหกูยืมเงินและผูรวมลงทุน   ท้ังน้ี  งบการเงิน

รวมและงบการเงินเฉพาะกิจการไมไดรวมรายการปรับปรุงมูลคาสินทรัพยและการจัดประเภทรายการสินทรัพยและหนี้สินใหม ซ่ึงอาจ

จําเปนหากกลุมบริษัทและบริษัทไมสามารถดําเนินงานตอเน่ืองตอไปได

2.3 การวัดมูลคายุติธรรม

นโยบายการบัญชีและการเปดเผยขอมูลของกลุมบริษัทหลายขอ กําหนดใหมีการวัดมูลคายุติธรรมท้ังสินทรัพยและหน้ีสินทาง

การเงินและไมใชทางการเงิน 

กลุมบริษัทกําหนดกรอบแนวคิดของการควบคุมเก่ียวกับการวัดมูลคายุติธรรม กรอบแนวคิดน้ีรวมถึงกลุมผูประเมินมูลคา ซ่ึงมี

ความรับผิดชอบโดยรวมตอการวัดมูลคายุติธรรมท่ีมีนัยสําคัญ รวมถึงการวัดมูลคายุติธรรมระดับ  3  และรายงานโดยตรงตอผูบริหาร

สูงสุดทางดานการเงิน 

ผูประเมินมูลคามีการทบทวนขอมูลท่ีไมสามารถสังเกตได    และปรับปรุงการวัดมูลคาท่ีมีนัยสําคัญอยางสมํ่าเสมอ   หากมีการใช

ขอมูลจากบุคคลท่ีสามเพ่ือวัดมูลคายุติธรรม  เชน  ราคาจากนายหนา  หรือการต้ังราคา ผูประเมินไดประเมินหลักฐานท่ีไดมาจากบุคคล

ท่ีสามท่ีสนับสนุนขอสรุปเก่ียวกับการวัดมูลคา      รวมถงึการจัดระดับชั้นของมูลคายุติธรรมวาเปนไปตามท่ีกําหนดไวในมาตรฐานการ

รายงานทางการเงินอยางเหมาะสม 

เม่ือวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยและหน้ีสิน กลุมบริษัทไดใชขอมูลท่ีสามารถสังเกตไดใหมากท่ีสุดเทาท่ีจะทําได   มูลคาเหลานี้

ถูกจัดประเภทในแตละลําดับชั้นของมูลคายุติธรรมตามขอมูลท่ีใชในการประเมินมูลคาดังน้ี 

-   ขอมูลระดับ 1 เปนราคาเสนอซ้ือขาย (ไมตองปรับปรุง) ในตลาดท่ีมีสภาพคลองสําหรับสินทรัพยหรือหน้ีสินอยางเดียวกัน 

และกิจการสามารถเขาถึงตลาดนั้น ณ วันท่ีวัดมูลคา

-   ขอมูลระดับ 2 เปนขอมูลอ่ืนท่ีสังเกตไดโดยตรง (เชน ราคาขาย) หรือโดยออม (เชน ราคาท่ีสังเกตได) สําหรับสินทรัพยน้ัน

หรือหน้ีสินน้ันนอกเหนือจากราคาเสนอซ้ือขายซ่ึงรวมอยูในขอมูลระดับ 1

-   ขอมูลระดับ 3  เปนขอมูลท่ีไมสามารถสังเกตไดสําหรับสินทรัพยหรือหน้ีสินน้ัน

หากขอมูลท่ีนํามาใชในการวัดมูลคายุติธรรมของสินทรัพยหรือหนี้สินถูกจัดประเภทลําดับชั้นของมูลคายุติธรรมท่ีแตกตางกัน การ

วัดมูลคายุติธรรมโดยรวมจะถูกจัดประเภทในภาพรวมในระดับเดียวกันตามลําดับชั้นของมูลคายุติธรรมของขอมูลท่ีอยูในระดับตํ่าสุดท่ีมี

นัยสําคัญสําหรับการวัดมูลคายุติธรรมโดยรวม 

กลุมบริษัทรับรูการโอนระหวางลําดับชั้นของมูลคายุติธรรม ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงานท่ีเกิดรายการ

- 2 -
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2.4  มาตรฐานการรายงานทางการเงนิท่ีเร่ิมมีผลบังคับใชในงวดปจจุบัน

ในระหวางป      กลุมบริษัทไดนํามาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง

จํานวนหลายฉบับ    ซ่ึงมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี   1   มกราคม   2566      มาถือปฏิบัติ 

มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกลาวไดรับการปรับปรุงหรือจัดใหมีข้ึนเพื่อใหมีเน้ือหาเทาเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ระหวางประเทศ      โดยสวนใหญเปนการอธิบายใหชัดเจนเก่ียวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชี   และการใหแนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผูใช

มาตรฐาน รวมถึงมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับมีการใหขอผอนปรนในทางปฏิบัติหรือขอยกเวนช่ัวคราวกับผูใชมาตรฐาน 

การนํามาตรฐานการรายงานทางการเงนิดังกลาวมาถือปฏิบัติน้ี ไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตองบการเงินของกลุมบริษัท

2.5  มาตรฐานการรายงานทางการเงนิท่ีจะมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2567

สภาวิชาชีพบัญชีไดประกาศใชมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงหลายฉบับ ซ่ึงจะมีผลบังคับใชสําหรับงบการเงินท่ีมี

รอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2567 มาตรฐานการรายงานทางการเงนิดังกลาวไดรับการปรับปรุงหรือจัดใหมีข้ึน 

เพื่อใหมีเน้ือหาเทาเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหวางประเทศ  โดยสวนใหญเปนการอธิบายใหชัดเจนเก่ียวกับวิธีปฏิบัติ

ทางการบัญชีและการใหแนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผูใชมาตรฐาน

ฝายบริหารของกลุมบริษัท เช่ือวาการปรับปรุงมาตรฐานน้ีจะไมมีผลกระทบอยางเปนสาระสําคัญตองบการเงินของกลุมบริษัท

3.  เกณฑในการ จัดทํางบการเ งินรวม

3.1  ในการจัดทํางบการเงินรวมถือหลักเกณฑการรวมเฉพาะบริษัท ซ่ึงบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) มีอํานาจควบคุมในบริษัท

เหลาน้ันท้ังทางตรงและทางออมหลังจากไดตัดยอดคงเหลือและรายการระหวางกันท่ีเปนสาระสําคัญแลว       โดยบริษัทฯ     ไดนํา

บริษัทยอยมาจัดทํางบการเงินรวมต้ังแตวันท่ีมีอํานาจควบคุมบริษัทยอยจนถึงวันท่ีบริษัทฯ ส้ินสุดการควบคุมบริษัทยอยน้ัน   

3.2  งบการเงินรวมน้ีจัดทําข้ึนโดยมีวัตถุประสงคเพื่อแสดงฐานะการเงินและผลการดําเนินงานรวมของบริษัท   ไทยโพลีคอนส  จํากัด 

(มหาชน)   และบริษัทยอยเทาน้ัน    การใชขอมูลตามงบการเงินเพื่อวัตถุประสงคอ่ืน    อาจมีขอจํากัดดานลักษณะธุรกิจท่ีคอนขาง

แตกตางกันในบรรดาบริษัทตาง ๆ  ท่ีนํางบการเงนิมาประกอบเปนงบการเงินรวม

3.3  งบการเงินรวมประกอบดวยงบการเงินของบริษัท   ไทยโพลีคอนส  จํากัด  (มหาชน)   ซ่ึงเปนบริษัทใหญ และงบการเงินบริษัทยอย 

ซ่ึงบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  เขาถือหุนหรือมีอํานาจควบคุมอยางเปนสาระสําคัญในบริษัทยอย  ดังน้ี
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จัดต้ังข้ึน

การประกอบธุรกิจ ในประเทศ

2566 2565

บริษัทยอยที่บริษั ทถือหุนโดยตรง 

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด พัฒนา

อสังหาริมทรัพย ไทย 99.99                    99.99                         

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด ซ้ือ ขายสินคา ไทย 99.99                    99.99                         

อัตราสวนรอยละท่ีถือ

โดยบริษัทหรือ

สวนแบงกําไรช่ือกิจการ
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จัดต้ังข้ึน

การประกอบธุรกิจ ในประเทศ

2566 2565

บริษัทยอยที่บร ิษัทถือหุนโดยตรง 

บริษัท ทีพซีี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน) ลงทุนในธุรกิจ

พลังงาน ไทย 43.258                   43.258                        

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนสและแหลมทองพัทลุง รับเหมากอสราง ไทย 99.95                    99.95                         

กิจการรวมคา ทีพซีีไอ รับเหมากอสราง ไทย 99.00                    99.00                         

บริษัท ทีพซีี เม็ก จํากัด รับออกแบบควบคุม

การติดต้ัง ระบบ

เคร่ืองจักร ระบบท่ีจอด

รถอัตโนมัติและระบบ

รักษาความปลอดภัย

อาคาร ตลอดจนให

บริการ ตรวจสอบ 

บํารุงรักษาและ

ซอมแซม ไทย 94.99                    94.99                         

บริษัท ทีพซีี เฟรช แอร จํากัด จําหนายเคร่ืองกําจัด

มลภาวะทางอากาศ

อะไหลและอุปกรณ

และติดต้ัง ไทย 94.99                    79.99                         

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด รับจางเดินเคร่ืองและ

(ป 2565 ช่ือบริษัท ทีพซีี โอเปอเรช่ัน จํากัด) ซอมบํารุงโรงไฟฟา ไทย 59.99                    59.99                         

บริษัท ทีพซีี โอเปอเรช่ัน จํากัด รับจางเดินเคร่ืองและ

(จดทะเบียนเปนนิติบุคคลวันท่ี 4 สิงหาคม 2566) ซอมบํารุงโรงไฟฟา ไทย 99.997                   -                             

บริษัทยอยที่บร ิษัทถือหุนโดยออม

ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลด ิ้ง จํากัด (มหาชน)

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 73.12                    73.12                         

โดยบริษัทหรือ

อัตราสวนรอยละท่ีถือ

ช่ือกิจการ สวนแบงกําไร
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จัดต้ังข้ึน

การประกอบธุรกิจ ในประเทศ

2566 2565

บริษัทยอยที่บร ิษัทถือหุนโดยออม

ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลด ิ้ง จํากัด (มหาชน)

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 65.00                    65.00                         

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 94.91                    94.91                         

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 60.00                    60.00                         

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร  จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 51.00                    51.00                         

บริษัท  แมวงศ  เอ็นเนอย่ี จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย 85.00                    85.00                         

บริษัท ทีพซีีเอช เพาเวอร 1 จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย -                        99.23                         

บริษัท ทีพซีีเอช เพาเวอร 2 จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย -                        99.23                         

บริษัท ทีพซีีเอช เพาเวอร 5 จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา ไทย -                        99.00                         

บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด ลงทุนในธุรกิจ

พลังงาน ไทย -                        99.90                         

บริษัท พี พี แอล พาวเวอร จํากัด ผลิตและจําหนาย

กาซชีวภาพ ไทย 51.00                    51.00                         

โดยบริษัทหรือ

ช่ือกิจการ
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4.  สรุปนโยบายการบัญชีท่ีสําคัญ  

4.1  การรับรูรายไดและคาใชจาย

4.1.1  กลุมบริษัทบันทึกรายไดจากการรับเหมากอสรางตามอัตราสวนของงานกอสรางที่ทําเสร็จ อัตราสวนของงานกอสรางท่ีทําเสร็จ

คํานวณโดยการเปรียบเทียบตนทนุงานกอสรางท่ีเกิดขึ้นแลวจนถึงวันส้ินงวดกับตนทุนงานกอสรางท้ังหมดท่ีคาดวาจะใชใน

การกอสรางตามสัญญา     กลุมบริษัทจะต้ังสํารองเผ่ือผลขาดทุนจากงานกอสรางทันทีท่ีทราบวาจะมีผลขาดทุนเกิดข้ึนสําหรับ

รายไดท่ีรับรูแลวในงวดท่ีรายงาน      

4.1.2  บริษัทยอยรับรูรายไดจากการขายสินคา  เม่ือบริษัทไดปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติตามสัญญา และโอนอํานาจการควบคุมของ

สินคาใหกับลูกคาแลว  รายไดจากการขายแสดงมูลคาตามสัญญาหลังหักสวนลดและคาสงเสริมการขายตางๆ  และตนทุนอื่นท่ี

เกิดข้ึน เน่ืองมาจากรายการนั้นสามารถวัดมูลคาไดอยางนาเช่ือถือ 

บริษัทยอยรับรูรายไดจากการขายกระแสไฟฟา ณ จุดใดจุดหนึ่งของเวลาเม่ือไดสงมอบสินคาใหแกลูกคา ณ จุดสงมอบ

ตามท่ีตกลงในสัญญา

4.1.3  บริษัทยอยรับรูรายไดจากการใหบริการเม่ือไดใหบริการแกลูกคาแลว

4.1.4  ในกรณีท่ีมีการขายสินคาพรอมการใหบริการ องคประกอบของรายไดจะปนสวนตามสัดสวนใหกับสินคาท่ีสงมอบและภาระท่ี

ตองปฏิบัติในการใหบริการท่ีรวมอยูในสัญญา โดยใหมีความสัมพันธกับราคาขายแบบเอกเทศของสินคาหรือบริการท่ีแตกตาง

กันตามขอผูกพันตามสัญญา

รายไดท่ีรับรูแลวแตยังไมถงึกําหนดเรียกชําระตามสัญญาแสดงไวเปน  “สินทรัพยที่เกิดจากสัญญา”  ในงบแสดงฐานะ

การเงิน ซ่ึงไดจัดประเภทเปนลูกหน้ีการคาเม่ือกิจการมีสิทธิท่ีจะไดรับชําระโดยปราศจากเง่ือนไข

จํานวนเงินท่ีกิจการไดรับ หรือมีสิทธิไดรับจากลูกคาแตมีภาระท่ีตองปฏิบัติใหกับลูกคาแสดงไวเปน "หน้ีสนิท่ีเกิดจาก

สัญญา"  ในงบแสดงฐานะการเงิน ซ่ึงจะรับรูเปนรายไดเม่ือไดปฏิบัติตามภาระท่ีระบุไวในสัญญาเสร็จสิ้น

4.1.5  ตนทุนกอสรางประกอบดวย  คาวัสดุ  คาแรงงานทางตรง และโสหุยในการกอสราง สวนคาใชจายท่ัวไปและคาใชจายในการ

บริหาร กลุมบริษัทถือเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในงวดที่เกิดข้ึน 

4.1.6  กลุมบริษัทรับรูรายไดอ่ืนและคาใชจายตามเกณฑคงคาง

4.2  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด หมายถึง เงินสดและเงินฝากธนาคารและเงินลงทุนระยะส้ันท่ีมีสภาพคลองสูงซ่ึงถึงกําหนดจายคืน

ภายในระยะเวลาไมเกิน 3 เดือนนบัจากวันท่ีไดมาและไมมีขอจํากัดในการเบิกใช

เงินฝากสถาบันการเงินท่ีมีขอจํากัดในการใชไดแสดงไวแยกตางหากในบัญชี      “เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน”      ภายใตสินทรัพย

ไมหมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงิน

4.3  สินคาคงเหลือ

วัตถุดิบ,วัสดุคงเหลือ,สินคาคงเหลือแสดงดวยราคาทุนหรือมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับแลวแตราคาใดจะตํ่ากวา ราคาทุนคํานวณโดยใชวิธี

เขากอนออกกอน ยกเวนบริษัทยอยท่ีผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาวัตถุดิบคํานวณโดยใชวิธีถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก 

กลุมบริษัทไดบันทึกคาเผ่ือการลดมูลคาสําหรับวัสดุเกา ลาสมัยหรือเส่ือมคุณภาพ
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4.4  โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนา

โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนา  คือ โครงการท่ีถืออสังหาริมทรัพยไวดวยความต้ังใจในการพัฒนาและการขายในการ

ดําเนินธุรกิจปกติ     โครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนาแสดงในราคาทุนหรือมูลคาสุทธิท่ีจะไดรับโดยประมาณแลวแตราคาใด

ตํ่ากวา

มูลคาสุทธิท่ีจะไดรับ คือ ราคาขายโดยประมาณหักดวยตนทุนท่ีเกิดข้ึนในการขาย 

ตนทุนของโครงการอสังหาริมทรัพยระหวางการพัฒนาประกอบดวย ตนทุนของแตละโครงการ รวมตนทุนจากการไดมา คาใชจาย

ในการพัฒนา ตนทุนการกู ยืม  และคาใชจายอ่ืนๆ ท่ีเก่ียวของ ตนทุนการกูยืมซ่ึงบันทึกเปนราคาทุนของสินทรัพยเม่ือโครงการเร่ิมพัฒนา

จนกระท่ังการพัฒนาสําเร็จพรอมขาย

4.5  สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน

4.5.1  สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืนประเภทกองทุนรวมวัดมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน

4.5.2  สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืนประเภทเงินฝากและตราสารหน้ีวัดมูลคาดวยราคาทุนตัดจําหนาย

4.5.3  มูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืนประเภทกองทุนรวมจะใชราคามูลคาหนวยลงทุน (NAV) ท่ีประกาศ 

ณ วันท่ีรายงาน

4.6  เงินลงทุนในบริษัทยอย

บริษัทยอย หมายถึง บริษัทท่ีบริษัทใหญในกลุมบริษัทมีสิทธิออกเสียงท้ังทางตรงและทางออมมากกวาก่ึงหน่ึงของสิทธิในการออก

เสียงท้ังหมด   หรือมีอํานาจในการควบคุมนโยบายการเงินและการดําเนินงานของบริษัทยอย บริษัทยอยดังกลาวไดถูกนํามารวมในการ

จัดทํางบการเงิน  โดยเร่ิมต้ังแตวันท่ีบริษัทใหญมีอํานาจควบคุม จนถึงวันท่ีบริษัทยอยดังกลาวไดขายออกไป   รายการและยอดคงเหลือ 

ระหวางกลุมบริษัท    ตลอดจนกําไรขาดทุนท่ียังไมเกิดข้ึนไดตัดออกจากงบการเงินรวมน้ีแลว    นโยบายการบัญชีสําหรับบริษัทยอยจะ

เปล่ียนแปลงเพื่อใชนโยบายบัญชีเดียวกับกลุมบริษัทในการจัดทํางบการเงินรวม        

เงินลงทุนในบริษัทยอยแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยใชวิธีราคาทุนหักดวยคาเผ่ือการดอยคา (ถามี)

4.7  เงินลงทุนในบริษัทรวม

บริษัทรวมเปนกิจการท่ีกลุมกิจการมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญแตไมถึงกับมีอํานาจควบคุมหรือมีการควบคุมรวม เงินลงทุนใน

บริษัทรวมแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยใชวิธีราคาทุนหักดวยคาเผ่ือการดอยคา (ถามี)

4.8  เงินลงทุนในกิจการรวมคา

สวนไดเสียของบริษัทในกิจการท่ีมีอํานาจควบคุมรวมกันท่ีเปนรวมคาแสดงในงบการเงินรวมโดยวิธีสวนไดเสีย โดยรวมสวนแบง

กําไรหรือขาดทุนและกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืนของกิจการท่ีควบคุมรวมกัน    นับจากวันท่ีมีอํานาจควบคุมรวมกัน      จนถึงวันท่ีอํานาจ 

ควบคุมรวมกันส้ินสุดลง   ในกรณีท่ีสวนแบงขาดทุนของกิจการท่ีควบคุมรวมกันท่ีกลุมบริษัทได รับรู    มีจํานวนเกินกวามูลคาเงินลงทุน

ในกิจการท่ีควบคุมรวมกัน    มูลคาเงินลงทุนจะถูกลดลงเปนศูนย    และหยุดรับรูสวนแบงขาดทุน    เวนแตบริษัทฯ    มีภาระผูกพันตาม

กฎหมาย  หรือภาระผูกพันจากการอนุมาน  บริษัทฯ จะรับรูขาดทุนเพิ่มเปนหน้ีสิน

เงินลงทุนในกิจการท่ีควบคุมรวมกันแสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยใชวิธีราคาทุนหักดวยคาเผ่ือการดอยคา (ถามี)
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4.9  อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน

อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน  ไดแก  อสังหาริมทรัพยท่ีถือครองโดยบริษัทเปนเจาของหรือผูเชาภายใตสัญญาเชาการเงินเพ่ือหา

ประโยชนจากรายไดคาเชาหรือจากการเพ่ิมขึ้นของมูลคาของสินทรัพยหรือท้ังสองอยาง      ท้ังน้ีไมไดมีไวเพ่ือใชในการผลิตหรือจัดหา

สินคาหรือใหบริการ หรือใชในการบริหารงานของกิจการ หรือขายตามลกัษณะการประกอบธุรกิจตามปกติ  

4.10 ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ

อาคารและอุปกรณแสดงตามราคาทุนหลังหักคาเส่ือมราคาสะสมและหักคาเผ่ือการดอยคา(ถามี)   สวนท่ีดินแสดงตามราคาทุนหัก

คาเผ่ือการดอยคา(ถามี)

กลุมบริษัทตัดคาเส่ือมราคาอาคารและอุปกรณ  โดยวิธีเสนตรงตามอายุการใชงานโดยประมาณของสินทรัพยดังนี้

จํานวนป

สวนปรับปรุงท่ีดิน 5

อาคาร 20 - 30

สวนปรับปรุงอาคาร 5

ระบบสาธารณูปโภค 5

เคร่ืองมือและอปุกรณ 5

เคร่ืองจักร 15 - 25

เคร่ืองตกแตงและเคร่ืองใชสํานักงาน 3 - 5

ยานพาหนะ 5

ท่ีดิน - บอดิน บริษัทฯ ตัดจายตามปริมาณการขุดดินไปใช

เม่ือมีการขายหรือเลิกใชงานสินทรัพย กลุมบริษัทจะบันทึกตัดราคาทุนและคาเส่ือมราคาสะสมของสินทรัพยน้ันออกจากบัญชีและ

รับรูผลกาํไรหรือขาดทุนจากการจําหนายสินทรัพยเหลานั้นในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ในกรณีท่ีราคาตามบัญชีสูงกวามูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืน ซ่ึงคํานวณจากมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดท่ีคาดวาจะเกิดในอนาคต

จากการใชสินทรัพยอยางตอเนื่อง     หรือจํานวนท่ีจะไดรับจากการจําหนายสินทรัพยหักดวยตนทุนจากการจําหนายสินทรัพยนั้นแลวแต

จํานวนใดจะสูงกวา ราคาตามบัญชจีะถูกปรับลดใหเทากับมูลคาที่คาดวาจะไดรับคืน

การซอมแซมและบํารุงรักษา จะรับรูในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จในระหวางงวดบัญชีท่ีเกิดรายการข้ึน ตนทุนของการปรับปรุงให

ดีข้ึนอยางสําคัญจะถกูรวมไวในราคาตามบัญชีของสินทรัพย    เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตท่ีจะ

ไหลเขาสูกลุมบริษัทจะมีมูลคาสูงเกินกวามาตรฐานการใชประโยชนเดิมของสินทรัพยท่ีมีไว ต้ังแตตนเม่ือไดมาซ่ึงสินทรัพยท่ีมีอยูใน

ปจจุบัน การปรับปรุงหลักจะถูกตัดคาเส่ือมราคาตลอดอายุการใหประโยชนท่ีเหลืออยูของสินทรัพยที่เกี่ยวของ
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กําไรขาดทุนจากการขายท่ีดิน    อาคารและอุปกรณ   กําหนดข้ึนจากราคาตามบัญชี   และไดรวมอยูในการคํานวณกําไรจากการ

ดําเนินงาน

สินทรัพยระหวางติดต้ังแสดงในราคาทุน โดยท่ียังไมมีการตัดคาเส่ือมราคา  จนกระท่ังสินทรัพยน้ันจะแลวเสร็จ  และพรอมท่ีจะ

ใชงานไดตามวัตถุประสงค

ดอกเบ้ียจากการกูยืมเงินเพื่อนํามาใชในการกอสรางอาคารและอุปกรณ        ไดบันทึกเปนสวนหน่ึงของตนทุนของสินทรัพย น้ัน

ตลอดชวงเวลาการกอสราง และเตรียมสินทรัพย น้ันใหอยูในสภาพพรอมท่ีจะใชไดตามประสงค  ตนทุนการกู ยืมประกอบดวยดอกเบ้ีย

ท่ีเกิดจากเงินกูยืม

4.11 ท่ีดินรอการพัฒนา

              ท่ีดินรอการพัฒนาแสดงมูลคาตามราคาทุนหักคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย  ท่ีดินรอการพัฒนาแสดงมูลคาตามราคาทุนหักคาเผ่ือการดอยคาของสินทรัพย  (ถามี) โดยราคาทุนประกอบดวยตนทุนท่ีดินและ

 ตนทุนในการพัฒนาท่ีดิน 

4.12 สัญญาเชา

ณ   วันเร่ิมตนสัญญาเชา  กลุมบริษัทจะประเมินวาสัญญาเปนสัญญาเชาหรือประกอบดวยสัญญาเชาหรือไม   โดยสัญญาจะเปน

สัญญาเชาหรือประกอบดวยสัญญาเชา  ก็ตอเม่ือสัญญาน้ันมีการใหสิทธิในการควบคุมการใชสินทรัพย ท่ีระบุไดสําหรับชวงเวลาหน่ึง

เพื่อเปนการแลกเปล่ียนกับส่ิงตอบแทน

              กลุมบริษัทในฐานะผูเชากลุมบริษัทในฐานะผูเชา

กลุมบริษัทใชวิธีการบัญชีเดียวสําหรับการรับรูรายการและการวัดมูลคาสัญญาเชาทุกสัญญา    เวนแตสัญญาเชาระยะส้ันและ

สัญญาเชาท่ีสินทรัพยอางอิงมีมูลคาตํ่า  ณ  วันท่ีสัญญาเชาเร่ิมมีผล (วันท่ีสินทรัพยอางอิงพรอมใชงาน)  กลุมบริษัทบันทึกสินทรัพย

สิทธิการใชซ่ึงแสดงสิทธิในการใชสินทรัพยอางอิง และหน้ีสินตามสัญญาเชาตามการจายชําระตามสัญญาเชา 

สินทรัพยสิทธิการใช

สินทรัพยสิทธิการใชรับรู    ณ  วันท่ีสัญญาเชาเร่ิมมีผล  โดยแสดงมูลคาตามราคาทุนหลังหักคาเส่ือมราคาสะสมและคาเผ่ือการ

ดอยคา   (ถามี)   และปรับปรุงดวยการวัดมูลคาของหน้ีสินตามสัญญาเชาใหม  (ถามี)   ราคาทุนดังกลาวประกอบดวย จํานวนเงินของ

หน้ีสินตามสัญญาเชาจากการวัดมูลคาเร่ิมแรก   ตนทุนทางตรงท่ีเกิดข้ึน  และการจายชําระตามสัญญาเชาใด ๆ  ท่ีจายชําระ  ณ  วันท่ี

สัญญาเชาเร่ิมมีผลหรือกอนวันท่ีสัญญาเร่ิมมีผลหักส่ิงจูงใจตามสัญญาเชาท่ีได รับ

หากความเปนเจาของในสินทรัพยอางอิงไดโอนใหกับกลุมบริษัท เม่ือส้ินสุดอายุสัญญาเชาหรือราคาทุนของสินทรัพยดังกลาว

ไดรวมถึงการใชสิทธิเลือกซ้ือ คาเส่ือมราคาจะคํานวณจากอายุการใหประโยชนโดยประมาณของสินทรัพย

คาเส่ือมราคาของสินทรัพยสิทธิการใช  คํานวณจากราคาทุนของสินทรัพยโดยวิธีเสนตรงตามอายุของสัญญาเชา หรืออายุการ

ใหประโยชนโดยประมาณของสินทรัพยสิทธิการใชแตละประเภทแลวแตระยะเวลาใดจะตํ่ากวา ดังตอไปน้ี

จํานวนป 

เคร่ืองจักร 15

ยานพาหนะ 5
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หน้ีสินตามสัญญาเชา

ณ วันท่ีสัญญาเชาเร่ิมมีผล  กลุมบริษัทรับรูหน้ีสินตามสัญญาเชาดวยมูลคาปจจุบันของจํานวนเงินท่ีตองจายตามสัญญาเชา คิดลดดวย

อัตราดอกเบ้ียตามนัยของสัญญาเชาหรืออัตราดอกเบ้ียเงินกูยืมสวนเพิ่มของกลุมบริษัทหลังจากวันท่ีสัญญาเชาเร่ิมมีผล มูลคาตามบัญชีของ   

หน้ีสินตามสัญญาเชาจะเพิ่มข้ึนโดยสะทอนดอกเบ้ียจากหน้ีสินตามสัญญาเชาและลดลงโดยสะทอนการจายชําระตามสัญญาเชาท่ีจายชําระ

แลว นอกจากน้ีมูลคาตามบัญชีของหน้ีสินตามสัญญาเชาจะถูกวัดมูลคาใหมเม่ือมีการเปล่ียนแปลงหรือประเมินสัญญาเชาใหม

สัญญาเชาระยะส้ันและสัญญาเชาซ่ึงสินทรัพยอางอิงมีมูลคาตํ่า

จํานวนเงินท่ีตองจายตามสัญญาเชาท่ีมีอายุสัญญาเชา  12    เดือนหรือนอยกวานับต้ังแตวันท่ีสัญญาเชาเร่ิมมีผล    หรือสัญญาเชาซ่ึง

สินทรัพยอางอิงมีมูลคาตํ่า จะถูกรับรูเปนคาใชจายตามวิธีเสนตรงตลอดอายุสัญญาเชา

4.13 คาความนิยม

บริษัทฯ บันทึกมูลคาเร่ิมแรกของคาความนิยมในราคาทุน ซ่ึงเทากับตนทุนการรวมธุรกิจสวนท่ีสูงกวามูลคายุติธรรมของสินทรัพย

สุทธิท่ีไดมา  หากมูลคายุติธรรมของสินทรัพยสุทธิท่ีไดมาสูงกวาตนทุนการรวมธุรกิจ    บริษัทฯ    จะรับรูสวนท่ีสูงกวาน้ีเปนกําไรในสวน

ของกําไรหรือขาดทุนทันที

บริษัทฯ  แสดงคาความนิยมตามราคาทุนหักคาเผ่ือการดอยคา (ถามี)  และจะทดสอบการดอยคาของคาความนิยมทุกป หรือเม่ือใด

ก็ตามท่ีมีขอบงช้ีของการดอยคาเกิดข้ึน

บริษัทฯ จะปนสวนคาความนิยมท่ีเกิดข้ึนจากการรวมกิจการใหกับหนวยสินทรัพยท่ีกอใหเกิดเงินสด ท่ีคาดวาจะไดรับประโยชน

เพิ่มข้ึนจากการรวมกิจการ    และบริษัทฯ   จะทําการประเมินมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของหนวยของสินทรัพยท่ีกอใหเกิดเงินสดแตละ

รายการ หากมูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนของหนวยของสินทรัพยท่ีกอใหเกิดเงินสดตํ่ากวามูลคาตามบัญชี บริษัทฯ จะรับรูขาดทุนจากการ

ดอยคาในสวนของกําไรหรือขาดทุน และบริษัทฯไมสามารถกลับบัญชีขาดทุนจากการดอยคาไดในอนาคต

4.14  สินทรัพยไมมีตัวตนอ่ืน 

สินทรัพยไมมีตัวตนอ่ืนท่ีอายุการใหประโยชนทราบไดแนนอนแสดงในราคาทุน  หักคาตัดจําหนายสะสม  และคาเผ่ือการดอยคา 

(ถามี) โดยจะตัดจําหนายตามวิธีเสนตรงตามอายุการใชงานโดยประมาณ ดังน้ี

จํานวนป

โปรแกรมคอมพิวเตอร 3 - 5

4.15  การดอยคาของสินทรัพยท่ีไมใชสินทรัพยทางการเงิน

ยอดสินทรัพยตามบัญชีของกลุมบริษัทไดรับการทบทวน ณ ทุกวันท่ีรายงานวามีขอบงช้ีเร่ืองการดอยคาหรือไม ในกรณีท่ีมีขอบงช้ี

จะทําการประมาณมูลคาสินทรัพยท่ีคาดวาจะไดรับคืน 

ขาดทุนจากการดอยคารับรูเม่ือมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสูงกวามูลคาท่ีจะไดรับคืน  ขาดทุนจากการดอยคาบันทึกในกําไรหรือ

ขาดทุน    เวนแตเม่ือมีการกลับรายการการประเมินมูลคาของสินทรัพยเพิ่มของสินทรัพยช้ินเดียวกันท่ีเคยรับรูในสวนของผู ถือหุนและมี

การดอยคาในเวลาตอมา ในกรณีน้ีจะรับรูในสวนของผูถือหุน
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4.16  รายการบัญชีที่เปนเงินตราตางประเทศ

กลุมบริษัทแปลงคารายการท่ีเปนเงินตราตางประเทศท่ีเกิดขึ้นใหเปนเงินบาท    โดยใชอัตราแลกเปล่ียน   ณ  วันท่ีเกิดรายการและ

แปลงคาสินทรัพยและหนี้สินท่ีเปนตัวเงินท่ีเปนเงนิตราตางประเทศ     ณ   วันท่ีในงบแสดงฐานะการเงินใหเปนเงินบาท      โดยใชอัตรา

แลกเปล่ียน  ณ  วันนั้น   กําไรและขาดทุนท่ีเกิดจากการรับหรือจายชําระท่ีเปนเงินตราตางประเทศ  และท่ีเกิดจากการแปลงคาสินทรัพย

และหนี้สินท่ีเปนตัวเงินดังกลาวไดบันทึกในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จทันที

4.17  เคร่ืองมือทางการเงิน

กลุมบริษัทรับรูรายการเม่ือเร่ิมแรกของสินทรัพยทางการเงินดวยมูลคายติุธรรม       และบวกดวยตนทุนการทํารายการเฉพาะในกรณี

ท่ีเปนสินทรัพยทางการเงินท่ีไมไดวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน อยางไรก็ตาม สําหรับลูกหนี้การคาท่ีไมมีองคประกอบ

เก่ียวกับการจัดหาเงินท่ีมีนัยสําคัญ กลุมบริษัทจะรับรูสินทรัพยทางการเงินดังกลาวดวยราคาของรายการตามท่ีกลาวไวในนโยบายการบัญชี

เร่ืองการรับรูรายได

4.17.1  การจัดประเภทรายการและวัดมูลคา

สินทรัพยทางการเงนิประเภทตราสารหนี้วัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน  มูลคายุติธรรมผานกําไรขาดทุน

เบ็ดเสร็จอ่ืน หรือราคาทุนตัดจําหนาย  การจัดประเภทดังกลาวจะข้ึนอยูกับโมเดลธุรกิจของกลุมบริษัทในการจัดการสินทรัพย  และ

ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพยทางการเงินนั้น

สินทรัพยทางการเงนิประเภทตราสารทุนวัดมูลคาดวยมูลคายุติธรรมผานกําไรหรือขาดทุน 

หน้ีสินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลคาดวยวิธีราคาทุนตัดจําหนาย 

4.17.2 การตัดรายการของเคร่ืองมือทางการเงิน

สินทรัพยทางการเงนิจะถูกตัดรายการออกจากบัญชี    เม่ือสิทธิท่ีจะไดรับกระแสเงินสดของสินทรัพยนั้นไดส้ินสุดลงหรือ

ไดมีการโอนสิทธิท่ีจะไดรับกระแสเงนิสดของสินทรัพยนั้น       รวมถึงไดมีการโอนความเส่ียงและผลตอบแทนเกือบทั้งหมดของ

สินทรัพยนั้น     หรือมีการโอนการควบคุมในสินทรัพยน้ัน     แมวาจะไมมีการโอนหรือไมไดคงไวซ่ึงความเส่ียงและผลตอบแทน

เกือบท้ังหมดของสินทรัพยนั้น

กลุมบริษัทตัดรายการหน้ีสินทางการเงินก็ตอเม่ือไดมีการปฏิบัติตามภาระผูกพันของหนี้สินนั้นแลว มีการยกเลิกภาระผูกพัน

น้ันหรือมีการส้ินสุดลงของภาระผูกพันนั้น    ในกรณีท่ีมีการเปล่ียนหนี้สินทางการเงินท่ีมีอยูใหเปนหนี้สนิใหมจากผูใหกูรายเดียวกัน  

ซ่ึงมีขอกําหนดท่ีแตกตางกันอยางมาก หรือมีการแกไขขอกําหนดของหนี้สินท่ีมีอยูอยางเปนสาระสําคัญ จะถือวาเปนการตัดรายการ

หนี้สินเดิมและรับรูหน้ีสินใหม โดยรับรูผลแตกตางของมูลคาตามบัญชีดังกลาวในสวนของกําไรหรือขาดทุน 

4.17.3 การดอยคาของสินทรัพยทางการเงิน

กลุมบริษัทใชวิธีการอยางงายในการคํานวณผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกดิขึ้นสําหรับลูกหน้ีการคา  และสินทรัพยท่ี

เกิดจากสัญญา ดังน้ันทุกวันส้ินรอบระยะเวลารายงาน กลุมบริษัทจึงไมมีการติดตามการเปล่ียนแปลงของความเส่ียงทางดานเครดิต 

แตจะรับรูคาเผ่ือผลขาดทุนจากผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดขึ้นตลอดอายุของลูกหน้ีการคา และสินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา 

โดยอางอิงจากขอมูลผลขาดทุนดานเครดิตจากประสบการณในอดีตปรับปรุงดวยขอมูลการคาดการณไปในอนาคตกับลูกหนี้น้ัน

และสภาพแวดลอมทางดานเศรษฐกิจ 

 - 11 -



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 129 

 

ผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนตลอดอายุแสดงถึงผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนจากเหตุการณปฏิบัติผิด

สัญญาท่ีมีความเปนไปไดวาจะเกิดข้ึนตลอดอายุของเคร่ืองมือทางการเงินท่ีคาดไว ในทางกลับกันผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะ

เกิดข้ึนใน 12 เดือนขางหนาแสดงถึงสัดสวนของผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดตลอดอายุท่ีคาดวาจะเกิดจากเหตุการณปฏิบัติ

ผิดสัญญาของเคร่ืองมือทางการเงินท่ีมีความเปนไปไดวาจะเกิดข้ึนภายใน 12 เดือนหลังจากวันท่ีรายงาน

4.17.4 การหักกลบของเคร่ืองมือทางการเงิน 

สินทรัพยทางการเงินและหน้ีสินทางการเงินจะนํามาหักกลบกัน  และแสดงดวยยอดสุทธิในงบแสดงฐานะการเงินก็ตอเม่ือ

กิจการมีสิทธิบังคับใชไดตามกฎหมายอยูแลวในการหักกลบจํานวนเงินท่ีรับรู  และกลุมบริษัทมีความต้ังใจท่ีจะชําระดวยยอดสุทธิ 

หรือต้ังใจท่ีจะรับสินทรัพยและชําระหน้ีสินพรอมกัน

4.18  ประมาณการทางบัญชี

ในการจัดทํางบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน    ฝายบริหารตองใชการประมาณการรายการบัญชีบางรายการซ่ึงมี 

ผลกระทบตอจํานวนเงินท่ีแสดงในงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงิน     ดวยเหตุน้ีผลท่ีเกิดข้ึนจริงในภายหลังจึงอาจแตกตาง

ไปจากจํานวนท่ีประมาณไว

4.19  ประมาณการหน้ีสิน 

กลุมบริษัทจะบันทึกประมาณการหน้ีสิน   เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนของการเกิดภาระผูกพันในปจจุบันตามกฎหมายหรือ

จากการอนุมานอันเปนผลสืบเน่ืองมาจากเหตุการณในอดีต ภาระผูกพนัดังกลาวคาดวาจะสงผลใหตองเกิดการไหลออกของทรัพยากร

เพื่อจายชําระภาระผูกพันและจํานวนท่ีตองจายสามารถประมาณการไดอยางนาเช่ือถือ         รายจายท่ีจะได รับคืนบันทึกเปนสินทรัพย

แยกตางหากก็ตอเม่ือการได รับคืนคาดวาจะไดรับอยางแนนอน เม่ือไดจายชําระประมาณการหน้ีสินไปแลว

4.20  บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกัน

บุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกันกับบริษัท หมายถึง บุคคลหรือกิจการท่ีมีอํานาจควบคุมบริษัท ถูกควบคุมโดยบริษัทไมวาจะเปน

โดยทางตรงหรือทางออม   หรืออยูภายใตการควบคุมเดียวกันกับบริษัท  รวมถึงบริษัทท่ีทําหนาท่ีถือหุน  บริษัทยอย   และกิจการท่ีเปน

บริษัทยอยในเครือเดียวกัน  นอกจากน้ีบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกันยังหมายรวมถึงบริษัทรวมและบุคคลซ่ึงถือหุนท่ีมีสิทธิออกเสียง

ไมวาทางตรงหรือทางออมและมีอิทธิพลอยางเปนสาระสําคัญกับบริษัท   ผูบริหารสําคัญ    กรรมการหรือพนักงานของบริษัทตลอดท้ัง    

สมาชิกในครอบครัวท่ีใกลชิดกับบุคคลดังกลาว และกิจการท่ีเก่ียวของกับบุคคลเหลาน้ัน

ในการพจิารณาความสัมพันธระหวางบุคคลหรือกิจการท่ีเก่ียวของกันกับบริษัทแตละรายการ   บริษัทฯ  คํานึงถึงเน้ือหาของความ

สัมพันธมากกวารูปแบบทางกฎหมาย

4.21  กองทุนสํารองเล้ียงชีพและผลประโยชนของพนักงาน

4.21.1  กองทุนสํารองเล้ียงชีพพนักงาน

กลุมบริษัทจัดใหมีกองทุนสํารองเล้ียงชีพ   ซ่ึงเปนลักษณะของแผนการจายสมทบ   ตามท่ีไดกําหนดการจายสมทบไวแลว  

สินทรัพยของกองทุนสํารองเล้ียงชีพไดแยกออกไปจากสินทรัพยกลุมบริษัทฯ  และไดรับการบริหารโดยผู จัดการกองทุนภายนอก       

กองทุนสํารองเล้ียงชีพดังกลาวได รับเงนิสะสมเขากองทุนจากพนักงานและเงินสมทบจากกลุมบริษัท เงินจายสมทบกองทุนสํารอง

เล้ียงชีพบันทึกเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเกิดรายการน้ัน
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4.21.2  ผลประโยชนของพนักงาน

กลุมบริษัทจัดใหมีผลประโยชนของพนักงานหลังการเลิกจางเพื่อจายใหแกพนักงานเปนไปตามกฎหมายแรงงานไทย มูลคา 

ปจจุบันของหน้ีสินผลประโยชนพนักงาน       ไดถูกรับรูรายการในงบแสดงฐานะการเงินโดยการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร

ประกันภัย  โดยใชวิธีคิดลดแตละหนวยท่ีประมาณการไว    (Projected  Unit  Credit  Method)   ภายใตสมมติฐานเก่ียวกับเหตุการณ

ในอนาคตท่ีกลุมบริษัทกําหนดข้ึนอยางเหมาะสม    สมมติฐานท่ีใชในการประเมินคาใชจายผลประโยชนของพนักงานสุทธิประจําป   

ไดรวมถึงอัตราสวนลด อัตราการเพิ่มข้ึนของเงินเดือนพนักงาน และอัตราการเปล่ียนแปลงในจํานวนพนักงาน การเปล่ียนแปลงใน

อัตราเหลาน้ีมีผลตอประมาณการคาใชจายท่ีเก่ียวของกับผลประโยชนของพนักงานสุทธิในทุกป กลุมบริษัทไดมีการทบทวนอัตรา

สวนลดท่ีเหมาะสม      ซ่ึงสะทอนถึงอัตราดอกเบ้ียท่ีควรนํามาใชในการคํานวณมูลคาปจจุบันสุทธิของกระแสเงินสดจายในอนาคต

ท่ีคาดวาจะตองจายใหกับพนักงานในการประเมินอัตราสวนลดท่ีเหมาะสม  กลุมบริษัทจะพิจารณาจากอัตราดอกเบ้ียของพันธบัตร

รัฐบาลซ่ึงจายในสกุลเงินท่ีได รับประโยชน   

4.21.3  การจายโดยใชหุนเปนเกณฑท่ีชําระดวยตราสารทุน

กลุมบริษัทรับรูโครงการโดยใชหุนเปนเกณฑ เม่ือไดรับบริการจากพนักงานตามมูลคายุติธรรมของสิทธิซ้ือ ณ วันใหสิทธิ 

โดยบันทึกเปนคาใชจายตามเงื่อนไขของระยะเวลาการใหบริการของพนักงานท่ีกําหนดไวในโครงการพรอมกับรับรู    "สวนเกิน

ทุนจากการจายโดยใชหุนเปนเกณฑ" ในสวนของผูถือหุน

4.22  ภาษีเงินได

ภาษีเงินไดประกอบดวยภาษีเงินไดปจจุบันและภาษีเงินไดรอตัดบัญชี

4.22.1  ภาษีเงินไดปจจุบัน

กลุมบริษัทบันทึกภาษีเงินไดปจจุบันตามจํานวนท่ีคาดวาจะจายใหกับหนวยงานจัดเก็บภาษีของรัฐโดยคํานวณจากกําไร

ทางภาษีตามหลักเกณฑท่ีกําหนดในกฎหมายภาษีอากร

4.22.2  ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี

กลุมบริษัทบันทึกภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีของผลแตกตางช่ัวคราวระหวางราคาตามบัญชีของสินทรัพย  และหน้ีสิน ณ 

วันส้ินรอบระยะเวลารายงานกับฐานภาษีของสินทรัพยและหน้ีสินท่ีเก่ียวของน้ัน โดยใชอัตราภาษีท่ีมีผลบังคับใช ณ วันส้ินรอบ

ระยะเวลารายงาน

หน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีของผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีจะถูกรับรูทุกรายการยกเวนกรณี ดังตอไปน้ี

-  หน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากการรับรูรายการเม่ือเร่ิมแรกของคาความนิยมหรือเกิดจากการรับรู

รายการเม่ือเร่ิมแรกของสินทรัพยหรือหน้ีสินท่ีไมใชการรวมธุรกิจและไมสงผลกระทบตอกําไรทางบัญชี และ

กําไรหรือขาดทุนทางภาษี

-  หน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากผลแตกตางช่ัวคราวท่ีตองเสียภาษีท่ีเก่ียวของกับเงินลงทุนในบริษัทยอย

ท่ีกิจการสามารถควบคุมระยะเวลาในการกลับรายการของผลแตกตางช่ัวคราว   และมีความเปนไปไดคอนขางแน

วาจะไมมีการกลับรายการของผลแตกตางช่ัวคราวในอนาคตอันใกล
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สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจะถูกรับรู สําหรับผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษี และผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมได

ใชในจํานวนเทาท่ีมีความเปนไปไดคอนขางแนท่ีกลุมบริษัทจะมีกําไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอท่ีจะใชประโยชนจาก

ผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีและผลขาดทุนทางภาษีท่ียังไมไดใชน้ัน ยกเวนกรณี ดังตอไปน้ี

-  สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากการรับรูรายการเม่ือเร่ิมแรกของสินทรัพยหรือหน้ีสินท่ีไมใชการรวม

ธุรกิจและไมสงผลกระทบตอกําไรทางบัญชีและกําไรหรือขาดทุนทางภาษี

-  สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดจากผลแตกตางช่ัวคราวท่ีใชหักภาษีท่ีเก่ียวของกับเงินลงทุนในบริษัทยอย

จะถูกรับรู เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนวาจะมีการกลับรายการของผลแตกตางช่ัวคราวในอนาคตอันใกล  และ

จะมีกําไรทางภาษีเพียงพอท่ีจะนําผลแตกตางช่ัวคราวมาใชประโยชนได  

กลุมบริษัทจะทบทวนมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีทุกวันส้ินรอบระยะเวลารายงานและจะทํา

การปรับลดมูลคาตามบัญชีดังกลาว     หากมีความเปนไปไดคอนขางแนวา    กลุมบริษัทจะไมมีกําไรทางภาษีเพียงพอตอการนํา

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท้ังหมดหรือบางสวนมาใชประโยชน  

นอกจากน้ี  กลุมบริษัทจะประเมินสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ียังไมไดรับรูใหมทุกวันส้ินรอบระยะเวลารายงาน 

และจะทําการรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ียังไมไดรับรู น้ันไดตามจํานวนท่ีมีความเปนไปไดคอนขางแนวาจะมีกําไร

ทางภาษีในอนาคตท่ีจะทําใหไดรับประโยชนในอนาคตในสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีดังกลาว    กลุมบริษัท    จะบันทึก

รายการภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีโดยตรงไปยังสวนของผู ถือหุน หากภาษีท่ีเกิดข้ึนเก่ียวของกับรายการท่ีไดบันทึกโดยตรงไปยัง

สวนของผูถือหุน

กลุมบริษัทจะนํารายการสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี    และรายการหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีมาหักกลบกัน   

หากกลุมบริษัทมีสิทธิตามกฎหมายในการนําสินทรัพยภาษีเงินไดปจจุบัน       และหน้ีสินภาษีเงินไดปจจุบันมาหักกลบกันและภาษี

เงินไดรอการตัดบัญชีน้ันเก่ียวของกับหนวยภาษีเดียวกัน และหนวยงานจัดเก็บภาษีเงินไดเปนหนวยงานเดียวกัน ผลประโยชนทาง

ภาษีท่ีไดมาจากการรวมธุรกิจ  อาจจะไมเขาเง่ือนไขในการแยกรับรูในวันท่ีมีการซ้ือธุรกิจ แตในภายหลังอาจจะรับรูผลประโยชน

ทางภาษีได     กลุมบริษัทไดรับขอมูลใหมเก่ียวกับขอเท็จจริงและสถานการณท่ีมีอยู   ณ  วันท่ีซ้ือธุรกิจ     โดยนําไปปรับลดมูลคา

ตามบัญชีของคาความนิยม  (ตราบเทาท่ียังไมเกินจํานวนคาความนิยม)  ถายังอยูในชวงระยะเวลาในการวัดมูลคา  (Measurement 

period) หรือรับรูในกําไรหรือขาดทุน 

4.23  กําไรตอหุน

4.23.1  กําไรตอหุนข้ันพื้นฐาน  

กําไรตอหุน ท่ีแสดงไวในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเปนกําไรตอหุนข้ันพื้นฐานคํานวณโดยการหารกําไรหรือขาดทุนสําหรับป

ดวยจํานวนหุนสามัญถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนักท่ีถือโดยผู ถือหุนในระหวางป
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4.23.2  กําไรตอหุนปรับลด

กําไรตอหุนปรับลดคํานวณโดยการหารกําไรสําหรับปท่ีเปนของผู ถือหุนของบริษัท (ไมรวมกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน) ดวย

ผลรวม ของจํานวนถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนักของหุนสามัญท่ีออกอยูในระหวางป  กับจํานวนถัวเฉล่ียถวงนํ้าหนักของหุนสามัญท่ี

บริษัทฯ อาจตองออกเพื่อแปลงหุนสามัญเทียบเทาปรับลดท้ังส้ินใหเปนหุนสามัญ โดยสมมติวาผูถือหุนไดมีการใชใบสําคัญ

แสดงสิทธิซ้ือหุนมาแปลงเปนหุนสามัญ ณ วันตนงวด หรือ ณ วันออกหุนสามัญเทียบเทา

4.24  การใชดุลยพินิจและประมาณการทางบัญชีท่ีสําคัญ

ในการจัดทํางบการเงินตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน         ฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพนิิจและการประมาณการ

ในเร่ืองท่ีมีความไมแนนอนเสมอ   การใชดุลยพินิจและการประมาณการดังกลาวน้ีสงผลกระทบตอจํานวนเงินท่ีแสดงในงบการเงิน 

และตอขอมูลท่ีแสดงในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ผลท่ีเกิดข้ึนจริงอาจแตกตางไปจากจํานวนท่ีประมาณการไว การใชดุลยพินิจ

และการประมาณการท่ีสําคัญมีดังน้ี

คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนของลูกหน้ีการคาและสินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา

ในการประมาณคาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนของลูกหน้ีการคา และสินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญาฝายบริหาร

จําเปนตองใชดุลยพินิจในการประมาณการผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนจากลูกหน้ีแตละรายโดยคํานึงถึงประสบการณ

การเก็บเงินในอดีต อายุของหน้ีท่ีคงคางและสภาวะเศรษฐกิจท่ีคาดการณไวของกลุมลูกคาท่ีมีความเส่ียงดานเครดิตท่ีคลายคลึงกัน 

เปนตน   ท้ังน้ี  ขอมูลผลขาดทุนดานเครดิตจากประสบการณในอดีตและการคาดการณสภาวะเศรษฐกิจของกลุมบริษัทอาจไมได

บงบอกถึงการผิดสัญญาของลูกคาท่ีเกิดข้ึนจริงในอนาคต

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณและคาเส่ือมราคา

ในการคํานวณคาเส่ือมราคาของอาคารและอุปกรณ  ฝายบริหารจําเปนตองทําการประมาณอายุการใหประโยชนและมูลคา

คงเหลือเม่ือเลิกใชงานของอาคารและอุปกรณ และตองทบทวนอายุการใหประโยชนและมูลคาคงเหลือใหมหากมีการเปล่ียนแปลง

เกิดข้ึน นอกจากน้ีฝายบริหารจําเปนตองสอบทานการดอยคาของ ท่ีดิน อาคารและอุปกรณในแตละชวงเวลาและบันทึกขาดทุนจาก

การดอยคาหากคาดวามูลคาท่ีคาดวาจะไดรับคืนตํ่ากวามูลคาตามบัญชีของสินทรัพยน้ัน     ในท่ีน้ีฝายบริหารจําเปนตองใชดุลยพินิจ

ท่ีเก่ียวของกับการคาดการณรายไดและคาใชจายในอนาคตซ่ึงเก่ียวเน่ืองกับสินทรัพยน้ัน

ประมาณการตนทุนโครงการกอสราง

กลุมบริษัทประมาณการตนทุนการกอสรางของแตละโครงการจากรายละเอียดของแบบกอสรางและนํามาคํานวณจํานวน

และมูลคาวัสดุกอสรางท่ีตองใชในโครงการดังกลาว รวมถึงคาแรง  คาโสหุย  ท่ีตองใชในการใหบริการกอสรางจนเสร็จ  ประกอบ 

กับการพิจารณาถึงแนวโนมของการเปล่ียนแปลงราคาวัสดุกอสราง    คาแรง    และคาใชจายอ่ืน  ๆ   กลุมบริษัทจะทําการทบทวน

ประมาณการตนทุนอยางสมํ่าเสมอ และทุกคราวท่ีตนทุนท่ีเกิดข้ึนจริงแตกตางจากประมาณการตนทุนอยางเปนสาระสําคัญ
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สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี

กลุมบริษัทจะรับรูสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีสําหรับผลแตกตางชั่วคราวท่ีใชหักภาษีและขาดทุนทางภาษีท่ีไมไดใช

เม่ือมีความเปนไปไดคอนขางแนวา      กลุมบริษัทจะมีกําไรทางภาษีในอนาคตเพียงพอท่ีจะใชประโยชนจากผลแตกตางชั่วคราวและ

ขาดทุนนั้น ในการนี้ฝายบริหารจําเปนตองประมาณการวากลุมบริษัทควรรับรู จํานวนสินทรัพยภาษีเงนิไดรอการตัดบัญชีเปนจํานวน

เทาใดโดยพิจารณาถึงจํานวนกําไรทางภาษีท่ีคาดวาจะเกิดในอนาคตในแตละชวงเวลา

ผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานตามโครงการผลประโยชน

หน้ีสินตามโครงการผลประโยชนหลังออกจากงานของพนักงานประมาณขึ้นตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย    ซ่ึงตองอาศัย

ขอสมมติฐานตาง ๆ  ในการประมาณการนั้น เชน อัตราคิดลด  อัตราการเพ่ิมข้ึนของเงินเดือนในอนาคต  อัตราการมรณะ  และอัตรา

การเปล่ียนแปลงในจํานวนพนักงาน เปนตน

คดีฟองรอง

กลุมบริษัทมีหนี้สินท่ีอาจจะเกิดขึ้นจากการถูกฟองรองคาเสียหาย ซ่ึงฝายบริหารไดใชดุลยพินิจในการประเมินผลของคดีท่ี

ถูกฟองรองแลวและบันทึกประมาณการหนี้สินดังกลาว ณ วันส้ินรอบระยะเวลารายงานเปนจํานวนเงินหนึ่งซ่ึงฝายบริหารพิจารณา

แลววาเหมาะสม อยางไรก็ตาม ผลท่ีเกิดขึ้นจริงอาจแตกตางไปจากท่ีไดมีการประมาณการไว

5.  รายการ ธุร กิจกับบุคคลและกิจการ ท่ีเ ก่ียวของกัน

5.1  ลักษณะความสัมพันธและนโยบายในการกําหนดราคา

5.1.1 บริษั ทยอย

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีพีซี เฟรช แอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทีพีซี โอเปอเรชั่น จํากัด ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนสและแหลมทองพัทลุง กิจการรวมคาและกรรมการรวมกัน

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ กิจการรวมคาและกรรมการรวมกัน

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

ลักษณะความสัมพันธ
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บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท สตูล  กรีน  เพาเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท แมวงศ  เอ็นเนอย่ี  จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท พี พ ีแอล พาวเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

5.1.2 บริ ษั ทร วม

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส  พ.ี เอส. เอ็ม. กิจการรวมคาและกรรมการรวมกัน

กิจการรวมคา เอสแอลทีที กิจการรวมคาและกรรมการรวมกัน

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท วาย.เอส.เอส.พี แอกกริเกต จํากัด ถือหุนโดยบริษัท และกรรมการรวมกัน

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท  พีเอ เวสตแอนดเอเนอรจี จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด ถือหุนโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) และกรรมการรวมกัน

5.1.3 บริ ษั ทยอยท่ีได มีการขาย

เ งินลงทุนในระหวางป

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด ถือหุนโดยบริษัท  ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน)  รอยละ 99.23 และ

กรรมการรวมกัน (มีอํานาจควบคุมถึงวันท่ี 27 ตุลาคม 2566)

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด ถือหุนโดยบริษัท  ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน)  รอยละ 99.23 และ

กรรมการรวมกัน (มีอํานาจควบคุมถึงวันท่ี 27 ตุลาคม 2566)

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด ถือหุนโดยบริษัท  ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน)  รอยละ 99.00 และ

กรรมการรวมกัน (มีอํานาจควบคุมถึงวันท่ี 27 ตุลาคม 2566)

บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด ถือหุนโดยบริษัท  ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน)  รอยละ 99.90 และ

กรรมการรวมกัน (มีอํานาจควบคุมถึงวันท่ี 27 ตุลาคม 2566)

โดยบริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด ถือหุนในบริษัท ดังน้ี  

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด รอยละ 59.24

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด รอยละ 59.38

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด เปนบริษัทยอยของ บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด และ

กรรมการรวมกัน

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด เปนบริษัทยอยของ บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด และ

กรรมการรวมกัน
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5.1.4 กิจการและบุคคลท่ีเ ก่ียวของกันอ่ืน

บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด เปนผูถือหุนบริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 16.87

บริษัท คารบอนบีดับเบ้ิลยู เปนผูถือหุนบริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 10.00

(ไทยแลนด) จํากัด บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด อัตราสวนรอยละ 35.00 และ

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 46.00

บริษัท เอ็นซี โคโคนัท จํากัด เปนผูถือหุนบริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 3.00

บริษัท สยาม กรีนเทค เอ็นเนอย่ี จํากัด กรรมการรวมกันกับ บริษัท กรีน เพาเวอร แพลนท จํากัด

บริษัท กรีน เพาเวอร แพลนท จํากัด เปนผูถือหุนบริษัท ปตตานี กรีน จํากัด อัตราสวนรอยละ 5.09

เปนผูถือหุนบริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด อัตราสวนรอยละ 10.00

เปนผูถือหุนบริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 9.00

เปนผูถือหุนบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด อัตราสวนรอยละ 0.77

เปนผูถือหุนบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด อัตราสวนรอยละ 0.77

เปนผูถือหุนบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด อัตราสวนรอยละ 1.00

บริษัท โคโค บริหารจัดการเช้ือเพลิง กรรมการรวมกับบริษัท เอ็นซี โคโคนัท จํากัด ซ่ึงบริษัท

ชีวมวล จํากัด ดังกลาว เปนผู ถือหุนในบริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด อัตราสวน

รอยละ 3.00

บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอร ย่ี มีกรรมการรวมกันกับ บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด และบริษัท สตูล กรีน 

แมเนจเมนท จํากัด เพาเวอร จํากัด

บริษัท วูดเวอรค เอ็นเนอรยี จํากัด มีกรรมการรวมกันและเปนผูถือหุนในบริษัท  พัทลุง  กรีน  เพาเวอร  จํากัด

และบริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด

บริษัท วูดเวอรค จํากัด มีกรรมการรวมกันกับ บริษัท วูดเวอรค เอ็นเนอรยี จํากัด ซ่ึงบริษัทดังกลาว

เปนผูถือหุนในบริษัทยอยดังน้ี

1. บริษัท พัทลุง กรีนเพาเวอร จํากัด

2. บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด

บริษัท พีอีเอ เอ็นคอม  เปนผูถือหุนในบริษัทยอย ดังน้ี

อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 1. บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด

2. บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด

บริษัท สยาม พาวเวอร โคราช จํากัด เปนบริษัทยอยของ บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 

และมีกรรมการรวมกัน
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บริษัท สยาม พาวเวอร หนองสาหราย จํากัด เปนบริษัทยอยของ บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด

และมีกรรมการรวมกัน

บริษัท สยาม พาวเวอร นากลาง จํากัด เปนบริษัทยอยของ บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด

และมีกรรมการรวมกัน

บริษัท ซันเทค เอ็นจิเนียร่ิง แอนด เอ็นเนอรย่ี จํากัด กรรมการรวมกับบริษัท กรีน เพาเวอร แพลนท จํากัด ซ่ึงบริษัทดังกลาว

เปนผูถือหุน บริษัท แมวงศ  เอ็นเนอย่ี จํากัด อัตราสวน รอยละ 10.00 

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด อัตราสวนรอยละ 4.38 และ

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด อัตราสวนรอยละ 9.00

บริษัท ซันเรย เพาเวอร แอนด เอ็นจิเนียร่ิง จํากัด กรรมการรวมกันกับบริษัท กรีน เพาเวอร แพลนท จํากัด ซ่ึงเปนผูถือหุน 

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด อัตราสวนรอยละ 4.38

บริษัท เอ็ม-เทค ออดิโอ จํากัด มีกรรมการรวมกันและกรรมการเปนผู ถือหุนของบริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด

บริษัท อินสไปร โมบายมีเดีย จํากัด มีกรรมการรวมกันและกรรมการเปนผู ถือหุนของบริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด

บริษัท เอ็น ไวรอน จํากัด กรรมการผูมีอํานาจของบริษัท เอ็น ไวรอน จํากัด มีนามสกุลตรงกับพนักงาน

ของบริษัทฯ

บริษัท ปาลมพันลาน จํากัด กรรมการรวมกันและเปนผู ถือหุนบริษัท พี พี แอล พาวเวอร จํากัด

นางกนกทิพย  จันทรพลังศรี กรรมการและผูถือหุนของบริษัทฯ

นายสุชาติ ตังละแม เปนผูถือหุนรายยอยและกรรมการของบริษัท พ ีพี แอล พาวเวอร จํากัด

นายธนดล รุงแสง กรรมการของบริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด

นายทวี  จงควินิต กรรมการและเปนผูถือหุนของบริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด

เงินใหกู  / เงนิกู ยืม อัตราดอกเบ้ียรอยละ 5.00 - 7.00 ตอป

รายไดจากการรับเหมากอสราง ตามราคาท่ีตกลงในสัญญา

รายไดจากการขาย ตามราคาท่ีตกลงในสัญญา

รายไดคาบริหารจัดการ/คาควบคุมงาน ตามราคาท่ีตกลงในสัญญา

รายไดคาเชาอุปกรณ ราคาปกติธุรกิจใกลเคียงกับราคาท่ีคิดกับคูคารายอ่ืน

คาวัสดุกอสราง ตามราคาท่ีตกลง

คาจางเหมา ตามราคาท่ีตกลงในสัญญา

นโยบายราคา
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5.2  ยอดคงเหลือกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน

ยอดคงเหลือกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565  มีดังน้ี

2566 2565 2566 2565

ลูกหน้ีการค า

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนสและแหลมทองพัทลุง -                       -                       2,451,356.47         2,451,356.47         

กิจการรวมคาทีพีซีไอ -                       -                       -                       5,908,792.85         

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด -                       -                       -                       791,800.00           

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด -                       -                       -                       2,050,120.00         

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 3,870,077.47         -                       3,870,077.47         -                       

บริษัท วาย.เอส.เอส.พ.ี แอกกริเกต จํากัด 264,890,312.59     228,804,758.75     264,890,312.59     228,804,758.75     

รวม 268,760,390.06     228,804,758.75     271,211,746.53     240,006,828.07     

หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน (72,906,266.36) -                       (75,357,622.83) (2,451,356.47)

สุทธิ 195,854,123.70     228,804,758.75     195,854,123.70     237,555,471.60     

ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                       -                       559,031.13           597,604.97           

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       -                       5,000.00               5,630.00               

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) -                       -                       432,094.38           417,300.00           

บริษัท ทีพีซี เฟรช แอร จํากัด -                       -                       1,968.80               -                       

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                       -                       -                       129,511.73           

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       -                       -                       33,384.00             

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอร วิส จํากัด -                       -                       150,088.20           3,760.00               

บริษัท ทีพีซี โอเปอเรช่ัน จํากัด -                       -                       236,503.20           -                       

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 1,895,242.19         189,670.67           1,895,242.19         189,670.67           

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด -                       40,660.00             -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 113,426.65           -                       -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร หนองสาหราย จํากัด 679,857.52           -                       -                       -                       

รวม 2,688,526.36         230,330.67           3,279,927.90         1,376,861.37         
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ดอกเ บ้ียค างรับ

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                       -                       17,218,923.49       12,440,404.27       

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนสและแหลมทองพัทลุง -                       -                       17,145,617.21       15,110,427.95       

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                       -                       504,863.01           505,383.57           

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       -                       47,964.39             9,589.04               

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส พี.เอส.เอ็ม. 524,301.66           453,145.13           524,301.66           453,145.13           

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 139,547.95           -                       139,547.95           -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 11,049,965.67       1,313,150.67         -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร โคราช จํากัด 751,798.62           42,465.75             -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร หนองสาหราย จํากัด 1,203,704.10         86,375.34             -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร นากลาง จํากัด 41,095.90             -                       -                       -                       

รวม 13,710,413.90       1,895,136.89         35,581,217.71       28,518,949.96       

หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน (524,301.66) (453,145.13) (17,669,918.87) (15,563,573.08)

สุทธิ 13,186,112.24       1,441,991.76         17,911,298.84       12,955,376.88       

สินทรัพยท่ีเ กิดจากสัญญา

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                       -                       -                       49,447.35             

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 90,010.71             -                       90,010.71             -                       

รวม 90,010.71             -                       90,010.71             49,447.35             

ลูกหน้ีเ งินประกันผลงาน

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด -                       -                       -                       896,820.87           

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด -                       -                       -                       33,983,943.08       

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด -                       -                       -                       33,122,448.54       

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด -                       -                       -                       425,799.48           

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด -                       -                       -                       2,861,125.06         

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด -                       -                       -                       4,718,716.52         

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 48,727,990.67       56,221,952.56       447,990.34           -                       

รวม 48,727,990.67       56,221,952.56       447,990.34           76,008,853.55       
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เ งินให กู ยืมระยะส้ัน

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                       -                       255,065,856.35     244,490,100.00     

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนสและแหลมทองพัทลุง -                       -                       40,703,784.63       40,703,784.63       

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                       -                       20,060,000.00       25,300,000.00       

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       -                       5,800,000.00         -                       

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส พี.เอส.เอ็ม. 1,521,761.08         1,321,761.08         1,521,761.08         1,321,761.08         

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 16,700,000.00       16,700,000.00       16,700,000.00       16,700,000.00       

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 471,750,000.00     316,000,000.00     -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร โคราช จํากัด 136,450,000.00     10,000,000.00       -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร หนองสาหราย จํากัด 40,000,000.00       -                       -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร นากลาง จํากัด 50,000,000.00       -                       -                       -                       

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด 10,000,000.00       -                       -                       -                       

บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 33,250,000.00       40,000,000.00       -                       -                       

รวม 759,671,761.08     384,021,761.08     339,851,402.06     328,515,645.71     

หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน (1,521,761.08) (1,321,761.08) (62,285,545.71) (42,025,545.71)

สุทธิ 758,150,000.00     382,700,000.00     277,565,856.35     286,490,100.00     

การเปล่ียนแปลงในเงินใหกู ยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกันสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 สรุปไดดังน้ี

ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2565 เพิ่มข้ึน ลดลง 2566

งบการ เ งินรวม

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส พี.เอส.เอ็ม. 1,321,761.08         200,000.00           -                       1,521,761.08         

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 16,700,000.00       -                       -                       16,700,000.00       

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 316,000,000.00     206,250,000.00     (50,500,000.00) 471,750,000.00     

บริษัท สยาม พาวเวอร โคราช จํากัด 10,000,000.00       136,450,000.00     (10,000,000.00) 136,450,000.00     

บริษัท สยาม พาวเวอร หนองสาหราย จํากัด -                       40,000,000.00       -                       40,000,000.00       

บริษัท สยาม พาวเวอร นากลาง จํากัด -                       100,000,000.00     (50,000,000.00) 50,000,000.00       

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด -                       10,000,000.00       -                       10,000,000.00       

บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 40,000,000.00       -                       (6,750,000.00) 33,250,000.00       

รวม 384,021,761.08     492,900,000.00     (117,250,000.00) 759,671,761.08     

หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน (1,321,761.08) (200,000.00) -                       -1,521,761.08

สุทธิ 382,700,000.00     492,700,000.00     (117,250,000.00) 758,150,000.00

บาท
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ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2565 เพิ่มข้ึน ลดลง 2566

งบการ เ งินเฉพาะกิจการ

บริษัท ทีพีซี  แอสเสท จํากัด 244,490,100.00     10,630,000.00       -54,243.65 255,065,856.35     

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนสและแหลมทองพัทลุง 40,703,784.63       -                       -                       40,703,784.63       

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ 25,300,000.00       500,000.00           -5,740,000.00 20,060,000.00       

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       13,000,000.00       -7,200,000.00 5,800,000.00         

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด -                       1,400,000.00         -1,400,000.00 -                       

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส พี.เอส.เอ็ม. 1,321,761.08         200,000.00           -                       1,521,761.08         

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 16,700,000.00       -                       -                       16,700,000.00       

รวม 328,515,645.71     25,730,000.00       -14,394,243.65 339,851,402.06     

หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน -42,025,545.71 -20,260,000.00 -                       -62,285,545.71

สุทธิ 286,490,100.00     5,470,000.00         -14,394,243.65 277,565,856.35     

2566 2565 2566 2565

เ งินจ ายล วงหนาค าบริการ

บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 37,000,000.00       37,000,000.00       -                       -                       

บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด -                       4,586,760.00         -                       -                       

รวม 37,000,000.00       41,586,760.00 -                       -                       

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด และ บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยไดตกลงวาจาง บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท 

จํากัด  บริหารจัดการโรงไฟฟา  โดยคิดคาจางเปนอัตราตอหนวยไฟฟาท่ีผลิตและขาย  หนวยละ 1.85 - 1.90 บาท ตอหนวยขายและมีการ

จายเงินคาจางลวงหนาตามสัญญา ซ่ึงจะตองจายคืนเม่ือครบกําหนดวาจางและไมตอสัญญา

บริษัท พัทลุง  กรีน  เพาเวอร จํากัด  (ส้ินสุดวันท่ี  31  สิงหาคม 2566)  และบริษัท  สตูล  กรีน  เพาเวอร  จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอย

ไดตกลงวาจางบริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด บริหารจัดการโรงไฟฟา โดยคิดคาจางแยกเปนหมวดหมูของคาบริหาร 

เปนรายการยอยดังน้ี

1. คาบริหารจัดการโดยรวม คิดคาจางเปนอัตราตอหนวยไฟฟาท่ีผลิตและขาย

2. คาสับยอยไมเช้ือเพลิง คิดคาจางเปนอัตราตามนํ้าหนักไมตอตัน

โดยราคาคาจางกําหนดข้ึน ตามอัตราท่ีตกลงกัน โดยพิจารณาจากตนทุนการจัดการของผูรับจาง 

บริษัทฯ มีการจายเงินคาจางลวงหนาตามสัญญาซ่ึงจะตองจายคืนเม่ือครบกําหนดวาจางและไมตอสัญญา 
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2566 2565 2566 2565

เจ าหน้ีการค า

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       -                       55,240,678.29       72,236,399.98       

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       -                       64,200.00             -                       

บริษัท ทีพีซี เฟรช แอร จํากัด -                       -                       524,300.00           -                       

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด -                       -                       -                       33,060.52             

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 28,584,400.17       87,432,737.59       28,584,400.17       87,432,737.59       

บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 48,531,948.48       46,614,855.50       -                       -                       

บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด 8,910,472.10         18,304,324.83       -                       -                       

บริษัท สยาม กรีนเทค เอ็นเนอย่ี จํากัด 1,645,449.21         -                       -                       -                       

บริษัท วูดเวอรค จํากัด 14,285,100.12       16,880,253.35       -                       -                       

รวม 101,957,370.08     169,232,171.27     84,413,578.46       159,702,198.09     

ดอกเ บ้ียค างจ าย

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       -                       1,575,832.23         -                       

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       -                       958.91                 -                       

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด -                       -                       6,849.32               -                       

บริษัท ทีพีซี โอเปอเรช่ัน จํากัด -                       -                       19,561.66             -                       

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด 304,109.59           -                       304,109.59           -                       

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด -                       -                       108,493.14           -                       

นางกนกทิพย  จันทรพลังศรี 43,150.70             -                       43,150.70             -                       

นายสุชาติ ตังละแม 372,489.63           12,810.49             -                       -                       

รวม 719,749.92           12,810.49             2,058,955.55         -                       

ค าใชจ ายค างจ ายอ่ืน

บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด 3,045,586.10         4,541,043.00         -                       -                       

บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 3,134,073.50         254,389.50           -                       -                       

บริษัท ปาลมพันลาน จํากัด 5,525.78               -                       -                       -                       

รวม 6,185,185.38         4,795,432.50         -                       -                       

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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เจ าหน้ีหมุนเ วียนอ่ืน

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด -                       40,238.22             -                       -                       

บริษัท ปาลมพันลาน จํากัด 14,250.00             -                       -                       -                       

นายสุชาติ ตังละแม 77,644.74             -                       -                       -                       

รวม 91,894.74             40,238.22             -                       -                       

เ งินกูยืมระยะส้ัน

กิจการ ท่ีเ ก่ียวของกัน

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       -                       23,000,000.00       -                       

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน) -                       -                       133,000,000.00     73,000,000.00       

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด -                       -                       2,000,000.00         -                       

บริษัท ทีพีซี โอเปอเรช่ัน จํากัด -                       -                       2,200,000.00         -                       

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด 100,000,000.00     -                       100,000,000.00     -                       

บริษัท ทุงสัง กรีน  จํากัด -                       -                       30,000,000.00       -                       

บริษัท เอ็ม-เทค ออดิโอ จํากัด 62,000,000.00       -                       62,000,000.00       -                       

บริษัท อินสไปร โมบายมีเดีย จํากัด 8,000,000.00         -                       8,000,000.00         -                       

บริษัท คารบอนบีดับเบ้ิลยู (ไทยแลนด) จํากัด -                       105,000,000.00     -                       -                       

รวม 170,000,000.00     105,000,000.00     360,200,000.00     73,000,000.00       

การเปล่ียนแปลงในเงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกันสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 สรุปไดดังน้ี

ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2565 เพิ่มข้ึน ลดลง 2566

งบการ เ งินรวม

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด -                       105,000,000.00     -5,000,000.00 100,000,000.00     

บริษัท เอ็ม-เทค ออดิโอ จํากัด -                       62,000,000.00       -                       62,000,000.00       

บริษัท อินสไปร โมบายมีเดีย จํากัด -                       8,000,000.00         -                       8,000,000.00         

บริษัท คารบอน บีดับเบ้ิลยู (ไทยแลนด) จํากัด 105,000,000.00     70,000,000.00       -175,000,000.00 -                       

รวม 105,000,000.00     245,000,000.00     -180,000,000.00 170,000,000.00

บาท

การเปล่ียนแปลง

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2565 เพิ่มข้ึน ลดลง 2566

งบการ เ งินเฉพาะกิจการ

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       34,300,000.00       -11,300,000.00 23,000,000.00       

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) 73,000,000.00       350,000,000.00     -290,000,000.00 133,000,000.00     

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       7,000,000.00         -7,000,000.00 -                       

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด -                       2,000,000.00         -                       2,000,000.00         

บริษัท ทีพีซี โอเปอเรช่ัน จํากัด -                       5,000,000.00         -2,800,000.00 2,200,000.00         

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด -                       30,000,000.00       -30,000,000.00 -                       

บริษัท ทุงสัง กรีน  จํากัด -                       50,000,000.00       -20,000,000.00 30,000,000.00       

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด -                       100,000,000.00     -                       100,000,000.00     

บริษัท เอ็ม-เทค ออดิโอ จํากัด -                       62,000,000.00       -                       62,000,000.00       

บริษัท อินสไปร โมบายมีเดีย จํากัด -                       8,000,000.00         -                       8,000,000.00         

รวม 73,000,000.00       648,300,000.00     -361,100,000.00 360,200,000.00     

2566 2565 2566 2565

เ งินกูยืมระยะส้ัน

บุคคลท่ีเ ก่ียวของกัน

นางกนกทิพย  จันทรพลังศรี 3,000,000.00         -                       3,000,000.00         -                       

นายสุชาติ ตังละแม -                       7,193,582.78         -                       -                       

รวม 3,000,000.00         7,193,582.78         3,000,000.00         -                       

การเปล่ียนแปลงในเงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลท่ีเก่ียวของกันสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 สรุปไดดังน้ี

ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2565 เพิ่มข้ึน ลดลง 2566

งบการ เ งินรวม

นางกนกทิพย  จันทรพลังศรี -                       3,000,000.00         -                       3,000,000.00         

นายสุชาติ ตังละแม 7,193,582.78         -                       -7,193,582.78 -                       

รวม 7,193,582.78         3,000,000.00         -7,193,582.78 3,000,000.00         

งบการเงนิเฉพาะกิจการ
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ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2565 เพิ่มข้ึน ลดลง 2566

งบการ เ งินเฉพาะกิจการ

นางกนกทิพย  จันทรพลังศรี -                       3,000,000.00         -                       3,000,000.00         

รวม -                       3,000,000.00         -                       3,000,000.00         

2566 2565 2566 2565

หน้ีสินท่ีเ กิดจากสัญญากอสร าง

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด -                       -                       -                       1,068,407.76         

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด -                       -                       -                       4,349,502.61         

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด -                       -                       -                       3,312,380.67         

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 6,950,809.99         7,785,877.73         8,671.99               -                       

รวม 6,950,809.99         7,785,877.73         8,671.99               8,730,291.04         

เ งินกูยืมระยะยาว

กิจการ ท่ีเ ก่ียวของกัน

บริษัท คารบอนบีดับเบ้ิลยู (ไทยแลนด) จํากัด 103,250,000.00     -                       -                       -                       

รวม 103,250,000.00     -                       -                       -                       

การเปล่ียนแปลงในเงินกูยืมระยะยาวจากกิจการท่ีเก่ียวของกันสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 สรุปไดดังน้ี

ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2565 เพิ่มข้ึน ลดลง 2566

งบการ เ งินรวม

บริษัท คารบอนบีดับเบ้ิลยู (ไทยแลนด) จํากัด -                       103,250,000.00     -                       103,250,000.00     

รวม -                       103,250,000.00     -                       103,250,000.00     

2566 2565 2566 2565

เ งินกูยืมระยะยาว

บุคคลท่ีเ ก่ียวของกัน

นายสุชาติ ตังละแม 7,193,582.78         -                       -                       -                       

รวม 7,193,582.78         -                       -                       -                       

บาท

บาท

บาท
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การเปล่ียนแปลงในเงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลท่ีเก่ียวของกันสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 สรุปไดดังน้ี

ยอดคงเหลือ ยอดคงเหลือ

2565 เพิ่มข้ึน ลดลง 2566

งบการ เ งินรวม

นายสุชาติ ตังละแม -                       7,193,582.78         -                       7,193,582.78

รวม -                       7,193,582.78         -                       7,193,582.78

2566 2565 2566 2565

เจ าหน้ีตามสัญญาเชาระยะยาว

บริษัท ปาลมพันลาน จํากัด 1,595,385.30         -                       -                       -                       

เจ าหน้ีเ งินประกันผลงาน

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 22,873,612.04       6,683,719.38         22,873,612.04       6,683,719.38         

5.3  รายไดและคาใชจายกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน

รายการกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 ท่ีมีสาระสําคัญโดยสรุปมีดังน้ี

2566 2565 2566 2565

รายได จากการ รับเหมากอสร าง

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                       -                       552.65                 1,405,650.95         

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด -                       -                       -                       2,005,848.02         

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด -                       -                       1,068,407.75         3,470,706.95         

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด -                       -                       953,968.03           3,989,963.58         

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด -                       -                       -                       4,184,763.16         

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด -                       -                       10,466,877.04       21,376,709.87       

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด -                       -                       3,897,495.70         31,650,365.73       

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 13,026,806.57       369,504.71           12,709,059.71       -                       

บริษัท วาย.เอส.เอส.พ.ี แอกกริเกต จํากัด 30,537,223.77       125,376,589.67     30,537,223.77       125,376,589.67     

รวม 43,564,030.34       125,746,094.38     59,633,584.65       193,460,597.93     

งบการเงนิเฉพาะกิจการ

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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2566 2565 2566 2565

รายได อ่ืน

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                       -                       629,217.22           788,471.45           

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) -                       -                       1,571,682.22         1,602,533.65         

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       -                       -                       31,200.00             

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       -                       925.00                 -                       

บริษัท ทีพีซี เฟรช แอร จํากัด -                       -                       3,202.77               2,429.91               

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด -                       -                       9,216,000.00         -                       

บริษัท ทีพีซี โอเปอเรช่ัน จํากัด -                       -                       1,600,000.00         -                       

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด -                       -                       29,000.00             -                       

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด 120,000.00           120,000.00           -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 286,027.40           178,323.28           -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร หนองสาหราย จํากัด 1,016,999.98         247,980.82           -                       -                       

บริษัท  พีเอ เวสตแอนดเอเนอรจี จํากัด 40,000.00             40,000.00             -                       -                       

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 3,498,263.23         1,815,407.81         3,498,263.23         1,815,407.81         

รวม 4,961,290.61         2,401,711.91         16,548,290.44       4,240,042.82         

ดอกเ บ้ียรับ

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                       -                       12,608,083.49       11,824,696.76       

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       -                       -                       15,671.24             

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ -                       -                       1,068,958.90         725,958.92           

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนสและแหลมทองพัทลุง -                       -                       2,035,189.26         2,035,189.26         

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       -                       123,295.89           114,383.58           

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด -                       -                       3,164.38               -                       

กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส พี.เอส.เอ็ม. 71,156.53             65,346.58             71,156.53             65,346.58             

บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 15,802,541.00       12,521,232.78       -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร โคราช จํากัด 875,086.28           138,356.16           -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร หนองสาหราย จํากัด 1,117,328.76         -                       -                       -                       

บริษัท สยาม พาวเวอร นากลาง จํากัด 41,095.90             -                       -                       -                       

งบการเงนิเฉพาะกิจการ
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2566 2565 2566 2565

ดอกเ บ้ียรับ

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 835,000.02           300,082.20           835,000.02           300,082.20           

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด 47,561.64             -                       -                       -                       

บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 1,885,873.17         683,013.75           -                       -                       

บริษัท วาย.เอส.เอส.พ.ี แอกกริเกต จํากัด 13,511,734.49       10,362,135.80       13,511,734.49       10,362,135.80       

รวม 34,187,377.79       24,070,167.27       30,256,582.96       25,443,464.34       

รายได ค าควบคุมงาน

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด -                       -                       -                       4,440,000.00         

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด -                       -                       1,110,000.00         4,440,000.00         

รวม -                       -                       1,110,000.00         8,880,000.00         

รายได เ งินปนผล

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) -                       -                       31,759,459.68       9,198,354.58         

คาเชื้อเพลิง

บริษัท สยาม กรีนเทค เอ็นเนอร ย่ี จํากัด 1,747,797.83         602,841.42           -                       -                       

บริษัท วูดเวอรค เอ็นเนอรยี จํากัด 135,508,846.30     -                       -                       -                       

บริษัท วูดเวอรค จํากัด 135,508,846.30     174,127,125.70     -                       -                       

รวม 272,765,490.43     174,729,967.12     -                       -                       

คาวัสดุกอสร าง

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       -                       85,117,693.14       120,193,362.04     

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       -                       60,000.00             -                       

รวม -                       -                       85,177,693.14       120,193,362.04     

คาจ างเหมา

บริษัท ว.ไชยา อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด 281,646,076.46     204,007,361.01     281,646,076.46     204,007,361.01     

คาจ างสับไม

บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด 26,632,235.50       33,134,314.80       -                       -                       

งบการเงินเฉพาะกิจการงบการเงนิรวม
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2566 2565 2566 2565

ค าบริหารจัดการ โรงไฟฟา

บริษัท วีเอสพีพี คอนซัลแตนท จํากัด 277,481,549.00     193,900,935.25     -                       -                       

บริษัท สเตพไวส เอ็นเนอรย่ี แมเนจเมนท จํากัด 60,833,067.58       69,487,619.52       -                       -                       

รวม 338,314,616.58     263,388,554.77     -                       -                       

ค าเชาและค าบริการ อ่ืน

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       -                       63,750.00             62,500.00             

นายธนดล รุงแสง 504,000.00           -                       -                       -                       

รวม 504,000.00           -                       63,750.00             62,500.00             

ค าใชจ ายอ่ืน

บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด -                       -                       50,695.00             -                       

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       -                       -                       36,000.00             

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด -                       -                       -                       286,056.68           

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด -                       37,605.82             -                       -                       

บริษัท ปาลมพันลาน จํากัด 47,525.61             -                       -                       -                       

รวม 47,525.61             37,605.82             50,695.00             322,056.68           

ค ารับโอนสิทธิในการขอขายใบรับรอง

เครดิตการผลิตไฟฟาจากพลังงาน

หมุนเ วียน (I-REC)

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด 198,000.00           -                       -                       -                       

ดอกเ บ้ียจ าย

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด -                       -                       1,593,173.15         38,547.95             

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) -                       -                       5,442,417.70         3,516,301.39         

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด -                       -                       161,920.55           106,164.38           

บริษัท ทีพีซี เฟรช แอร จํากัด -                       -                       -                       12,328.77             

บริษัท ทีพีซี โอเปอเรช่ัน จํากัด -                       -                       61,676.72             -                       

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด -                       -                       473,219.19           157,808.22           

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด -                       -                       581,917.81           11,917.80             

งบการเงนิเฉพาะกิจการงบการเงินรวม
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2566 2565 2566 2565

ดอกเ บ้ียจ าย

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด -                       -                       -                       120,547.94           

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด -                       -                       -                       90,410.96             

บริษัท เอ็ม-เทค ออดิโอ จํากัด -                       1,115,068.48         -                       1,115,068.48         

บริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด 1,887,671.24         66,986.31             1,887,671.24         -                       

บริษัท คารบอนบีดับเบ้ิลยู (ไทยแลนด) จํากัด 5,661,931.58         1,445,890.48         -                       -                       

นางกนกทิพย  จันทรพลังศรี 43,150.70             -                       43,150.70             -                       

นายทวี จงควินิต -                       1,060,273.97         -                       1,060,273.97         

นายสุชาติ ตังละแม 359,679.14           12,810.49             -                       -                       

รวม 7,952,432.66         3,701,029.73         10,245,147.06       6,229,369.86         

6.  เ งินสดและรายการ เ ทียบเทาเ งินสด

6.1  เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังน้ี

2566 2565 2566 2565

เงินสด 665,251.22           1,197,026.30         382,269.00           855,000.00           

เงินฝากกระแสรายวัน 3,149,046.85         471,729.76           10,492.94             11,092.94             

เงินฝากออมทรัพย 274,075,558.58     184,375,622.80     400,608.19           266,635.10           

เช็ครอนําฝาก -                       150,000.00           -                       -                       

รวม 277,889,856.65     186,194,378.86 793,370.13           1,132,728.04

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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6.2  รายการกระทบยอดหน้ีสินท่ีเกิดจากกิจกรรมจัดหาเงิน

การเปล่ียนแปลงของหน้ีสินท่ีเกิดจากกิจกรรมจัดหาเงินซ่ึงรวมท้ังการเปล่ียนแปลงท่ีเปนเงินสดและไมใชเงินสด ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566

ยอดคงเหลือ ลดลง ยอดคงเหลือ 

ณ วันท่ี กระแส กระแส เงินกู ยืม หน้ีสินตามสัญญา ดอกเบ้ียจาย คาใชจายทางตรง ดอกเบ้ียจาย จากการขาย ณ วันท่ี 

 1 มกราคม 2566 เงินสดจาย เงินสดรับ เชาสุทธิ ลวงหนา ในการออกหุนกู บริษัทยอย 31 ธันวาคม 2566

เงินกูยืมระยะส้ัน

จากสถาบันการเงิน 600.11               -            190.67      -                -                  -                -                     -            -90.20 700.58

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96.60                 -            -            -                -                  -                -                     0.09          -               96.69

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลอ่ืน -                    -            25.00        -                -                  -                -                     -            -               25.00

เงินกูยืมระยะส้ัน

จากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 105.00               -76.75 944.11      -103.25 -                  -                -                     -            -699.11 170.00

เงินกูยืมระยะส้ัน

จากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน 7.19                  -            3.00          -7.19 -                  -                -                     -            -               3.00

เงินกูยืมระยะยาว

จากกิจการท่ีเก่ียวของกัน -                    -            -            103.25           -                  -                -                     -            -               103.25

เงินกูยืมระยะยาว

จากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน -                    -            -            7.19 -                  -                -                     -            -               7.19

เงินกูยืมระยะยาว 3,346.68            -904.60 727.82      -                -                  -                -                     -            -1,370.91 1,798.99

หน้ีสินตามสัญญาเชา 98.32                 -37.07 -            -                48.34               -                -                     -            -17.52 92.07

หุนกู 2,377.17            -            -            -                -                  -                -                     7.82          -               2,384.99

6,631.07            -1,018.42 1,890.60    0.00              48.34               -                -                     7.91          -2,177.74 5,381.76               
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ยอดคงเหลือ ลดลง ยอดคงเหลือ 

ณ วันท่ี กระแส กระแส เงนิกู ยืม หน้ีสินตาม ดอกเบ้ียจาย คาใชจายทางตรง ดอกเบ้ียจาย จากการขาย ณ วันท่ี 

 1 มกราคม 2566 เงินสดจาย เงินสดรับ สัญญาเชาสุทธิ ลวงหนา ในการออกหุนกู บริษัทยอย 31 ธันวาคม 2566

เงินกูยืมระยะส้ัน

จากสถาบันการเงิน 545.23               -            80.85        -                -                  -                -                     -            -               626.08

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96.60                 -            -            -                -                  -                -                     0.09          -               96.69

 เงินกูยืมระยะส้ัน

จากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 73.00                 (361.10) 648.30      -                -                  -                -                     -            -               360.20

เงินกูยืมระยะส้ัน

จากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน -                    -            3.00          -                -                  -                -                     -            -               3.00

เงินกูยืมระยะยาว 78.37                 (78.37) -            -                -                  -                -                     -            -               -                       

หน้ีสินตามสัญญาเชา 36.09                 (11.89) -            -                1.54                 -                -                     -            -               25.74

หุนกู 883.15               -            -            -                -                  -                3.87                   -            -               887.02

1,712.44            (451.36) 732.15      -                1.54                 -                3.87                   0.09          -               1,998.73               

งบการเงินเฉพาะกิจการ (ลานบาท)
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7.  ลูกหนี้การค าแ ละลูกหนี้หมุนเ วียนอ่ืน

7.1  ลูกหน้ีการคา

ลูกหน้ีการคา ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 แยกตามอายุหน้ีท่ีคางชําระดังน้ี

2566 2565 2566 2565

กิจการที่เ ก่ียวข องกัน (หมายเหตุ 5)

แยกตามอายุหน้ี ประกอบดวย

ยังไมถึงกําหนดชําระ -                         228,804,758.75       -                         234,323,533.46           

คางชําระ 1 เดือน ถึง  3 เดือน 267,760,390.06       -                         267,760,390.06        3,231,938.14               

คางชําระ 4 เดือน ถึง  6 เดือน 1,000,000.00           -                         1,000,000.00           -                             

คางชําระ 7 เดือน ถึง  12 เดือน -                         -                         -                         -                             

คางชําระมากกวา 12 เดือน -                         -                         2,451,356.47           2,451,356.47               

รวม 268,760,390.06       228,804,758.75       271,211,746.53        240,006,828.07

หัก  คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน (72,906,266.36) -                         (75,357,622.83) (2,451,356.47)

ลูกหน้ีการคา - กิจการท่ีเก่ียวของกัน - สุทธิ 195,854,123.70       228,804,758.75       195,854,123.70        237,555,471.60           

บร ิษัทอ่ืน

แยกตามอายุหน้ี ประกอบดวย

ยังไมถึงกําหนดชําระ 547,347,673.60       761,933,080.18       143,094,515.29        269,540,974.62           

คางชําระ 1 เดือน ถึง  3 เดือน 45,521,372.59         26,321,409.97         44,768,543.11          26,321,409.97             

คางชําระ 4 เดือน ถึง  6 เดือน 61,068,150.00         27,493,287.36         53,038,150.00          27,493,287.36             

คางชําระ 7 เดือน ถึง  12 เดือน -                         -                         -                         -                             

คางชําระมากกวา 12 เดือน 118,693,570.02       114,950,307.09       114,577,709.99        114,584,447.06           

รวม 772,630,766.21       930,698,084.60 355,478,918.39        437,940,119.01

หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน  -47,665,229.93 -61,491,826.29 -47,299,369.90 -61,125,966.26

ลูกหน้ีการคา - บริษัทอ่ืนสุทธิ 724,965,536.28       869,206,258.31 308,179,548.49        376,814,152.75           

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 กลุมบริษัทไดโอนสิทธิในการเรียกเก็บเงินจากลูกหน้ีการคาเปนจํานวนเงินประมาณ 513.11 ลานบาท

ในงบการเงินรวมและ 483.16 ลานบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 : 822.89 ลานบาทในงบการเงินรวม และ 

388.05 ลานบาทในงบการเงินเฉพาะกิจการ)    ใหกับสถาบันการเงินในประเทศเพื่อคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือเงินกูยืมจากสถาบันการเงิน

ตามหมายเหตุ 22

- 34 -

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 153 

 

การกระทบยอดคาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนตลอดอายุท่ีได รับรู สําหรับลูกหน้ีการคา สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญาและอ่ืนๆ 

มีรายละเอียด ดังน้ี

งบการเงิน

งบการเงินรวม เฉพาะกิจการ

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 305,762,471.35        291,522,579.14           

เพิ่มข้ึน 78,431,813.86          96,127,003.12             

ลดลง -33,885,098.60 -33,855,098.60

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 350,309,186.61        353,794,483.66           

7.2  ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน

2566 2565 2566 2565

รายไดคางรับ 23,832,054.61         9,719,927.91           -                         -                             

ลูกหน้ีกรมสรรพากร 9,717,756.10           119,202,254.39       -                         14,945,901.06             

ภาษีซ้ือรอใบกํากับภาษี 28,203,345.74         35,264,820.32         17,861,046.10          23,924,226.10             

คาใชจายจายลวงหนา 17,064,002.03         23,318,683.81         5,712,607.83           8,059,839.35               

ดอกเบ้ียคางรับ 13,257,074.85         2,056,055.72           35,494,932.87          28,571,519.93             

เงินมัดจําคาซ้ือกิจการ -                         2,837,250.00           -                         -                             

ลูกหน้ีคาขายเงินลงทุน 300,000,000.00       -                         -                         -                             

ลูกหน้ีอ่ืน 95,650,615.28         162,225,069.68       22,723,078.72          33,577,315.38             

อ่ืนๆ 67,965,959.58         9,232,435.30           53,202,737.29          55,967,951.02             

รวม 555,690,808.19       363,856,497.13       134,994,402.81        165,046,752.84           

หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิต

ท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน -81,943,359.75 -89,366,426.51 -70,223,016.83 -75,580,894.33

สุทธิ 473,747,448.44       274,490,070.62 64,771,385.98 89,465,858.51
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8.  สินทร ัพยที่เ กิดจากสัญญา

8.1  ยอดคงเหลือตามสัญญา

2566 2565 2566 2565

มูลคาสัญญา 14,848,786,121.73   14,077,119,840.56   17,223,649,039.98   16,459,162,020.85       

รายไดจากการใหบริการท่ีรับรู 13,730,374,941.31   10,360,017,862.96   16,110,453,750.50   12,734,588,493.11       

หัก เงินงวดท่ีเรียกเก็บจากผูจาง -13,315,143,358.47 -9,891,900,297.89 -15,695,222,167.66 -12,266,421,480.69

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา 415,231,582.84       468,117,565.07 415,231,582.84        468,167,012.42

หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน -50,305,703.23 -57,509,194.89 -50,305,703.23 -57,509,194.89

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา - สุทธิ 364,925,879.61       410,608,370.18 364,925,879.61        410,657,817.53

 ณ  วันท่ี  31 ธันวาคม 2566  ยอดคงเหลือของสินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญารวมสวนของสินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญาท่ีมีอายุเกินกวา  6  เดือน 

นับจากวันท่ีไดใหบริการเปนจํานวนเงินประมาณ 179.87 ลานบาท สําหรับงบการเงินรวมและงบการเงนิเฉพาะกิจการ (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 

2565 : 115.85 ลานบาท สําหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ) ขณะน้ีบริษัทฯ อยูในระหวางดําเนินการสงมอบและการเจรจา

ขอเรียกเก็บเงินและออกใบแจงหน้ีแกคู สัญญา   

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ ไดต้ังคาเผ่ือสําหรับการเรียกเก็บเงินไมไดจํานวน 50.30 ลานบาท  (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 :

57.51 ลานบาท)    ฝายบริหารของบริษัทพิจารณาแลวเห็นวา    บริษัทฯ     ไดดําเนินการใหบริการและปฏิบัติตามสัญญาอยางครบถวน

มาโดยตลอดและคาดวาจะไมไดรับความเสียหายเกินกวาจํานวนท่ีไดต้ังคาเผ่ือจากการเรียกเก็บหน้ี

8.2  รายไดท่ีรับรู ท่ีเก่ียวของกับยอดคงเหลือตามสัญญา

รายไดท่ีรับรู ท่ีเก่ียวของกับยอดคงเหลือตามสัญญา สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

รายไดท่ีรับรู ท่ีเคยรวมอยูในยอดยกมาของ

หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง 181,352,330.70        181,149,399.98           

8.3  รายไดท่ีคาดวาจะรับรูสําหรับภาระท่ียังปฏิบัติไมเสร็จส้ิน

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 กลุมบริษัทคาดวาจะมีรายได ท่ีรับรูในอนาคตสําหรับภาระท่ียังปฏิบัติไมเสร็จส้ิน (หรือยังไมเสร็จส้ินบางสวน) 

ของสัญญาท่ีทํากับลูกคาจํานวน   1,080.23   ลานบาทสําหรับงบการเงินรวม   และจํานวน  1,072.62  ลานบาทสําหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ 

(ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 : 3,727.12 ลานบาทสําหรับงบการเงินรวม และ 3,718.43 ลานบาทสําหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ) ซ่ึงกลุมบริษัท

คาดวาจะปฏิบัติตามภาระท่ีตองปฏิบัติของสัญญาดังกลาวเสร็จส้ินภายใน  2  ป   สําหรับงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ 

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท
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9. ลูกหนี้เ งินประกันผลงาน

2566 2565 2566 2565

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 232,344,048.66       197,131,361.59       182,065,115.38        216,527,171.91           

หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน (4,592,893.93) (10,022,801.73) (4,592,893.93) (10,022,801.73)

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน - สุทธิ 227,751,154.73       187,108,559.86       177,472,221.45        206,504,370.18

หัก สวนท่ีถึงกําหนดชําระภายในหน่ึงป (66,038,894.34) (96,712,578.27) (19,773,894.32) (110,887,847.04)

ลูกหน้ีเงินประกันผลงาน 161,712,260.39       90,395,981.59         157,698,327.13        95,616,523.14

ลูกหน้ีเงินประกันผลงานเปนเงินท่ีลูกคาหักเงินประกันผลงานในอัตรารอยละ 5 - 10 ในแตละสัญญาของจํานวนเงินท่ีกลุมบริษัทเรียกเก็บ

จากลูกคาในแตละงวด โดยลูกคาจะคืนเงินประกันน้ีเม่ือโครงการเสร็จตามท่ีระบุในสัญญา

10. เงินจ ายลวงหนาค ากอสร างและซ ือ้ วัสด ุ

2566 2565 2566 2565

เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ 64,086,151.54         55,434,465.79         62,797,165.58          38,074,085.36             

หัก คาเผ่ือการลดมูลคา -22,061,661.35 -22,061,661.35 -21,973,161.35 -21,973,161.35

เงินจายลวงหนาคากอสรางและซ้ือวัสดุ - สุทธิ 42,024,490.19         33,372,804.44 40,824,004.23          16,100,924.01

11. สินค าคงเหลือ

2566 2565 2566 2565

สินคา 2,352,245.12           14,160,821.78         -                         -                             

วัสดุกอสราง 102,257,208.76       123,771,249.88       102,257,208.76        123,771,249.88           

วัตถุดิบ 37,620,742.83         45,447,784.80         -                         -                             

วัสดุส้ินเปลือง 12,965,091.60         9,619,280.92 -                         -                             

รวม 155,195,288.31       192,999,137.38       102,257,208.76        123,771,249.88           

หัก คาเผ่ือการลดมูลคา -9,731,579.72 -16,868,590.62 -9,731,579.72 -16,868,590.62

สินคาคงเหลือ 145,463,708.59       176,130,546.76       92,525,629.04          106,902,659.26           
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บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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12. สินทร ัพยทางการ เงินหมุนเ วียนอ่ืน

ราคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม ราคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม

เงินลงทุนในตราสารหน้ี 49,770,252.14         49,770,252.14         49,770,252.14          49,770,252.14             

เงินฝากประจํา 110,302.46             110,302.46             110,076.91              110,076.91                 

รวม 49,880,554.60         49,880,554.60         49,880,329.05          49,880,329.05             

หัก คาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน -49,770,252.14 -49,770,252.14 -49,770,252.14 -49,770,252.14

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน - สุทธิ 110,302.46             110,302.46             110,076.91              110,076.91                 

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืนท่ีลงทุนในต๋ัวแลกเงินมูลคาตนทุน    จํานวน   49.77   ลานบาท     บันทึกคาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิต

ท่ีคาดวาจะเกิดข้ึนท้ังจํานวน 49.77 ลานบาท เน่ืองจากเปนต๋ัวแลกเงินของบริษัทจดทะเบียนแหงหน่ึง ซ่ึงปจจุบันอยูในระหวางขอฟนฟูกิจการ

2566 2565

เงินฝากประจํา 71,775.64                71,663.23                   

รวม 71,775.64                71,663.23                   

13. เงินฝากที่ต ิดภาระค ้ําประกัน

2566 2565 2566 2565

เงินฝากประจํา 87,099,999.61         71,872,325.09         28,565,690.52          25,813,194.05             

เงินฝากออมทรัพย 43,209,770.51         128,364,886.33       -                         750,605.00                 

รวม 130,309,770.12       200,237,211.42       28,565,690.52          26,563,799.05             

กลุมบริษัทไดจํานําเงินฝากไวเปนหลักทรัพยคํ้าประกันจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกัน ตามหมายเหตุ  43

กลุมบริษัทไดจํานําสิทธิเงินฝากในบัญชีเงินฝากประจําและเงินฝากออมทรัพยสํารองเพื่อการชําระหน้ีกูยืมระยะยาวกับสถาบันการเงิน 

และสํารองเพื่อเปนคาซอมบํารุงเคร่ืองจักร ตามหมายเหตุ 27

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)

งบการเงินรวม (บาท)
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14. เ งินลงทุนในบริ ษั ทยอย

ประเภทกิจการ 2566 2565 2566 2565 2566 2565

บริษัท ทีพีซี แอสเสท พัฒนา

จํากัด อสังหาริมทรัพย 450 450 99.99 99.99 498,218,452.31   498,218,452.31   

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง ลงทุนในธุรกิจ

   จํากัด (มหาชน) พลังงาน 401 401 43.258 43.258 269,742,193.44   269,742,193.44   

บริษัท ทีพีซี บางกอก ซ้ือ ขายสินคา

   ซัพพลาย จํากัด 35.00 35.00 99.99 99.99 34,999,965.00     34,999,965.00     

บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด รับออกแบบควบคุม

การติดต้ัง ระบบ

เคร่ืองจักร ระบบท่ีจอด

รถอัตโนมัติและระบบ

รักษาความปลอดภัย

อาคาร ตลอดจนให

บริการ ตรวจสอบ 

บํารุงรักษาและ

ซอมแซม 28.50 28.50 94.99 94.99 27,074,962.00     27,074,962.00     

บริษัท ทีพีซี เฟรช จําหนายเคร่ืองกําจัด

   แอร จํากัด มลภาวะทางอากาศ

อะไหลและอุปกรณ

และติดต้ัง 10.00 10.00 94.99 79.99 9,499,985.00      7,999,985.00      

บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ รับจางเดินเคร่ืองและ

แอนด เซอร วิส จํากัด ซอมบํารุงโรงไฟฟา 1.00 0.25 59.99 59.99 599,970.00         149,992.50         

บริษัท ทีพีซี โอเปอเรช่ัน รับจางเดินเคร่ืองและ

จํากัด ซอมบํารุงโรงไฟฟา 0.25 - 99.997 - 249,992.50         -                    

รวม 840,385,520.25   838,185,550.25   

ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร  คร้ังท่ี 14/2566 เม่ือวันท่ี 24 กรกฎาคม 2566 มีมติใหจัดต้ังบริษัท ทีพีซี โอเปอเรชั่น จํากัด 

ซ่ึงประกอบธุรกิจรับจางเดินเคร่ืองและซอมบํารุงโรงไฟฟา ทุนจดทะเบียน 1.00 ลานบาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 100,000 หุน มูลคาหุนละ 

10.00 บาท โดยชาํระคาหุนแลวหุนละ 2.50 บาท

ทุนท่ีชําระแลว (ลานบาท)

ชื่อบริษัท
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งบการเ งินเฉพาะกิจการ

เงินลงทุน-วิธีราคาทุน ( บาท )สัดสวนเงินลงทุน (รอยละ)
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14.1 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีเงินลงทุนในบริษัทยอย (บริษัทยอยทางออมของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) )

ประกอบดวย

ทุนท่ีชําระแลว

(บาท)

ประเภทกิจการ 2566 2565 2566 2565

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ผลิตและจําหนาย

   กระแสไฟฟา 200,000,000.00      73.12 73.12 135,143,869.86        135,143,869.86        

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา 200,000,000.00      65.00 65.00 126,737,788.49        126,737,788.49        

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา 404,450,000.00      94.91 94.91 401,724,970.00        401,724,970.00        

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ผลิตและจําหนาย

   กระแสไฟฟา 250,000,000.00      60.00 60.00 149,999,970.00        149,999,970.00        

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร  จํากัด ผลิตและจําหนาย

   กระแสไฟฟา 250,000,000.00      51.00 51.00 127,499,970.00        127,499,970.00        

บริษัท  แมวงศ  เอ็นเนอย่ี จํากัด ผลิตและจําหนาย

   กระแสไฟฟา 200,000,000.00      85.00 85.00 170,739,500.00        170,739,500.00        

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา 260,000,000.00      - 99.23 -                         257,999,990.00        

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา 260,000,000.00      - 99.23 -                         257,999,990.00        

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด ผลิตและจําหนาย

กระแสไฟฟา 200,000,000.00      - 99.00 -                         197,999,990.00        

บริษัท อีโค เอ็นเนอรย ีกรุป คอรปอเรชั่น จํากัด ลงทุนในธุรกิจ

พลังงาน 317,200,000.00      - 99.90 -                         192,000,000.00        

บริษัท พี พี แอล พาวเวอร จํากัด ผลิตและจําหนาย

กาซชีวภาพ 15,000,000.00        51.00 51.00 7,650,000.00           7,650,000.00            

รวม 1,119,496,068.35     2,025,496,038.35      

ชื่อบริษัท
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งบการเ งินเฉพาะกิจการ

สัดสวนเงินลงทุน เงินลงทุน-วิธีราคาทุน

(รอยละ) ( บาท )
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14.1.1    บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)  ไดนําหุนสามัญในบริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด จํานวน 14,624,980 หุน ไปจํานํา

เพ่ือเปนหลักประกันเงินกูยืมของบริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ใหกับสถาบันการเงินแหงหน่ึง ตามหมายเหตุขอ  27

14.1.2   บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ไดนําหุนสามัญบริษัท พัทลุง กรีน  เพาเวอร จํากัด จํานวน 14,999,997  หุน ไปจํานําเพ่ือเปน

หลักประกันเงินกูยืมของบริษัทฯ ใหกบัสถาบันการเงินแหงหน่ึง ตามหมายเหตุขอ 27

14.1.3   บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ไดนําหุนสามัญบริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด  จํานวน  2,550,000  หุน  ไปจํานําเพ่ือเปน

หลักประกันเงินกูยืมของบริษัทฯ ใหกบัสถาบันการเงินแหงหน่ึง ตามหมายเหตุขอ 27

14.1.4   ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร คร้ังท่ี 2/2565 เม่ือวันท่ี 24 มกราคม 2565 มีมติใหลงทุนในโครงการผลิตและจําหนาย

กาซชีวภาพของบริษัท พี พี แอล พาวเวอร จํากัด  โดยเขาซ้ือหุนจํานวน 76,500  หุน  มูลคาหุนละ 100.00 บาท  เปนจํานวนเงิน 7.65  

ลานบาท  คิดเปนรอยละ  51  ของทุนจดทะเบียน โดยบริษัทชําระคาซ้ือกิจการดังกลาวครบถวนแลวในวันที่ 10 มิถุนายน 2565 

14.1.5   เม่ือวันที่ 2 มีนาคม 2566 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ไดนําหุนสามัญ บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ จํากัด จํานวน 1,500,000 

หุน ไปจํานําเพ่ือเปนหลักประกันเงินกูยืม ของบริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด ใหกับสถาบนัการเงนิแหงหน่ึง ตามหมายเหตุขอ 27

14.1.6   เม่ือวันที่ 28  มีนาคม  2566  บริษัท  ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)  ไดนําหุนสามัญ  บริษัท  ทุงสัง กรีน จํากัด จํานวน 1,299,997  

หุน ไปจํานําเพ่ือเปนหลักประกันเงินกูยืม ของบริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ใหกับสถาบันการเงินแหงหนึ่ง ตามหมายเหตุขอ 27

14.1.7   การจําหนายเงินลงทุนในบริษัทยอย

วันท่ี  27  ตุลาคม  2566  ท่ีประชุมวิสามัญผูถือหุน  คร้ังท่ี  1/2566   มีมติอนุมัติใหจําหนายเงินลงทุนของบริษัทยอย 4 แหง และใหผูซื้อ

รับโอนหนี้เงนิกูยืมท่ีบริษัทยอยมีอยูกับบริษัทฯ  จํานวนไมนอยกวา  1,200.00  ลานบาท โดยในวันท่ี 27 ตุลาคม 2566 ไดเขาทําสัญญา

ซ้ือขายเงินลงทุนดังกลาว ประกอบดวย 1)   บริษัท ทีพีซีเอช  เพาเวอร 1 จํากัด 2) บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด 3) บริษัท ทีพีซีเอช  

เพาเวอร 5 จํากัด และ 4) บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี กรุป คอรปอเรชั่น จํากัด รวมประมาณราคา เปนเงิน 752.64 ลานบาท และหนี้เงินกูยืม

ท้ังหมด จํานวน 698.24 ลานบาท รวมเปนเงิน 1,450.88 ลานบาท โดยไดรับชําระเงินลงทุนบางสวนจํานวน    452.64    ลานบาท  และ

หนี้เงินกูยืมไดรับชําระท้ังจํานวนรวมเปนเงิน 1,150.88    ลานบาท  ในไตรมาส 1/2567  บริษัท ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด จะไดรับ

สวนท่ีเหลือท้ังหมดและจะทยอยโอนหุนของบริษัทยอยแตละแหง เม่ือพนกําหนด 3 ป นับต้ังแตวันท่ีบริษัทยอยดังกลาว ไดจายไฟฟา

เขาระบบเชิงพาณิชย    (COD)     ตามเง่ือนไขในสัญญาซ้ือขายไฟฟากับการไฟฟาสวนภูมิภาค    ซึ่งจะทยอยครบกําหนดภายในเดือน 

กุมภาพันธ 2567 อยางไรก็ตาม  บริษัท  ผูซ้ือไดเขามาใชอํานาจการควบคุมโดยเปล่ียนอํานาจกรรมการต้ังแตเดือน พฤศจิกายน 2566 

เปนผลตอการดําเนินงานของบริษัทยอยดังกลาว จึงไมไดนํามาจัดทํางบการเงินรวม ต้ังแตวันท่ี 1 พฤศจิกายน 2566
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รายการจําหนายเงินลงทุนในหุนสามัญของบริษัทยอย มีดังนี้

บริษัท ทีพีซีเอช บริษัท ทีพีซีเอช บริษัท ทีพีซีเอช บริษัท อีโค เอ็นเนอรยี 

เพาเวอร 1 จํากัด เพาเวอร 2 จํากัด เพาเวอร 5 จํากัด กรุป คอรปอเรชั่น จํากัด รวม

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 779,764.71                2,217,712.33             7,728,284.81             923,218.82                   11,648,980.67           

บวก สินทรัพยตามบัญชี 747,899,851.55         745,648,374.30         600,893,615.50         798,833,861.32             2,893,275,702.67       

หัก หน้ีสินตามบัญชี (682,164,214.91) (627,922,366.46) (467,060,272.66) (579,159,297.73) (2,356,306,151.76)

สินทรัพยสุทธิ ณ วันท่ีจําหนายเงินลงทุน 66,515,401.35           119,943,720.17         141,561,627.65         220,597,782.41             548,618,531.58         

สัดสวนการลงทุน (รอยละ) 99.23                        99.23                        99.00                        99.90                           -                           

สินทรัพยสุทธิ ณ วันท่ีจําหนายเงินลงทุน - ในสัดสวนการลงทุน 63,653,477.87           118,822,802.13         140,178,725.98         118,017,919.14             440,672,925.12         

บวก คาความนิยม -                           -                           -                           20,258,069.43               20,258,069.43           

รวม 63,653,477.87           118,822,802.13         140,178,725.98         138,275,988.57             460,930,994.55         

หัก เงินสดรับจากการขายเงินลงทุน (102,720,770.66) (159,617,799.52) (155,216,584.79) (335,086,264.29) (752,641,419.26)

(กําไร) ขาดทุนจากการขายเงินลงทุน (39,067,292.79) (40,794,997.39) (15,037,858.81) (196,810,275.72) (291,710,424.71)

เงินสดรับคาขายเงินลงทุน 102,720,770.66         159,617,799.52         155,216,584.79         335,086,264.29             752,641,419.26         

หัก เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดท่ีมีอยูในบริษัทยอย ณ วันจําหนาย (779,764.71) (2,217,712.33) (7,728,284.81) (923,218.82) (11,648,980.67)

เงินสดจายจากการจําหนายหุนสามัญในบริษัทยอยสุทธิจากเงินสดรับคาขายเงินลงทุน 101,941,005.95         157,400,087.19         147,488,299.98         334,163,045.47             740,992,438.59         
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14.2  เงินลงทุนในบริษัทยอย จัดต้ังเปนกิจการรวมคาของบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) โดยไมไดมีการนําเงินไปลงทุน ประกอบดวย

กิจการร วมค าของบริ ษั ท ไทยโพลีคอนส  จํากัด (มหาชน)

ทุนท่ีชําระแลว

(บาท)

ประเภทกิจการ 2566 2565 2566 2565 2566 2565

กิจการรวมคา 

ไทยโพลีคอนสและ

 แหลมทองพัทลุง รับเหมากอสราง -                     99.95      99.95      -                          -                              -                     -                         

กิจการรวมคา ทีพีซีไอ รับเหมากอสราง -                     99.00      99.00      -                          -                              -                     -                         

15.  เ งินลงทุนในบริ ษั ทร วม

ทุนท่ีชําระแลว

(บาท)

ประเภทกิจการ 2566 2565 2566 2565 2566 2565

บริษัท วาย.เอส.เอส.พี การพัฒนาการบริหาร

แอกกริเกต จํากัด และการจัดการแหลงนํ้า 300,000,000.00   20.00      20.00      384,466,044.98         370,477,395.99             370,000,000.00    370,000,000.00        

รวม 384,466,044.98         370,477,395.99             370,000,000.00    370,000,000.00        

ช่ือบริษัท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

สัดสวนเงินลงทุน เงินลงทุน-วิธีสวนไดเสีย เงินลงทุน-วิธีราคาทุน

(รอยละ) ( บาท ) ( บาท )

เงินลงทุน-วิธีสวนไดเสีย เงนิลงทุน-วิธีราคาทุน

(รอยละ) ( บาท ) ( บาท )

ช่ือบริษัท

งบการเงินรวม

สัดสวนเงินลงทุน
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16.  เ งินลงทุนในกิจการร วมค า

16.1  กิจการร วมค าของบริ ษั ท ไทยโพลีคอนส  จํากัด (มหาชน)

ทุนท่ีชําระแลว

(บาท)

ประเภทกิจการ 2566 2565 2566 2565 2566 2565

กิจการรวมคา

ไทยโพลีคอนส

พี.เอส.เอ็ม. รับเหมากอสราง -                     95.95      95.95      -                          -                              -                     -                         

กิจการรวมคา

เอสแอลทีที รับเหมากอสราง -                     50.00      50.00      -                          -                              -                     -                         

บริษัท ว.ไชยา อินเตอร รับเหมางานระบบไฟฟา 

เนชั่นแนล จํากัด เคร่ืองปรับอากาศ 

ระบบโทรคมนาคม 180,000,000.00   80.00      80.00      151,255,522.87         184,208,272.43             172,348,803.13    172,348,803.13        

รวม 151,255,522.87         184,208,272.43             172,348,803.13    172,348,803.13        

งบการเงินเฉพาะกิจการ

( บาท )(รอยละ)

ชื่อบริษัท

เงินลงทุน-วิธีสวนไดเสีย

( บาท )

งบการเงินรวม

เงินลงทุน-วิธีราคาทุนสัดสวนเงินลงทุน
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16.2 กิจการร วมค าของบริ ษั ท ทีพีซี เพาเวอร  โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

ทุนท่ีชําระแลว

(บาท)

ประเภทกิจการ 2566 2565 2566 2565 2566 2565

บริษัท มหาชัย กรีน ผลิตและจําหนาย

เพาเวอร จํากัด กระแสไฟฟา 235,000,000.00   46.00      46.00      240,925,986.45         228,508,682.93             113,350,000.00    113,350,000.00        

บริษัท พีเอ เวสตแอนด ผลิตและจําหนาย

 เอเนอรจี จํากัด ขยะRDF 12,650,000.00     33.04 33.04      9,752,938.84            10,388,980.28              11,265,990.34     11,265,990.34          

บริษัท สยาม พาวเวอร ผลิตและจําหนาย

จํากัด กระแสไฟฟา

และขยะRDF 555,000,000.00   50.00      50.00      164,161,524.60         222,121,601.88 417,450,000.00    417,450,000.00        

บริษัท แมโขง พาวเวอร ผลิตและจําหนาย

จํากัด กระแสไฟฟา 1,107,178,125.00 40.00      -         429,142,938.36         -                              429,830,714.80    -                         

รวม (31,250,000.00 USD) 843,983,388.25         461,019,265.09             971,896,705.14    542,065,990.34        

หัก คาเผ่ือการดอยคาของเงินลงทุน (9,017,018.76) (2,200,000.00) (9,017,018.76) (2,200,000.00)

รวมเงินลงทุนในกิจการรวมคา - สุทธิ 834,966,369.49 458,819,265.09             962,879,686.38    539,865,990.34        

รวมเงินลงทุนในกิจการรวมคา 986,221,892.36 643,027,537.52             1,135,228,489.51 712,214,793.47        

สัดสวนเงินลงทุน

(รอยละ)

งบการเงินเฉพาะกิจการงบการเงินรวม

เงินลงทุน-วิธีราคาทุนเงินลงทุน-วิธีสวนไดเสีย

( บาท )( บาท )

ชื่อบริษัท
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16.2.1 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง  จํากัด  (มหาชน) ไดจํานําหุนสามัญบริษัท  สยาม พาวเวอร จํากัด เพ่ือเปนหลักประกันเงินกูยืมระยะยาว

ของบริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด กับสถาบันการเงินแหงหนึ่ง

16.2.2 ตามรายงานการประชมุคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี 1/2566 เม่ือวันท่ี 16  กุมภาพันธ  2566  ของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด 

(มหาชน)  มีมติอนุมัติใหลงทนุในบริษัท   แมโขง   พาวเวอร   จํากัด    ซ่ึงประกอบธุรกิจผลิตและจําหนายกระแสไฟฟาจากพลังงาน

แสงอาทิตย  ต้ังอยูท่ี  สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว  ปจจุบันอยูระหวางการขออนุญาตสัญญาซ้ือขายไฟฟา  โดยไดทยอย

จายชําระคาหุนสามัญ จํานวน 429.83 ลานบาท

17.  อสังหาริมทรัพยเ พ่ือการลงทุน - ท่ีดิน

2566 2565 2566 2565

ท่ีดินและคาพัฒนาท่ีดิน 678,925,273.13         678,925,273.13             103,000.00          103,000.00              

รวม 678,925,273.13         678,925,273.13             103,000.00          103,000.00              

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 ท่ีดินและคาพัฒนาท่ีดิน ราคาตามบัญชี 272.68 ลานบาท มีมูลคายุติธรรม จํานวน 389.09 ลานบาท ประเมินราคาโดย

ผูประเมินราคาอิสระโดยใชวิธีเปรียบเทียบราคาตลาด    ท่ีดินและคาพัฒนาท่ีดินสวนท่ีเหลือราคาตามบัญชี จํานวน 406.14 ลานบาท อยูระหวางการ

ประเมินราคา

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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18.  ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ

ท่ีดินและ ท่ีดิน-บอดิน อาคารและ ระบบสาธารณูปโภค เคร่ืองมือและอุปกรณ  เคร่ืองจักร เคร่ืองตกแตงและ ยานพาหนะ สินทรัพย รวม

สวนปรับปรุงท่ีดิน สวนปรับปรุงอาคาร เคร่ืองใชสํานักงาน ระหวางติดต้ัง

สินทรัพย - ราคาทุน:-

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 737,617,186.77 10,345,725.00        992,383,206.92         1,431,099.45             39,149,896.42 5,904,907,789.50       53,916,628.97           38,257,722.07      297,843,882.86 8,075,853,137.96

ซ้ือเพิ่ม 1,788,711.75             -                        18,141,144.22           -                           3,684,075.22             5,847,673.68             4,611,857.43             7,500.00              328,581,444.81      362,662,407.11

จําหนาย (100,000.00) -                        (105,000.00) -                           (3,562,468.38) (38,294,324.87) (2,823,121.77) (830,000.00) -                        (45,714,915.02)

โอนเขา(ออก) -                           -                        26,891,620.52           -                           -                           18,442,965.03           -                           1,692,000.00       (41,222,436.02) 5,804,149.53

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 739,305,898.52 10,345,725.00 1,037,310,971.66 1,431,099.45 39,271,503.26 5,890,904,103.34 55,705,364.63 39,127,222.07 585,202,891.65 8,398,604,779.58

ซ้ือเพิ่ม -                           -                        10,124,964.16           -                           5,996,611.39             15,978,583.05           6,249,092.49             -                     192,204,750.34      230,554,001.43      

จําหนาย (235,594,357.86) -                        (386,610,478.68) -                           (6,802,293.47) (2,319,372,186.31) (6,896,791.26) (1,532,221.00) (1,026,000.00) (2,957,834,328.58)

โอนเขา(ออก) -                           -                        138,016,758.08         -                           1,456,895.62             604,018,052.16         2,667,012.24             1,539,000.00       (757,441,847.74) (9,744,129.64)

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 503,711,540.66 10,345,725.00 798,842,215.22 1,431,099.45 39,922,716.80 4,191,528,552.24 57,724,678.10 39,134,001.07 18,939,794.25        5,661,580,322.79

คาเส่ือมราคาสะสม:-

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 2,376,549.64 10,148,585.26        136,595,339.46         1,217,022.15             28,952,679.97 1,035,818,509.32       36,887,995.19           26,611,477.24      -                        1,278,608,158.23

คาเส่ือมราคาสําหรับป 154,661.09                -                        45,994,358.23           214,076.30                4,381,115.70             298,453,423.53         6,424,280.77             416,339.09          -                        356,038,254.71

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                           -                        (82,791.39) -                           (3,398,671.96) (17,780,040.97) (2,656,733.09) (749,999.00) -                        (24,668,236.41)

โอนเขา(ออก) -                           -                        -                           -                           -                           1,875,022.35             769,683.29               -                     -                        2,644,705.64

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 2,531,210.73 10,148,585.26 182,506,906.30 1,431,098.45 29,935,123.71 1,318,366,914.23 41,425,226.16 26,277,817.33 -                        1,612,622,882.17

คาเส่ือมราคาสําหรับป 154,661.09                -                        45,824,732.12           -                           4,770,241.63             283,156,810.57         6,119,078.29             324,838.78          -                        340,350,362.48      

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                           -                        (32,694,218.20) -                           (3,401,486.47) (292,229,032.49) (4,056,009.63) (1,232,220.00) -                        (333,612,966.79)

โอนเขา(ออก) -                           (2,860.26) -                           -                           1,665.02 (1,793.15) 128.13                     773,319.69          -                        770,459.43             

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 2,685,871.82 10,145,725.00 195,637,420.22 1,431,098.45 31,305,543.89 1,309,292,899.16 43,488,422.95 26,143,755.80 -                        1,620,130,737.29

มูลคาสุทธิตามบัญชี

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 501,025,668.84 200,000.00 603,204,795.00 1.00 8,617,172.91 2,882,235,653.08 14,236,255.15 12,990,245.27 18,939,794.25 4,041,449,585.50

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 736,774,687.79 197,139.74 854,804,065.36 1.00 9,336,379.55 4,572,537,189.11 14,280,138.47 12,849,404.74 585,202,891.65 6,785,981,897.41
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คาเส่ือมราคาสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีจํานวน 340,350,362.48 บาท และ 356,038,254.71 บาท ตามลําดับ

ป  2566   และ 2565    เคร่ืองจักรและยานพาหนะ  จํานวน  1.54  ลานบาท  และ  5.80  ลานบาท  รับโอนจากสินทรัพยสิทธิการใช 

ตามหมายเหตุ 19

ท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางบางสวนและเคร่ืองจักรไดนําไปเปนหลักทรัพยคํ้าประกันวงเงินสินเชื่อ ตามหมายเหตุ 22, 27 และ 43  

ณ วันท่ี  31 ธันวาคม  2566  กลุมบริษัทมีสินทรัพยซ่ึงไดคิดคาเส่ือมราคาสะสมไวแลวเต็มจํานวนแตยังคงใชงานอยู   โดยสินทรัพย

ดังกลาวมีราคาทุน จํานวน 306.79 ลานบาท มูลคาสุทธิตามบัญชี 42.61 ลานบาท (ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 มีราคาทุน จํานวน 264.85  

ลานบาท มูลคาสุทธิตามบัญชี 39.40 ลานบาท)
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ท่ีดินและ ท่ีดิน-บอดิน อาคาร ระบบสาธารณูปโภค เคร่ืองมือและอุปกรณ  เคร่ืองจักร เคร่ืองตกแตงและ ยานพาหนะ สินทรัพย รวม

สวนปรับปรุงท่ีดิน เคร่ืองใชสํานักงาน ระหวางติดต้ัง

สินทรัพย - ราคาทุน:-

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 33,917,068.55 10,345,725.00     64,438,623.09      1,431,099.45             28,586,523.00 107,274,067.94      31,274,738.74        19,946,349.48       228,158.00            297,442,353.25

ซ้ือเพ่ิม -                        -                    4,845,600.00       -                           2,804,600.00             -                        2,716,384.39          7,500.00               -                        10,374,084.39

จําหนาย -                        -                    -                     -                           (3,310,858.38) -                        (2,427,047.92) (830,000.00) -                        (6,567,906.30)

โอนเขา(ออก) -                        -                    228,158.00          -                           -                           -                        -                        -                       (228,158.00) -                        

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 33,917,068.55 10,345,725.00 69,512,381.09 1,431,099.45 28,080,264.62 107,274,067.94 31,564,075.21 19,123,849.48 -                        301,248,531.34

ซ้ือเพ่ิม -                        -                    4,845,600.00       -                           2,493,054.35             712,000.00            2,850,380.67          -                       -                        10,901,035.02        

จําหนาย -                        -                    -                     -                           (2,407,572.68) -                        (1,718,941.28) (1,532,221.00) -                        (5,658,734.96)

โอนเขา(ออก) -                        -                    -                     -                           -                           -                        -                        1,539,000.00         -                        1,539,000.00          

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 33,917,068.55 10,345,725.00 74,357,981.09 1,431,099.45 28,165,746.29 107,986,067.94 32,695,514.60 19,130,628.48 -                        308,029,831.40

คาเส่ือมราคาสะสม:-

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 2,376,549.64 10,145,725.00     30,766,006.19      1,217,022.15             23,211,230.22 95,027,158.05        23,194,569.40        17,001,299.54       -                        202,939,560.19

คาเส่ือมราคาสําหรับป 154,661.09            -                    5,311,037.62       214,076.30                2,153,158.63             363,370.24            3,185,693.63          71,516.69             -                        11,453,514.20

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                        -                    -                     -                           (3,182,163.95) -                        (2,291,206.66) (749,999.00) -                        (6,223,369.61)

โอนเขา(ออก) -                        -                    -                     -                           -                           -                        -                        -                       -                        -                        

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 2,531,210.73 10,145,725.00 36,077,043.81 1,431,098.45 22,182,224.90 95,390,528.29 24,089,056.37 16,322,817.23 -                        208,169,704.78

คาเส่ือมราคาสําหรับป 154,661.09            -                    5,419,675.78       -                           2,409,231.79             428,738.71            3,112,494.62          135,538.72           -                        11,660,340.71        

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                        -                    -                     -                           (2,325,490.71) -                        (1,620,554.61) (1,232,220.00) -                        (5,178,265.32)

โอนเขา(ออก) -                        -                    -                     -                           -                           -                        -                        770,459.43           -                        770,459.43            

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 2,685,871.82 10,145,725.00 41,496,719.59 1,431,098.45 22,265,965.98 95,819,267.00 25,580,996.38 15,996,595.38 -                        215,422,239.60

มูลคาสุทธิตามบัญชี

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 31,231,196.73 200,000.00 32,861,261.50 1.00 5,899,780.31 12,166,800.94 7,114,518.22 3,134,033.10 -                        92,607,591.80

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 31,385,857.82 200,000.00 33,435,337.28 1.00 5,898,039.72 11,883,539.65 7,475,018.84 2,801,032.25 -                        93,078,826.56
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งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)
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คาเส่ือมราคา สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 จํานวน 11,660,340.71 บาท และ 11,453,514.20 บาท ตามลําดับ 

ณ วันท่ี  31  ธันวาคม  2566  บริษัทฯ  ไดจดจํานองท่ีดิน  อาคาร และเคร่ืองจักรดังกลาว ซ่ึงมีมูลคาสุทธิในงบการเงิน   จํานวน  52.28

ลานบาท  (ณ  วันท่ี  31  ธันวาคม 2565  :  52.28  ลานบาท)  ไวเปนหลักทรัพยคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงินตามท่ีกลาวไวใน

หมายเหตุ 22, 27 และ 43

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ มีสินทรัพย ซ่ึงไดคิดคาเส่ือมราคาสะสมไวแลวเต็มจํานวนแตยังคงใชงานอยู โดยสินทรัพยดังกลาว

มีราคาทุน จํานวน 170.40 ลานบาท มูลคาสุทธิตามบัญชี 13.65  ลานบาท  (ณ วันท่ี  31 ธันวาคม 2565  มีราคาทุนจํานวน 166.55  ลานบาท 

มูลคาสุทธิตามบัญชี 13.95 ลานบาท)

19. สินทรัพยสิทธิการ ใช

ท่ีดิน เคร่ืองจักร ยานพาหนะ รวม

ราคาทุน

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 -                       81,720,489.60          17,501,728.97          99,222,218.57          

ซ้ือเพิ่ม -                       58,701,334.58          7,824,340.95           66,525,675.53          

จําหนาย -                       -                         -                         -                         

โอนเขา(ออก) -                       -4,112,149.53 -1,692,000.00 -5,804,149.53

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 -                       136,309,674.65        23,634,069.92          159,943,744.57        

ซ้ือเพิ่ม 1,595,385.30         46,665,887.86          4,753,660.18           53,014,933.34          

จําหนาย -                       -39,633,644.88 -                         -39,633,644.88

โอนเขา(ออก) -                       -                         -1,539,000.00 -1,539,000.00

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 1,595,385.30         143,341,917.63        26,848,730.10          171,786,033.03        

คาเส่ือมราคาสะสม

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 -                       23,563,616.05          3,999,792.80           27,563,408.85          

คาเส่ือมราคาสําหรับป -                       17,381,374.52          2,992,093.79           20,373,468.31          

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                       -                         -                         -                         

โอนเขา(ออก) -                       -1,875,022.35 -769,683.29 -2,644,705.64

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 -                       39,069,968.22          6,222,203.30           45,292,171.52          

คาเส่ือมราคาสําหรับป 100,126.82            22,134,349.86          3,963,957.04           26,198,433.72          

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                       -13,862,277.83 -                         -13,862,277.83

โอนเขา(ออก) -                       388,499.19 -770,459.43 -381,960.24

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 100,126.82            47,730,539.44          9,415,700.91           57,246,367.17          

มูลคาสุทธิตามบัญชี

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 1,495,258.48         95,611,378.19          17,433,029.19          114,539,665.86        

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 -                       97,239,706.43          17,411,866.62          114,651,573.05        

คาเส่ือมราคาสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 จํานวน 26,198,433.72 บาท และ 20,373,468.31 บาท ตามลําดับ

งบการเงินรวม (บาท)
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เคร่ืองจักร ยานพาหนะ รวม

ราคาทุน

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 20,645,517.76          12,602,252.34          33,247,770.10          

ซ้ือเพิ่ม 22,000,400.00          1,497,196.26           23,497,596.26          

จําหนาย -                         -                         -                         

โอนเขา(ออก) -                         -                         -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 42,645,917.76          14,099,448.60          56,745,366.36          

ซ้ือเพิ่ม -                         1,542,000.01           1,542,000.01           

จําหนาย -1,539,000.00 -                         -1,539,000.00

โอนเขา(ออก) -                         -                         -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 41,106,917.76          15,641,448.61          56,748,366.37          

คาเส่ือมราคาสะสม

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 6,781,509.58           2,476,256.16           9,257,765.74           

คาเส่ือมราคาสําหรับป 5,095,667.06           2,086,554.51           7,182,221.57           

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -                         -                         -                         

โอนเขา(ออก) -                         -                         -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 11,877,176.64          4,562,810.67           16,439,987.31          

คาเส่ือมราคาสําหรับป 6,831,695.72           2,417,080.94           9,248,776.66           

คาเส่ือมราคาท่ีตัดจําหนาย -770,459.43 -                         -770,459.43

โอนเขา(ออก) -                         -                         -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 17,938,412.93          6,979,891.61           24,918,304.54          

มูลคาสุทธิตามบัญชี

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 23,168,504.83          8,661,557.00           31,830,061.83          

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 30,768,741.12          9,536,637.93           40,305,379.05          

คาเส่ือมราคาสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 จํานวน 9,248,776.66 บาท และ 7,182,221.57 บาท ตามลําดับ

- 49 -

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 170 

 

20. สินทรัพยไมมีตัวตนอ่ืน

โปรแกรมสําเร็จรูป โปรแกรม รวม

ระหวางติดต้ัง

ราคาทุน

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 18,442,478.54          1,297,500.00           19,739,978.54

เพิ่มข้ึน 317,900.00              -                         317,900.00

ตัดจําหนาย -                         -                         -                         

โอนเขา(ออก) 1,297,500.00           (1,297,500.00) -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 20,057,878.54          -                         20,057,878.54          

เพิ่มข้ึน 4,300,050.00           6,776,500.00           11,076,550.00          

ตัดจําหนาย (12,082,378.83) -                         (12,082,378.83)

โอนเขา(ออก) 18,448,128.83          (6,776,500.00) 11,671,628.83

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 30,723,678.54          -                         30,723,678.54          

คาตัดจําหนายสะสม

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 14,092,420.49          -                         14,092,420.49

คาตัดจําหนายสําหรับป 1,550,132.30           -                         1,550,132.30

ตัดจําหนาย -                         -                         -                         

โอนเขา(ออก) -                         -                         -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 15,642,552.79          -                         15,642,552.79          

คาตัดจําหนายสําหรับป 2,410,450.38           -                         2,410,450.38           

ตัดจําหนาย (536,762.88) -                         (536,762.88)

โอนเขา(ออก) -                         -                         -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 17,516,240.29          -                         17,516,240.29          

มูลคาสุทธิตามบัญชี

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 13,207,438.25          -                         13,207,438.25          

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 4,415,325.75           -                         4,415,325.75           

คาตัดจําหนายสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 จํานวน 2,410,450.38 บาท และ 1,550,132.30 บาท ตามลําดับ 
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งบการเงินรวม (บาท)



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 171 

 

โปรแกรมสําเร็จรูป โปรแกรม รวม

ระหวางติดต้ัง

ราคาทุน

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 16,053,458.43          -                         16,053,458.43

เพิ่มข้ึน 144,000.00              -                         144,000.00

ตัดจําหนาย -                         -                         -                         

โอนเขา (ออก) -                         -                         -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 16,197,458.43          -                         16,197,458.43

เพิ่มข้ึน 151,650.00              -                         151,650.00              

ตัดจําหนาย -                         -                         -                         

โอนเขา (ออก) -                         -                         -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 16,349,108.43          -                         16,349,108.43          

คาตัดจําหนายสะสม

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2564 11,864,462.62          -                         11,864,462.62

คาตัดจําหนายสําหรับป 1,258,346.99           -                         1,258,346.99

ตัดจําหนาย -                         -                         -                         

โอนเขา (ออก) -                         -                         -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 13,122,809.61          -                         13,122,809.61          

คาตัดจําหนายสําหรับป 1,264,420.67           -                         1,264,420.67           

ตัดจําหนาย -                         -                         -                         

โอนเขา (ออก) -                         -                         -                         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 14,387,230.28          -                         14,387,230.28          

มูลคาสุทธิตามบัญชี

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 1,961,878.15           -                         1,961,878.15           

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 3,074,648.82           -                         3,074,648.82           

คาตัดจําหนายสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 จํานวน 1,264,420.67 บาท และ 1,258,346.99 บาท ตามลําดับ
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งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 172 

 

21. เ งินจ ายลวงหนาค าบริการ

2566 2565 2566 2565

เงินจายลวงหนา 383,017,000.00      22,244,000.00          -                         -                         

เงินจายลวงหนาคาบริการ 37,000,000.00       41,586,760.00          -                         -                         

เงินจายลวงหนาคาดําเนินการ 11,630,986.53       11,643,472.53          -                         -                         

รวม 431,647,986.53      75,474,232.53          -                         -                         

หัก  คาเผ่ือการดอยคา -11,630,986.53 -11,643,472.53 -                         -                         

เงินจายลวงหนาคาบริการ - สุทธิ 420,017,000.00      63,830,760.00          -                         -                         

หัก  เงินจายลวงหนาท่ีจะได รับคืน

ภายในหน่ึงป -                       -4,586,760.00 -                         -                         

เงินจายลวงหนาคาบริการ 420,017,000.00      59,244,000.00          -                         -                         

21.1 เงินจายลวงหนาคาดําเนินการเปนเงินท่ีบริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยแหงหน่ึง จายใหกับบริษัท ไบโอ-แพลนทส 

รอว  แม็ททีเรียล จํากัด  เพื่อดําเนินการปลูกพืชพลังงาน ซ่ึงนํามาใชเปนเช้ือเพลิงผลิตไฟฟาเพื่อขาย  แตบริษัทดังกลาวไมสามารถปฏิบัติ

ตามขอตกลงในสัญญาได บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด จึงไดต้ังคาเผ่ือการดอยคาสําหรับสวนท่ีคาดวาจะไมได รับคืน

21.2 เงินลงทุนจายลวงหนา

รายงานการประชุมคณะกรรมการบริหาร คร้ังท่ี  16/2565  วันท่ี  22  สิงหาคม  2565    รับทราบการลงนามบันทึกขอตกลงการลงทุน

รวมกับบริษัทในตางประเทศ (แหงท่ี 1)  เพื่อไปลงทุนในบริษัทในตางประเทศ (แหงท่ี 2) ในประเทศเดียวกัน บริษัทแหงท่ี 2 น้ีต้ังข้ึนมาเพื่อ

ลงทุนโครงการโรงไฟฟาพลังงานแสงอาทิตย ตอมา บริษัทไดทยอยจายเงินลวงหนาใหกับบริษัทแหงท่ี   1  เพื่อใหนําเงินไปลงทุนในบริษัท

แหงท่ี 2 ปจจุบันบริษัทแหงท่ี 2 อยูระหวางการขอใบอนุญาตโครงการ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 บริษัทฯ ไดจายเงินลวงหนา จํานวน 10.80 

ลานเหรียญดอลลาสหรัฐฯ คิดเปนเงนิไทย จํานวน 383 ลานบาท   ซ่ึงบริษัทแหงท่ี  1  จะโอนเงินดังกลาวไปยังบริษัทแหงท่ี  2  เม่ือโครงการ

ไดรับสัญญาซ้ือขายไฟฟาจากหนวยงานภาครัฐ  และการรับเงินลวงหนาดังกลาวบริษัทแหงท่ี 1 ได ทําสัญญากู ยืมไวเปนประกันการรับเงิน

โดยยังไมคิดดอกเบ้ีย และเม่ือเดือนพฤศจิกายน 2566 บริษัทท้ังสามแหงไดทําบันทึกขอตกลงรวมกันเพื่อรับทราบการลงทุนดังกลาว 

22. เ งินเ บิกเ กินบัญชีแ ละเ งินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการ เ งิน

2566 2565 2566 2565 2566 2565

เงินเบิกเกินบัญชี 6.40 - 8.00 5.45 - 5.95 124,062,979.30      154,372,047.75        104,563,844.18        149,497,294.95        

เงินกูยืมระยะส้ัน 4.25 - 8.89 3.75 - 5.25 576,517,336.02      445,736,200.00        521,517,336.02        395,736,200.00        

รวม 700,580,315.32      600,108,247.75        626,081,180.20        545,233,494.95        

งบการเงินเฉพาะกิจการ 

อัตราดอกเบ้ีย บาท

(รอยละ) ตอป งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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บาท

งบการเงินรวม



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 173 

 

ณ วันท่ี  31 ธันวาคม 2566  กลุมบริษัทมีวงเงนิเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน  จํานวน 810.00  ลานบาท 

(ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 จํานวน 1,168.00 ลานบาท) คํ้าประกันโดยลูกหน้ีการคา ตามหมายเหตุ 7.1 จดจํานองท่ีดินบางสวนพรอม

ส่ิงปลูกสราง   และเคร่ืองจักร   ตามหมายเหตุ   18   คํ้าประกันโดยกรรมการบางทานและผู ถือหุน   และคํ้าประกันโดยหุนสามัญของ

บริษัทยอยท่ีบริษัทถืออยู

23. เจ าหน้ีการค าและเจ าหน้ีหมุนเวียนอ่ืน

2566 2565 2566 2565

เจาหน้ีการคา 827,578,155.88      823,466,915.97        688,266,578.42        661,882,019.69        

ต๋ัวเงินจายการคา 55,293.70              1,448,796.98           -                         1,295,741.34           

รวม 827,633,449.58      824,915,712.95 688,266,578.42        663,177,761.03

เจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน

คาใชจายคางจายอ่ืน 68,460,352.87       54,066,901.09          26,257,907.54          17,040,334.09          

ประมาณการขาดทุนท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน 28,516,040.22       72,100,464.69          28,516,040.22          72,100,464.69          

ดอกเบ้ียคางจาย 12,283,828.86       11,921,917.85          6,780,408.03           4,803,460.28           

ภาษีหัก ณ ท่ีจายคางจาย 5,573,791.48         9,613,870.25           3,749,806.42           5,179,648.58           

เจาหน้ีกรมสรรพากร 8,151,068.04         6,617,207.00           1,927,940.89           -                         

ภาษีขายไมถึงกําหนด 74,960,105.49       83,715,885.89          43,447,918.87          47,964,362.37          

ประมาณการหน้ีสินท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน -                       1,093,941.21           -                         1,093,941.21           

เงินรับลวงหนา 2,082,475.71         1,421,168.22           -                         -                         

เงินปนผลคางจาย 90,500,027.15       -                         -                         -                         

เจาหน้ีอ่ืน ๆ 24,782,381.79       17,403,279.35          3,117,344.31           1,736,189.20           

รวม 315,310,071.61      257,954,635.55 113,797,366.28        149,918,400.42

รวมเจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 1,142,943,521.19   1,082,870,348.50     802,063,944.70        813,096,161.45        

24. เจ าหน้ีเ งินประกันผลงาน

กลุมบริษัทหักเงินประกันการปฏิบัติตามสัญญาจากผูรับเหมาในอัตรารอยละ 5 ของมูลคางานกอสรางท่ีผู รับเหมาเรียกเก็บ

โดยกลุมบริษัทจะคืนเงินประกันน้ีแกผู รับเหมาเม่ืองานน้ัน ๆ  ไดแลวเสร็จและผูรับเหมาไมไดผิดสัญญาขอหน่ึงขอใด
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บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 174 

 

25. หน้ีสินท่ีเ กิดจากสัญญากอสร าง

หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสรางเปนเงนิรับลวงหนาจากลูกคาในอัตรารอยละ 5 - 25 ของราคารวมของงานรับจางโดยจะหักจาก

จํานวนเงนิท่ีเรียกเก็บจากลูกคาในแตละงวด

26. เ งินกูยืมระยะส้ันจากบริ ษั ทอ่ืน

2566 2565

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96,694,304.51          96,601,574.92          

รวม 96,694,304.51          96,601,574.92          

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566  บริษัทฯ  มีเงินกู ยืมระยะส้ันจากบริษัทแหงหน่ึง จํานวน 96.69 ลานบาท อัตราดอกเบ้ียรอยละ 5.95  ตอป 

ไมมีกําหนดระยะเวลาการจายคืน

เงินกูยืมดังกลาวขางตน คํ้าประกันโดยจํานําหุนสามัญของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

27. เ งินกูยืมระยะยาว

2566 2565 2566 2565

เงินกูยืมระยะยาว 3,169,906,198.14   3,346,688,255.38     -                         78,365,596.33          

หัก ลดลงจากการขายบริษัทยอย -1,370,913,998.14 -                         -                         -                         

คงเหลือ 1,798,992,200.00   3,346,688,255.38     -                         78,365,596.33          

หัก สวนท่ีครบกําหนดชําระภายในหน่ึงป -509,600,400.00 -718,359,300.67 -                         (44,870,315.17)

เงินกูยืมระยะยาว - สุทธิ 1,289,391,800.00 2,628,328,954.71 -                         33,495,281.16

บริษัทฯ มีเงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงนิภายในประเทศ  2 แหง ประกอบดวย

ธนาคารแหงท่ีหน่ึง จํานวน 90.00 ลานบาท อัตราดอกเบ้ียรอยละ MLR เฉล่ีย 4 ธนาคาร -  0.805 ตอป ผอนชําระเงินตนพรอมดอกเบ้ีย

จํานวน  36  งวด  ชําระเงินตนงวดแรกเดือนกุมภาพันธ  2565  ส้ินสุดสัญญาเดือนมกราคม  2568  คํ้าประกันโดยหุนสามัญของบริษัทยอยท่ี

บริษัทถืออยู  โดยดํารงอัตราสวนราคาตลาดตอมูลคาตามบัญชี   (P/BV)    และ/หรือหากอัตราสวนภาระหน้ีเงนิกูตอมูลคาหุนหลักประกัน 

(LTV) เกินกวารอยละ 60 ของภาระหน้ี บริษัทตกลงนําเงินมาชําระหน้ีหรือนําเงินฝากมาเปนหลักประกันเพิ่ม

งบการเงินรวม / งบการเงนิเฉพาะกิจการ

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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ธนาคารแหงท่ีสอง จํานวน  30.00  ลานบาท อัตราดอกเบี้ยรอยละ MLR ตอป โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา 

7  เดือน   นับจากวันเบิกเงนิกูงวดแรกและชําระเงินตนคืนท้ังหมดตามสัญญาภายใน  24  เดือน   คํ้าประกันโดยหุนสามัญของบริษัทยอย

ท่ีบริษัทถืออยูและคํ้าประกันโดยกรรมการ

บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน) ซ่ึงเปนบริษัทยอย มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงนิภายในประเทศ  จํานวน 100.00 

ลานบาท อัตราดอกเบ้ีย Prime  Rate - 2.25%  ตอป ตลอดอายุสัญญาเงินกู  โดยชําระเงนิตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา 7 เดือน  

และชําระคืนหนี้ท้ังหมดตามสัญญาภายใน 36  เดือน  นับจากวันเบกิเงินกูคร้ังแรก  (ปลอดชําระหนี้  ระยะเวลา 6  เดือน นับจากวันท่ีเบิก

เงินกูคร้ังแรก)    ชําระดอกเบ้ียเปนรายไตรมาส    คํ้าประกันโดยจํานําหุนสามัญบริษัท  พัทลุง  กรีน  เพาเวอร  จํากัด  จํานวน  3  ลานหุน  

และบริษัท  สตูล  กรีน  เพาเวอร  จํากัด  จํานวน   2.55  ลานหุน  และรับเงินปนผลของโครงการท้ังสองแหงขางตน เม่ือวันท่ี 11 มกราคม 

2567      ไดชําระคืนเงินกูท่ีเหลือครบท้ังจํานวนพรอมกับถอนหลักประกันจํานําหุนกับสถาบันทางการเงินเรียบรอยแลว       และมีวงเงิน

สินเช่ือหนงัสือคํ้าประกัน เพ่ือใชในการคํ้าประกันการประมูลเพ่ือลงทุนในโครงการโรงไฟฟาท้ังในประเทศ และตางประเทศกับสถาบัน

การเงินภายในประเทศจํานวน  300.00  ลานบาท   โดยจดทะเบียนหลักประกันทางธุรกิจเงนิฝาก   จํานวนรอยละ   20  ของมูลคาหนงัสือ

คํ้าประกันท่ีเบิกใชในแตละคร้ัง ปจจุบันบริษัทฯ ยังไมไดใชวงเงินดังกลาว  และวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงินภายในประเทศจํานวน 

105 ลานบาท โดยชําระเงินตนพรอมดอกเบ้ีย งวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา  1  เดือนหลังจากเบิกเงินกู และชําระคืนหน้ีทั้งหมด

ตามสัญญาภายใน 7  ป  นับจากวันเบกิเงินกูคร้ังแรก  โดยมีอัตราดอกเบี้ยในเดือนท่ี  1-3 รอยละ  3.90  เดือนท่ี 4 เปนตนไป MLR -2.58  

ตอป  ตลอดอายุสัญญาเงินกู คํ้าประกันโดยจํานําหุนสามัญของ บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด จํานวน 14,999,997 หุน ท้ังจํานวน

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบัน

การเงินภายในประเทศ  จํานวน 400  ลานบาท  อัตราดอกเบ้ีย MLR-2.17  ตอป  กําหนดชําระเงินตนคืนท้ังหมดตามสัญญาภายใน 60 งวด 

นับแตเดือนท่ีมีการเบิกรับเงินกู  คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสราง  และเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิต

กระแสไฟฟา ตามหมายเหตุ 18  คํ้าประกันโดยบริษัท  วีเอสพีพี  คอนซัลแตนท  จํากัด  ตามสัดสวนการถือหุนรอยละ  16.87  บริษัท ทีพีซี 

เพาเวอร  โฮลด้ิง  จํากัด  (มหาชน)  คํ้าประกันเต็มจํานวน   และจํานําหุนสามัญในบริษัท  ชางแรก  ไบโอเพาเวอร  จํากัด   เปนหลักประกัน 

ไมตํ่ากวารอยละ 75 โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคและรับเงินตามสัญญาประกันภัยในโครงการท้ังหมดใหกับธนาคาร

เปนผูรับเงิน และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชีเพ่ือรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน 14 ลานบาท

บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท  ทพีีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง  จํากัด  (มหาชน)  มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบัน

การเงินภายในประเทศ  จํานวน 500 ลานบาท  ครบกําหนดชําระภายใน 116  เดือน (รวมระยะเวลาปลอดชําระเงินตน ) โดยปลอดชําระ

เงินตน 20 เดือน  นับจากวันท่ีลงนามในสัญญา  หรือ 6 เดือน  หลังจากผูกูเปดดําเนินการในเชิงพาณิชยของโรงไฟฟา  แลวแตเหตุการณ

ใดจะเกิดข้ึนกอน  และชําระดอกเบ้ียทุกเดือนโดยมีอัตราดอกเบ้ีย  เดือนท่ี  1-48  ในอัตรา  MLR -1.50  ตอป  เดือนท่ี  49-116  ในอัตรา 

MLR-1.25  ตอป  คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา

ตามหมายเหตุ 18 คํ้าประกันโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถอืหุนและโอนสิทธิรับเงิน

คาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน  เม่ือวันท่ี  8  มีนาคม  2566  ไดจายชําระหนี้ท่ีเหลือครบแลว  และทําการ

ไถถอนหลักทรัพยคํ้าประกัน  
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เม่ือวันท่ี  2  มีนาคม 2566  บริษัทฯ  ไดทําการรีไฟแนนซวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงินภายในประเทศแหงหน่ึง   จํานวน   430  

ลานบาท เร่ิมชําระเงินตนและดอกเบ้ียงวดแรก วันท่ี 30 มิถุนายน 2566 เปนระยะเวลา 6 ป (72 งวด) โดยมีอัตราดอกเบ้ียคงท่ีในเดือนท่ี 

1-3  รอยละ 3.90 ตอป เดือนท่ี 4 - 72  ในอัตรา  MLR-2.58  ตอป คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอม

อุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา   ตามหมายเหตุ  18   คํ้าประกันโดยบริษัท   ทีพีซี   เพาเวอร   โฮลด้ิง   จํากัด   (มหาชน)

ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนโอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมภาคใหกับธนาคารเปนผู รับเงิน และกําหนดใหดํารง

เงินสดในบัญชีเพื่อรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน 7 ลานบาท และรองรับคาซอมแซมเคร่ืองจักร จํานวน 15 ลานบาท

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง  จํากัด (มหาชน)  มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงิน

ภายในประเทศ จํานวน 500  ลานบาท  เบิกใชเต็มวงเงินแลว   บริษัทไดทําสัญญาขอเล่ือนเวลาการชําระหน้ีใหเร็วข้ึน  เร่ิมชําระเงินตน

งวดแรกเดือนเมษายน  2560   และส้ินสุดสัญญาเดือนพฤศจิกายน  2568   ชําระดอกเบ้ียทุกเดือนโดยมีอัตราดอกเบ้ีย   MLR-1.5  ตอป 

ตลอดอายุสัญญาเงินกู คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมด ในระบบการผลิตกระแส

ไฟฟา  ตามหมายเหตุ  18 คํ้าประกันโดยบริษัท ทีพซีี เพาเวอร  โฮลด้ิง  จํากัด  (มหาชน) ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนโอนสิทธิ

รับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน  และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชีเพื่อรองรับการชําระเงินตน

และดอกเบ้ียจํานวน  1  งวด  โดยทยอยใหครบภายใน  4  เดือน  นับจากเร่ิมจําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD) 

เม่ือวันท่ี  28  มีนาคม  2566  บริษัทฯ  มีวงเงินสินเช่ือเพิ่มเติมจากสถาบันการเงินเดิม จํานวน 230 ลานบาท ไดเบิกเงินกู เต็มจํานวน 

เร่ิมชําระเงินตนและดอกเบ้ียงวดแรกเม่ือครบกําหนด 1 เดือนนับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก (60 งวด) โดยมีอัตราดอกเบ้ีย MLR-1.5 ตอป

ตลอดอายุสัญญา   คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา  

ตามหมายเหตุ 18  คํ้าประกัน โดยบริษัท ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง  จํากัด  (มหาชน)   ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน โอนสิทธิรับเงิน

คาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผู รับเงิน 

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบัน

การเงินภายในประเทศ จํานวน 500  ลานบาท โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา 25 เดือน  และชําระคืนหน้ีท้ังหมด

ตามสัญญาภายใน 120 เดือน นับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก (ปลอดชําระหน้ี ระยะเวลา   24   เดือน  นับจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก) ชําระ

ดอกเบ้ียทุกเดือน   โดยมีอัตราดอกเบ้ีย    MLR - 2   ตอป    ตลอดอายุสัญญาเงนิกู  คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและ

เคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา ตามหมายเหตุ 18 คํ้าประกันโดย  บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง  จํากัด   

(มหาชน)    ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน   โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผู รับเงิน   และ

กําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชีเพื่อรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน  1 งวด  โดยทยอยใหครบภายใน  4  เดือน นับจาก เร่ิม

จําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชย   (COD)   เม่ือวันท่ี  1  ธันวาคม  2567   ไดทําการชําระสินเช่ือท่ีเหลือครบท้ังจํานวน และทําการ

ไถถอนจํานองหลักประกันในวันท่ี  29  มกราคม  2567   เปนท่ีเรียบรอยแลว     และวงเงินสินเช่ือจากสถาบันการเงินภายในประเทศ

แหงหน่ึง จํานวน 507 ลานบาท ไดทําการเบิกเงินกูงวดแรกในเดือน มกราคม 2567 ท้ังจํานวน 500 ลานบาท กําหนดชําระเงินตนและ

ดอกเบ้ียทุกส้ินเดือน  งวดแรกชําระในเดือนท่ีเบิกเงินกู (84 งวด) โดยมีอัตราดอกเบ้ียคงท่ีในเดือนท่ี 1-3 รอยละ 3.90 ตอป เดือนท่ี 4 

เปนตนไป ในอัตรา MLR-2.58 ตอป คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบ

การผลิตกระแสไฟฟา ตามหมายเหตุ 18 คํ้าประกันโดยบริษัทฯ ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนโอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการ

ไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชีเพื่อรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน  7  

ลานบาท และรองรับคาซอมแซมเคร่ืองจักร จํานวน 12 ลานบาท 
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บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)  มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบัน

การเงินภายในประเทศ จํานวน 500 ลานบาท โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา 25 เดือน และชําระคืนหนี้ท้ังหมด

ตามสัญญาภายใน 120 เดือน นับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก (ปลอดชําระหนี้  ระยะเวลา  24  เดือน  นับจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก) ชําระ

ดอกเบ้ียทุกเดือน   โดยมีอัตราดอกเบ้ีย   MLR - 2   ตอป    ตลอดอายุสัญญาเงินกู คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและ

เคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา  ตามหมายเหตุ  18  คํ้าประกันโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด    

(มหาชน)      ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน      โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงินและ 

กําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชีเพ่ือรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน  1  งวด   โดยทยอยใหครบภายใน  4  เดือน  นับจากเร่ิม

จําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD)

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงิน

ภายในประเทศ จํานวน 1,450 ลานบาท โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา 6 เดือน นับจากวันท่ีเร่ิมจําหนายกระแส

ไฟฟาในเชิงพาณิชย   (COD)   แตไมเกินเดือนกรกฎาคม  2563    และชําระหนี้คืนท้ังหมดตามสัญญาระยะเวลา  96  งวด    นับแตเดือน

ท่ีถงึกําหนดชําระเงินกูงวดแรก    ชําระดอกเบ้ียทุกเดือน   อัตราดอกเบ้ีย   MLR-2   ตอป     ตลอดอายุสัญญาเงินกู     คํ้าประกันโดยการ

จดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา    ตามหมายเหตุ  18   คํ้าประกัน

โดยบริษัท   ทีพีซี  เพาเวอร   โฮลด้ิง  จํากัด   (มหาชน)     ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน     โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟา

สวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน     และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชีเพ่ือรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน  2 เดือน

ภายใน 2 ป นับจากเร่ิมจําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD) แตไมเกินเดือนมิถนุายน 2564

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบัน

การเงินภายในประเทศ จํานวน 500 ลานบาท โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา 19 เดือน และชําระคืนหนี้ท้ังหมด

ตามสัญญาภายในเดือนกรกฎาคม  2573  (ปลอดชําระหนี้ ระยะเวลา 18  เดือน นับจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก) ชําระดอกเบ้ียทุกเดือน 

โดยมีอัตราดอกเบ้ีย MLR-1.5 ตอป ระยะเวลา 3 ป และ MLR - 1.00 ตอป ตลอดอายุสัญญาเงินกู  คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอม

ส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา   ตามหมายเหตุ   18    คํ้าประกันโดยบริษัท   ทีพีซี  

เพาเวอร   โฮลด้ิง   จํากัด   (มหาชน)   ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน   โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับ

ธนาคารเปนผูรับเงิน และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชี  เพ่ือใหครอบคลุมเงินตนและดอกเบ้ียไมนอยกวา 6 เดือน

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีวงเงินสินเชื่อจากสถาบัน

การเงินภายในประเทศ     จํานวน  500.00  ลานบาท   โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา 19 เดือน และชําระคืนหน้ี

ท้ังหมดตามสัญญาในเดือนกรกฎาคม 2573 (ปลอดชําระหนี้ ระยะเวลา 18 เดือน นับจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก) ชําระดอกเบ้ียทุกเดือน 

โดยมีอัตราดอกเบ้ีย MLR-1.5 ตอป ระยะเวลา 3 ป และ MLR - 1.00  ตอป ตลอดอายุสัญญาเงินกู   คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอม

ส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา     ตามหมายเหตุ   18      คํ้าประกันโดยบริษัท   ทีพีซี 

เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคาร

เปนผูรับเงิน และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชี เพ่ือใหครอบคลุมเงินตนและดอกเบ้ียไมนอยกวา 6 เดือน
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บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร  5  จํากัด  ซึ่งเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบัน

การเงินภายในประเทศ  จํานวน 360.00  ลานบาท  โดยชําระเงินตนงวดแรกในวันครบกําหนดระยะเวลา 19 เดือน และชําระคืนท้ังหมด

ตามสัญญาภายใน 144  เดือนนับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก  (ปลอดชําระหน้ี ระยะเวลา  18  เดือน  นบัจากวันท่ีเบิกเงินกูงวดแรก)  ชําระ

ดอกเบ้ียทุกเดือน  โดยมีอัตราดอกเบ้ีย  MLR - 1.5 ตอป  ระยะเวลา  3 ป และ  MLR- 1.00  ตอป  ตลอดอายสัุญญาเงินกู คํ้าประกันโดย

จดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลกูสรางและเคร่ืองจักรพรอมอุปกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา    ตามหมายเหตุ  18  คํ้าประกัน

โดยบริษัท   ทีพีซี   เพาเวอร  โฮลด้ิง  จํากัด  (มหาชน)    ซ่ึงคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน   โอนสทิธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟา

สวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน  และกําหนดใหดํารงเงินสดในบัญชเีพ่ือรองรับการชําระเงินตนและดอกเบ้ียจํานวน 6  เดือน    

โดยทยอยใหครบภายใน 9 เดือน นับจากเร่ิมจําหนายกระแสไฟฟาในเชิงพาณิชย (COD)

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) มีวงเงินสินเช่ือจากสถาบัน

การเงินภายในประเทศ  จํานวน  217.00  ลานบาท  โดยชําระคืนหนี้ท้ังหมดตามสัญญาภายใน 108 เดือนนับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก  ชําระ

ดอกเบ้ียทุกเดือน    โดยมีอัตราดอกเบ้ีย    MLR – 1.5   ตอป      ตลอดอายุสัญญาเงินกู คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและ

เคร่ืองจักรพรอมอปุกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา   ตามหมายเหตุ   18    คํ้าประกันโดยบริษัท   ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด

(มหาชน) และผูถือหุนรายหนึ่ง โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน

บริษัท ประชารัฐชีวมวล  บันนังสตา จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  (มหาชน)   มีวงเงินสินเช่ือจาก

สถาบันการเงินภายในประเทศ จํานวน 227.00 ลานบาท โดยชําระคืนหนี้ท้ังหมดตามสัญญาภายใน 108 เดือนนับจากวันเบิกเงินกูคร้ังแรก 

ชําระดอกเบ้ียทุกเดือน  โดยมีอตัราดอกเบ้ีย MLR - 1.5 ตอป  ตลอดอายุสญัญาเงินกู  คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและ

เคร่ืองจักรพรอมอปุกรณท้ังหมดในระบบการผลิตกระแสไฟฟา    ตามหมายเหตุ  18   คํ้าประกันโดยบริษัท  ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด  

(มหาชน) และผูถือหุนรายหนึ่ง โอนสิทธิรับเงินคาไฟฟาจากการไฟฟาสวนภูมิภาคใหกับธนาคารเปนผูรับเงิน

สัญญาเงินกูระบุขอปฏิบัติและขอจํากดับางประการ  เชน  การดํารงอัตราสวนของหนี้สินตอสวนของผูถือหุน  ขอจํากัดในการจาย

เงินปนผล เปนตน

รายการเคล่ือนไหวของเงินกูยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน สําหรับปส้ินสดุวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 สรุปไดดังน้ี

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 3,346,688,255.38 78,365,596.33         

บวก รับเงินกูยืม 727,820,000.00        -                         

หัก จายคืนเงินกูยืม -904,602,057.24 -78,365,596.33

รวม 3,169,906,198.14 -                         

หัก ลดลงจากการขายบริษัทยอย -1,370,913,998.14 -                         

ยอดคงเหลือ ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 1,798,992,200.00 -                         
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28. หน้ีสินตามสัญญาเชา

2566 2565 2566 2565

หน้ีสินตามสัญญาเชา 92,067,055.56       98,326,861.12          25,731,379.52          36,088,968.43         

หัก  หนี้สินตามสัญญาเชาสวน

ท่ีครบกําหนดชําระภายในหนึ่งป -33,533,889.91 -33,019,669.02 -10,363,020.35 -11,615,520.96

สุทธิ 58,533,165.65       65,307,192.10          15,368,359.17          24,473,447.47         

จํานวนเงินข้ันตํ่าท่ีตองจายสําหรับสัญญาเชาขางตน มีดังนี้

2566 2565 2566 2565

ภายใน 1 ป 37,299,045.50       36,345,708.35          11,146,695.61          12,780,383.75         

เกิน 1 ป แตไมเกิน 5 ป 62,870,953.36       68,762,556.55          15,985,007.98          25,791,942.59         

รวม 100,169,998.86      105,108,264.90 27,131,703.59          38,572,326.34

หัก  ดอกเบ้ียจายในอนาคตของ

สัญญาเชาการเงิน -8,102,943.30 -6,781,403.78 -1,400,324.07 -2,483,357.91

มูลคาปจจุบันของหนี้สินตามสัญญาเชาการเงิน 92,067,055.56       98,326,861.12 25,731,379.52          36,088,968.43

29. หุนกู

2566 2565 2566 2565

หุนกู 2,390,500,000.00   2,390,500,000.00     890,500,000.00        890,500,000.00       

หัก : คาใชจายทางตรงในการออกหุนกู

        รอตัดจาย -5,502,464.14 -13,327,788.51 -3,479,227.05 -7,351,919.29

หุนกู - สุทธิ 2,384,997,535.86   2,377,172,211.49     887,020,772.95        883,148,080.71       

หัก : หุนกูท่ีครบกําหนดชําระภายในหนึ่งป -2,026,954,513.67 -                         -528,977,750.76 -                         

หุนกูสวนท่ีครบกําหนดชําระเกินกวาหนึ่งป 358,043,022.19      2,377,172,211.49     358,043,022.19        883,148,080.71       
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1.  บริษัทฯ  ไดออกหุนกูชนิดไมมีประกัน ระบุชื่อผูถือและไมดอยสิทธิ จํานวน 530.50 ลานบาท อัตราดอกเบ้ียรอยละ 4.50 ตอป และมี

อายุ 2 ป 6 เดือน ครบกําหนดไถถอนในวันท่ี 18 สิงหาคม 2567

2.  บริษัทฯ  ไดออกหุนกูชนิดมีประกัน ระบุช่ือผูถือไมดอยสิทธิ  และผูแทนผูถือหุนกู  จํานวน  360.00  ลานบาท  อัตราดอกเบ้ียรอยละ 

5.25 ตอป และมีอายุ 2  ป 7 เดือน ครบกําหนดไถถอนวันท่ี 11 มีนาคม 2568 (ใหสิทธิผูออกหุนกูในการไถถอนไดกอนครบกําหนด)

ภายใตขอกําหนดสิทธิและหนาท่ีของผูออกหุนกู  บริษัทฯ ตองปฏิบัติตามขอกําหนดและหนาท่ีบางประการซ่ึงรวมถึงการดํารง

อัตราสวนหน้ีสนิท่ีมีภาระดอกเบ้ีย ตอสวนของผูถือหุน (Interest Baring  Debt  to  Equity Ratio)  อางองิจากงบการเงินรวม ในอัตรา

ไมเกิน  2.50 : 1  ณ วันส้ินงวดบัญชีรายไตรมาสหรือวันส้ินปบัญชี

3.  บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)  ซ่ึงเปนบริษัทยอย ไดออกหุนกูชนิดไมมีประกัน ระบุช่ือผูถือและไมดอยสิทธิ  จํานวน  

1,500.00 ลานบาท อัตราดอกเบ้ียรอยละ 4.50  ตอป และมีอายุ 2 ป 9 เดือน ครบกําหนดไถถอนในวันท่ี 30 มิถุนายน 2567

ภายใตขอกําหนดสิทธิและหนาท่ีของผูออกหุนกู  บริษัทฯ ตองปฏิบัติตามขอกําหนดและหนาท่ีบางประการซ่ึงรวมถึงการดํารง

อัตราสวนหน้ีสนิตอสวนของผูถือหุน (Debt to Equity Ratio) ของงบการเงินรวมไมเกนิ 2.50 : 1 ตลอดอายุของหุนกู ท้ังนี้ หน้ีสินให

หมายถึงเงินกูยืมท่ีมีดอกเบ้ียเทานั้น

30. ประมาณการหน้ีสินไมหมุนเวียนสําหรับผลประโยชนพนักงาน

การเปล่ียนแปลงในมูลคาปจจุบันภาระผูกพันของโครงการผลประโยชนพนักงาน สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

2566 2565 2566 2565

ภาระผกูพันของโครงการผลประโยชน 

ณ วันตนป 40,616,350.84       44,355,488.00          30,291,356.84          30,303,284.00         

ตนทุนโครงการปจจุบันและดอกเบ้ีย 6,188,066.76         6,560,521.08           4,262,773.00           4,065,311.08           

ตนทุนบริการในอดีต -                       -                         -                         -                         

ภาระผกูพันผลประโยชนพนักงานลดลง -                       -                         -                         -                         

ขาดทุน (กําไร) จากการประมาณการ

ตามหลักคณิตศาสตรประกันภัย -                       -8,777,438.24 -                         -2,958,818.24

จายภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน

พนักงาน -2,998,654.26 -1,522,220.00 -2,759,654.26 -1,118,420.00

ภาระผกูพันของโครงการผลประโยชน 

ณ วันส้ินป 43,805,763.34       40,616,350.84 31,794,475.58          30,291,356.84
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ขอสมมติหลักในการประมาณการตามหลกัคณิตศาสตรประกันภัย ณ วันท่ีทํารายงาน

งบการเงิน

งบการเงินรวม เฉพาะกิจการ

สําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566

อัตราคิดลด 3.15 - 4.33 3.33                       

อัตราการเพ่ิมขึ้นของเงินเดือน 5.82-6.82 5.83                       

อัตราการหมุนเวียนของพนักงาน (พนักงานทุกชวงอายุ) 0 - 23 0 - 23

อัตราการมรณะ (ตารางมรณะไทย ป 2560 ) 100.00                    100.00                    

อัตราการทุพพลภาพ (ตารางมรณะไทยป 2560) 10.00                      10.00                     

การ วิเคราะหความอ อนไหว

การเปล่ียนแปลงในแตละฐานขอสมมติฐานท่ีเก่ียวของในการประมาณการตามหลักคณิตศาสตรประกันภัยท่ีอาจเปนไปไดอยาง

สมเหตุสมผล ณ วันท่ีรายงาน โดยถือวาขอสมมติฐานอ่ืนๆคงท่ี จะมีผลกระทบตอภาระผูกพันผลประโยชนท่ีกาํหนดไวเปนจํานวนเงิน

ดังตอไปน้ี

เพ่ิมขึ้น ลดลง เพ่ิมข้ึน ลดลง

ภาระผูกพันของโครงการผลประโยชน

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566

อัตราคิดลด (เปล่ียนแปลงรอยละ 0.50 ) (2,003,377.00)        2,172,299.00           (1,250,374.00)          1,348,632.00           

การเพ่ิมขึ้นของเงินเดือนในอนาคต

(เปลี่ยนแปลงรอยละ 0.50 ) 2,243,464.00         (2,092,917.00)          1,402,851.00           (1,322,674.00)          

อัตราการหมุนเวียน

(เปลี่ยนแปลงรอยละ 0.50 ) (1,893,458.00)        2,130,870.00           (1,561,673.00)          1,688,683.00           

แมการวิเคราะหนี้ไมไดคํานงึการกระจายตัวแบบเต็มรูปแบบของกระแสเงินสดท่ีคาดหวังภายใตโครงการดังกลาวแตไดแสดง

ประมาณการความออนไหวของขอสมมติฐานตาง ๆ
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31. เ งินปนผลจ าย

31.1  บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท 

31 .1 .1  ตามรายงานการประชุมสามัญผูถือหุน  ประจําป  2565  เม่ือวันท่ี 21 เมษายน 2565 มีมติอนุมัติการจายเงินปนผลสําหรับผล

การดําเนินงานป  2564  หุนละ  0.396 บาท  เปนจํานวนเงิน158.88 ลานบาท เงนิปนผลสําหรับปดังกลาวไดรวมเงินปนผล

ระหวางกาลหุนละ  0.343  บาท เปนจํานวนเงิน  137.61  ลานบาท  ซ่ึงบริษัทไดจายแลวเม่ือวันท่ี  7  ธันวาคม 2564 ดังนั้น

จึงจายเงินปนผลเพ่ิมอีก    หุนละ  0.053  บาท    เปนจํานวนเงิน   21.27  ลานบาท    โดยกําหนดวันรายช่ือผูถอืหุนท่ีมีสิทธิ

รับเงินปนผล   (RECORD DATE)   ในวันท่ี  28   เมษายน   2565    และทําการจายเงนิปนผลใหกับผูถือหุนในวันท่ี   18 

พฤษภาคม 2565 

31 .1 .2  ตามรายงานการประชุมสามัญผูถือหุนประจําป  2566  เม่ือวันท่ี  19  เมษายน 2566  มีมติอนุมัติจายเงินปนผลสําหรับผลการ

ดําเนนิงานป 2565 ในอัตราหุนละ 0.183 บาท เปนจํานวนเงิน 73.42 ลานบาท โดยกําหนดวันรายช่ือผูถือหุนท่ีมีสิทธิรับเงิน

ปนผล (RECORD DATE) วันท่ี 28 เมษายน 2566 โดยทําการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุนในวันท่ี 18 พฤษภาคม 2566

31.2  บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

31 .2 .1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท    คร้ังท่ี   1/2565    เม่ือวันท่ี   25   มกราคม  2565   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 1.25 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 22 กุมภาพันธ 2565

31. 2 .2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท    คร้ังท่ี  2/2566     เม่ือวันท่ี   24   เมษายน  2566    มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 0.50 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 10.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 15 พฤษภาคม 2566 

31.3  บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

31 .3 .1  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี   1/2565    เม่ือวันท่ี   25   มกราคม   2565    มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 10.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 20.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 22 กุมภาพันธ 2565

31 .3 .2  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท    คร้ังท่ี    3/2565   เม่ือวันท่ี  26   เมษายน   2565    มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 8.50 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 17.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 12 พฤษภาคม 2565

31 .3 .3  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี  4/2565   เม่ือวันท่ี   20  กรกฎาคม  2565   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 12.50 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 10 สิงหาคม 2565

31 .3 .4  ตามรายงานการประชุมสามัญผูถือหุนประจําป  2566  เม่ือวันท่ี  24  กุมภาพันธ  2566  มีมติอนุมัติจายเงินปนผลประจําป

จากกําไรสะสมสําหรับปสิ้นสุดวันท่ี  31  ธันวาคม  2565      เพ่ิมเติมจากการจายเงินปนผลระหวางกาลอีกในอัตราหุนละ  

110.00  บาท    เปนจํานวนเงิน   220.00  ลานบาท    และมีมติอนุมัติจายเงินปนผลระหวางกาลจากกําไรสุทธิสําหรับงวด

ส้ินสุดวันท่ี 31 มกราคม 2566 ในอัตราหุนละ 5.00 บาทเปนจํานวนเงิน 10.00 ลานบาท รวมเงินปนผลจายท้ังส้ิน 230.00 

ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลใหกับผูถอืหุน ในวันท่ี 31 มีนาคม 2566

31 .3 .5  ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี  3/2566   เม่ือวันท่ี  25  กรกฎาคม  2566   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 10.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 20.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 11 สิงหาคม 2566
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31.4  บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

31.4 .1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี  2/2565   เม่ือวันท่ี  20  กรกฎาคม  2565   มีมติอนุมัติจายเงนิปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  0.50  บาทตอหุน รวมเปนเงิน 20.22 ลานบาท  และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ  5   

ของกําไรสุทธิสําหรับงวด ส้ินสุดวันท่ี 30 มิถุนายน 2565 เปนจํานวนเงิน 2.37 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 

16 สิงหาคม 2565

31.4 .2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี  3/2565   เม่ือวันท่ี  7  พฤศจิกายน  2565   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  0.75  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน  30.33 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5  

ของกําไรสุทธิ สําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี 30 กันยายน 2565 เปนจํานวนเงนิ 4.21 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 

14 พฤศจิกายน 2565

31.4 .3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี  4/2565  เม่ือวันท่ี  19   ธันวาคม  2565    มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 0.50 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 20.22 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ  5  

ของกําไรสุทธิสําหรับงวด ส้ินสุดวันท่ี 31 ตุลาคม 2565 เปนจํานวนเงิน 1.50 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 

22 ธันวาคม 2565

31.4 .4 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี   2/2566   เม่ือวันท่ี  24   เมษายน  2566    มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  0.55  บาทตอหุน รวมเปนเงิน 22.24 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5  

ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี  31  มีนาคม 2566 เปนจํานวนเงิน 4.89 ลานบาท โดยทําการจายเงนิปนผลในวันท่ี 

15 พฤษภาคม 2566 

31.4 .5 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี  3/2566   เม่ือวันท่ี  25  กรกฎาคม  2566   มีมติอนุมัติจายเงนิปนผล

ระหวางกาล ในอัตรา 0.75  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 30.33 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5  

ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี 30 มิถุนายน 2566 เปนจํานวนเงนิ 1.39 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 

11 สิงหาคม 2566

31.4 .6 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  4/2566 เม่ือวันท่ี  6  พฤศจิกายน  2566  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 0.62 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 25.07 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5  

ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี  30  กันยายน  2566   เปนจํานวนเงิน  3.90  ลานบาท   โดยทําการจายเงินปนผล

ในวันท่ี 15 พฤศจิกายน 2566

31.4 .7 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 5/2566  เม่ือวันท่ี 18 ธันวาคม 2566 มีมติอนุมัติการจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 1.25 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 50.55 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ

5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุด วันท่ี 31 ตุลาคม  2566 เปนจํานวนเงิน 1.22  ลานบาท  โดยทําการจายเงินปนผล

ในวันท่ี 25 ธันวาคม 2566

- 63 -



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 184 

 

  

31.5  บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ซึ่งเปนบริษัทยอยของบริษัท ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

31.5 .1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี   1/2565   เม่ือวันท่ี  25  มกราคม  2565  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 0.80 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 20.00 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5  

ของกําไรสุทธิสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2564 เปนจํานวนเงิน 1.31 ลานบาท  โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 

22 กุมภาพันธ 2565

31.5 .2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  3/2565  เม่ือวันท่ี  26  เมษายน  2565  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 0.47 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 11.75 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 

5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวด ส้ินสุดวันท่ี 31 มีนาคม  2565  เปนจํานวนเงิน 0.63  ลานบาท  โดยทําการจายเงินปนผล

ในวันท่ี 11 พฤษภาคม 2565

31.5 .3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี 4/2565  เม่ือวันท่ี 20 กรกฎาคม 2565  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 0.72 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 18.00 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 

5 ของกําไรสุทธิสําหรับงวด ส้ินสุดวันท่ี 30 มิถนุายน 2565 เปนจํานวนเงิน 0.96  ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผล

ในวันท่ี 10 สิงหาคม 2565

31.5 .4 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  5/2565 เม่ือวันท่ี 7 พฤศจิกายน 2565 มีมติอนุมัติจายเงนิปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 1.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 

5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวด  ส้ินสุดวันท่ี 30 กันยายน 2565 เปนจํานวนเงิน 0.37 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผล

ในวันท่ี 9 พฤศจิกายน 2565

31.5 .5 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  6/2565  เม่ือวันท่ี 19  ธันวาคม 2565  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 0.40 บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 10.00  ลานบาท  โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี  22  ธันวาคม 

2565

31.5 .6 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  2/2566  เม่ือวันท่ี  24  เมษายน  2566   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  0.69  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน  17.25  ลานบาท    โดยทําการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุนวันท่ี  

15 พฤษภาคม 2566

31.5 .7 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 3/2566 เม่ือวันท่ี 25  กรกฎาคม 2566 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  1.00  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 25.00  ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุนวันท่ี  

11 สิงหาคม 2566 

31.5 .8 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี  5/2566 เม่ือวันท่ี 6 พฤศจิกายน 2566 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  0.40  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 10.00 ลานบาท    โดยทําการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุนวันท่ี 

15 พฤศจิกายน 2566

31.5 .9 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 7/2566 เม่ือวันท่ี 18 ธันวาคม 2566 มีมติอนุมัติการจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 1.20 บาทตอหุน รวมเปนเงิน  30.00  ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี  25  ธันวาคม 

2566
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31.5 .10 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 8/2566 เม่ือวันท่ี 19 ธันวาคม 2566 มีมติอนุมัติการจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  0.65  บาทตอหุน  รวมเปนเงนิ  16.25  ลานบาท  โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 31 มกราคม 

2567

31.5 .11 ตามรายงานการประชุมวิสามัญผูถือหุน  คร้ังท่ี  2/2566  เม่ือวันท่ี 19 ธันวาคม  2566    มีมติอนุมัติการจายเงินปนผล

ประจําป 2566 จากกําไรสะสม ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 เพ่ิมเติมจากการจายเงินปนผลระหวางกาล เปนจํานวนเงิน 

210.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผล ในวันที่ 30 มกราคม 2567

31.6  บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท  ทพีีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)  

31.6 .1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี 1/2565   เม่ือวันท่ี 25 มกราคม 2565   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาล ในอัตรา 0.80 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 20.00 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ  

5  ของกําไรสุทธิสําหรับปส้ินสุดวันท่ี  31 ธันวาคม 2564  เปนจํานวนเงิน 0.90 ลานบาท  โดยจะทําการจายเงินปนผล

ในวันท่ี 22 กุมภาพันธ 2565

31.6 .2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี 3/2565  เม่ือวันท่ี 26 เมษายน 2565 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา   0.83  บาทตอหุน  รวมเปนเงนิ  20.75  ลานบาท  และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

รอยละ 5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี  31  มีนาคม  2565 เปนจํานวนเงิน 1.11 ลานบาท โดยทําการจาย

เงินปนผลในวันท่ี 11 พฤษภาคม 2565

31.6 .3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 4/2565 เม่ือวันท่ี 20 กรกฎาคม 2565 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  0.50  บาทตอหุน  รวมเปนเงนิ  12.50  ลานบาท    และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

รอยละ 5 ของกําไรสุทธิสําหรับงวด ส้ินสุดวันท่ี 30 มิถุนายน 2565  เปนจํานวนเงิน 0.68 ลานบาท โดยทําการจาย

เงินปนผลในวันท่ี 10 สิงหาคม 2565

31.6 .4 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 5/2565 เม่ือวันท่ี 7 พฤศจิกายน 2565 มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา   0.90  บาทตอหุน   รวมเปนเงิน  22.50  ลานบาท   และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

รอยละ  5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวด ส้ินสุดวันท่ี 30 กันยายน 2565 เปนจํานวนเงิน 1.20 ลานบาท โดยทาํการจาย

เงินปนผลในวันท่ี 9 พฤศจิกายน 2565

31.6 .5 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี  6/2565  เม่ือวันท่ี 19   ธันวาคม  2565  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  0.58  บาทตอหุน    รวมเปนเงิน   14.50  ลานบาท    และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

รอยละ 5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวด  ส้ินสุดวันท่ี  30  พฤศจิกายน  2565  เปนจํานวนเงิน  0.93  ลานบาท โดยทําการ

จายเงินปนผลในวันท่ี 22 ธันวาคม 2565

31.6 .6 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  1/2566   เม่ือวันท่ี 6 กุมภาพันธ  2566  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 0.25 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 6.25 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5 

ของกําไรสุทธิสําหรับปส้ินสุดวันท่ี  31  ธันวาคม  2565  เปนจํานวนเงิน  0.35  ลานบาท  โดยทําการจายเงินปนผลใน

วันท่ี 20 กุมภาพันธ 2566
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31.6 .7 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี  3/2566    เม่ือวันท่ี  24  เมษายน  2566   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  0.80  บาทตอหุน รวมเปนเงิน 20.00 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5 

ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันที่ 31 มีนาคม 2566  เปนจํานวนเงิน 1.44 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันที่ 

15 พฤษภาคม 2566

31.6 .8 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี  4/2566   เม่ือวันท่ี  25  กรกฎาคม  2566   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  0.75  บาทตอหุน รวมเปนเงิน 18.75 ลานบาท  และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5 

ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 เปนจํานวนเงิน 0.99 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 

15 สิงหาคม 2566

31.6 .9 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  5/2566  เม่ือวันท่ี  6  พฤศจิกายน  2566  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 0.80 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 20.00 ลานบาท และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวนรอยละ 5  

ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันที่  30  กันยายน  2566    เปนจํานวนเงิน  1.47  ลานบาท    โดยทําการจายเงินปนผล

ในวันที่ 15 พฤศจิกายน 2566

31.6 .10 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 6/2566 เม่ือวันท่ี 18 ธันวาคม 2566 มีมติอนุมัติการจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 0.40 บาทตอหุน    เปนจํานวนเงิน   10.00  ลานบาท   และไดกันสํารองตามกฎหมายเปนจํานวน

รอยละ 5  ของกําไรสุทธิสําหรับงวดส้ินสุดวันท่ี  31 ตุลาคม 2566  เปนจํานวนเงิน  0.55  ลานบาท โดยทําการจายเงิน

ปนผลในวันท่ี 25 ธันวาคม 2566

31.7  บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัท  ทีพีซี  เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)  

31.7 .1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท    คร้ังท่ี   2/2565    เม่ือวันท่ี  26  เมษายน  2565   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 4.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 8.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 11 พฤษภาคม 2565

31.7 .2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี   3/2565    เม่ือวันท่ี  9  พฤษภาคม  2565   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 8.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 16.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 11 พฤษภาคม 2565

31.7 .3 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี  4/2565   เม่ือวันท่ี  20  กรกฎาคม  2565   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 10.00 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 20.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 10 สิงหาคม 2565

31.7 .4 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท   คร้ังท่ี  5/2565   เม่ือวันท่ี  7  พฤศจิกายน  2565   มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา 2.50 บาทตอหุน รวมเปนเงิน 5.00  ลานบาท  โดยทําการจายเงินปนผลในวันท่ี 9 พฤศจิกายน 2565

31.7 .5 ตามรายงานการประชุมสามัญผูถือหุนประจําป  2566 เม่ือวันท่ี  24  กุมภาพันธ  2566  มีมติอนุมัติจายเงินปนผลประจําป   

จากกําไรสะสมสําหรับปส้ินสุดวันท่ี   31  ธันวาคม  2565    เพ่ิมเติมจากการจายเงนิปนผลระหวางกาลอีกในอัตราหุนละ 

150.00 บาท เปนจํานวนเงิน 300.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุน ในวันท่ี 24 มีนาคม 2566

31.7 .6 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังท่ี  6/2566 เม่ือวันท่ี 6  พฤศจิกายน  2566  มีมติอนุมัติจายเงินปนผล

ระหวางกาลในอัตรา  12.50  บาทตอหุน รวมเปนเงิน 25.00 ลานบาท โดยทําการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุนในวันท่ี 

9 พฤศจิกายน 2566
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32.  ทุนสํารองตามกฎหมาย

บริษัทฯ ตองจัดสรรทุนสํารองตามกฎหมายอยางนอยรอยละ 5 ของกําไรสุทธิประจํางวดหักดวยยอดเงินขาดทุนสะสมยกมา (ถามี) จนกวา

จะครบรอยละ 10  ของทุนจดทะเบียนของบริษัท ตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชน  จํากัด พ.ศ. 2535  โดยทุนสํารองตามกฎหมายไมสามารถ

นํามาจายเงินปนผลได 

33.  กําไรต อหุ นข้ันพ้ืนฐาน

กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐาน  คํานวณโดยการหารกําไร(ขาดทุน)  สําหรับป  ดวยจํานวนหุนสามัญท่ีออกจําหนายและเรียกชําระแลว 

โดยวิธีถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก

กําไรตอหุนข้ันพ้ืนฐาน สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565

2566 2565 2566 2565

กําไร(ขาดทุน)สําหรับป (234,865,032.32)    (185,721,364.88)      (392,407,423.83)    (253,265,341.14)    

จํานวนหุนสามัญโดยวิธีถัวเฉล่ียถวงน้ําหนัก 572,759,484         572,759,484            572,759,484         572,759,484         

กําไร(ขาดทุน)ตอหุนข้ันพ้ืนฐาน (0.41)                    (0.32) (0.69) (0.44)

34. สัญญาแ ละขอตกลงท่ีสําคัญ

กลุมบริษัทยอยไดทําสัญญาซ้ือขายไฟฟากับการไฟฟาสวนภูมิภาค   ประเภทการรับซ้ือไฟฟาจากผูผลิตไฟฟาขนาดเล็กมาก

สําหรับการผลิตไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียน  กลุมบริษัทยอยท่ีไดมีการทําสัญญาซ้ือขายไฟฟา   การรับซ้ือไฟฟาจากผูผลิตไฟฟา

ขนาดเล็กมากสําหรับการผลิตไฟฟาจากพลังงานหมุนเวียนกับการไฟฟาสวนภูมิภาค เปนแบบ Feed-in-Tariff  มีดังน้ี

พ้ืนท่ีโครงการ

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด จังหวัดนครศรีธรรมราช เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เม่ือวันท่ี 15 มีนาคม 2556

บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี  จํากัด จังหวัดนครสวรรค เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว

เม่ือวันท่ี 12 ตุลาคม 2558
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พ้ืนท่ีโครงการ

บริษัท ทุงสัง  กรีน จํากัด จังหวัดนครศรีธรรมราช เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว

เม่ือวันท่ี 3 ตุลาคม 2559

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากดั จังหวัดพัทลุง เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว

เม่ือวันท่ี 7 กรกฎาคม 2560

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด จังหวัดสตูล เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เม่ือวันท่ี 9 กุมภาพันธ 2561

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด จังหวัดยะลา เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เม่ือวันท่ี 27 พฤศจิกายน 2563

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด จังหวัดยะลา เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เม่ือวันท่ี 17 กุมภาพันธ  2564

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด จังหวัดนราธิวาส เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เม่ือวันท่ี 17 พฤศจิกายน 2563

บริษัทยอยท่ีไดทําสัญญาซ้ือขายไฟฟา  การรับซ้ือไฟฟาจากผูผลิตไฟฟาขนาดเล็กมากสําหรับการผลิตไฟฟาจากพลังงาน

หมุนเวียนกบัการไฟฟาฝายผลิต เปนแบบ Adder ดังนี้

พ้ืนท่ีโครงการ

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด จังหวัดปตตานี เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว

เม่ือวันท่ี 19 พฤษภาคม 2563

บริษัทยอยท่ีไดทําสัญญาซ้ือขายไฟฟา  โครงการโรงไฟฟาประชารัฐ  สําหรับพ้ืนท่ี  3  จังหวัดชายแดนภาคใต  ประเภท

เชื้อเพลิงชวีมวลกับการไฟฟาสวนภูมิภาค ดังนี้

พ้ืนท่ีโครงการ

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด จังหวัดปตตานี เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เม่ือวันท่ี 1 มิถุนายน 2566

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด จังหวัดยะลา เร่ิมดําเนินการจําหนายกระแสไฟฟาแลว 

เม่ือวันท่ี 30 มีนาคม 2566

บริษัทท่ีไดมีการทําสัญญาซ้ือขายกาซชีวภาพกับ บริษัท ครัยโอเทค ดีเวลอปเมนท จํากัด ดังนี้

พ้ืนท่ีโครงการ

บริษัท พี พี แอล พาวเวอร จํากัด จังหวัดกระบ่ี เร่ิมดําเนินการจําหนายกาซชีวภาพ

เม่ือวันท่ี 15 ตุลาคม 2566 
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บริษัท

ระยะเวลาการขายไฟฟา
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บริษัท ระยะเวลาการขายกาซชีวภาพ

ระยะเวลาการขายไฟฟา

บริษัท
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35.  รายได จากสัญญาท่ีทํากับลูกค า

กลุมบริษัทยอยมีรายไดจากการขายกระแสไฟฟาซ่ึงไดทําสัญญากับการไฟฟาสวนภูมิภาค ซ่ึงราคาในการซ้ือขายไฟฟาเปนไป

ตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกําหนดในระเบียบคณะกรรมการกํากับกิจการพลังงานท่ีเก่ียวของ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ปริมาณรับซ้ือ

ตามสัญญา วันท่ีส้ินสุดสัญญา 2566 2565

ประเภทของสินค าหรือบริการ

รายได จากการขายไฟฟา

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 14 มีนาคม 2572 319,561,500.21     198,185,097.58     

บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ จํากัด 8.0 เมกะวัตต 11 ตุลาคม 2578 300,957,283.94     307,564,475.97     

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด 9.2 เมกะวัตต 2 ตุลาคม 2579 316,844,452.23     235,044,214.74     

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 6 กรกฎาคม 2580 345,458,476.27     342,376,823.58     

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 8 กุมภาพันธ 2581 347,550,845.24     337,566,557.68     

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด 21 เมกะวัตต 18 พฤษภาคม 2583 723,892,114.46     719,785,576.48     

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด 9.2 เมกะวัตต 30 ธันวาคม 2581 137,503,724.07     165,767,539.81     

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด 9.2 เมกะวัตต 30 ธันวาคม 2581 161,998,863.28     173,583,880.34     

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด 6.3 เมกะวัตต 16 พฤศจิกายน 2583 138,811,592.87     167,837,488.46     

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด 2.85 เมกะวัตต 31 พฤษภาคม 2586 26,840,863.39       -                       

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด 2.85 เมกะวัตต 29 มีนาคม 2586 31,868,532.77       -                       

รวมรายไดจากการขายไฟฟา 2,851,288,248.73  2,647,711,654.64  

จังหวะเวลาในการ รับรู รายได

รับรู ร ายได  ณ เวลาใดเวลาหน่ึง

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 14 มีนาคม 2572 319,561,500.21     198,185,097.58     

บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ จํากัด 8.0 เมกะวัตต 11 ตุลาคม 2578 300,957,283.94     307,564,475.97     

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด 9.2 เมกะวัตต 2 ตุลาคม 2579 316,844,452.23     235,044,214.74     

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 6 กรกฎาคม 2580 345,458,476.27     342,376,823.58     

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด 9.2 เมกะวัตต 8 กุมภาพันธ 2581 347,550,845.24     337,566,557.68     

งบการเงินรวม (บาท)
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ปริมาณรับซ้ือ

ตามสัญญา วันท่ีส้ินสุดสัญญา 2566 2565

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด 21 เมกะวัตต 18 พฤษภาคม 2583 723,892,114.46     719,785,576.48     

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด 9.2 เมกะวัตต 30 ธันวาคม 2581 137,503,724.07     165,767,539.81     

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด 9.2 เมกะวัตต 30 ธันวาคม 2581 161,998,863.28     173,583,880.34     

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด 6.3 เมกะวัตต 16 พฤศจิกายน 2583 138,811,592.87     167,837,488.46     

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด 2.85 เมกะวัตต 31 พฤษภาคม 2586 26,840,863.39       -                       

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด 2.85 เมกะวัตต 29 มีนาคม 2586 31,868,532.77       -                       

รวมรับรูรายได ณ เวลาใดเวลาหน่ึง 2,851,288,248.73  2,647,711,654.64  

36. ภาษี เ งินได

กลุมบริษัทบันทึกภาษีเงินไดไวเทากับจํานวนเงินท่ีจะตองจายจริงตามกฎหมายภาษีอากรในอัตรารอยละ  20  และในอัตรารอยละ 3 

ของกําไรสําหรับป       กรณีท่ีบริษัทประกอบกิจการการใหบริการท่ีมีสถานประกอบการต้ังอยูในเขตพัฒนาพิเศษเศรษฐกิจเฉพาะกิจตาม

พระราชกฤษฎีกาฉบับท่ี 727

37. ค าใชจ ายตามลักษ ณะ

รายการคาใชจายตามลักษณะท่ีสําคัญสําหรับป ส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังนี้

2566 2565 2566 2565

วัสดุกอสรางและวัสดุส้ินเปลืองใชไป 1,234,693,267.31  1,008,471,161.65     1,237,394,894.45  1,029,885,916.69  

คาจางเหมา 1,441,495,983.61  957,007,724.46       1,447,824,078.83  1,064,723,474.02  

คาใชจายเก่ียวกับพนักงาน 316,416,002.58     273,062,421.85       241,993,771.19     202,078,032.42     

คาตอบแทนกรรมการ 15,270,000.00       14,337,500.00         5,330,000.00         5,300,000.00         

คาตอบแทนผูบริหาร

- บันทึกรวมอยูในคาใชจายในการบริหาร 43,439,650.72       38,034,081.37         25,167,010.72       20,102,458.39       

คาเส่ือมราคาและคาตัดจําหนาย 368,959,646.58     383,593,944.59       22,173,538.04       19,894,082.76       

คาบริหารจัดการโรงไฟฟา 482,330,270.97     333,508,554.77       -                       -                       

คาเช้ือเพลิง 626,420,678.64     608,296,146.78       -                       -                       

คาจางสับไม 67,868,428.38       82,905,725.85         -                       -                       

งบการเงินเฉพาะกิจการ

งบการเงินรวม (บาท)

งบการเงินรวม

บาท
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38. ค าใชจ ายภาษี เ งินได  / ภาษี เ งินได รอการ ตัดบัญชี

38.1  คาใชจายภาษีเงินไดสําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 สรุปไดดังนี้

2566 2565 2566 2565

ภาษี เ งินไดปจจุ บัน :

ภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับป 13,143,406.38       16,476,671.05         -                       -                       

ภาษี เ งินได รอการ ตัดบัญชี :

ภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีจากการเกิดผล

แตกตางช่ัวคราวและการกลับรายการผล

แตกตางช่ัวคราว 30,204,316.68       (7,951,903.20) 12,580,046.75       (9,143,748.80)

คาใชจาย(รายได)ภาษีเงินไดท่ีแสดงอยูใน

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 43,347,723.06       8,524,767.85 12,580,046.75       -9,143,748.80

ภาษีเงินไดท่ีรับรูในกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน

ภาษีเงินไดท่ีเก่ียวของกับ

กําไร(ขาดทุน)จากการประมาณการตามหลัก

คณติศาสตรประกันภัยสําหรับ

ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน -                       633,293.05             -                       591,763.65           

คาใชจาย(รายได)ภาษีเงินไดท่ีแสดงอยูใน

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอ่ืน -                       633,293.05             -                       591,763.65           
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38.2  รายการกระทบยอดจํานวนเงินระหวางคาใชจายภาษีเงินไดกับผลคูณของกําไร(ขาดทุน)ทางบัญชีกับอัตราภาษีท่ีใช สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31

ธันวาคม 2566 และ 2565 สามารถแสดงไดดังนี้

รายไดท่ีได รายไดท่ีไมได รายไดท่ีได รายไดท่ีไมได

รับการยกเวน รับการยกเวน รับการยกเวน รับการยกเวน

ภาษีเงินได ภาษีเงินได ภาษีเงินได ภาษีเงินได

กําไร(ขาดทุน)ทางบัญชีกอนภาษีเงินได 556,827,612.66            -430,430,719.65 407,079,561.20            -366,845,846.15

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 0%,10% 3%,20% 0%,10% 20%

กําไร(ขาดทุน)ทางบัญชีกอนภาษีเงินได

คูณอัตราภาษี 10,025,297.06             -88,696,998.52 -                             -73,369,169.23

ผลกระทบทางภาษีสําหรับ :

รายการตองหามทางภาษี -                             14,581,151.33             -                             18,505,074.61             

ขาดทุนทางภาษีท่ีไมไดบันทึกเปน

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี -                             135,213,562.16 -                             57,513,828.27             

รายจายท่ีมีสิทธิหักเพ่ิม -                             -477,972.77 -                             -522,222.38

รายไดท่ีไดรับยกเวนภาษี -                             -1,941,719.81 -                             -3,600.00

อ่ืน ๆ -                             -29,072,465.99 -                             1,870,994.96               

ผลกระทบตอภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี

จากการทํางบการเงินรวม -                             3,716,869.60               -                             4,529,861.62               

คาใชจาย(รายได)ภาษีเงินไดท่ีแสดงอยูใน

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 10,025,297.06             33,322,426.00             -                             8,524,767.85

อัตราภาษีเงินไดท่ีแทจริง 1.80% (7.74)% -                             (1.56)%

กําไรท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุน โดยลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละหาสิบของอัตราปกติ สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 

2566 มีจํานวน 100,252,970.56 บาท

2566 2565

กําไร(ขาดทุน)ทางบัญชีกอนภาษีเงินได (379,827,377.08) (262,409,089.94)

อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล 20% 20%

กําไร(ขาดทุน)ทางบัญชีกอนภาษีเงินได

คูณอัตราภาษี (75,965,475.42) (52,481,817.99)

ผลกระทบทางภาษีสําหรับ :

รายการตองหามทางภาษี 13,100,266.50             9,110,474.98

ขาดทุนทางภาษีท่ีไมไดบันทึกเปน

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 82,572,550.58             36,494,314.76             

รายจายท่ีมีสิทธิหักเพ่ิม (475,402.97) (493,814.15)

รายไดท่ีไดรับยกเวนภาษี (6,651,891.94) (1,839,670.92)

อ่ืนๆ -                             66,764.52

คาใชจาย(รายได)ภาษีเงินไดท่ีแสดงอยูใน

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 12,580,046.75             (9,143,748.80)

อัตราภาษีเงินไดท่ีแทจริง (3.50)% 3.48%
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38.3  สวนประกอบของสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีและหน้ีสินภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 

2565 ประกอบดวยรายการดังตอไปน้ี

2566 2565 2566 2565

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

คาเผ่ือผลขาดทุนทางดานเครดิต

ท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน 9,903,846.97             9,903,846.97                  9,830,674.96      9,830,674.96      

ภาระผูกพันผลประโยชนพนักงาน 6,528,199.12             6,210,118.17                  6,358,895.12      6,058,271.37      

ประมาณการคาซอมระยะประกัน 8,978,700.21             13,142,485.81                 8,497,500.21      12,661,285.81     

ประมาณการหน้ีสินท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน 5,703,208.04             14,420,092.94                 5,703,208.04      14,420,092.94     

ขาดทุนสะสม 24,411,733.27            24,897,665.77                 22,404,138.77     22,404,138.77     

กําไรระหวางกันรอรับรู- สินทรัพยสุทธิ

ของโรงไฟฟา 71,856,000.52            89,005,732.89                 -                    -                    

รวม 127,381,688.13          157,579,942.55               52,794,417.10     65,374,463.85     

หัก  คาเผ่ือการดอยคา -9,830,674.96 -9,830,674.96 -9,830,674.96 -9,830,674.96

สินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี  - สุทธิ 117,551,013.17          147,749,267.59               42,963,742.14     55,543,788.89     

39. ค าตอบแทนกรรมการและผูบริหาร

คาตอบแทนกรรมการน้ีเปนผลประโยชนท่ีจายใหแกกรรมการของบริษัทฯ และบริษัทยอย ตามมาตรา 90 ของพระราชบัญญัติ

บริษัทมหาชนจํากัด โดยไมรวมเงินเดือนและประโยชนท่ีเก่ียวของท่ีจายใหกับกรรมการ 

คาตอบแทนผูบริหารเปนคาใชจายเก่ียวกับเงินเดือน คาตอบแทนและผลประโยชนอ่ืนใหแกกรรมการและผูบริหาร ตามนิยาม

ในประกาศของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย อันไดแก  ผูจัดการหรือผูดํารงตําแหนงระดับบริหาร

ส่ีรายแรกตอจากผูจัดการลงมา  และผูซ่ึงดํารงตําแหนงเทียบเทาผู ดํารงตําแหนงระดับผูบริหารรายท่ีส่ีทุกราย 

บาท

งบการเงินรวม งบการเงินเฉพาะกิจการ
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40. ขอมูลทางการ เงินจําแนกตามส วนงาน

ขอมูลสวนงานดําเนินงานท่ีนําเสนอน้ีสอดคลองกับรายงานภายในของบริษัทฯ ท่ีผูมีอํานาจตัดสินใจสูงสุดดานดําเนินงานไดรับและสอบทาน

อยางสมํ่าเสมอ เพ่ือใชในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรใหกับสวนงานและประเมินผลการดําเนินงานของสวนงาน

กลุมบริษัทดําเนินธุรกิจบนสวนงานหลัก คือ 1) การรับเหมากอสราง 2) พัฒนาอสังหาริมทรัพย  3) ขายสินคาและบริการ   4) ขายพลังงาน

จําแนกตามสวนงาน สําหรับปส้ินสุดวันท่ี 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีดังน้ี
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2566 2565 2566 2565 2566 2565 2566 2565 2566 2565 2566 2565 2566 2565

รายไดจากการรับเหมากอสราง 3,086.80  2,423.02   -            -           -        -        -        -        -        -        -16.02 -76.97 3,070.78 2,346.05        

รายไดจากการขายไฟฟา -         -          2,851.29     2,647.71    -        -        -        -        -        -        -        -        2,851.29 2,647.71        

รายไดจากการขายกาซชีวภาพ -         -          -            -           0.13       -        -        -        -        -        -        -        0.13 -               

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย -         -          -            -           -        -        -        11.14     -        -        -        -        -                11.14            

รายไดจากการขายสินคาและบริการ -         -          -            -           -        -        -        -        509.86   559.90   -431.20 -536.11 78.66 23.79            

ตนทุนรับเหมากอสราง (3,199.99) (2,542.43) -            -           -        -        -        -        -        -        12.56     83.82     (3,187.43) (2,458.61)

ตนทุนจากการขายไฟฟา -         -          (2,008.35) (2,073.46) -        -        -        -        -        -        46.25     22.79     (1,962.10) (2,050.67)

ตนทุนจากการขายกาซชีวภาพ -         -          -            -           (1.21) -        -        -        -        -        -        -        (1.21) -               

ตนทุนจากการขายอสังหาริมทรัพย -         -          -            -           -        -        -        (7.38) -        -        -        -        -                (7.38)

ตนทุนจากการขายสินคาและบริการ -         -          -            -           -        -        -        -        -467.55 -543.99 398.37   521.15   (69.18) (22.84)

กําไร(ขาดทุน)จากการ

ดําเนินงานตามสวนงาน (113.19) (119.41) 842.94       574.25 (1.08) -        -        3.76 42.31     15.91     9.96       14.68 780.94           489.19

กําไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทยอย -         -          215.36       -           -        -        -        -        -        -        76.35     -        291.71           -               

รายไดอ่ืน 61.77      142.89      13.26         91.96        -        -        4.16       1.71       0.72       6.00       (45.23)     (17.11) 34.68             225.45           

ตนทุนในการจัดจําหนายและ

คาใชจายในการบริหาร (167.30)    (177.41)     (350.90)       (158.79)      -        -        (7.55)      (10.34)     (26.76)     (13.03)     13.09     1.97       (539.42)           (357.60)          

คาตอบแทนผูบริหาร (25.17)      (20.10)       (18.27)        17.93        -        -        -        -        -        -        -        -        (43.44)            (2.17)              

(โอนกลับ) / ผลขาดทุน

ดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน (62.27)      (61.99)       (4.37)          -           -        -        -        -        -        -        22.10     2.04       (44.54)            (59.95)            

รายไดทางการเงิน 31.81       29.03        28.66         18.60        -        -        -        -        1.88       0.31       (24.27)     (18.83)     38.08             29.11             

ตนทุนทางการเงิน (106.79)    (71.65)       (238.48)       (199.82)      -        -        (12.60)     (11.82)     (3.50)      (0.68)      24.27     18.83     (337.10)           (265.14)          

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จาก

เงินลงทุนในกิจการรวมคา -          -           (35.57)        (37.82)        -        -        -        -        -        -        (18.93)     19.16     (54.50)            (18.66)            

รายได(คาใชจาย)ภาษีเงินได (12.58)      8.87         (10.75)        (13.61)        -        -        (0.04)      0.01       (2.84)      (1.31)      (17.15)     (2.48)      (43.36)            (8.52)              

กําไร(ขาดทุน)สําหรับป (393.72)    (269.77) 441.88       292.70 (1.08)      -        (16.03)     (16.68) 11.81     7.20 40.19     18.26 83.05             31.71

รวม

งบการเงินรวม (ลานบาท)

สวนงาน สวนงาน สวนงาน สวนงาน
รายการตัดบัญชี

รับเหมากอสราง ขายไฟฟา ขายอสังหาริมทรัพย

สวนงาน

ขายกาซชีวภาพ ขายสินคาและบริการ
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41. เ งินกองทุนสํารองเ ล้ียงชีพพนักงาน

กลุมบริษัทไดจัดต้ังเงินกองทุนสํารองเล้ียงชีพพนักงานตามความในพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเล้ียงชีพ พ.ศ.2530 ตามระเบียบ

กองทุน พนักงานจายสะสมเขากองทุนในอัตรารอยละ  3 - 10  ของเงนิเดือนแตละเดือน    และกลุมบริษัทจายสมทบ    ในอัตรารอยละ 

3 - 10    ของเงินเดือนพนักงาน      กลุมบริษัทไดแตงต้ังผู จัดการกองทุนเพื่อบริหารกองทุนใหเปนไปตามขอกําหนดของกฎกระทรวง 

ฉบับท่ี 2 (พ.ศ.2532) ออกตามความในพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเล้ียงชีพ พ.ศ. 2530

เม่ือวันท่ี  14  มีนาคม  2559  กลุมบริษัทไดแกไขขอบังคับการจายเงินสะสม   และจายสมทบเขากองทุน  โดยพนักงานจายสะสม

เขากองทุนในอัตรารอยละ 3 - 15 ของเงินเดือนแตละเดือน กลุมบริษัทจายสมทบในอัตรา รอยละ 3 - 10

กลุมบริษัทไดจายเงินสมทบกองทุนสํารองเล้ียงชีพพนักงาน    สําหรับป   ส้ินสุดวันท่ี  31  ธันวาคม  2566    และ   2565  จํานวน  

8,967,765.64 บาท และ 8,181,049.30 บาท ตามลําดับ

42. เค ร่ืองมือทางการ เ งิน

กลุมบริษัทไมมีนโยบายท่ีจะประกอบธุรกรรมตราสารทางการเงินท่ีเปนตราสารอนุพันธเพื่อการเก็งกําไร

42.1  ความเส่ียงดานสภาพคลอง

ความเส่ียงดานสภาพคลองหรือความเส่ียงในการจัดหาเงินทุนหมุนเวียน    คือ    ความเส่ียงท่ีกลุมบริษัทใหความสําคัญท้ังการ

สํารองเงินสดรวมท้ังความเพียงพอในการจัดหาเงินทุนหมุนเวียนใหเพียงพอตอภาระผูกพันหรือหน้ีท่ีจะเกิดข้ึนในอนาคต โดยจะมี 

การประมาณการเงินสดรับจายลวงหนา เพื่อลดความเส่ียงท่ีจะทําใหกลุมบริษัทประสบปญหาสภาพคลอง 

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566  หน้ีสินทางการเงินท่ีจัดประเภทตามระยะเวลาการครบกําหนดตามสัญญา ซ่ึงแสดงดวยจํานวนเงิน

ตามสัญญาท่ีไมไดมีการคิดลด ท้ังน้ี  ยอดคงเหลือท่ีครบกําหนดภายในระยะเวลา  12  เดือน  จะเทากับมูลคาตามบัญชีของหน้ีสินท่ี

เก่ียวของเน่ืองจากการคิดลดไมมีนัยสําคัญ

ภายใน 1 ป เกิน 1 ถึง 5 ป เกิน 5 ป รวมมูลคาตามบัญชี

หน้ีสินทางการเ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ัน

จากสถาบันการเงิน 700,580,315.32            -                             -                        700,580,315.32         

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 1,052,176,080.47         -                             -                        1,052,176,080.47       

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 173,743,317.90            76,090,940.26             -                        249,834,258.16         
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ภายใน 1 ป เกิน 1 ถึง 5 ป เกิน 5 ป รวมมูลคาตามบัญชี

หน้ีสินทางการเ งิน

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96,694,304.51             -                             -                        96,694,304.51           

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลอ่ืน 25,000,000.00             -                             -                        25,000,000.00           

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 170,000,000.00            -                             -                        170,000,000.00         

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน 3,000,000.00               -                             -                        3,000,000.00             

เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน -                             103,250,000.00           -                        103,250,000.00         

เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน -                             7,193,582.78               -                        7,193,582.78             

เงินกูยืมระยะยาว 509,600,400.00            1,289,391,800.00         -                        1,798,992,200.00       

หน้ีสินตามสัญญาเชา 33,533,889.91             58,533,165.65             -                        92,067,055.56           

หุนกู 2,026,954,513.67         358,043,022.19           -                        2,384,997,535.86       

ภายใน 1 ป เกิน 1 ถึง 5 ป เกิน 5 ป รวมมูลคาตามบัญชี

หน้ีสินทางการเ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ัน

จากสถาบันการเงิน 626,081,180.20            -                             -                        626,081,180.20         

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 752,938,278.52            -                             -                        752,938,278.52         

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 102,659,451.01            76,090,940.26             -                        178,750,391.27         

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96,694,304.51             -                             -                        96,694,304.51           

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลอ่ืน 25,000,000.00             -                             -                        25,000,000.00           

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 360,200,000.00            -                             -                        360,200,000.00         

หน้ีสินตามสัญญาเชา 10,363,020.35             15,368,359.17             -                        25,731,379.52           

หุนกู 528,977,750.76            358,043,022.19           -                        887,020,772.95         

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 หน้ีสินทางการเงินท่ีจัดประเภทตามระยะเวลาการครบกําหนดตามสัญญา ซ่ึงแสดงดวยจํานวนเงิน

ตามสัญญาท่ีไมไดมีการคิดลด  ท้ังน้ี  ยอดคงเหลือท่ีครบกําหนดภายในระยะเวลา  12  เดือน   จะเทากับมูลคาตามบัญชีของหน้ีสิน

ท่ีเก่ียวของเน่ืองจากการคิดลดไมมีนัยสําคัญ
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ภายใน 1 ป เกิน 1 ถึง 5 ป เกิน 5 ป รวมมูลคาตามบัญชี

หน้ีสินทางการเ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ัน

จากสถาบันการเงิน 600,108,247.75            -                             -                        600,108,247.75         

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 981,502,217.14            -                             -                        981,502,217.14         

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 171,250,698.21            61,811,196.79             -                        233,061,895.00         

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96,601,574.92             -                             -                        96,601,574.92           

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 105,000,000.00            -                             -                        105,000,000.00         

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน 7,193,582.78               -                             -                        7,193,582.78             

เงินกูยืมระยะยาว 718,359,300.67            2,628,328,954.71         -                        3,346,688,255.38       

หน้ีสินตามสัญญาเชา 33,019,669.02             65,307,192.10             -                        98,326,861.12           

หุนกู -                             2,377,172,211.49         -                        2,377,172,211.49       

ภายใน 1 ป เกิน 1 ถึง 5 ป เกิน 5 ป รวมมูลคาตามบัญชี

หน้ีสินทางการเ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืมระยะส้ัน

จากสถาบันการเงิน 545,233,494.95            -                             -                        545,233,494.95         

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 759,952,101.51            -                             -                        759,952,101.51         

เจาหน้ีเงินประกันผลงาน 97,724,846.90             41,205,402.97             -                        138,930,249.87         

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96,601,574.92             -                             -                        96,601,574.92           

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 73,000,000.00             -                             -                        73,000,000.00           

เงินกูยืมระยะยาว 44,870,315.17             33,495,281.16             -                        78,365,596.33           

หน้ีสินตามสัญญาเชา 11,615,520.96             24,473,447.47             -                        36,088,968.43           

หุนกู -                             883,148,080.71           -                        883,148,080.71         

- 77 -

งบการเงินรวม (บาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)



 

 

แบบ 56-1 One Report ปี 2566 199 

 

  

42.2  ความเส่ียงจากอัตราดอกเบ้ีย

เปนความเส่ียงท่ีเกิดจากการเปล่ียนแปลงเพิ่มข้ึนของระดับอัตราดอกเบ้ียท่ีอาจเกิดข้ึนอนาคต อยางไรก็ตาม เน่ืองจากเงินกูสวนใหญของกลุมบริษัท

เปนเงินกูระยะยาว  และมีอัตราดอกเบ้ียท่ีผานการเจรจาตอรองในระดับท่ีสามารถรองรับความเส่ียงดังกลาวไดระดับหน่ึง รวมท้ังกลุมบริษัทยังมีแนวทาง 

ลดความเส่ียงจากการขอเปล่ียนแปลงเงื่อนไขการกูยืมหรือการจัดหาแหลงเงินกูใหม ท่ีมีภาระดอกเบ้ียตํ่ากวามาทดแทนแหลงเงินกูเดิม

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 สินทรัพยและหน้ีสินทางการเงินท่ีสําคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบ้ีย  สินทรัพยและหน้ีสินทางการเงินท่ีมีอัตรา

ดอกเบ้ียคงท่ีสามารถแยกตามวันท่ีครบกําหนดหรือวันท่ีมีการกําหนดอัตราดอกเบ้ียใหม  (หากวันท่ีมีการกําหนดอัตราดอกเบ้ียใหมถึงกอน) ไดดังน้ี

อัตราดอกเบ้ีย ไมมี

ภายใน 1 ป เกิน 1 ป ถึง 5 ป เกิน 5 ป ลอยตัว อัตราดอกเบ้ีย รวม

สินทรัพยทางการ เ งิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด -                       -                       -               274,075,558.58     3,814,298.07         277,889,856.65     

ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       -               -                       1,339,582,004.55   1,339,582,004.55  

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกัน 758,150,000.00     -                       -               -                       -                       758,150,000.00     

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน 4,450,000.00         -                       -               -                       -                       4,450,000.00         

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน 130,309,770.12     -                       -               -                       -                       130,309,770.12     

หน้ีสินทางการ เ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและ

เงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 576,517,336.02     -                       -               124,062,979.30     -                       700,580,315.32     

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       -               -                       1,052,176,080.47   1,052,176,080.47  

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96,694,304.51       -                       -               -                       -                       96,694,304.51       

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลอ่ืน 25,000,000.00       -                       -               -                       -                       25,000,000.00       

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 170,000,000.00     -                       -               -                       -                       170,000,000.00     

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน 3,000,000.00         -                       -               -                       -                       3,000,000.00         

เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       103,250,000.00      -               -                       -                       103,250,000.00     

เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน -                       7,193,582.78         -               -                       -                       7,193,582.78         

เงินกูยืมระยะยาว 509,600,400.00     1,289,391,800.00   -               -                       -                       1,798,992,200.00  

หน้ีสินตามสัญญาเชา 33,533,889.91       58,533,165.65       -               -                       -                       92,067,055.56       

หุนกู 2,026,954,513.67  358,043,022.19      -               -                       -                       2,384,997,535.86  
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อัตราดอกเบ้ีย ไมมี

ภายใน 1 ป เกิน 1 ป ถึง 5 ป เกิน 5 ป ลอยตัว อัตราดอกเบ้ีย รวม

สินทรัพยทางการ เ งิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด -                       -                       -               400,608.19           392,761.94            793,370.13           

ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       -               -                       545,695,597.55      545,695,597.55     

เงินให กูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกัน 277,565,856.35     -                       -               -                       -                       277,565,856.35     

เงินให กูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน 4,450,000.00         -                       -               -                       -                       4,450,000.00         

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน 28,565,692.52       -                       -               -                       -                       28,565,692.52       

หน้ีสินทางการ เ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและ

เงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 521,517,336.02     -                       -               104,563,844.18     -                       626,081,180.20     

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       -               -                       752,938,278.52      752,938,278.52     

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96,694,304.51       -                       -               -                       -                       96,694,304.51       

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลอ่ืน 25,000,000.00       -                       -               -                       -                       25,000,000.00       

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน 360,200,000.00     -                       -               -                       -                       360,200,000.00     

หน้ีสินตามสัญญาเชา 10,363,020.35       15,368,359.17       -               -                       -                       25,731,379.52       

หุนกู 528,977,750.76     358,043,022.19      -               -                       -                       887,020,772.95     

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 สินทรัพยและหน้ีสินทางการเงินท่ีสําคัญสามารถจัดตามประเภทอัตราดอกเบ้ีย  สินทรัพยและหน้ีสินทางการเงินท่ีมีอัตรา

ดอกเบ้ียคงท่ีสามารถแยกตามวันท่ีครบกําหนดหรือวันท่ีมีการกําหนดอัตราดอกเบ้ียใหม  (หากวันท่ีมีการกําหนดอัตราดอกเบ้ียใหมถึงกอน) ไดดังน้ี

อัตราดอกเบ้ีย ไมมี

ภายใน 1 ป เกิน 1 ป ถึง 5 ป เกิน 5 ป ลอยตัว อัตราดอกเบ้ีย รวม

สินทรัพยทางการ เ งิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด -                       -                       -               184,375,622.80     1,818,756.06         186,194,378.86     

ลูกหน้ีการคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       -               -                       1,191,878,079.16   1,191,878,079.16  

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน 200,237,211.42     -                       -               -                       -                       200,237,211.42     

หน้ีสินทางการ เ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและ

เงินกูยืมระยะส้ันจากสถาบันการเงิน 445,736,200.00     -                       -               154,372,047.75     -                       600,108,247.75     

เจาหน้ีการคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       -               -                       981,502,217.14      981,502,217.14     

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน 96,601,574.92       -                       -               -                       -                       96,601,574.92       

รายการ

รายการ

งบการเงินรวม (บาท)

อัตราดอกเบ้ียคงท่ี

อัตราดอกเบ้ียคงท่ี
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แบบ 56-1 One Report ปี 2566 201 

 

อัตราดอกเบ้ีย ไมมี

ภายใน 1 ป เกิน 1 ป ถึง 5 ป เกิน 5 ป ลอยตัว อัตราดอกเบ้ีย รวม

หน้ีสินทางการ เ งิน

เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่เก่ียวของกัน 105,000,000.00     -                       -               -                       -                       105,000,000.00     

เงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลท่ีเก่ียวของกัน 7,193,582.78         -                       -               -                       -                       7,193,582.78         

เงินกูยืมระยะยาว 718,359,300.67     2,628,328,954.71   -               -                       -                       3,346,688,255.38  

หนี้สินตามสัญญาเชา 33,019,669.02       65,307,192.10       -               -                       -                       98,326,861.12       

หุนกู -                       2,377,172,211.49   -               -                       -                       2,377,172,211.49  

อัตราดอกเบ้ีย ไมมี

ภายใน 1 ป เกิน 1 ป ถึง 5 ป เกิน 5 ป ลอยตัว อัตราดอกเบ้ีย รวม

สินทรัพยทางการ เ งิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด -                       -                       -               266,635.10           866,092.94            1,132,728.04         

ลูกหนี้การคาและลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       -               -                       657,391,179.89      657,391,179.89     

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการที่เก่ียวของกัน 286,490,100.00     -                       -               -                       -                       286,490,100.00     

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน 26,563,799.05       -                       -               -                       -                       26,563,799.05       

หน้ีสินทางการ เ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและ

เงินกูยมืระยะสั้นจากสถาบันการเงิน 395,736,200.00     -                       -               149,497,294.95     -                       545,233,494.95     

เจาหนี้การคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       -               -                       759,952,105.51      759,952,105.51     

เงินกูยืมระยะสั้นจากบริษัทอ่ืน 96,601,574.92       -                       -               -                       -                       96,601,574.92       

เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่เก่ียวของกัน 73,000,000.00       -                       -               -                       -                       73,000,000.00       

เงินกูยืมระยะยาว -                       -                       -               78,365,596.33       -                       78,365,596.33       

หนี้สินตามสัญญาเชา 11,615,520.96       24,473,447.47       -               -                       -                       36,088,968.43       

42.3  ความเสี่ยงดานการใหสินเชื่อ

กลุมบริษัทมีความเส่ียงดานการใหสินเช่ือท่ีเก่ียวเนื่องกับลูกหนี้ของกิจการ อยางไรก็ตามกลุมบริษัทมีนโยบายในการทบทวนเครดิตของลูกหนี้ของกลุมบริษัท

เปนระยะ ๆ   หากมีลูกหน้ีท่ีกลุมบริษัทคาดวาอาจจะมีปญหาดานการชําระเงินแลว ผูบริหารจะเรงรัดติดตามเพ่ือแกไขปญหาดังกลาวใหเร็วท่ีสุด  อีกท้ังยังมีนโยบาย

ท่ีจะบันทึกคาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดขึ้นในอนาคตอยางสมเหตุสมผลและเพียงพอที่จะรองรับความสูญเสียดังกลาว 

รายการ
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42.4  มูลคายุติธรรมของเคร่ืองมือทางการเงนิ

มูลคาตามบญัชีและมูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินและหน้ีสินทางการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 มีดังตอไปนี้

มูลคายุติธรรม มูลคายุติธรรม

ผานกําไรหรือ ผานกําไรขาดทุน ราคาทุน

ขาดทนุ เบ็ดเสร็จอ่ืน ตัดจําหนาย รวม

สินทรัพยทางการ เ งิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด -                       -                       277,889,856.65      277,889,856.65      277,889,856.65      

ลูกหนี้การคา

กิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       -                       195,854,123.70      195,854,123.70      195,854,123.70      

บริษัทอ่ืน -                       -                       724,965,536.28      724,965,536.28      724,965,536.28      

ลูกหนี้หมุนเวียนอ่ืน -                       -                       418,762,344.57      418,762,344.57      418,762,344.57      

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา -                       -                       364,925,879.61      364,925,879.61      364,925,879.61      

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน -                       -                       227,751,155.00      227,751,155.00      227,751,155.00      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       -                       758,150,000.00      758,150,000.00      758,150,000.00      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน -                       -                       4,450,000.00          4,450,000.00          4,450,000.00          

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       110,302.46            110,302.46            110,302.46            

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน -                       -                       130,309,770.12      130,309,770.12      130,309,770.12      

รวมสินทรัพยทางการ เ งิน -                       -                       3,103,168,968.39   3,103,168,968.39   3,103,168,968.39   

หน้ีสินทางการเ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม

ระยะส้ันจากสถาบันการเงิน -                       -                       700,580,315.32      700,580,315.32      700,580,315.32      

เจาหนี้การคาและเจาหนี้หมุนเวียนอ่ืน -                       -                       1,052,176,080.47   1,052,176,080.47   1,052,176,080.47   

ประมาณการคาซอมระยะประกัน -                       -                       44,893,501.05        44,893,501.05        44,893,501.05        

เจาหนี้เงินประกันผลงาน -                       -                       249,834,258.16      249,834,258.16      249,834,258.16      

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน -                       -                       96,694,304.51        96,694,304.51        96,694,304.51        

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลอ่ืน -                       -                       25,000,000.00        25,000,000.00        25,000,000.00        

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการที่เก่ียวของกัน -                       -                       170,000,000.00      170,000,000.00      170,000,000.00      

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลท่ีเกี่ยวของกัน -                       -                       3,000,000.00          3,000,000.00          3,000,000.00          

เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       -                       103,250,000.00      103,250,000.00      103,250,000.00      

เงินกูยืมระยะยาวจากบุคคลที่เก่ียวของกัน -                       -                       7,193,582.78          7,193,582.78          7,193,582.78          

เงินกูยืมระยะยาว -                       -                       1,798,992,200.00   1,798,992,200.00   1,798,992,200.00   

หนี้สินตามสัญญาเชา -                       -                       92,067,055.56        92,067,055.56        92,067,055.56        

หุนกู -                       -                       2,384,997,535.86   2,384,997,535.86   2,384,997,535.86   

รวมหน้ีสินทางการเ งิน -                       -                       6,728,678,833.71   6,728,678,833.71   6,728,678,833.71   
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งบการเงินรวม (บาท)

มูลคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม
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มูลคายุติธรรม มูลคายุติธรรม

ผานกาํไรหรือ ผานกําไรขาดทุน ราคาทุน

ขาดทุน เบ็ดเสร็จอ่ืน ตัดจําหนาย รวม

สินทรัพยทางการ เ งิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด -                       -                       793,370.13            793,370.13            793,370.13            

ลูกหนี้การคา

กิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       -                       195,854,123.70      195,854,123.70      195,854,123.70      

บริษัทอ่ืน -                       -                       308,179,548.49      308,179,548.49      308,179,548.49      

ลูกหนี้หมุนเวียนอ่ืน -                       -                       41,661,925.36        41,661,925.36        41,661,925.36        

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา -                       -                       364,925,879.61      364,925,879.61      364,925,879.61      

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน -                       -                       177,472,221.45      177,472,221.45      177,472,221.45      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       -                       277,565,856.35      277,565,856.35      277,565,856.35      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน -                       -                       4,450,000.00          4,450,000.00          4,450,000.00          

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       71,775.64              71,775.64              71,775.64              

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน -                       -                       28,565,690.52        28,565,690.52        28,565,690.52        

รวมสินทรัพยทางการ เ งิน -                       -                       1,399,540,391.25   1,399,540,391.25   1,399,540,391.25   

หน้ีสินทางการเ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม

ระยะส้ันจากสถาบันการเงิน -                       -                       626,081,180.20      626,081,180.20      626,081,180.20      

เจาหนี้การคาและเจาหน้ีหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       752,938,278.52      752,938,278.52      752,938,278.52      

ประมาณการคาซอมระยะประกัน -                       -                       42,487,501.05        42,487,501.05        42,487,501.05        

เจาหนี้เงนิประกันผลงาน -                       -                       178,750,391.27      178,750,391.27      178,750,391.27      

เงินกูยืมระยะสั้นจากบริษัทอ่ืน -                       -                       96,694,304.51        96,694,304.51        96,694,304.51        

เงินกูยืมระยะสั้นจากบุคคลอ่ืน -                       -                       25,000,000.00        25,000,000.00        25,000,000.00        

เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       -                       360,200,000.00      360,200,000.00      360,200,000.00      

เงินกูยืมระยะยาว -                       -                       -                        -                        -                        

หนี้สินตามสญัญาเชา -                       -                       25,731,379.52        25,731,379.52        25,731,379.52        

หุนกู -                       -                       887,020,772.95      887,020,772.95      887,020,772.95      

รวมหน้ีสินทางการเ งิน -                       -                       2,994,903,808.02   2,994,903,808.02   2,994,903,808.02   
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งบการเงนิเฉพาะกิจการ (บาท)

มูลคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม
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มูลคาตามบญัชีและมูลคายุติธรรมของสินทรัพยทางการเงินและหน้ีสินทางการเงิน ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2565 มีดังตอไปนี้

มูลคายุติธรรม มูลคายุติธรรม

ผานกําไรหรือ ผานกําไรขาดทุน ราคาทุน

ขาดทนุ เบ็ดเสร็จอ่ืน ตัดจําหนาย รวม

สินทรัพยทางการ เ งิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด -                       -                       186,194,378.86      186,194,378.86      186,194,378.86      

ลูกหนี้การคา

กิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       -                       228,804,758.75      228,804,758.75      228,804,758.75      

บริษัทอ่ืน -                       -                       869,206,258.31      869,206,258.31      869,206,258.31      

ลูกหนี้หมุนเวียนอ่ืน -                       -                       93,867,062.10        93,867,062.10        93,867,062.10        

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา -                       -                       410,608,370.18      410,608,370.18      410,608,370.18      

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน -                       -                       187,108,559.86      187,108,559.86      187,108,559.86      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       -                       382,700,000.00      382,700,000.00      382,700,000.00      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน -                       -                       -                        -                        -                        

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       110,076.91            110,076.91            110,076.91            

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน -                       -                       200,237,211.42      200,237,211.42      200,237,211.42      

รวมสินทรัพยทางการ เ งิน -                       -                       2,558,836,676.39   2,558,836,676.39   2,558,836,676.39   

หน้ีสินทางการเ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม

ระยะส้ันจากสถาบันการเงิน -                       -                       600,108,247.75      600,108,247.75      600,108,247.75      

เจาหนี้การคาและเจาหนี้หมุนเวียนอ่ืน -                       -                       981,502,217.14      981,502,217.14      981,502,217.14      

ประมาณการคาซอมระยะประกัน -                       -                       65,712,429.11        65,712,429.11        65,712,429.11        

เจาหนี้เงินประกันผลงาน -                       -                       233,061,895.00      233,061,895.00      233,061,895.00      

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน -                       -                       96,601,574.92        96,601,574.92        96,601,574.92        

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการที่เก่ียวของกัน -                       -                       105,000,000.00      105,000,000.00      105,000,000.00      

เงินกูยืมระยะส้ันจากบุคคลท่ีเกี่ยวของกัน -                       -                       7,193,582.78          7,193,582.78          7,193,582.78          

เงินกูยืมระยะยาว -                       -                       3,346,688,255.38   3,346,688,255.38   3,346,688,255.38   

หนี้สินตามสัญญาเชา -                       -                       98,326,861.12        98,326,861.12        98,326,861.12        

หุนกู -                       -                       2,377,172,211.49   2,377,172,211.49   2,377,172,211.49   

รวมหน้ีสินทางการเ งิน -                       -                       7,911,367,274.69   7,911,367,274.69   7,911,367,274.69   

งบการเงินรวม (บาท)

มูลคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม
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มูลคายุติธรรม มูลคายุติธรรม

ผานกําไรหรือ ผานกําไรขาดทุน ราคาทุน

ขาดทนุ เบ็ดเสร็จอ่ืน ตัดจําหนาย รวม

สินทรัพยทางการ เ งิน

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด -                       -                       1,132,728.04          1,132,728.04          1,132,728.04          

ลูกหนี้การคา

กิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       -                       237,555,471.60      237,555,471.60      237,555,471.60      

บริษัทอ่ืน -                       -                       376,814,152.75      376,814,152.75      376,814,152.75      

ลูกหนี้หมุนเวียนอ่ืน -                       -                       43,021,555.54        43,021,555.54        43,021,555.54        

สินทรัพยท่ีเกิดจากสัญญา -                       -                       410,657,817.53      410,657,817.53      410,657,817.53      

ลูกหนี้เงินประกันผลงาน -                       -                       206,504,370.18      206,504,370.18      206,504,370.18      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกกิจการท่ีเก่ียวของกัน -                       -                       286,490,100.00      286,490,100.00      286,490,100.00      

เงินใหกูยืมระยะส้ันแกบริษัทอ่ืน -                       -                       -                        -                        -                        

สินทรัพยทางการเงินหมุนเวียนอ่ืน -                       -                       71,663.23              71,663.23              71,663.23              

เงินฝากท่ีติดภาระคํ้าประกัน -                       -                       26,563,799.05        26,563,799.05        26,563,799.05        

รวมสินทรัพยทางการ เ งิน -                       -                       1,588,811,657.92   1,588,811,657.92   1,588,811,657.92   

หน้ีสินทางการเ งิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม

ระยะส้ันจากสถาบันการเงิน -                       -                       545,233,494.95      545,233,494.95      545,233,494.95      

เจาหนี้การคาและเจาหนี้หมุนเวียนอ่ืน -                       -                       759,952,101.51      759,952,101.51      759,952,101.51      

ประมาณการคาซอมระยะประกัน -                       -                       63,306,429.11        63,306,429.11        63,306,429.11        

เจาหนี้เงินประกันผลงาน -                       -                       138,930,249.87      138,930,249.87      138,930,249.87      

เงินกูยืมระยะส้ันจากบริษัทอ่ืน -                       -                       96,601,574.92        96,601,574.92        96,601,574.92        

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการที่เก่ียวของกัน -                       -                       73,000,000.00        73,000,000.00        73,000,000.00        

เงินกูยืมระยะยาว -                       -                       78,365,596.33        78,365,596.33        78,365,596.33        

หนี้สินตามสัญญาเชา -                       -                       36,088,968.43        36,088,968.43        36,088,968.43        

หุนกู -                       -                       883,148,080.71      883,148,080.71      883,148,080.71      

รวมหน้ีสินทางการเ งิน -                       -                       2,674,626,495.83   2,674,626,495.83   2,674,626,495.83   
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งบการเงินเฉพาะกิจการ (บาท)

มูลคาตามบัญชี มูลคายุติธรรม
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43. ภาระผูกพันและหน้ีสินท่ีอาจจะเ กิดขึ้นภายหนา

ณ วันส้ินสุดรอบระยะเวลาบัญชี วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 กลุมบริษัทมีภาระผูกพัน และหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนดังน้ี

43.1 บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  มีภาระผูกพนั และหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนดังน้ี

43.1.1  บริษัทฯ    มีภาระผูกพันจากการท่ีธนาคารพาณิชยออกหนังสือคํ้าประกันให ซ่ึงมีมูลคารวมท้ังส้ิน    จํานวน  751.99 

ลานบาท  แยกเปนหนังสือคํ้าประกันเก่ียวกับสัญญากอสราง จํานวน 407.43 ลานบาท หนังสือคํ้าประกันการซ้ือขาย

วัสดุกอสรางท่ีออกใหแกผูขายวัสดุกอสราง  จํานวน  92.50  ลานบาท หนังสือคํ้าประกันเงนิประกันผลงาน จํานวน  

58.57  ลานบาท หนังสือคํ้าประกันการขอใชไฟฟา  จํานวน 7.31  ลานบาท  หนังสือคํ้าประกันการย่ืนซองประกวด

ราคา จํานวน 12.10 ลานบาท หนังสือคํ้าประกันเก่ียวกับเงินรับลวงหนาคางานกอสราง จํานวน 174.08 ลานบาท 

43.1.2  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันท่ีตองจายเพิ่มเติมตามสัญญาการจางเหมางาน  จํานวน  477.36  ลานบาท  จากมูลคาสัญญา

การจางเหมางานท้ังหมด จํานวน  1,965.07 ลานบาท จายชําระและรับรูบัญชีแลว จํานวน 1,448.11 ลานบาท และ

ยกเลิกสัญญาอีกจํานวน 39.60 ลานบาท

43.1.3  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันท่ีตองจายตามสัญญาเชาดําเนินงานรวมท้ังส้ิน  0.95  ลานบาท แยกเปนภาระผูกพันท่ีมีอายุ

ไมเกิน 1 ป จํานวน 0.84 ลานบาท และอายุเกิน 1 ป แตไมเกิน 5 ป จํานวน 0.11 ลานบาท

43.1.4  บริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาบริการกับผูใหบริการหลายราย บริษัทมีภาระท่ีตองจายคาบริการจนครบกําหนด

      สัญญา จํานวน 10.18 ลานบาท

43.1.5  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการใหธนาคารอาวัลต๋ัวสัญญาใชเงนิ จํานวน 58.91 ลานบาท

43.2  บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

43.2.1  บริษัทฯ มีวงเงินหนังสือคํ้าประกันเพื่อใชในการคํ้าประกันการประมูลงานกับสถาบันการเงินภายในประเทศ จํานวน 

300.00 ลานบาท โดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางไวเปนหลักประกัน ตามหมายเหตุ 18

43.2.2  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันการคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือ จํานวน 500.00 ลานบาท ใหกับบริษัท มหาชัย กรีน เพาเวอร จํากัด 

ซ่ึงเปนกิจการท่ีควบคุมรวมกัน โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงิน จํานวน 230.00 ลานบาท

43.2.3  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือ จํานวน 437.00 ลานบาท ใหกับบริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด  

ซ่ึงเปนบริษัทยอย โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน  ภายในวงเงิน จํานวน  371.45  ลานบาท และจํานําหุนสามัญ

ในบริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด จํานวน 1.50 ลานหุน

43.2.4  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือ  จํานวน 500.00  ลานบาท  ใหกับบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร 

จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอย โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนภายในวงเงิน   จํานวน  300.00   ลานบาท   และวงเงิน

สินเช่ือ 507.00 ลานบาท โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน  ภายในวงเงนิ  304.20 ลานบาท และจํานําหุนสามัญ

ในบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด จํานวน 14.99 ลานหุน

43.2.5  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือ  จํานวน  500.00  ลานบาท  ใหกับบริษัท  ทุงสัง  กรีน  จํากัด 

ซ่ึงเปนบริษัทยอยโดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนภายในวงเงิน  จํานวน  325.00  ลานบาท    และวงเงินสินเช่ือ 

230.00 ลานบาท โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงิน 149.50 ลานบาท และจํานําหุนสามัญใน บริษัท 

ทุงสัง กรีน จํากัด จํานวน 1.30 ลานหุน
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43.2.6  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน  500.00  ลานบาท  ใหกับบริษัท สตูล กรีน เพาเวอร 

จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอย โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงินจํานวน 255.00 ลานบาท

43.2.7  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการเขาคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือ จํานวน  1,450.00  ลานบาท  ใหกับบริษัท   ปตตานี  กรีน 

จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยโดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนภายในวงเงิน จํานวน 942.50 ลานบาท

43.2.8  บริษัทฯ   มีภาระผูกพันจากการเขาคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน  400.00  ลานบาท  และวงเงินหนังสือคํ้าประกัน

จํานวน 1.00 ลานบาท  ใหกับบริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร  จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทยอย คํ้าประกันเต็มจํานวนวงเงิน  

และจํานําหุนสามัญในบริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด จํานวน 14.62 ลานหุน

43.2.9  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเขาคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน 500 ลานบาท ใหกับบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 

จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยโดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงินจํานวน 325 ลานบาท

43.2.10  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเขาคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน 500 ลานบาท ใหกับบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 

จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยโดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงินจํานวน 325 ลานบาท

43.2.11  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเขาคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน 360 ลานบาท ใหกับบริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 

จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยโดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุน ภายในวงเงิน 320.40 ลานบาท

43.2.12  บริษัทฯ   มีภาระผูกพันจากการเขาคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน   217   ลานบาท   ใหกับบริษัท   ประชารัฐชีวมวล 

แมลาน จํากัด โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนของบริษัท อีโค เอ็นเนอยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด ภายในวงเงนิ 

129.53 ลานบาท 

43.2.13  บริษัทฯ    มีภาระผูกพันจากการเขาคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน  227  ลานบาท  ใหกับบริษัท ประชารัฐชีวมวล 

บังนังสตา จํากัด  โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนของบริษัท อีโค เอ็นเนอยี กรุป คอรปอเรช่ัน จํากัด ภายใน

วงเงนิ 135.63 ลานบาท 

43.2.14  บริษัทฯ   มีหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชไฟฟา   จํานวน  0.05   ลานบาท 

ซ่ึงคํ้าประกัน โดยบริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)

43.2.15  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันใหกับกิจการท่ีเก่ียวของกัน เพื่อใชเปนหลักประกัน

การปฏิบัติตามสัญญาจางกอสราง   และบริหารจัดการโครงการการนําขยะมูลฝอยจากหลุมฝงกลบขยะมูลฝอยเดิม

ขององคการบริหารสวนจังหวัดนนทบุรีมาใชประโยชนเปนเช้ือเพลิงสําหรับใชในการผลิตไฟฟา มูลคาตามสัญญา

จํานวน 49.75 ลานบาท 

43.2.16  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกันสัญญาซ้ือขายไฟฟา  วงเงินคํ้าประกัน 4.75 ลานบาท ใหกับบริษัท สยาม 

เพาเวอร จํากัด  ซ่ึงเปนบริษัทท่ีกิจการควบคุมรวมกัน โดยคํ้าประกันตามสัดสวนการถือหุนภายในวงเงิน  จํานวน  

2.38 ลานบาท

43.2.17  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจางท่ีปรึกษา เปนจํานวน 2.40 ลานบาท จายชําระแลว 1.30 ลานบาท ยอดคงเหลือ

ท่ีตองชําระอีกจํานวน 1.10 ลานบาท
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43.2.18  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการคํ้าประกันบัตรเครดิตและคาบริการอ่ืน ณ สถานีบริการนํ้ามันวงเงิน  จํานวน  0.94 

ลานบาท 

43.2.19  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการเขาคํ้าประกันวงเงินสินเช่ือจํานวน 1,290.16 ลานบาท ใหกับบริษัท สยาม พาวเวอร 

จํากัด ซ่ึงเปนกิจการที่เก่ียวของกัน

43.2.20  บริษัทฯ   มีภาระผูกพันจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันใหกับกิจการท่ีเก่ียวของกันเพ่ือใชเปนหลักประกัน

ในการย่ืนซองประกวดจัดหาเอกชนเขามาลงทุนกอสราง และบริหารจัดการขยะมูลฝอยตามโครงการบริหารจัดการ

ขยะมูลฝอยโดยแปรรูปเปนพลังงาน  จํานวน 2 สัญญา  มูลคาตามสัญญา  จํานวน  201.70  ลานบาท  คํ้าประกันโดย

จดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรของโครงการ ตามหมายเหตุ 18

43.2.21  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการที่ธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันใหกับกิจการท่ีเก่ียวของกันเพ่ือใชเปนหลักประกัน

การปฎิบัติตามสัญญาจางกอสรางและบริหารจัดการขยะมูลฝอยตามโครงการบริหารจัดการขยะมูลฝอยโดยการ

แปรรูปเปนพลังงานไฟฟาขององคการบริหารสวนตําบลหนองสาหราย จํานวน 2 สัญญา มูลคาตามสัญญาจํานวน 

95.38 ลานบาท ซ่ึงเปนบริษัทยอยของกิจการที่ควบคุมรวมกัน

43.2.22  บริษัทฯ ทําสัญญาซ้ือขายอัตราแลกเปล่ียนลวงหนา จํานวน 3 สัญญา ดังน้ี

43.2.22.1  สัญญาซ้ือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา จํานวน 2.00 ลานเหรียญดอลลารสหรัฐฯ ในอัตราหนวยละ 

35.194640 บาท รวมเปนเงินจํานวน 70.39 ลานบาท

43.2.22.2  สัญญาซ้ือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา จํานวน 1.00 ลานเหรียญดอลลารสหรัฐฯ ในอัตราหนวยละ 

35.144640 บาท รวมเปนเงินจํานวน 35.14 ลานบาท

43.2.22.3 สัญญาซ้ือขายเงินตราตางประเทศลวงหนา จํานวน 1.00 ลานเหรียญดอลลารสหรัฐฯ ในอัตราหนวยละ  

35.2500  บาท รวมเปนเงินจํานวน 35.25 ลานบาท

43.3  บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังนี้

43.3.1  บริษัทฯ     มีหน้ีสินท่ีอาจเกิดขึ้นจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชกระแสไฟฟาใหแกการไฟฟาสวน

ภูมิภาคเปนจํานวนเงิน 1.00 ลานบาท คํ้าประกันโดยเงินฝากประจํา ตามหมายเหตุ 13

43.3.2  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการซ้ือสินคาและบริการ เปนจํานวนเงิน 11.03 ลานบาท จายชําระแลว 3.79 ลานบาท 

ยอดคงเหลือที่ตองชําระอีกจํานวน 7.24 ลานบาท

43.4  บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

43.4.1  บริษัทฯ มีหนี้สินท่ีอาจเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชกระแสไฟฟาใหแกการไฟฟาสวน

ภูมิภาค    เปนจํานวนเงิน  0.34  ลานบาท   คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรของ

โครงการ ตามหมายเหตุ 18 และโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอรโฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

43.4.2  บริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการจาง และบริการเปนจํานวนเงิน 8.07 ลานบาท จายชําระแลวจํานวน 4.94 ลานบาท 

ยอดคงเหลือที่ตองชําระอีกจํานวน 3.13 ลานบาท
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43.5  บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

43.5.1  บริษัทฯ   มีหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชกระแสไฟฟา และงานใหบริการ

เสนใยแกวนําแสงกับการไฟฟาสวนภูมิภาคเปนจํานวนเงิน   0.96   ลานบาท    คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอม

ส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรของโครงการ ตามหมายเหตุ 18 และโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

43.5.2  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการซ้ือสินคาและบริการ เปนจํานวนเงิน 18.37  ลานบาท  จายชําระแลวจํานวน 12.83 

ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 5.54 ลานบาท

43.6  บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

43.6.1  บริษัทฯ     มีหน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชกระแสไฟฟากับการไฟฟาสวน

ภูมิภาคเปนจํานวนเงิน   0.37   ลานบาท     คํ้าประกันโดยจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักรของ

โครงการ ตามหมายเหตุ 18 และโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

43.6.2  บริษัทฯ   มีภาระผูกพันจากการซ้ือสินคาและบริการ  เปนจํานวน  9.46  ลานบาท  จายชําระแลว  จํานวน  2.23 

ลานบาท ยอดคงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 7.23 ลานบาท

43.7  บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร  จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันดังน้ี

43.7.1  บริษัทฯ      มีหน้ีสินท่ีอาจเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชกระแสไฟฟากับการไฟฟา

สวนภูมิภาคเปนจํานวน 1.68 ลานบาท  คํ้าประกันโดยการจดจํานองท่ีดินพรอมส่ิงปลูกสรางและเคร่ืองจักร  

ตามหมายเหตุ 18 และโดยบริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน)

43.7.2  บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการซ้ือสินคาและบริการ เปนจํานวน 10.03  ลานบาท  จายชําระแลวจํานวน 2.01  

ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 8.02 ลานบาท 

43.8  บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพัน ดังน้ี

43.8.1   บริษัทฯ   มีหน้ีสินท่ีอาจจะเกิดข้ึนจากการท่ีธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการใชไฟฟาเปนจํานวนเงิน  0.31 

ลานบาท คํ้าประกันโดยเงินฝากประจํา ตามหมายเหตุ 13

43.8.2  บริษัทฯ   มีภาระผูกพันจากการซ้ือสินคาและบริการ  เปนจํานวน 4.43 ลานบาท จายชําระแลวจํานวน 0.79 

ลานบาท คงเหลือท่ีตองชําระอีกจํานวน 3.64 ลานบาท

43.9 บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันจากการใหธนาคารพาณิชยออกหนังสือคํ้าประกัน

การบํารุงรักษาสาธารณูปโภค จํานวน 1.63 ลานบาท

43.10  บริษัท ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพนัจากการใหธนาคารพาณิชยออกหนังสือ

คํ้าประกันซ้ือขายวัสดุกอสราง จํานวนเงิน 98.00 ลานบาท 
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43.11  บริษัท ทีพีซี เม็ก จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพัน ดังนี้ 

43.11.1 บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการใหธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันการซ้ือขายพรอมติดต้ังระบบจอดรถอัตโนมัติ 

จํานวนเงิน 21.99 ลานบาท คํ้าประกันโดยเงินฝากประจํา ตามหมายเหตุ 13

43.11.2 บริษัทฯ   มีภาระผูกพันจากการเชาสํานักงานและบริการ  จํานวนเงิน   0.45   ลานบาท    เปนภาระผูกพันท่ีมีอายุ

ไมเกิน 1 ป 

43.12  บริษัท ทีพีซี เฟรช แอร จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพัน ดังนี้ 

43.12.1 บริษัทฯ  มีภาระผูกพันจากการใหธนาคารออกหนังสือคํ้าประกัน งานปรับปรุงหองประชุม จํานวน 0.27 ลานบาท

คํ้าประกันโดยเงินฝาก ตามหมายเหตุ 13

43.12.2 บริษัทฯ  มีภาระผูกพันท่ีตองจายตามสัญญาเชา เปนจํานวนเงินปละ 0.24 ลานบาท

43.13  บริษัท ทีพีซี โอเปอเรชั่น จํากัด ซ่ึงเปนบริษัทยอยของบริษัทฯ มีภาระผูกพันตามสัญญาบริการท่ีตองจายคาบริการจนครบ

กําหนดตามสัญญา จํานวน 3.20 ลานบาท

44. สิทธิและหนาท่ีในการได รับการส งเสริมการลงทุน

บริษัทยอยท่ีไดรับสิทธิและประโยชนตามบัตรสงเสริมการลงทุน มีดังนี้

บริษัท ชางแรก ไบโอเพาเวอร จํากัด                 เลขท่ี 1767(1)/2555

บริษัท แมวงศ เอ็นเนอยี่ จํากัด                 เลขท่ี 1915(1)/อ./2557

บริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด                 เลขท่ี 2141(1)/2557

บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด                 เลขท่ี 58-1871-0-00-2-0

บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด                 เลขท่ี 58-1870-0-02-2-0

บริษัท ปตตานี กรีน จํากัด                 เลขท่ี 61-0069-1-19-2-0

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 1 จํากัด                 เลขท่ี 61-1409-1-02-2-0

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 2 จํากัด                 เลขท่ี 61-1410-1-02-2-0

บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด                 เลขท่ี 62-0232-1-02-2-0

บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด                 เลขท่ี 63-0435-1-02-2-0

บริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด                 เลขท่ี 63-0364-1-02-2-0
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บริษัทยอยไดรับสิทธิและประโยชนตามบัตรสงเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติสงเสริมการลงทนุ  พ.ศ. 2520  ซ่ึงสิทธิท่ีไดรับ

โดยสังเขปมีดังน้ี

- ไดรับยกเวนอากรขาเขาสําหรับเคร่ืองจักรตามท่ีคณะกรรมการพิจารณาอนมัุติ

- ไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิท่ีไดจากการประกอบกิจการท่ีไดรับการสงเสริมมีกําหนดเวลาแปดป

นับแตวันท่ีเร่ิมมีรายไดจากการประกอบกิจการ โดยรวมถึงรายไดจากการจําหนายผลพลอยได  ซ่ึงบริษัท ชางแรก  ไบโอ

เพาเวอร  จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการวันท่ี 15  มีนาคม  2556  บริษัท แมวงศ เอ็นเนอย่ี จํากัด มีรายไดจากการ

ประกอบกิจการวันท่ี 12  ตุลาคม  2558  บริษัท ทุงสัง  กรีน  จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการ วันท่ี 3 ตุลาคม 2559  

บริษัท  พัทลุง  กรีน  เพาเวอร  จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการวันท่ี 7 กรกฎาคม 2560  บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร  

จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการเม่ือวันที่   9   กุมภาพันธ   2561  บริษัท   ปตตาน ี  กรีน   จํากัด    มีรายไดจากการ

ประกอบกิจการ  เม่ือวันที่  19  พฤษภาคม  2563 บริษัท  ทีพีซีเอช   เพาเวอร  1  จํากัด    มีรายไดจากการประกอบกิจการ 

เม่ือวันท่ี 27 พฤศจิกายน 2563 บริษัท ทพีีซีเอช เพาเวอร 5 จํากัด มีรายไดจากการประกอบกิจการ เม่ือวันท่ี 17 พฤศจิกายน 

2563  บริษัท  ทีพีซีเอช  เพาเวอร  2  จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการ  วันท่ี  17  กุมภาพันธ 2564 บริษัท  ประชารัฐ 

ชีวมวล  บันนงัสตา  จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการวันที่  30  มีนาคม  2566  และบริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน 

จํากัด  มีรายไดจากการประกอบกิจการวันท่ี 1 มิถุนายน 2566

- ในกรณีที่ประกอบกิจการขาดทุนในระหวางท่ีไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลจะไดรับอนุญาตใหนําผลขาดทุน

ประจําปท่ีเกิดข้ึนในระหวางเวลาน้ันไปหักออกจากกําไรสุทธิท่ีเกดิข้ึนภายหลังระยะเวลาไดรับการยกเวนภาษีเงินได

นิติบุคคลเปนระยะเวลาหาป โดยจะเลือกหักจากกําไรสุทธิของปใดปหนึ่งหรือหลายปก็ได 

- ไดรับยกเวนไมตองนําเงินปนผลจากกิจการท่ีไดรับการสงเสริมซ่ึงไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลไปรวมคํานวณเพ่ือ

เสียภาษีเงินไดตลอดระยะเวลาท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น

- ไดรับลดหยอนภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิท่ีไดจากการลงทุนในอัตรารอยละหาสิบของอัตราปกติมีกําหนด

เวลาหาปนับจากวันท่ีพนกําหนดระยะเวลาตามบัตรสงเสริมการลงทุน ยกเวนบริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร จํากัด ท่ีไมได

รับสิทธิลดหยอนสําหรับอัตรารอยละหาสิบของอัตราปกติ

- ไดรับอนุญาตใหหักคาขนสง  คาไฟฟา  และคาน้ําประปาสองเทาของคาใชจายดังกลาวเปนระยะเวลาสิบป   นับแตวันท่ี

เร่ิมมีรายไดจากการประกอบกจิการนั้น ยกเวน บริษัท สตูล กรีน เพาเวอร จํากัด บริษัท ประชารัฐชีวมวล แมลาน จํากัด  

และบริษัท ประชารัฐชีวมวล บันนังสตา จํากัด  ไดรับเปนระยะเวลาเพ่ิมเติมเปนสิบหาป และบริษัท ปตตานี กรีน จํากัด 

ไดรับเปนระยะเวลาเพ่ิมเติมเปนย่ีสิบป

- ไดรับอนุญาตใหหักเงินลงทุนในการติดต้ังหรือกอสรางส่ิงอํานวยความสะดวกรอยละย่ีสิบหาของเงินลงทุน นอกเหนือ

ไปจากการหักคาเส่ือมราคาตามปกติ
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กลุมบริษัทมีรายไดและคาใชจายท่ีไดรับการสงเสริมการลงทุนสําหรับปส้ินสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2566 และ 2565 มีรายละเอียดดังนี้

ไดรับการ ไมไดรับการ รวม

สงเสริมการลงทุน สงเสริมการลงทุน

รายไดจากการรับเหมากอสราง -                         3,070,780,467.47             3,070,780,467.47            

รายไดจากการขายไฟฟา 2,851,288,248.73     -                                 2,851,288,248.73            

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย -                         -                                 -                                

รายไดจากการขายกาซชีวภาพ -                         130,819.81                      130,819.81                     

รายไดจากการขายสินคาและบริการ -                         78,656,703.01                 78,656,703.01                

รายไดอ่ืน 747.66                    34,683,244.50                 34,683,992.16                

รายไดทางการเงิน -                         38,080,335.52                 38,080,335.52                

รวมรายได 2,851,288,996.39     3,222,331,570.31             6,073,620,566.70            

ตนทุนขาย (1,989,740,655.18) (3,228,974,036.78) (5,218,714,691.96)

ตนทุนจากการขายกาซชวีภาพ -                         (1,210,289.08) (1,210,289.08)

ตนทุนในการจัดจําหนายและคาใชจายในการบริหาร (110,938,864.73) (180,205,814.26) (291,144,678.99)

ผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน -                         (44,546,715.26) (44,546,715.26)

ตนทุนทางการเงิน (159,534,974.55) (177,570,061.25) (337,105,035.80)

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการรวมคา (34,246,889.27) (20,255,373.33) (54,502,262.60)

รวมคาใชจาย (2,294,461,383.73) (3,652,762,289.96) (5,947,223,673.69)

กําไร(ขาดทุน)กอนภาษีเงินได 556,827,612.66       (430,430,719.65) 126,396,893.01               

ไดรับการ ไมไดรับการ รวม

สงเสริมการลงทุน สงเสริมการลงทุน

รายไดจากการรับเหมากอสราง -                         2,346,051,881.71             2,346,051,881.71            

รายไดจากการขายไฟฟา 2,647,711,654.64     -                                 2,647,711,654.64            

รายไดจากการขายอสังหาริมทรัพย -                         11,140,000.00                 11,140,000.00                

รายไดจากการขายสินคาและบริการ -                         23,694,549.05                 23,694,549.05                

รายไดอ่ืน 205,737.24             225,113,173.90                225,318,911.14               

รายไดทางการเงิน -                         29,043,292.82                 29,043,292.82                

รวมรายได 2,647,917,391.88     2,635,042,897.48             5,282,960,289.36            

งบการเงินรวม (บาท)

2566

งบการเงินรวม (บาท)

2565
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ไดรับการ ไมไดรับการ รวม

สงเสริมการลงทุน สงเสริมการลงทุน

ตนทุนขาย (2,038,074,192.53) (2,501,447,816.95) (4,539,522,009.48)

ตนทุนในการจัดจําหนายและคาใชจายในการบริหาร (43,218,527.15) (316,301,494.17) (359,520,021.32)

ผลขาดทุนดานเครดิตท่ีคาดวาจะเกิดข้ึน -                         (59,954,435.80) (59,954,435.80)

ตนทุนทางการเงิน (121,696,001.98) (143,380,741.55) (265,076,743.53)

สวนแบงกําไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนในกิจการรวมคา (37,849,109.02) 19,195,744.84 (18,653,364.18)

รวมคาใชจาย (2,240,837,830.68) (3,001,888,743.63) (5,242,726,574.31)

กําไร(ขาดทุน)กอนภาษีเงินได 407,079,561.20 (366,845,846.15) 40,233,715.05

45. การบริหาร จัดการทุน

วัตถุประสงคในการบริหารจัดการทุนท่ีสําคัญของกลุมบริษัทคือการจัดใหมีซ่ึงโครงสรางทางการเงินท่ีเหมาะสมและการดํารงไวซ่ึง

ความสามารถในการดํารงธุรกิจอยางตอเน่ือง

ณ วันท่ี 31 ธันวาคม 2566 งบการเงินรวมแสดงอัตราสวนหน้ีสินตอทุนเปน 2.10 : 1 (งบการเงินเฉพาะกิจการ 30.89 : 1)

46. สัญญางานระหวางกอสร าง

2566 2565

สัญญางานระหวางกอสราง 14,848,786,121.73           14,077,119,840.56          

รายไดคากอสรางท่ีรับรูรายไดในระหวางป 3,070,780,467.47             2,346,051,881.71            

ตนทุนการกอสรางท่ีเกิดขึ้นปรับปรุงดวยกําไร

หรือขาดทุนท่ีรับรูจนถึงปจจุบัน 13,730,374,941.31           10,360,017,862.96          

หนี้สินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง 94,551,574.12                 166,756,579.57               

จํานวนเงินท้ังส้ินที่กิจการมีสิทธิเรียกรองจากผูจาง

สําหรับงานกอสรางซ่ึงเปนสินทรัพย 1,039,470,891.29             1,099,182,058.60            

2565

งบการเงินรวม (บาท)
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2566 2565

สัญญางานระหวางกอสราง 17,223,649,039.98     16,459,162,020.85     

รายไดคากอสรางท่ีรับรูรายไดในระหวางป 3,078,438,306.19       2,413,767,046.00       

ตนทุนการกอสรางท่ีเกิดข้ึนปรับปรุงดวยกําไร

หรือขาดทุนท่ีรับรูจนถึงปจจุบัน 16,110,453,750.50     12,734,588,493.11     

หน้ีสินท่ีเกิดจากสัญญากอสราง 87,609,436.12           167,690,992.88         

จํานวนเงินท้ังส้ินท่ีกิจการมีสิทธิเรียกรองจากผูจาง

สําหรับงานกอสรางซ่ึงเปนสินทรัพย 1,039,470,891.29       1,108,489,955.34       

47. การ ซ้ือธุร กิจ

เม่ือวันท่ี 10 มิถุนายน 2565 บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลด้ิง จํากัด (มหาชน) ไดเขาลงทุนในหุนสามัญของบริษัท พี พ ีแอล เพาเวอร จํากัด 

ในสัดสวนรอยละ  51.00   ของหุนท่ีออกและเรียกชําระแลว และไดนํางบการเงินของบริษัทดังกลาวเขามารวมในงบการเงินรวมต้ังแต

วันท่ีดังกลาว ดวยราคาตามบัญชีของสินทรัพยและหน้ีสินในแตละรายการ   สวนเกินของจํานวนเงินท่ีจายซ้ือสูงกวาสินทรัพย ไดแสดง

ไวเปนสวนเกินของราคาทุนท่ีสูงกวาราคาตามบัญชีจากการลงทุนในบริษัทยอย ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน   ราคาท่ีซ้ือหุน

สามัญดังกลาวเปนจํานวนเงิน 7,650,000.00 บาท

บาท

เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสด 9,433.96                   

ลูกหน้ีอ่ืนและสินทรัพยหมุนเวียนอ่ืน 2,996,908.02             

ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 43,612,354.76           

เจาหน้ีอ่ืน -6,694,183.18

เงินกูยืมระยะส้ันจากกิจการท่ีเก่ียวของกัน -25,918,048.88

มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิกอนสวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม 14,006,464.68           

สวนไดเสียท่ีไมมีอํานาจควบคุม -6,863,167.69

มูลคาตามบัญชีของสินทรัพยสุทธิท่ีไดรับ 7,143,296.99             

สวนเกินของราคาทุนท่ีสูงกวาราคาตามบัญชีจากการลงทุนในบริษัทยอย-คาความนิยม 506,703.01                

รวมเงินสดจายซ้ือบริษัทยอย 7,650,000.00             

หัก  เงินสดและรายการเทียบเทาเงนิสดท่ีมีอยูในบริษัทยอย ณ วันซ้ือกิจการ -9,433.96

เงินสดจายซ้ือบริษัทยอยสุทธิจากเงนิสดท่ีมีอยูเดิมในบริษัทยอย 7,640,566.04             
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48. เ ร่ืองอ่ืนๆ 

48.1  บริษัทฯ  ไดยื่นฟองผูวาจางรายหน่ึง เปนคดีหมายเลขดําท่ี  พ.293/2556  คดีหมายเลขแดงท่ี  พ.1138/2557  ศาลชั้นตนไดมี

คําพิพากษาใหบริษัทดังกลาว ชําระเงินจํานวน 58.70  ลานบาท  พรอมดอกเบ้ียรอยละ  7.50  ตอป  และมีการอุทธรณคําตัดสินของศาล 

ชั้นตนศาลชั้นตนไดตัดสินใหบริษัทดังกลาว  ชําระเงินพรอมดอกเบ้ียรอยละ 7.50 ตอป จากเงินตน นบัจากวันฟองจนกวาจะชําระเสร็จ 

และคาฤชาธรรมเนียมศาลแทนบริษัทฯ ปจจุบันศาลฎีกาไดมีคําพิพากษายืนตามศาลชั้นตน คดีอยูระหวางดําเนินการสืบทรัพย อยางไร

ก็ตาม บริษัทฯ ไดต้ังคาเผ่ือผลขาดทุนดานเครดิตที่คาดวาจะเกิดขึ้น มูลคา 46.56 ลานบาท 

48.2  เม่ือวันที่ 26  มีนาคม 2561 บริษัทฯ ไดรับหมายศาลของศาลปกครองเชียงใหม เปนคดีหมายเลขดําท่ี 27/2561 ใหบริษัทฯ     

เขาเปนผูรองสอดฝายผูถูกฟองคดี         เน่ืองจากมีผูรวมประกวดราคางานราชการโครงการศูนยบริการสุขภาพและบริการสาธารณสุข 

คณะแพทยศาสตรมหาวิทยาลัยเชียงใหมรายหนึ่ง ยื่นฟองและขอใหเพิกถอนประกาศมหาวิทยาลัยเชียงใหมเร่ืองรายชื่อผูชนะประกวด

ราคา      และใหคุมครองช่ัวคราวจนกวาจะมีคําพิพากษาถึงท่ีสุดไมใหมหาวิทยาลัยเชียงใหมทําสัญญากับบริษัทฯ    และไมใหบริษัทฯ 

กระทาํการใดๆ มูลคางานท่ีประมูลได  1,209.00  ลานบาท  ซ่ึงศาลพิจารณาแลวเห็นวาคําพิพากษาหรือคําส่ังในคดีน้ีอาจมีผลกระทบ

ตอบริษัทฯ จึงมีหมายเรียกใหบริษัทฯ เขาเปนผูรองสอดฝายผูถูกฟองคดี ศาลปกครองเชียงใหมพิพากษายกฟอง ผูฟองคดีอุทธรณตอ

ศาลปกครองสูงสุด  และศาลมีหมายแจงใหบริษัททําคําแกอุทธรณภายใน 30  วันนับแตวันท่ี  2 พฤศจิกายน 2566  โดยบริษัทย่ืนแก

อุทธรณ วันท่ี 28 พฤศจิกายน 2566 ปจจุบัน คดีอยูระหวางพิจารณาของศาลปกครองสูงสุด

48.3  เม่ือวันที่ 13 มิถุนายน 2562  บริษัทฯ  ไดรับคําส่ังเรียกของศาลปกครองยะลา เปนคดีหมายเลขดําท่ี 37/2562 ใหบริษัทฯ 

เขามาเปนคูกรณีฝายผูรองสอดที่  1  โดยผูฟองคดีเปนผูรับโอนสิทธิรับเงินผลงานของผูรับเหมาชวงของบริษัทฯ ขอใหศาลปกครอง

ยะลาพิพากษาและกําหนดคําบังคับส่ังใหเพิกถอนคําส่ังอายัด    ที่กรมสรรพากรและอธิบดีกรมสรรพากรผูถูกฟองคดีท้ังสองส่ังอายดั

เงินจํานวน  2.89  ลานบาท  ของผูฟองคดีซ่ึงเปนเงินประกันผลงานท่ีผูฟองคดีมีสิทธิไดรับคืนจากบริษัทฯ   และขอใหศาลมีคําส่ังให

ผูถูกฟองคดีท้ังสองงดการดําเนินการใดๆท่ีส่ังใหบริษัทฯ  สงเงินจํานวน  2.89  ลานบาทใหแกกรมสรรพากร และขอใหบริษัทฯ เปน

ผูเก็บรักษาจํานวนเงินดังกลาวของผูฟองคดีไวเปนการชั่วคราวจนกวาศาลจะมีคําส่ังพิพากษาถงึท่ีสุด      ซ่ึงศาลพิจารณาแลวเห็นวา

คําพิพากษาหรือคําส่ังในคดีนี้อาจมีผลกระทบตอบริษัทฯ   จึงมีหมายเรียกใหบริษัทฯ   เขาเปนผูรองสอดท่ี 1 โดยศาลปกครองยะลา

มีคําพิพากษาใหเพิกถอนคําส่ังอายัดของกรมสรรพากร       และผูถูกฟองคดีทั้งสองอุทธรณ  ปจจุบันคดีอยูระหวางพิจารณาของศาล

ปกครองสูงสุด

48.4  เม่ือวันที่  30 กันยายน 2562  บริษัทฯ  ไดรับหมายเรียกและสําเนาคําฟองของศาลจังหวัดสงขลา  เปนคดีหมายเลขดําท่ี 

พ.1223/2562  ทนุทรัพยตามฟองจํานวน 0.95 ลานบาท โดยถูกฟองเปนจําเลยที่ 1 ใหรวมกันรับผิดชาํระคาสินคากับผูรับเหมาชวง

อีกสองรายซ่ึงเปนจําเลยท่ี 2 และท่ี 3 ในโครงการกอสรางอาคารสํานักงานทาอากาศยานหาดใหญ เนื่องจากผูรับเหมาชวงไปส่ังซ้ือ

สินคาจากโจทกมาใชในงานท่ีรับจางบริษัทฯ และติดต้ังไปเรียบรอยแลว ศาลฎีกาพิพากษาใหจําเลยท่ี 3 ชําระหนี้แกโจทก หากไม

ชําระใหบริษัทและจําเลยท่ี 2  รวมกันชําระแทน  หลังจากมีคําพิพากษาศาลฎีกา โจทกไดสืบทรัพยจําเลยอ่ืนแลวไมพบ จึงต้ังเร่ือง

บังคับคดีบริษัทฯ  โดยขออายัดสิทธิเรียกรองคาจางของบริษัทในโครงการอาคารหอพักแพทย มอ.หาดใหญ บริษัทจึงไดชําระหนี้

คิดดอกเบี้ยถึงวันที่ 15  มิถุนายน 2566  แทนเปนเงินจํานวน  1.20  ลานบาท  โดยวางชําระหนี้ท่ีสํานักงานบังคับคดีจังหวัดสงขลา

เพ่ือถอนเร่ืองบังคับคดี  
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48.5  เม่ือวันท่ี 3 กันยายน 2558  ชาวบานจํานวนหนึ่งไดรวมกันยื่นฟองหนวยงานราชการตอศาลปกครองนครศรีธรรมราช  

เพ่ือขอใหเพิกถอนใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงานผลิตพลังงานไฟฟา และใบอนุญาตกอสรางอาคารโรงงานผลิตกระแสไฟฟา

ของบริษัท  ทุงสัง  กรีน จํากัด  เนื่องจากเห็นวา เปนการออกใบอนุญาตโดยมิชอบ อันจะกอใหเกิดผลกระทบตอส่ิงแวดลอม  และ

โดยท่ีศาลไดพิจารณาแลวเห็นวาคําพิพากษาหรือคําส่ังในคดีน้ีอาจมีผลกระทบตอบริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด จึงมีคําส่ังศาลเม่ือวันท่ี  

14 พฤศจิกายน 2558 เรียกบริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด เขามาเปนผูรองสอดฝายผูถูกฟองคดี โดยกําหนดใหเปนผูถูกฟองคดีท่ี 3 และ

เม่ือวันท่ี  25  มีนาคม 2565 ศาลปกครองไดมีคําพิพากษาใหเพิกถอนใบอนญุาตกอสรางอาคารโรงงานผลิตกระแสไฟฟา  ซ่ึงออก

โดยนายกเทศมนตรีตําบลทุงสังดังกลาว และยกฟองบริษัท ทุงสัง กรีน จํากัด  ในฐานะผูถูกฟองคดีท่ี 3 ตอมาเม่ือวันท่ี 24 เมษายน  

2565 ผูฟองไดยื่นอุทธรณคําพิพากษาของศาลปกครอง ปจจุบันคดีอยูระหวางการพิจารณาของศาลปกครอง อยางไรก็ตาม บริษัท   

ทุงสัง กรีน จํากัด มีใบอนญุาตกอสรางอาคารโรงงานผลิตกระแสไฟฟาฉบับใหมซ่ึงออกโดยสํานักงานคณะกรรมการกํากับกิจการ

พลังงาน

49. เหตุการณภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

49.1 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท  คร้ังที่  1/2567  เม่ือวันท่ี  19 กุมภาพันธ 2567 ของบริษัท ทีพีซี  เพาเวอร 

โฮลด้ิง    จํากัด    (มหาชน)     ซ่ึงเปนบริษัทยอย มีมติเห็นชอบใหเสนอท่ีประชุมสามัญผูถือหุนเพ่ือพิจารณาอนุมัติการจายเงินปนผล

สําหรับป 2566  หุนละ  0.40 บาท เปนจํานวนเงิน 160.48 ลานบาท โดยกําหนดวันรายชื่อผูถือหุนที่มีสิทธิรับเงินปนผล (RECORD 

DATE) วันท่ี 2 พฤษภาคม 2567 และมีกําหนดการจายเงินปนผลใหกับผูถือหุนในวันที่ 20 พฤษภาคม 2567 ท้ังนี้ การจายเงินปนผล

ดังกลาวขึ้นอยูกับการอนุมัติจากท่ีประชุมสามัญผูถอืหุนของบริษัทในวันท่ี 24 เมษายน 2567

49.2 ตามรายงานการประชุมคณะกรรมการบริษัท คร้ังท่ี 1/2567 เม่ือวันที่ 5 กุมภาพันธ 2567 ของบริษัท ปตตานี กรีน จํากัด

ซ่ึงเปนบริษัทยอย มีมติอนุมัติจายเงนิปนผลระหวางกาล  ในอัตรา  0.30  บาทตอหุน  รวมเปนเงิน 12.13 ลานบาท  กําหนดจายเงิน

ปนผลในวันท่ี 20 กุมภาพันธ 2567 

49.3 ตามรายงานการประชุมกรรมการบริหาร คร้ังท่ี  2/2567 เม่ือวันท่ี  23 มกราคม  2567 มีมติใหจัดต้ังบริษัท ทีพีซี  คอนส 

จํากัด ซ่ึงประกอบธุรกิจรับเหมากอสราง ทุนจดทะเบียน 1.00 ลานบาท แบงเปนหุนสามัญ จํานวน 100,000 หุน มูลคาหุนละ 10.00 

บาท ชําระคาหุนแลวหุนละ 2.50 บาท โดยจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย เม่ือวันท่ี 2 กุมภาพันธ 2567
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50. รายการ จัดประเภทบัญช ี

บริษัทฯ ไดจัดประเภทรายการบัญชีใหม สําหรับป 2565 เพื่อใหสอดคลองกับการแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันท่ี 31 

ธันวาคม 2566 มีรายละเอียดดังน้ี 

(หนวย: บาท)

 ตามท่ีรายงาน  การจัดประเภท หลังจัดประเภท

ไวเดิม รายการใหม

งบการ เงนิรวม

ลูกหน้ีหมุนเวียนอ่ืน 296,734,070.62         -22,244,000.00 274,490,070.62        

เงินจายลวงหนา 37,000,000.00           22,244,000.00           59,244,000.00          

51. การอนุมตั ิงบการ เงิน

งบการเงินน้ีได รับการอนุมัติใหออกงบการเงินโดยคณะกรรมการของบริษัทฯ เม่ือวันท่ี 22 กุมภาพันธ 2567
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การรับรองความถูกตองขอมูล ของ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน)  

 “บริษัทไดสอบทานขอมูลในรายงานประจําป 2566 ฉบับนี้แลว ดวยความระมัดระวัง  

 บริษัทขอรับรองวา ขอมูลดังกลาวถูกตองครบถวน ไมเปนเท็จ ไมทําใหผูอ่ืนสําคัญผิด หรือไมขาดขอมูลที่

ควรตองแจงในสาระสําคัญ นอกจากนี้ บริษัทขอรับรองวา 

 (1) งบการเงินและขอมูลทางการเงินท่ีสรุปมาในแบบแสดงรายการขอมูลประจําป ไดแสดงขอมูลอยาง

ถูกตองครบถวนในสาระสําคญัเก่ียวกับฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัทและบริษัทยอยแลว  

 (2) บริษัทไดจัดใหมีระบบการเปดเผยขอมูลที่ดี เพื่อใหแนใจวาบริษัทไดเปดเผยขอมูลในสวนที่เปน

สาระสําคัญทั้งของบริษัทและบริษัทยอยอยางถูกตองครบถวนแลว รวมทั้งควบคุมดูแลใหมีการปฏิบัติตามระบบดังกลาว 

 (3) บริษัทไดจัดใหมีระบบการควบคุมภายในที่ดี และควบคุมดูแลใหมีการปฏิบัติตามระบบดังกลาว และ

บริษัทไดแจงขอมูลการประเมินระบบการควบคุมภายใน ณ วันท่ี 22 กุมภาพันธ 2567 ตอผูสอบบัญชีและกรรมการตรวจสอบ

ของบริษัทแลว ซึ่งครอบคลุมถึงขอบกพรองและการเปลี่ยนแปลงที่สําคัญของระบบการควบคุมภายใน รวมทั้งการกระทําท่ีมิ

ชอบที่อาจมีผลกระทบตอการจัดทํารายงานทางการเงนิของบริษัทและบริษัทยอย 

 ในการนี้ เพ่ือเปนหลักฐานวาเอกสารทั้งหมดเปนเอกสารชุดเดียวกันกับท่ีบริษัทไดรับรองความถูกตองแลว 

บริษัทไดมอบหมายให นายปฐมพล สาวทรัพย เปนผูลงลายมือช่ือกํากับเอกสารนี้ไวทุกหนาดวย หากเอกสารใดไมมีลายมือชื่อ

ของ นายปฐมพล สาวทรัพย กํากับไว บริษัทจะถือวาไมใชขอมูลท่ีบริษัทไดรับรองความถูกตองของขอมูลแลวดังกลาวขางตน 

 

 ชื่อ ตําแหนง ลายมือชื่อ 

 

นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี กรรมการ  ………………………………………………. 

นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการ ………………………………………………. 

ผูรับมอบอํานาจ 

นายปฐมพล สาวทรัพย กรรมการ ………………………………………………. 

 

 



 

เอกสารแนบ 1 

รายการเกี่ยวกับกรรมการของบริษัท 



 

   
ชื่อ-นามสกลุ อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการถือ

หุนในบริษัท  

(รอยละ) 

(31/1/67) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

 ประสบการณทํางานในระยะเวลา 5 ปยอนหลัง 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

1. ดร.ธนู กุลชล 83 ปริญญาเอก :  -ไมม-ี - 2551 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ, บริษัท ไทยโพลคีอนส จํากัด (มหาชน) 

   ประธานกรรมการ   Doctor of Philosophy (Ph.D.) in Higher     กรรมการอิสระ  

   กรรมการอิสระ       Education, Southern Illinois University, U.S.A.   2556 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ, บริษัท ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ    Doctor of Humane Letters Honorary Degree,    กรรมการอิสระ  

   วันที ่24 มีนาคม 2551       Ohio University, U.S.A.   2558 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ บริษัท ทีพีซี แอสเสท จํากัด 

   Doctor of Humane Letters Honorary Degree,   2559 - ปจจุบัน ประธานกรรมการ บริษัท สยาม พาวเวอร จํากัด 

       Fairleigh Dickinson University, U.S.A.   2563 – ปจจุบัน ประธานกรรมการ บริษัท ธีระมงคล อุตสาหกรรม 

   Doctor of Education Honorary Degree,    กรรมการอิสระ จํากัด (มหาชน) 

       Southern Illinois University, U.S.A.   2562 – ปจจุบัน กรรมการสภา  มหาวิทยาลัยหัวเฉยีวเฉลิมพระเกียรต ิ

      ผูทรงคุณวุฒิ  

  ปริญญาโท : Master of Business Administration (MBA)   2563 – ปจจุบัน กรรมการสภา   มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ 

  (Finance), เกียรตนิิยม Magna cum Laude,    ผูทรงคุณวุฒิ  

  Fairleigh Dickinson University, U.S.A.   2550 – ปจจุบัน อธิการบดีกิตติคุณ  มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 

     2531 - 2550 อธิการบดี  มหาวิทยาลยักรุงเทพ 

  ประกาศนียบัตรชั้นสูง : Advanced Management Program,   2539 - 2543 สมาชิกวุฒสิภา รัฐสภา 

  AMPรุนที่ 92, Harvard University, U.S.A.   2551 - 2554 สมาชิกวุฒสิภา รัฐสภา 

     2552 -2564 กรรมการสภา มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 

  ปริญญาตรี : บริหารธุรกิจบัณฑิต เกียรตินิยมอันดับ 1    ผูทรงคณุวุฒิ  

  มหาวิทยาลัยกรุงเทพ   2534 – 2538 นายกสมาคม  สถาบันอุดมศกึษาเอกชนแหงประเทศไทย 

        

        



 

 

 

 

ชื่อ-นามสกลุ อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวตัิการอบรม สัดสวนการถือ

หุนในบริษัท  

(รอยละ) 

(31/1/67) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

 ประสบการณทํางานในระยะเวลา 5 ปยอนหลัง 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ      

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD) :      

  หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)      

  รุนที่ 68 ป 2551      

        

  ประวัติการอบรมหลักสตูรอื่น :      

  หลักสูตรการปองกันราชอาณาจักรภาครัฐรวมเอกชน      

  รุนที่ 2 ป 2532 (ปรอ.2) วิทยาลยัปองกันราชอาณาจักร      

  สถาบันวิชาการปองกันประเทศ      

        

        

 

 



 

 

ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(31/1/67) 

ความสัมพนัธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

2. ดร.สพุงษ ลิ้มธนากลุ 72 ปริญญาเอก : Doctor of Business Adminstration in ไมมี - 2551 – ปจจุบัน ประธานกรรมการตรวจสอบ, บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   ประธานกรรมการตรวจสอบ  International Marketing, University of San Gabriel,    กรรมการอิสระ  

   กรรมการอิสระ  Irvine, California, U.S.A.   2552 – ปจจุบัน รองอธิการบด ี มหาวิทยาลัยกรุงเทพ 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ปริญญาโท : Master Of Science in Marketing &    ฝายกิจการพิเศษ  

   วันที่ 24 มีนาคม 2551  Consumer Behavior, California State University, U.S.A.   2540 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.เอส เจ อาร  

  ปริญญาตรี : Bachelor of Arts Economics,      อินเตอรเนชั่นแนล 

  California State University, U.S.A.   2552 – 2560 ประธานกรรมการตรวจสอบ, บมจ.เนชั่น บรอดแคสต้ิง 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ    กรรมการอิสระ  

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)      

   หลักสูตรบทบาทหนาที่และทกัษะของการเปน      

  กรรมการ (DCP) รุนที่ 99 ป 2551      

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)      

  รุนที่ 104 ป 2556      

        

        

        

        

        

        

 



 

ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(31/1/67) 

ความสัมพนัธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

3. นายพรเทพ เศวตวรรณกุล 49 ปริญญาโท : สาขาบัญชี จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย ไมมี - 2551 – ปจจุบัน กรรมการตรวจสอบ, บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการตรวจสอบ  ปริญญาตรี : สาขาบัญช ีจุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย    กรรมการอิสระ  

   กรรมการอิสระ  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2550 – ปจจุบัน ผูจัดการฝายบัญช ี บจก.เมทเลอร-โทเลโด 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)     (ประเทศไทย) 

   วันที่ 30 พฤษภาคม 2551   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2547 - 2550 ผูจัดการฝายบัญช ี บจก.กาญจนคอรน 

  รุนที่ 45 ป 2558   2539 - 2547 ผูชวยผูจัดการฝายตรวจสอบ บจก.สํานักงาน เอินสท 

แอนด ยัง 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        



 

ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(31/1/67) 

ความสัมพนัธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

4. ดร.บุญญาดา จงสทิธิผล 68 ปริญญาเอก : Doctor of Business Adminstration ไมมี - 2259 – ปจจุบัน กรรมการตรวจสอบ, บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการตรวจสอบ  (Finance), Southern Illinois University at     กรรมการอิสระ  

   กรรมการอิสระ  Carbondale, U.S.A.   2562 – ปจจุบัน คณบดีคณะบรหิารธุรกิจ มหาวิทยาลัยสยาม 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ปริญญาโท : Mater of Accounting,       

   วันที่ 26 กันยายน 2559  Utah State University, U.S.A.   2557 – 2560 อาจารยผูมีความรูความ มหาวิทยาลัยนเรศวร 

  ปริญญาตรี : บัญชีบัณฑิต (เกียรตินิยมอันดับ 1)    สามารถพิเศษ  

  มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร   2555 - 2559 กรรมการ สภาวจิัยแหงชาต ิ

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ      

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)      

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)      

  รุนที่ 134 ป 2560      

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        



 

ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(31/1/67) 

ความสัมพนัธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

5. นางกนกทิพย จันทรพลังศร ี 65 ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต โครงการปริญญาโท 33.75% - 2560 - ปจจุบัน กรรมการ, บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการ  สําหรับผูบริหาร มหาวิทยาลยัเกษตรศาสตร    ประธานกรรมการบริหาร  

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ปริญญาตรี : วิทยาศาสตรบัณฑิต สาขาบัญช ี   2560 - ปจจุบัน กรรมการ กิจการรวมคาไทยโพลีคอนสและ 

   วันที่ 28 มกราคม 2556  มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร     แหลมทองพัทลุง 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2560 - ปจจุบัน กรรมการ กิจการรวมคาทีพีซไีอ 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.ชางแรก ไบโอเพาเวอร 

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.มหาชยั กรีน เพาเวอร 

  รุนที่ 104 ป 2556   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทุงสัง กรีน 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรทั่วไป   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.พัทลุง กรีน เพาเวอร 

   หลักสูตรภูมิพลังแผนดิน สําหรับผูบริหารระดับสูง   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.ปตตานี กรีน 

  รุนที่ 4 ป 2558 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.แมวงศ เอ็นเนอยี ่

   หลักสูตร Strategic CFO in Capital Program   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.สตูล กรีน เพาเวอร 

  ป 2558 ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซีเอช เพาเวอร 1,2,5,6 

   หลักสูตรพัฒนาสัมพันธระดบัผูบริหารกองทัพเรอื     7 และ 8 

  รุนที่ 13 ป 2559 กรมกิจการพลเรือนทหารเรือ   2560 - ปจจุบัน กรรมการ บจก.สยาม พาวเวอร 

   หลักสูตร Professional Family Business   2556 – ปจจุบัน กรรมการ, บมจ.ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง 

  Management รุนที่ 16 ป 2559 ธนาคารกสิกรไทย    ประธานกรรมการบริหาร  

   หลักสูตรนักบริหารระดับสูง ธรรมศาสตรเพ่ือสังคม   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท 

  รุนที่ 9 ป 2559   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซี บางกอก ซัพพลาย 

  มูลนิธิสถาบันวิทยาการธรรมศาสตรเพื่อสังคม   2556 – 2559 รองกรรมการผูจัดการ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

        

 



 

ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(31/1/67) 

ความสัมพนัธทาง

ครอบครัวระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

 ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

6. นายปฐมพล สาวทรพัย 56 ปริญญาตรี : วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิศวกรรมโยธา  0.17%  2560 – ปจจุบัน ประธานเจาหนาที่บรหิาร บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการ  มหาวิทยาลัยเซาทเวสเทิรน ประเทศฟลปิปนส    และกรรมการผูจัดการใหญ  

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง 

   วันที่ 24 เมษายน 2556  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท 

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซี บางกอก ซพัพลาย 

  รุนที่ 103 ป 2556   2560 – ปจจุบัน กรรมการ กิจการรวมคาทีพีซไีอ 

  ประวัติอบรมหลักสูตรอื่น   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ชางแรก ไบโอเพาเวอร 

   หลักสูตรภูมิพลังแผนดิน สําหรับผูบริหารระดับสูง   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.มหาชยั กรีน เพาเวอร 

  รุนที่ 3 ป 2557 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.พัทลงุ กรีน เพาเวอร 

   หลักสูตรการปองกันราชอาณาจักร   2560 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.สตูล กรีน เพาเวอร 

  รุนที่ 60 ป 2559 (วปอ.60)   2558 - 2560 รองกรรมการผูจัดการอาวุโส บมจ.ไทยโพลีคอนส 

  วิทยาลยัปองกันราชอาณาจักร    กลุมงานกอสราง  

  สถาบันวิชาการปองกันประเทศ   2556 - 2558 ผูอํานวยการสายงานสนับสนนุ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

     2551 - 2556 ผูจัดการฝายจัดหาจัดจาง บมจ.ไทยโพลีคอนส 

        

        

        

        

        

        

        

 



 

ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(31/1/67) 

ความสัมพนัธ

ทาง

ครอบครัว

ระหวาง

กรรมการ

และผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

7. นายจกัรกฤษณ พงษประเสรฐิ 65 ปริญญาตรี : วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต สาขาวิศวกรรมโยธา  ไมม ี - 2559 – ปจจุบัน รองกรรมการผูจัดการใหญ- บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการ  มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร    กลุมงานวิศวกรรมปฏิบัติการ  

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2559 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท 

   วันที่ 1 กรกฎาคม 2558  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2559 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ชางแรก ไบโอเพาเวอร 

   หลักสูตร Director Accreditation Program   2558 - 2559 รองกรรมการผูจัดการสายงาน บมจ.ไทยโพลีคอนส 

  รุนที่ 123 ป 2558    สนับสนุน  

     2551 - 2558 ผูอํานวยการ สายงานกอสราง บมจ.ไทยโพลีคอนส 

      งานภาครัฐ  

     2539 - 2551 ผูชวยกรรมการผูจัดการ บจก.หาดใหญ พี.เอส.เอ็ม. 

       กอสราง 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 



 

 

 

 

ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(31/1/67) 

ความสัมพนัธทาง

ครอบครัวระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

8. นายไชยณรงค จันทรพลังศรี 62 ปริญญาโท : รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สําหรับผูนําภาครฐัและ  1.16% - 2560 - ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการ  เอกชน มหาวิทยาลัยรามคาํแหง   2556 - 2559 กรรมการ,กรรมการ

ผูจัดการ 

บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ   ปริญญาตรี : รัฐศาสตรบัณฑิต มหาวิทยาลัยรามคาํแหง   2531 - 2556 กรรมการ,ผูอํานวยการ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   วันที่ 1 ธันวาคม 2531      สายงานสนับสนุน  

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2554 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท 

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีบางกอก  

  รุนที่ 68 ป 2551     ซัพพลาย 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรอื่น   2559 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.สยาม พาวเวอร 

   หลักสูตรภูมิพลังแผนดิน สําหรับผูบริหารระดับสูง      

  รุนที่ 2 ป 2556 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย      

   หลักสูตรการบริหารเศรษฐกิจสาธารณะ สําหรับ      

  ผูบริหารระดับสูง รุนที่ 13 ป 2559      

  สถาบันพระปกเกลา      

   หลักสูตรผูบริหารระดับสูง รุนที่ 21 ป 2560      

  สถาบันวิทยาการตลาดทุน      

   หลักสูตรผูบริหารระดับสูงดานการคาและการพาณิชย      

  (TEPCOT) รุนที่ 9 ป 2560 สถาบันวิทยาการการคา      

        

 



 

 

 

 

ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(31/1/67) 

ความสัมพนัธทาง

ครอบครัวระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

9. นายเชิดศักดิ์ วัฒนวิจิตรกุล 46 ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต สาขาบรหิารธุรกิจ 0% - 2556 – ปจจุบัน กรรมการ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   กรรมการ  มหาวิทยาลัยกรุงเทพ   2556 – ปจจุบัน กรรมการผูจัดการ บมจ.ทีพีซี เพาเวอร โฮลดิ้ง 

   แตงตั้งเปนกรรมการเมื่อ  ปริญญาตรี : บริหารธุรกิจบัณฑิต สาขาบริหารธุรกิจ   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซ ีแอสเสท 

   วันที่ 28 มกราคม 2556  มหาวิทยาลัยอัสสัมชัญ   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ชางแรก ไบโอเพาเวอร 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.มหาชยั กรีน เพาเวอร 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทุงสัง กรีน 

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.พัทลงุ กรีน เพาเวอร 

  รุนที่ 100 ป 2556   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ปตตานี กรีน 

   หลักสูตร CFO Thailand รุนที่ 16 ป 2557   2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.แมวงศ เอ็นเนอยี ่

     2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.สตูล กรีน เพาเวอร 

      2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซีเอช เพาเวอร 1,2,5,6,7,8 

      2556 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.สยาม พาวเวอร 

      2553 - 2556 ผูอํานวยการ  บมจ.ไทยโพลีคอนส 

       สายงานพัฒนา  

       ธุรกิจ  

      2251 - 2553 ผูจัดการฝาย บมจ.ไทยโพลีคอนส 

       พัฒนาธุรกิจ  

         

         

         

         

         



 

 

 

 

รายการเกี่ยวกับผูบริหารของบริษัท 

 



 

 

 

 

ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

31/1/2567 

ความสัมพนัธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

10. นายอดิศร ศรสุีขใส 56 ปริญญาโท : พัฒนบริหารศาสตรมหาบณัฑิตทางธุรกิจ ไมม ี - 2559 – ปจจุบัน รองกรรมการผูจัดการใหญ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

     ผูบริหาร  สาขาบริหารการเงิน สถาบันบัณฑิตพัฒนบริหารศาสตร    กลุมงานบัญชีและการเงิน,  

  ปริญญาตรี : เศรษฐศาสตรบัณฑิต (เกียรตินิยมอันดับ 2)      

  สาขาเศรษฐศาสตรระหวางประเทศ    2547 - 2559 รองผูอํานวยการฝายวางแผน บจก.บริหารสินทรัพย 

  จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย    กลยุทธองคกร สุขุมวิท 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ      

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)      

   หลักสูตร Director Accreditation Program (DAP)      

  รุนที่ 134 ป 2560      

  ประวัติการอบรมหลักสตูรอื่น      

   หลักสูตรภูมิพลังแผนดินสําหรับผูบริหารระดับสูง      

  รุนที่ 3 ป 2557 จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย      

   หลักสูตร Strategic CFO in Capital Program      

  รุนที่ 3 ป 2559 ตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรผูบริหารระดับสูงดานการคาและการพาณิชย      

  (TEPCOT) รุนที่ 10 ป 2560 สถาบันวิทยาการการคา      

        

        

        

        



 

 

 

 

ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

31/1/2567 

ความสัมพนัธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

11. นายวกิุล โลหะมงคล 62 ปริญญาโท : วิศวกรรมศาสตรมหาบัณฑิต  ไมม ี - 2559 – ปจจุบัน รองกรรมการผูจัดการใหญ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

      ผูบรหิาร  สาขาวิศวกรรมโยธา มหาวิทยาลัยขอนแกน    กลุมงานวิศวกรรมเทคนิค  

  ปริญญาตรี : วิศวกรรมศาสตรบัณฑิต    2559 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทุงสัง กรีน 

  สาขาวิศวกรรมโยธา มหาวิทยาลัยขอนแกน   2559 – ปจจุบัน กรรมการ บจก.ทีพีซเีอช พาวเวอร 1,2,5,6,7 

       และ 8 

     2549 - 2558 ผูอํานวยการสายงานเทคนิค บมจ.ไทยโพลีคอนส 

     2547 - 2549 ผูจัดการฝายกอสราง Thai Kawashima Co.,Ltd. 

     2533 - 2547 ผูจัดการฝายประมาณราคา Thai Shimizu Co.,Ltd. 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        



 

 

 

 

รายการเกี่ยวกับเลขานุการบริษัท 

 



 

 

 

 

 
ชื่อ-นามสกุล อาย ุ

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

31/1/2567 

ความสัมพนัธทาง

ครอบครัวระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทํางาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

นางสาวจริยา ปนเพชร 47 ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต  0% - 2563 -  ปจจุบัน ผูจัดการฝายตรวจสอบ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

เลชานุการบริษัท  สาขาการเงิน-การธนาคาร มหาวิทยาลยัรามคําแหง    ภายใน  

     2558 – ปจจุบัน เลขานุการบริษัท บมจ.ไทยโพลคีอนส 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2551 – 2558  เลขานุการผูบริหาร บมจ.ไทยโพลีคอนส 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)      

   หลักสูตร Company Secretary Program (SCP)      

  รุนที่ 63 ป 2558      

   หลักสูตร Effective Minute Taking (EMT)      

  รุนที่ 34 ป 2558      

   หลักสูตร Company Reporting Program (CRP)      

  รุนที ่16 ป 2559      

  ประวัติการอบรมอื่น      

   หลักสูตรความรูพื้นฐานสําหรับวิชาชพีนกัลงทุนสัมพันธ         

  รุนที่ 3 ป 2562 ตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรเจรจาตอรองอยางมีกลยุทธ ป 2555      

  สถาบันเพ่ิมผลผลิตแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรคิดอยางเปนระบบ ป 2555      

  สถาบันเพ่ิมผลผลิตแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรเลขานุการผูบริหาร รุนที่ 48 ป 2554      

  บจก.ฝกอบรมและสัมมนาธรรมนิติ      
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หนาที่ความรับผดิชอบของเลขานุการบริษัท 

 เลขานุการของบริษัทจะตองปฏิบัติหนา ท่ีตามท่ีกําหนดในมาตรา 89/15 และมาตรา 89/16 ของ

พระราชบัญญัติหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2551 ซึ่งมีผลใชบังคับในวันที่ 31 สิงหาคม 2551 ดวยความ

รับผิดชอบ ความระมัดระวัง และความซื่อสัตยสุจริต รวมท้ังตองปฏิบัติใหเปนไปตามกฎหมาย วัตถุประสงค ขอบังคับบริษัท 

มติคณะกรรมการ ตลอดจนมติที่ประชุมผูถือหุน ทั้งน้ี หนาที่ตามกฎหมายของเลขานุการบริษัทมีดังนี ้

 1. จัดทําและเก็บรักษาเอกสารดังนี ้

 ก. ทะเบียนกรรมการ 

 ข. หนังสือนัดประชุมคณะกรรมการ รายงานการประชุมคณะกรรมการและรายงานประจําปของบริษัท 

 ค. หนังสือนัดประชุมผูถือหุนและรายงานการประชุมผูถือหุน 

 2. เก็บรักษารายงานการมีสวนไดเสียท่ีรายงานโดยกรรมการหรือผูบริหารและจัดสงสําเนารายงานการมีสวนได

เสียตามมาตรา 89/14 ใหประธานคณะกรรมการและประธานกรรมการตรวจสอบทราบภายใน 7 วันทําการนับแตวันท่ีบริษัท

ไดรับรายงานนั้น 

 3. ดําเนินการอ่ืน ๆ ตามที่คณะกรรมการกํากับตลาดทุนประกาศกําหนด  

 4. นอกจากนี้เลขานุการบริษัทยังมีหนาที่อื่นตามที่บริษัทมอบหมาย ดังน้ี 

 - ใหคําแนะนําดานกฎหมายและกฎเกณฑตาง ๆ ที่เก่ียวของ และขอพึงปฏิบัติดานการกํากับดูแลในการ

ดําเนินกิจกรรมของคณะกรรมการใหเปนไปตามกฎหมาย 

 - ทําหนาที่ในการดําเนินการจัดประชุมคณะกรรมการบริษัทและการประชุมผูถือหุน 

 - ติดตอประสานงานกับหนวยงานภายในบริษัทใหฏิบตัติามมติคณะกรรมการบริษัทและมติท่ีประชุมผูถือ

หุน 

 - ติดตอประสานงานกับหนวยงานที่กํากับดูแล เชน คณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย 

(กลต.) ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เปนตน ดูแลการเปดเผยขอมูลและรายงานสารสนเทศตอหนวยงานที่กํากับดูแลและ

สาธารณชน ใหถูกตอง ครบถวน ตามกฎเกณฑ ขอบังคับ ที่เก่ียวของ 

 - จัดใหมีการปฐมนเิทศ ใหคําแนะนําแกกรรมการที่ไดรับการแตงตั้งใหม 

 - หนาที่อ่ืน ๆ ตามที่ไดรับมอบหมายจากบริษัท 
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เอกสารแนบ 2 

รายละเอียดเกี่ยวกับกรรมการของบริษัทยอย 



  

 บริษัท ไทยโพลีคอนส์ จำกัด (มหาชน) 
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รายชื่อกรรมการของบริษัทและบริษัทยอย ที่เปนกรรมการรวมกัน 

 

บริษัท

TPOLY TPCA TPCB TPCH TPCL TPCI TPCM TPCFA TPCOP TMS CRB MGP TSG MWE PGP SGP PTG TPCH 1 TPCH 2 TPCH 5 PA SP ECO PBB PBM PPLP

1 นายไชยณรงค จันทรพลังศรี / / / / - - - - - - - - / - - - - - - - - / - - - -

2 นายปฐมพล สาวทรัพย / / / / - / / / / / / / / / / / / - - - - - / - - -

3 นายเชิดศักด์ิ วัฒนวิจิตรกุล / / - / - - - - - - / / / / / / / / / / - / / / / /

4 นางกนกทิพย จันทรพลังศรี / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / / /

5 นายจักรกฤษณ พงษประเสริฐ / / - / - - - - - - / - - / / - - - - - - - - - -

6 ดร.ธนู กุลชล / / - / - - - - - - - - - - - - - - - / - - - -

7 ดร.สพุงษ ล้ิมธนากุล / - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

8 คุณพรเทพ เศวตวรรณกุล / - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

9 ดร.บุญญาดา จงสิทธิผล / - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

10 นางบุญทิพา สิมะสกุล - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

11 นายธันวา ธีระวิทยเลิศ - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

12 นายนรชัย ศรีพิมล - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

13 นางจันทรา ภูผาวัฒนากิจ - - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

14 นายไพลักษณ วงศไวศยวรรณ - - - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

15 นายวิกุล โลหะมงคล - - - - - - / / / / / - - - - / / / - - / - - -

16 นายพล คงเสือ - - - / - - - - - - / / / / / / / / / / - - - - - /

17 นายวรรธนะเสนยีวงศ ณ อยุธยา - - - - - - - - - - / - - - - - - - - - - - - - -

18 นายโรแลนด โฟเกิล - - - - - - - - - - / / - - - - - - - - - - - - - -

19 นางจรรยา เจริญสุข เดชใด - - - - - - - - - - - / / - - - - - - - - - - - - -

20 นางวรรษิดา ไวนค็อพฟ - - / / - - - - -

21 นายโรเบิรต คอนสแตนติน ราดบวรก - - - - - - - - - - - / - - - - - - - - - - - - - -

22 นางสาวจันทกานต จันทรพลังศรี - - - - - - - - - - - - / - - - - - - - - - - - - -

23 นายวิถี สุพิทักษ - - - - - - - - - - - - - - / / - - - - - - - - - -

24 นายประกิจ วุฒิเศรษฐรักษ - - - - - - - - - - - - - - / / - - - - - - - - - -

25 นายวิกิจ สุพิทักษ - - - - - - - - - - - - - - / / - - - - - - - - - -

26 นายทวี จงควินิต - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - / - - - -

27 นายวีระพล โชควิทยารัตน - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - / - - - -

28 นายศิลปชัย ชัยสิทธิเวช - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - / - - - -

29 นายสุชาติ จงควินิต - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - / - - - -

30 นางสาวสมพิศ แสนเรือง - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - / - / / / -

31 นางสาวยุพาวดี ไชยยะ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - / - - - - -

32 นายวชิระ พิทักษตันสกลุ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - / / -

33 นายพสุธา คันศร - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - / / -

34 นายธนดล รุงแสง - - - - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

35 นายณัฐวัฒน ศรีลาโพธ์ิ - - - - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

36 นายรัฐพัฒน รัตนพันธ - - - - - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - - -

37 นางพรรษมณฑ ศรีนวลนัด - - - - - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - - -

38 นางสาวดนตรี ศรีขันธ - - - - - - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - -

39 นายสําเลิง คลุมสิน - - - - - - - - / - - - - - - - - - - - - - - - - -

40 นายสุชาติ ดังละแม - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - /

41 นายเฉลิมพล จิระธํารง - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - /

รายช่ือกรรมการ
บริ ษั ทยอยท่ีบริษั ทถือหุนโดยอ อมบริษั ทยอยโดยตรง
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บริษัทยอยโดยตรง บริษัทยอยทีบ่ริษัทถือหุนโดยออม 

TPCA บริษัท ทีพีซ ีแอสเซท จาํกัด CRB บริษัท ช้างแรก ไบโอเพาเวอร ์จำกัด 

TPCB บริษัท ทีพีซ ีบางกอก ซัพพลาย จาํกัด MGP MGP บรษิัท มหาชัย กรีน เพาเวอร์ จำกัด  

TPCH บริษัท ทีพีซ ีเพาเวอร โฮลดิ้ง จํากัด (มหาชน) TSG บริษัท ทุ่งสัง กรีน จำกัด 

TPCL กิจการรวมคา ไทยโพลีคอนส และแหลมทองพัทลุง MWE บริษัท แม่วงศ์ เอ็นเนอยี่ จำกัด 

TPCI กิจการรวมคา ทีพีซีไอ PGP บริษัท พัทลุง กรีน เพาเวอร ์จำกัด 

TPCM บริษัท ทีพีซ ีเม็ก จํากัด SGP บริษัท สตูล กรนี เพาเวอร์ จำกัด 

TPCFA บริษัท ทีพีซ ีเฟรช แอร จํากัด PTG บริษัท ปัตตานี กรีน จำกัด 

TPCOP บริษัท ทีพีซ ีโอเปอรเรชั่น จํากัด TPCH 1 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 1 จำกัด 

TMS บริษัท ทีม เมนเทนแนนซ แอนด เซอรวิส จํากัด TPCH 2 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 2 จำกัด 

  TPCH 5 บริษัท ทีพีซีเอช เพาเวอร์ 5 จำกัด 

  PA บริษัท พีเอ เวสต์แอนด์เอเนอร์จี จำกัด 

  SP บริษัท สยามพาวเวอร์ จำกัด 

  ECO บริษัท อีโค เอ็นเนอร์ยี กรุ๊ป คอร์ปอเรชั่น จำกัด 

  PBB บริษัท ประชารฐัชีวมวล บันนังสตา จำกัด 

  PBM บริษัท ประชารฐัชีวมวล แม่ลาน จำกัด 

  PPLP บริษัท พี พี แอล พาวเวอร์ จำกัด 
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เอกสารแนบ 3 

รายละเอียดเกี่ยวกับหัวหนางานตรวจสอบภายใน 
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ชื่อ-นามสกลุ อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(31/12/66) 

ความสัมพันธทาง

ครอบครัวระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

นางสาวจริยา ปนเพชร 47 ปริญญาโท : บริหารธุรกิจมหาบัณฑิต  ไมมี - 2563 -  ปจจุบัน ผูจัดการฝาย บมจ.ไทยโพลีคอนส 

หัวหนางานตรวจสอบภายใน  สาขาการเงิน-การธนาคาร มหาวิทยาลยัรามคําแหง    ตรวจสอบระบบควบคุม  

      ภายใน  

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ   2558 – ปจจุบัน เลขานุการบริษัท บมจ.ไทยโพลีคอนส 

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)   2551 – 2558  เลขานุการผูบริหาร บมจ.ไทยโพลีคอนส 

   หลักสูตร Company Secretary Program (SCP)      

  รุนที่ 63 ป 2558      

   หลักสูตร Effective Minute Taking (EMT)      

  รุนที่ 34 ป 2558      

   หลักสูตร Company Reporting Program (CRP)      

  รุนที่ 16 ป 2559      

  ประวัติการอบรมอื่น      

   หลักสูตรประกาศนียบัตรผูตรวจสอบภายในของประเทศไทย       

  (CPIAT) รุนที่ 65 ป 2564 สมาคมผูตรวจสอบภายในแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรการคดิเชิงวเิคราะหในการปฏิบัติงานตรวจสอบภายใน      

  รุนที่ 2 ป 2563 สภาวิชาชพีบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ      

   หลักสูตรความรูพื้นฐานสําหรับวิชาชพีนกัลงทุนสัมพันธ      

  รุนที่ 3 ป 2562 ตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรเจรจาตอรองอยางมีกลยุทธ ป 2555      

  สถาบันเพ่ิมผลผลิตแหงประเทศไทย      

   หลักสูตรคิดอยางเปนระบบ ป 2555      

  สถาบันเพ่ิมผลผลิตแหงประเทศไทย      
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หนาที่ความรับผดิชอบของหัวหนางานผูตรวจสอบภายใน 

1) จัดทํากฎบัตรวาดวยอํานาจหนาทีแ่ละความรับผดิชอบของฝายตรวจสอบภายใน 

2) กําหนดวัตถุประสงค เปาหมาย และขอบเขตของการตรวจสอบภายใน พรอมท้ังวางแผนการตรวจสอบประจําป แผนการ

ตรวจสอบระยะยาว และงบประมาณประจําป พรอมท้ังรายงานผลการปฏิบัติตามแผนการตรวจสอบและงบประมาณ

ที่ตั้งไว  

3) จัดทําคูมือการตรวจสอบภายในซึ่งรวมถึงมาตรฐานการตรวจสอบภายใน 

4) บริหารฝายตรวจสอบภายในและกํากับดูแลการปฏิบติังานของผูตรวจสอบภายในทุกระดับ ทั้งการจดัโครงสราง จัดแบง

สวนงานภายในฝาย และจัดสรรทรัพยากรของฝายตรวจสอบภายใน 

5) การจัดทําแนวการตรวจสอบ (Audit Program) ประเมินความเพียงพอและความมปีระสิทธิผลของระบบการควบคุม

ภายในขององคกรและคณุภาพของการปฏิบัติงานตามที่ไดรับมอบหมายในหนาที่ความรับผิดชอบ 

6) ประเมินความนาเช่ือถือไดและความถูกตองของขอมูลทางการเงิน และขอมลูการปฏิบัติการ 

7) ตรวจสอบวาการปฏิบตังิานดานตางๆ ของทุกหนวยงานเปนไปตามนโยบาย เปาหมาย วัตถุประสงค แผนงาน และ

ระเบียบปฏิบัติขององคกรและกฎหมายท่ีเก่ียวของ 

8) สอบทานวิธท่ีีใชในการปองกันทรัพยสินจากการสูญหาย และประเมินวาไดมีการใชทรัพยากรอยางประหยดั คุมคา และมี

ประสิทธภิาพ 

9) สอบทานรายงานผลการตรวจสอบ พรอมท้ังขอเสนอแนะเพ่ือการแกไขปรับปรุง และตดิตามผลการปฏิบัตติาม

ขอเสนอแนะดังกลาว 

10) วางมาตรฐานการปฏิบติังาน และสอบทานวาผูตรวจสอบภายในปฏบิัติตามมาตรฐานที่วางไว 

11) จัดระบบการคํานวณตนทุนและคาใชจายในการตรวจสอบ และควบคุมแผนการปฏิบติังานตรวจสอบ 

12) จัดทํารายงานผลการตรวจสอบเสนอฝายบริหาร คณะกรรมการตรวจสอบและคณะกรรมการ 

13) ติดตามผลการปฏิบัติงานวาเปนไปตามวัตถุประสงคที่วางไว เพ่ือเพ่ิมประสิทธภิาพการทํางานของฝายตรวจสอบภายใน 

ใหแกฝายบรหิาร 

14) คัดเลือกและพัฒนาผูตรวจสอบภายในทุกระดับ ใหมีความรูความสามารถตรวจสอบงานไดบรรลเุปาหมายท่ีวางไว 

15) จัดใหมีการประเมินผลการปฏิบัติงานของผูปฏิบตัิงานทุกระดับในฝายตรวจสอบภายใน 

16) ใหคําปรึกษา ขอคิดเห็น และคําแนะนํา แนวทางในการปฏิบัติตามระเบียบ คําสั่ง และการควบคุมภายในขององคกร 

17) ปฏิบัติงานพิเศษตามท่ีไดรับมอบหมายจากฝายบรหิาร และคณะกรรมการตรวจสอบ 

18) ประสานงานกับผูบรหิาร คณะกรรมการตรวจสอบ ผูสอบบัญชี ที่ปรึกษา และผูบริหารหนวยงานที่เกีย่วของ
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รายละเอียดเกี่ยวกับหัวหนางานกํากับดแูลการปฏิบัติงานของบริษัท
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ชื่อ-นามสกลุ อายุ 

(ป) 

คุณวุฒิการศึกษา/ประวัติการอบรม สัดสวนการ

ถือหุนใน

บริษัท  

(รอยละ) 

(31/12/66) 

ความสัมพันธ

ทางครอบครัว

ระหวาง

กรรมการและ

ผูบริหาร 

ประสบการณทาํงาน 

ชวงเวลา ตําแหนง ชื่อหนวยงาน/บริษัท 

นายวัชรชัย สมบุญยิ่ง : 47 ปริญญาโท : วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาการกํากับดูแลกจิการ  ไมมี - 2560 -  ปจจุบัน ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

หัวหนางานการกาํกบัดูแล  จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย    สายงานพัฒนาธุรกิจและกลยุทธ  

การปฏบิัตงิานของบริษัท  ปริญญาตรี : การเงิน จุฬาลงกรณมหาวิทยาลยั   2551 – ปจจุบัน ผูชวยกรรมการผูจัดการใหญ บมจ.ไทยโพลีคอนส 

  ประวัติการอบรมหลักสตูรของ    สํานักกรรมการผูจัดการ  

  สมาคมสงเสรมิสถาบันกรรมการบริษทัไทย (IOD)      

   -      

        

  ประวัติการอบรมอื่น      

   Skills for auditor In-Chart Program , The       

  Institute of Internal Auditor of Thailand      

   Internal Audit Risk Assessment and Internal       

  Control สภาวิชาชพีบัญช ี      

   Prepare for Certification of Internal Auditor       

  (CIA) จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย      
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เอกสารแนบ 4 

ทรัพยสินที่ใชในการประกอบธุรกิจ 

และรายละเอียดเกี่ยวกับรายการประเมินราคาทรัพยสิน 
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ทรัพยสินถาวรหลักท่ีบริษัทใชในการประกอบธุรกิจ 

ธุรกิจกอสราง 

ลักษณะทรัพยสิน ที่ตั้ง กรรมสิทธิ ์ ภาระผูกพัน มูลคาสุทธิ ณ  

31 ธ.ค. 2566 

ที่ดินและส่วนปรับปรงุ จำนวน 5 แปลง โฉนด

เลขที่ 5968, 6541,6542 และ13808,13809 

เนื้อที่รวม 1 ไร่ 35 ตร.วา 

เลขที่ 2,4 ซ.ประเสริฐมนู

กิจ 29 แยก 8 ถ.ประเสริฐ

มนูกิจ แขวงจรเข้บัว เขต

ลาดพร้าว กรุงเทพฯ 

เจ้าของ จดจำนองกับสถาบัน

การเงิน โฉนดเลขท่ี

5968,6541,65421,3809 

ปลอดจำนอง โฉนดเลขที่

13808 

22,231,196.73 

อาคารสำนักงานและส่วนต่อเติมอาคาร เลขที่ 2,4 ซ.ประเสริฐมนู

กิจ 29 แยก 8 ถ.ประเสริฐ

มนูกิจ แขวงจรเข้บัว เขต

ลาดพร้าว กรุงเทพฯ 

เจ้าของ จดจำนองกับสถาบัน

การเงิน 

11,990,428.87 

ที่ดินและส่วนปรับปรงุ 2 แปลงโฉนดเลขที่ 

14440 และ 14441เนื้อที่รวม 18 ไร่  

อ.สามโคก จ.ปทุมธานี เจ้าของ จดจำนองกับสถาบัน

การเงิน 

9,000,000.00 

ส่วนต่อเติมอาคารและอาคารบ้านพัก อ.สามโคก จ.ปทุมธานี เจ้าของ - 20,870,832.63 

ที่ดินจำนวน 3 แปลง โฉนดเลขที่ 3921, 

3922, 19049  

จ.สุราษฏร์ธาน ี เจ้าของ - 200,000.00 

ที่ดินจำนวน 1 แปลง โฉนดเลขที่ 14986 บ้านโพธิ์ จ.ฉะเชิงเทรา  เจ้าของ - 103,000.00 

เคร่ืองมือ เครื่องจักรและอุปกรณ์ก่อสร้าง - เจ้าของ ปลอดภาระผูกพัน/

ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ 

42,003,626.66 

เคร่ืองใช้สำนักงานและเคร่ืองตกแต่ง - เจ้าของ ปลอดภาระผูกพัน 7,114,517.72 

ยานพาหนะ - เจ้าของ ปลอดภาระผูกพัน/

ภายใต้สัญญาเช่าซื้อ 

11,027,049.53 

งานระบบไฟฟ้าประปา เลขที่ 2,4 ซ.ประเสริฐมนู

กิจ 29 แยก 8 ถ.ประเสริฐ

มนูกิจ แขวงจรเข้บัว เขต

ลาดพร้าว กรุงเทพฯ 

  1.00 

 

ธุรกิจอสังหาริมทรัพย 

ลักษณะทรัพยสิน ที่ตั้ง กรรมสิทธิ ์ ภาระผูกพัน มูลคาสุทธิ ณ  

31 ธ.ค. 25666 

เคร่ืองใช้สำนักงาน และ เครื่องตกแต่ง

สำนักงาน 

 เจ้าของ ปลอดภาระผูกพัน 5.00 

ยานพาหนะ  เจ้าของ ปลอดภาระผูกพัน  65,000.00 

ที่ดิน    681,538,192.93 
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ธุรกิจพลังงาน 

ปจจุบันโครงการโรงไฟฟามีขอมูลสรุปอุปกรณหลัก ดังนี ้

อุปกรณ เทคโนโลยี/ ผูผลิต ประเภท อธิบายการทาํงาน 

CombustionChamber เยอรมนี/ เยอรมนี หองเผาไหม ชนิดใชตะกรับแบบขั้น 

บันได และมีหองเผาไหมเพิ่มเติม

ดานหลัง  

เชื้อเพลิงถูกปอนเขาหองเผาไหมดวยชุดผลักไฮดรอลิค เขาสูหองเผาไหมแบบขั้นบันได ซึ่งปรับความเร็วของการเคลื่อนที่ได เมื่อ

เชื้อเพลิงพลิกลงมาจากขั้นบันไดแตละขั้น จะมีการพลิกกลับตัว ทําใหดานลางของชิ้นเชื้อเพลิงที่สัมผัสอยูกับตะกรับและยังไมมี

การเผาไหม ไดกลับตัวขึ้นขางบนไดติดไฟ ทําใหมีการเผาไหมโดยสมูรณและการมีหองเผาไหมเพิ่มเติมดานหลัง  

(Post Combustion) จะชวยใหเชื้อเพลิงที่ยังเผาไหมไมสมบูรณ เกิดการเผาไหมโดยสมบูณในหองเผาไหมนี้ ซึ่งจะชวยให

ประสิทธิภาพของการเผาไหม ดีขึ้นมาก 

Boiler เยอรมนี/ ไทย ชนิดทอน้าํมี Drum 1 ชุด มีทอน้ําเปน

ผนังสําหรับรับความรอนและน้าํ

หมุนเวียนแบบธรรมชาติ  

อากาศรอนที่ออกจากหองเผาไหม จะถูกสงเขาเครื่องกําเนิดไอน้าํ (Boiler) เพื่อตมน้ําและเปลี่ยนสภาพเปนไอน้ํารอนยวดยิ่ง 

(Superheated steam)จากนั้นจะถูกสงไปตามทอไอน้ําเพื่อนาํไปหมุนกังหันไอน้ํา 

Steam Turbine ญี่ปุน /ญี่ปุน กังหันไอน้ําแบบอิมพัลส มีใบพัด 9 ชุด 

และไอน้ํากลั่นตัวทั้ง หมด พรอมดวย

เกียรทดรอบ  

ไอน้ํารอนยวดยิ่งจากเครื่องกาํเนิดไอน้าํ (Boiler) จะถูกนาํเขามาหมุนกังหันไอน้ําหลังจากนั้น ไอน้ําจะถูกกลั่นตวัเปนหยดน้าํใน

หอกลั่น (Condenser) โดยอาศัยน้าํเย็นจากถังเก็บน้ํา และหอหลอเย็น (Cooling Tower) จากนั้นน้ําเหลานี้จะถูกสงกลับเขา 

Boiler เพื่อตมใหม 

Generator ญี่ปุน / ญี่ปุน เครื่องกําเนิดกระแสไฟฟาแบบ 

ซินโครนัส ชนิดปดหมด มีการระบาย

ความรอนดวยอากาศ และแลกเปลี่ยน 

ความรอนดวยน้าํการกาํเนิด

สนามแมเหล็กเปนแบบหมุน และไม

ตองมีแปรงถาน  

เครื่องกําเนิดไฟฟา จะถูกขับเคลื่อนดวยกังหันไอน้ําผานชุดเกียรทดรอบ และผลิตกระแสไฟฟาแรงดันประมาณ 6,600โวลท 

ปอนเขาสูหมอแปลงเพื่อแปลงแรงดันเปน 33,000โวลท สําหรับ CRB และ TSG สวน MWE หมอแปลงจะแปลงแรงดันเปน 

20,000โวลท เพื่อสงจําหนายแกการไฟฟาตอไป พลังงานไฟฟาสวนหนึ่งประมาณรอยละ 10 ของที่ผลิตไดจะถูกใชสําหรับ

อุปกรณตางๆที่จําเปนในการผลิตไฟฟาเชนพัดลม ปมน้ํา เปนตน 

MGP 

CombustionChamber เดนมารก/ จีน หองเผาไหมชนิดใชตะกรับ 

แบบสั่น ระบายความรอนดวยน้าํ 

เชื้อเพลิงถูกปอนเขาหองเผาไหมดวยชุดผลักไฮดรอลิค เขาสูหองเผาไหม ที่ใชตะกรับแบบสั่น แบบเอียงลง ซึ่งเวลาในการเผา

ไหมจะถูกตั้งใหเหมาะสมกับเชื้อเพลิงแตละชนิด โดยการตั้งเวลาใหตัวเขยาใหทํางานเปนชวงๆ เชื้อเพลิงที่ถูกเผาไหมบริเวณ

ดานบนของตะกรับ จะไหลลงสูดานลางของตะกรับ และตกลงสูตัวลําเลียงขี้เถาหนักดานลางอากาศรอนจากการเผาไหมจะ

ถายเทความรอนใหBoiler เพื่อผลิตไอน้ํา 
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อุปกรณ เทคโนโลยี/ ผูผลิต ประเภท อธิบายการทาํงาน 

Boiler เดนมารก/ จีน ชนิดทอน้าํมี Drum 1 ชุด มีทอน้ําเปน

ผนังสําหรับรับความรอนและน้าํ 

หมุนเวียนแบบธรรมชาติ มี ชุดทาํไอน้าํ

รอนยวดยิ่ง 4 ชุด เปนเทคโนโลยี ผลิต

ไอน้ําอุณหภูมิสูงและ แรงดันสูง  

อากาศรอนที่ออกจากหองเผาไหม ซึ่งอยูดานลางของเครื่องกําเนิดไอน้ํา (Boiler) จะสงความรอนดวยการพาความรอน และแผ

รังสีความรอนเพื่อตมน้ําและเปลี่ยนสภาพเปนไอน้ํารอนยวดยิ่ง (Superheated steam)ไอน้ํานี้จะถูกสงไปตามทอไอน้ําเพื่อ

นําไปหมุนกังหันไอน้ํา 

Steam Turbine จีน / จีน กังหันไอน้ําแบบรีแอคชั ่น มีใบพัด 18

ชุด และไอน้ํากลั่นตัวทั้งหมดพรอมดวย

เกียรทดรอบ  

ไอน้ํารอนยวดยิ่งจากเครื่องกาํเนิดไอน้าํ (Boiler) จะถูกนาํเขามาหมุนกังหันไอน้ําหลังจากนั้น ไอน้ําจะถูกกลั่นตวัเปนหยดน้าํใน

หอกลั่น (Condenser) โดยอาศัยน้าํเย็นจากถังเก็บน้ํา และหอหลอเย็น (Cooling Tower) จากนั้นน้ําเหลานี้จะถูกสงกลับเขา 

Boiler เพื่อตมใหม 

Generator เยอรมนี / เยอรมนี เครื่องกําเนิดกระแสไฟฟาแบบ 

ซินโครนัส ชนิดปดหมด มีการระบาย

ความรอนดวยอากาศ และแลกเปลี่ยน

ความรอนดวยน้าํการกาํเนิด

สนามแมเหล็กเปนแบบหมุน และไม

ตองมีแปรงถาน  

เครื่องกําเนิดไฟฟา จะถูกขับเคลื่อนดวยกังหันไอน้ําผานชุดเกียรทดรอบ และผลิตกระแสไฟฟาแรงดันประมาณ 11,000โวลท 

ปอนเขาสูหมอแปลงเพื่อแปลงแรงดันเปน 22,000โวลท เพื่อสงจําหนายแกการไฟฟาตอไป พลังงานไฟฟาสวนหนึ่งประมาณรอย

ละ 10 ของที่ผลิตไดจะถูกใชสาํหรับอุปกณตางๆที่จําเปนในการผลิตไฟฟาเชนพัดลม ปมน้ํา เปนตน 
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นโยบายการลงทุนและการบริหารงานในบริษัทยอยและบริษัทรวม 

 บริษัทมีนโยบายลงทุนในกิจการที่ดําเนินธุรกิจที่เอ้ือประโยชน มีความเกี่ยวเนื่องกับธุรกิจหลักของบริษัทและมี

แนวโนมการเติบโตที่ดี สําหรับสัดสวนเงินลงทุนและนโยบายการบริหารงานน้ัน ข้ึนอยูกับความเช่ียวชาญในธุรกิจ 

ความสามารถในการลงทุนและอํานาจการบริหารงานเปนหลัก โดยการบริหารงานในธุรกิจท่ีบริษัทมีความชํานาญ บริษัทจะสง

ตัวแทนกรรมการเขาไปรวมกําหนดนโยบายและแนวทางการบริหารงานใหสอดคลองกับแผนงานของบริษัท รวมท้ังติดตาม

ตรวจสอบและควบคุมการปฏิบัติงานของผูบริหารใหเปนไปตามแผนงานที่ไดกําหนดไว สวนอํานาจในการบริหารงานในธุรกิจ

อ่ืนที่บริษัทไมมีความเช่ียวชาญ บริษัทจะสงตัวแทนเขาไปเปนกรรมการ แทนการบริหารงานโดยตรง  

  ในชวงระยะเวลาที่ผานมานั้น บริษัทไดมีนโยบายขยายการดําเนินงานไปในธุรกิจอ่ืนที่เก่ียวของ ในลักษณะ

การขยายตัวไปขางหนา ควบคูกับแผนการขยายธุรกิจหลักของบริษัทใหเติบโตยิ่งขึ้น การขยายการดําเนินงานในธุรกิจอื่นที่

เก่ียวของก็เพ่ือเปนการเพ่ิมชองทางการรับรูรายได 

 4.2.1 ธุรกิจกอสรางและกิจการรวมคา บริษัทฯ มีการรวมลงทุนกับกิจการอื่นที่มีประสบการณและมีความ

ชํานาญเฉพาะดานเพื่อรวมประมูลงานและกอสรางโครงการตางๆ ซึ่งจําเปนตองมีประวัติการดําเนินโครงการตามขนาดท่ีผู

วาจางกําหนดรวมถึงการใชเทคนิคเฉพาะดานดวย ซึ่งนอกจากผลตอบแทนจากดําเนินโครงการแลวบริษัทยังจะไดรับความรูใน

เทคนิคเฉพาะดานเหลานั้นดวยรวมท้ังยังไดประสบการณในการทํางานดวย และสามารถใชประวัติการดําเนินงานนี้ในการ

ประมูลตอๆไปไดดวย 

 4.2.2 ธุรกิจอสังหาริมทรัพย บริษัทฯ มีความชํานาญงานกอสรางอยูแลวและมองเห็นโอกาสและชองทางใน

การทําธุรกิจอสังหาริมทรัพย จึงลงทุนในธุรกิจอสังหาริมทรัพยเพื่อเพ่ิมรายไดอีกชองทางหนึ่ง 

 4.2.3 ธุรกิจพลังงาน จากประสบการณในการกอสรางโรงไฟฟาตางๆ บริษัทฯไดศึกษาความเปนไปไดของธรุกิจ

พลังงานแลวเห็นวามีความเปนไปไดมาก อีกทั้งพลังงานไฟฟาก็เปนสิ่งท่ีจําเปนมากจึงเขาดําเนินธรุกิจพลังงาน เพื่อเพ่ิมรายไดที่

มั่นคงใหกับบริษัทในระยะยาว 

 4.2.4 ธุรกิจการคา เปนธุรกิจที่สนับสนุนการดําเนินการในธุรกิจอื่นๆ เชน จัดหาและจําหนายวัสดุอุปกรณ

กอสรางใหกับธุรกิจกอสราง และธุรกิจอสังหาริมทรัพย  จัดหาและจําหนายเช้ือเพลิงใหกับธุรกิจพลังงาน เปนตน สินคาที่สั่งมา

ก็ยังสามารถจําหนายใหกับบริษัทรับเหมากอสรางอ่ืน และคูคาอ่ืนไดอีกดวย 

 

รายละเอียดเกี่ยวกับรายการประเมินราคาทรัพยสิน 

- ไมมี - 
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เอกสารแนบ 5 

นโยบายและแนวปฏิบัติการกํากับดูแลกิจการ 

และจรรยาบรรณธุรกิจโดยละเอียด 
 

บริษัทไดเปดเผยขอมูลฉบับเตม็ ไวที่ www.thaipolycons.co.th ภายใตหมวดนักลงทุนสมัพันธ ขอมูลสาํหรับผูถือหุน  

หัวขอการกํากับดูแลกจิการ  

 

หรือตามลิงค https://shorturl.asia/ftaJH 

หรือ QR Code 
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เอกสารแนบ 6 

รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ 
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รายงานคณะกรรมการตรวจสอบ 

 คณะกรรมการตรวจสอบ บริษัท ไทยโพลีคอนส จํากัด (มหาชน) ประกอบดวยกรรมการอิสระจํานวน 3 ทาน ทุก

ทานปฏิบัติหนาที่อยางเปนอิสระตามที่ไดรับมอบหมายจากคณะกรรมการบริษัทและตามกฎบัตรกรรมการตรวจสอบ ทุกทาน

เปนผูทรงคุณวฒิุมีประสบการณจากหลายดาน ไดแก การบัญชี เศรษฐศาสตรและการบริหารองคกร เปนตน โดยมีคุณสมบัติ

เพียงพอที่จะทําหนาท่ีสอบทานความนาเชื่อถือของรายงานทางการเงิน ตามขอกําหนดของสํานักงานคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (กลต.) และตลาดหลักทรพัยแหงประเทศไทย ประกอบดวย 

 ดร.สุพงษ ลิ้มธนากุล  ประธานกรรมการตรวจสอบ 

 นายพรเทพ เศวตวรรณกุล   กรรมการตรวจสอบ 

 ดร.บุญญาดา จงสิทธิผล   กรรมการตรวจสอบ 

 ในระหวางป 2566 มีการจัดประชุมคณะกรรมการตรวจสอบอยางสม่ําเสมอ รวม 4 ครั้ง เปนการประชุมรวมกับ

ฝายจัดการ ผูบริหารที่เกี่ยวของ ผูตรวจสอบภายในและผูสอบบัญชี รวมทั้งการประชุมเฉพาะผูสอบบัญชีโดยไมมีผูบริหารเขา

รวม เพ่ือพิจารณาและสอบทานเรื่องตางๆ ตามขอบเขตท่ีรับผิดชอบ โดยไดรายงานผลการประชุมและขอเสนอแนะตอ

คณะกรรมการบริษัท เพื่อใหมีการดําเนินการตามที่คณะกรรมการบริษัทเห็นสมควร ซึ่งสรุปสาระสําคัญในการปฏิบัติหนาท่ี 

ดังนี ้

การสอบทานรายงานทางการเงิน 

 คณะกรรมการตรวจสอบ ไดสอบทานขอมูลที่สําคัญของรายงานทางการเงิน ทั้งงบการเงินประจําไตรมาส และงบ

การเงินประจําป 2566 ของบริษัทฯและบริษัทยอย ความครบถวนถูกตองของขอมูลที่แสดงในรายงานทางการเงนิ การเปดเผย

ขอมูลประกอบงบการเงิน นโยบายการบัญชีและประมาณการที่สําคัญตามมาตรฐานการบัญชีท่ีรับรองท่ัวไป การควบคุม

ภายในท่ีเก่ียวของกับการจัดทํางบการเงิน รวมทั้งเรื่องสําคัญในการตรวจสอบ ในรายงานของผูสอบบัญชี ตลอดจนการ

พิจารณาขอสังเกต จากการตรวจสอบและสอบทานงบการเงินของผูสอบบัญชี ทั้งน้ีเพ่ือใหมั่นใจไดวาการจัดทํารายงานทางการ

เงนิดังกลาวไดจัดทําเปนไปตามขอกําหนดของกฎหมายและมาตรฐานการรายงานทางการเงนิ มีความถูกตองนาเชื่อถือ รวมท้ัง

มีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอเปนประโยชนตอผูใชงบการเงิน 

การสอบทานรายการที่เกี่ยวโยงกันหรือรายการที่อาจมีความขัดแยงของผลประโยชน 

 คณะกรรมการตรวจสอบ ไดพิจารณาและสอบทานการทํารายการที่เก่ียวโยงกันของบริษัทและบริษัทยอย กอน

นําเสนอใหคณะกรรมการบริษัทพิจารณา โดยการสอบทานใหเปนไปตามประกาศของสํานักงานคณะกรรมการกํากับ

หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (กลต.) ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย และขอกําหนดของกฎหมายอ่ืนที่เก่ียวของ รายการ

ดังกลาวเปนไปตามเงื่อนไขการคาท่ัวไป เปนการทํารายการธุรกิจปกติ มีความเปนธรรมสมเหตุสมผล ไมกอใหเกิดการถายเท

ผลประโยชน รวมทั้งมีการเปดเผยขอมูลอยางถูกตองเพียงพอ และเปนไปตามหลักการกํากับดูแลกิจการที่ดี เปนประโยชนตอ

บริษัทฯและผูถือหุน โดยบริษัทไดเปดเผยขอมูลดังกลาวไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

การสอบทานระบบควบคุมภายในและการตรวจสอบภายใน 

 คณะกรรมการตรวจสอบไดสอบทานความเปนอิสระในการปฏิบัติหนาที่ของงานตรวจสอบภายใน พิจารณาและ

เสนอความเห็นแผนงานตรวจสอบประจําป ติดตามผลการปฏิบัติงาน ใหขอแนะนําผลการตรวจสอบโดยเฉพาะประเด็นที่มี

นัยสําคัญ การติดตามและการกํากับดูแล เพ่ือใหมั่นใจอยางสมเหตุสมผลวา การดําเนินธุรกิจของบริษัทฯเปนไปอยางมี

ประสิทธภิาพและประสิทธิผล มีระบบการควบคุมภายในอยางพียงพอ พรอมทั้งไดใหขอเสนอปรับกระบวนการตรวจสอบ การ

พัฒนาและยกระดับ ในดานการใหความเช่ือมั่นและดานการใหคําปรึกษา เนนการประเมนิความเสี่ยงในระดับกิจกรรมควบคุม

งาน/หนวยงานที่มีความสําคัญ มีระดับความเสี่ยงสูง เพื่อใหการปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ตลอดจนสนับสนุนใหผู

ตรวจสอบเขารับการอบรมเพ่ิมความรู เพ่ือสรางความเปนมืออาชีพ ตามทันตอการเปลี่ยนแปลงตามมาตรฐานสากล วิชาชีพ
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ดานการตรวจสอบภายใน รวมทั้งไดสอบทานตามแบบประเมินความเพียงพอของระบบการควบคุมภายใน ตามกรอบ COSO 

ครอบคลุม 5 ดาน ไดแก 

 1. การควบคุมภายในองคกร 

 2. การประเมินความเสี่ยง 

 3. กิจกรรมการควบคุม 

 4. ขอมูลสารสนเทศและการสื่อสาร 

 5. การติดตาม 

การพิจารณาแตงตั้งผูสอบบญัชีรับอนุญาต 

 คณะกรรมการตรวจสอบได พิจารณาคัดเลือกผูสอบบัญชีรับอนุญาต โดยพิจารณาจากคุณสมบัติของผูสอบบัญชี 

ความเพียงพอของทรัพยากรและประสบการณในการทําหนาที่ ทักษะความรู ความสามารถ ความเปนอิสระตามจรรยาบรรณ

ของผูสอบบัญชีโดยสภาวิชาชีพบัญชีและขอกําหนดของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (กลต.) 

สําหรับคาตอบแทนของผูสอบบัญชี ไดพิจารณาถึงขอบเขตความรับผิดชอบ อัตราคาตอบแทนผูสอบบัญชีของสํานักงานอ่ืนที่

เทียบเคียงได รวมท้ังใหขอเสนอแนะตางๆ ที่เกี่ยวของตอคณะกรรมการบริษัท โดยคณะกรรมการตรวจสอบไดพิจารณาและ

เสนอแตงตั้งผูสอบบัญชีรับอนุญาต ของบริษัทสอบบัญชี ดีไอเอ อินเตอรเนช่ันแนล จํากัด เปนผูสอบบัญชีของบริษัทฯ 

ประจําป 2566 นําเสนอตอคณะกรรมการบริษัท เพ่ือนําเสนอตอที่ประชุมสามัญผูถือหุน 

การสอบทานการกํากับดแูลกิจการที่ดีและการบริหารความเสี่ยง 

 คณะกรรมการตรวจสอบ ไดทบทวนและเสนอความเห็นเก่ียวกับนโยบายการกํากับดูแลกิจการที่ดี ใหสอดคลองกับ

ประกาศของสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย (กลต.) ไดแก สิทธิของผูถือหุน การปฏิบัติตอผูถือ

หุนอยางเทาเทียมกัน บทบาทของผูมีสวนไดเสีย การเปดเผยขอมูลและความโปรงใส ความรับผิดชอบของคณะกรรมการ เปน

ตน รวมทั้งการสอบทานความเหมาะสมของกระบวนการบริหารความเสี่ยง การติดตามใหเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนด ท้ังน้ี

เพ่ือใหมั่นใจไดวาบริษัทฯไดปฏิบัติตามแนวทางการกํากับดูแลกิจการที่ดี และการบริหารความเสี่ยงใหสอดคลองกับการดําเนิน

ธุรกิจของบริษัทและเสริมสรางการปฏิบัติใหเปนไปตามหลักการดังกลาวอยางเพียงพอ 

 

 คณะกรรมการตรวจสอบไดปฏิบัติหนาที่ ตามที่ไดรับมอบหมายและตามที่ระบุไวในกฎบัตรคณะกรรมการ

ตรวจสอบมีความอิสระในการทําหนาที่ มีความระมัดระวังรอบคอบ ตลอดจนไดใหความเห็นและขอเสนอแนะอยางสรางสรรค

และมีความเช่ือมั่นวารายงานทางการเงิน ไดแสดงขอมูลอันเปนสาระสําคัญเช่ือถือได มีการเปดเผยขอมูลอยางเพียงพอเปนไป

ตามมาตรฐานการรายงานทางการเงนิและขอกําหนดของทางการ ซึ่งตรวจสอบโดยผูสอบบัญชีรับอนุญาต การเปดเผยรายการ

ที่เก่ียวโยงกันหรือรายการท่ีอาจมีความขัดแยงของผลประโยชนไดปฏิบัติตามกฎหมายวาดวยพระราชบัญญัติหลักทรัพยและ

ตลาดหลักทรัพย และกฎหมายอื่นที่เกี่ยวของกับธุรกิจของบริษัทอยางเพียงพอ มีการพัฒนากระบวนการบริหารความเสี่ยง

อยางตอเนื่อง การกํากับดูแลกิจการที่ดี ระบบการควบคุมภายในและการตรวจสอบภายในไดดําเนินการอยางเหมาะสมภายใต

การสงเสริมตามแนวทาง “จรรยาบรรณธุรกิจ” ของบริษัทฯ 

 

 

  

 ( ดร.สุพงษ ลิ้มธนากลุ ) 

 ประธานกรรมการตรวจสอบ 




